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Shrnuti

Ekonomicky kontext vyzkumu, vyvoje a inovaci

Ceska republika je malou otevienou ekonomikou s vyraznym exportnim zaméfenim. Hospodéafsky vyvoj CR
je tak vyznamné ovliviiovan situaci na globalnich trzich a ekonomickou situaci nasich hlavnich obchodnich
partner(i, zejména Némecka a nepfimo i jeho hlavnich partnerd jako jsou Spojené staty nebo Cina. Neni
proto pfekvapivé, ze hospodarska krize, ktera zasahla Spojené staty a Evropu v roce 2008, dolehla (s
mirnym zpozdénim) také na ¢eskou ekonomiku. Po poklesu hrubého domaciho produktu (HDP) v roce 2009
0 4,5 % se hospodéafstvi CR z ekonomické krize pozvolna zotavuje, obnoveni ristu je v8ak ponékud
pomalej$i nez se oekavalo. Dlvodem je mimo jiné i pfisna fiskalni politika silné orientovana na snizovani
deficitl vefejnych rozpodtl, ktera omezuje investicni aktivitu vefejného sektoru a nizsi spotfeba domacnosti.
Z hlediska dlouhodobé realné konvergence &eské ekonomiky k evropskému priméru zaznamenala CR

se sice tempo realné konvergence zastavilo a Uroveri HDP na osobu v parité kupniho standardu v CR
dokonce mirné poklesla na necelych 80 % evropského priméru v roce 2011, presto ¢eska ekonomika pati
spole¢né se Slovinskem mezi ekonomicky nejvyspélejSi zemé, které pfistoupily k Evropské unii po roce
2004. Komparativni vyhodou CR je kromé strategické polohy také dlouhodoba makroekonomicka stabilita
(zejm. cenova stabilita a relativné nizky vefejny dluh) a relativni technologicka vyspélost podnikového
sektoru." Naopak mezi faktory, které snizuji ekonomickou konkurenceschopnost CR, patfi nizka kvalita
instituci a slabsi efektivita a flexibilita trhu prace.

Vyznamnym rysem ceské ekonomiky je jeji silna primyslova orientace. Z hlediska struktury tvorby pfidané
hodnoty a zaméstnanosti patfi CR spoleén& se Slovenskem mezi nejpriimyslovéjsi zemé& Evropy.
Vyznamnou Ulohu ve zpracovatelském pramyslu pak hraji v CR podniky pod zahraniéni kontrolou, které se
vyznaduji podstatné vyssi produktivitou prace nez domaci podniky. Tyto skute€nosti je potfeba brat v ivahu
pfi sledovani vyvoje investic do znalostné naroCnych aktivit, posuzovani charakteru inovacnich aktivit
podnikového sektoru a popisu vazeb uvnitf narodniho inovaéniho systému.2

V kontextu naplfiovani hlavniho kvantifikovaného cile Strategie Evropa 2020 v oblasti védy a vyzkumu,
zvysit podil celkovych vydajt na HDP na 3 %, zaznamenala CR v poslednich letech zna&ny pokrok. Zatimco
v roce 2005 dosahovaly celkové vydaje na VaV v CR 1,35 % HDP, v roce 2011 jiZ tento podil &inil 1,86 %. K
vyznamnému nardstu intenzity VaV pfitom doslo pravé v roce 2011, kdy celkové vydaje na VaV vzrostly
meziro&né o témé&F 20 %. Z pohledu narodnich cilG pro napliovani Strategie Evropa 2020, které si CR
stanovila v Narodnim programu reforem, doslo v poslednich letech rovnéz k ur€itému zlepSeni, kdy vydaje
statniho rozpoctu na VaV vzrostly mezirocné o vice nez 14 %. V roce 2011 tak tyto vydaje pfedstavovaly
0,68 % HDP, pfi¢emz narodnim cilem je dosahnout 1 % HDP v roce 2020.

Podnikovy vyzkum, vyvoj a inovace

Vyzkumné a vyvojové aktivity jsou v Ceském inovacnim systému realizovany dominantné v podnikovém
sektoru, ktery v roce 2011 realizoval VaV za 42,7 mld. KC (tj. pfes 60 % celkovych vydaji na VaV).
Vyznamem podnikového sektoru ve struktufe VaV je tak CR srovnatelnd s ostatnimi ekonomicky
vyspélej§imi zemémi Evropy. Po meziro&nim poklesu podnikovych vydaiji na VaV v CR v letech 2008 a 2009
se tyto vydaje vratily na rdstovou trajektorii. Oproti roku 2010 dosSlo dokonce k vyraznému narGstu
podnikovych vydaji na VaV (mezirocné o 16,5 %), jejichz objem znacné predstihl droven pfed hospodafskou
recesi let 2008 a 2009. Pozitivni je skute€nost, Ze se zvysily vydaje nejen podnik pod zahraniéni kontrolou,
které v struktufe Ceského podnikového VaV dominuji (jejich podil pfesahuje 60 % a je jeden z nejvétSich v
zemich EU), ale také soukromych doméacich podnikd, kde vydaje na VaV meziro¢né vzrostly o 15 %. Z
pohledu dlouhodobé udrZitelnosti tohoto trendu je v3ak nepfiznivé, Ze v pfipadé soukromych doméacich
podnikd byl rdst vydaji na VaV financovan dominantné z vefejnych zdroju (narodnich a zahranicnich).
Vefejné zdroje tak v soucasnosti financuji tfetinu vydaji na VaV soukromych domacich podnik{l. V pfipadé
podnikd pod zahrani¢ni kontrolou je situace zcela odliSna. Z celkovych vydaju na VaV podniki pod
zahranicni kontrolou ve vysi 25,7 mld. K& byla pouze 4 % financovana z vefejnych zdroj(.



Na podnikovych investicich do VaV se nejvyznamnéji podili, s 28 % v roce 2011, automobilovy primysl,
ktery je zaroven hlavnim tahounem tvorby pfidané hodnoty Ceské ekonomiky. TéméF 98 % vydaji na VaV v
automobilovém primysilu je uskute¢néno v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou. Rychle rostoucim odvétvim z
hlediska investic do VaV jsou ¢&innosti v oblasti informacnich technologii, a také vydaje na VaV podnikl
zabyvajicich se vyzkumem jako svoji hlavni €innosti. V porovnani k celkovym trzbam dosahly investice do
VaV nejvysSich podild v ramci zpracovatelského priimyslu ve vyrobé ostatnich dopravnich prostrfedku
(letecky pramysl, vyroba kolejovych vozidel atd.), a to 3,5 % v roce 2010 v porovnani napfiklad s 1,4 % ve
vyS$e zminovaném v automobilovém priimyslu.

Z regionalniho hlediska je tradicné nejsiln&jsi zastoupeni podnikového VaV ve StfedoCeském kraji a v Praze,
kde je dohromady realizovana vice nez polovina celkovych podnikovych vydaju na VaV. V roce 2011 doslo
meziro¢né k nejvysSimu procentnimu narlstu podnikovych investic do VaV v Plzeriském, Moravskoslezském
a Olomouckém kraji. Dlouhodobéji (mezi roky 2005 — 2011) pak podnikové vydaje na VaV rostly v
Plzeriském, Jihomoravském a Kralovéhradeckém kraji.

Prestoze v podnikovém sektoru jsou VaV aktivity uskuteriovany na vice nez 2 200 pracovistich, vydaje na
VaV jsou pfevazné koncentrovany do nékolika velkych VaV pracovist. V roce 2011 napfiklad témér polovina
vydajl na VaV byla realizovana v podnicich s vice nez 100 zaméstnanci ve VaV, které v§ak tvofily pouze
necelda 2 % z celkového poctu pracovist VaV v podnikatelském sektoru. Naopak na vice nez 1 700
pracovistich podnikového VaV s méné nez 10 zaméstnanymi ve VaV je realizovano jen necelych 16 %
celkovych podnikovych vydaju na VaV.

Hospodarska recese postihla v letech 2008 a 2009 nejen podnikové vydaje na VaV, ale i dalsi investice
podnikd do inovaci. Nejvice byly krizi v tomto ohledu zasazeny malé podniky (s 10 — 49 zaméstnanci), kde
objem investic do inovacnich aktivit v roce 2010 poklesl témé&F o polovinu oproti roku 2008. Z odvétvového
hlediska je patrny pokles nakladd na inovace v téméf vSech vyznamnych odvétvich zpracovatelského
primyslu, véetné tradi¢né silnych oborl jako je strojirenstvi a metalurgicky primysl, ale také ve vyrobé
pocitacll, elektronickych a optickych pfistrojl a zafizeni. Naopak pfiznivy vyvoj ristu nakladl na inovace
vykazuje automobilovy prlimysl, coz naznacuje, Zze v tomto stéZejnim exportnim odvétvi ¢eského pramysilu je
kladen dlraz na posileni pozice v ramci nadnarodnich produkénich siti.

zafizeni a softwaru, které tvofi pfes polovinu celkovych naklad na inovace. To do znaéné miry naznacuje
adaptivni charakter inovaci, kdy podniky v CR spiSe pfejimaji vyspé&lé technologie a vyrobni procesy a
zavadéji je ve svych vyrobach. Urcity rozdil ve struktufe nakladd na inovace je u podniku pod zahraniéni
kontrolou, které vynakladaji vyrazné vyssi objem prostfedk(l na VaV za nakup externich sluzeb (patrné od
matefskych spole¢nosti ¢i podnikd ve skupiné).

Rozdil mezi domacimi podniky a podniky pod zahrani¢ni kontrolou je patrny také v pfipadé trzeb za
inovované produkty, kdy podniky pod zahrani¢ni kontrolou vykazuji vice nez trojnasobné vysSi trzby z
inovovanych produktd (pfi pouze 1,5 nasobné vysSich nakladech na inovace). Rozdil v trzbach za prodej
inovovanych produktd se mezi podniky pod zahrani¢ni kontrolou a domacimi podniky navic stale zvysuje.

Z pohledu konkureceschopnosti podnikového sektoru v CR je pozitivni, Ze dlouhodobé roste jak celkova
bilance zahrani¢niho obchodu s high-tech vyrobky, tak i podil vyvozu high-tech vyrobki na celkovém vyvozu.
V roce 2010 se obrat obchodu s high-tech zbozim navic poprvé od krizovych let 2008 a 2009 dostal do
kladnych hodnot. S ohledem na vyrazné exportni orientaci ¢eské ekonomiky naznaluji tyto optimistické
trendy ve vyvozu high-tech vyrobkua relativni stabilitu v ddlezitych oborech ¢eské ekonomiky. Na druhou
stranu ovSem vyvoj pfidané hodnoty vytvofené v nékterych segmentech high-tech primyslu, pfedevsim ve
vyrobé ICT, neodpovida vySe uvedenému trendu. Podil high-tech pramyslu na pfiidané hodnoté vytvorené
ve zpracovatelském primyslu se v CR dlouhodobé& pohybuje kolem 5 % v porovnani s cca 10 % podilem na
vytvofené produkci. Také podil vydajl na VaV v ¢eském high-tech primyslu dlouhodobé klesa a je jeden z
pficemz se ukazuje, Ze tyto firmy provadéji VaV prevazné mimo Gzemi Ceské republiky. Tyto skutednosti
ukazuji, ze Cesko je sice vyznamnym exportérem high-tech zboZi, ale firmy, které toto zboZi u nas vyrabéji,
se jen velmi omezené vénuji VaV aktivitam. PfedevSim v oblasti vyroby ICT jde o vyroby s nizSi pfidanou
hodnotou.



Otevienost Ceské ekonomiky se projevuje také v relativné silném zapojeni podnikového sektoru do projekti
mezinarodni spoluprace ve vyzkumu, vyvoji a inovacich. Jen v 7. ramcovém programu EU pro vyzkum, vyvoj
a demonstrace (7. RP) presahuje podil soukromého sektoru (zejména malych a stfednich podnik() 20 %
celkového poctu ceskych ucasti i celkového objemu ziskanych prostfedkud, coz je v evropském kontextu
vyrazné nadprdmérna hodnota (cilem Evropské komise je dosahnout 15% podilu soukromého sektoru). Z
oborového hlediska se podniky zapojuji zejména do projektl z oblasti nanotechnologii a poskytovani ICT
sluzeb. Intenzivni je mezinarodni spoluprace podnikt také v dalSich evropskych programech a iniciativach,
zejména v programu EUREKA.

Vefejny vyzkum a vyvoj

Ve veiejném VaV, ktery zahrnuje vladni a vysokoSkolsky sektor, dosahly celkové vydaje na VaV v roce 2011
vySe 27,7 mild. K&, coz predstavuje necelych 40 % celkovych vydaju na VaV. Stejné jako vydaje na VaV
podnikového sektoru také vefejny sektor zaznamenal v roce 2011 velmi vysoky rist vydaju na VaV
(mezirocné o vice nez 25 %). Zatimco vSak odvétvova, vlastnicka i regionalni struktura podnikového
vyzkumu zGstava v CR relativné stabilni, ve vefejném vyzkumu dochéazelo v poslednich letech k vyznamnym
zménam v sektorové struktufe vydajl, pracovist i zaméstnancu. Strukturalni zmény vefejného VaV se
projevuji rychlym rdstem finanénich a personalnich kapacit vysokoskolského sektoru pfi relativné nizSim
posilovani VaV ve vladnim sektoru. Zatimco v roce 2005 pracovalo ve vysokoSkolském sektoru 50 % vSech
prepoctenych zameéstnancl (FTE) ve vefejném VaV, do roku 2011 vzrostl jejich podil na témeér 57 %. Jesté
v moderni historii vydaje vysokoSkolského sektoru prevysily vydaje vladniho sektoru. Zatimco v roce 2005
dosahovaly vydaje vysokoskolského sektoru 45 % celkovych vydaja vefejného sektoru na VaV, v roce 2011
jejich podil prekrogil 55 %. Vyznamny podil na tomto ristu meély investice vysokos$kolského sektoru do
vystavby a modernizace vyzkumné infrastruktury financované z prostfedkd Strukturalnich fondd EU. Ve
vladnim sektoru, kde témeér 70 % zaméstnancli ve VaV a témér 80 % vydaju na VaV pfipada na pracovisté
Akademie véd CR, byl nardst vydaji od roku 2005 vyrazné pomalejsi nez ve vysokoskolském sektoru.
Zatimco ve vysokoskolském sektoru rostly tyto vydaje v priméru o vice nez 14 % roc¢né, ve vladnim sektoru
to bylo pouze o necelych 7 % ro¢né, coz je méné i nez v podnikatelském sektoru (pfes 8 % rocné).

V poslednich letech se vyrazné méni zplsob financovani vefejného vyzkumu ze statniho rozpoctu, kdy roste
podil uc¢elové podpory na Ukor financovani institucionalniho. Jestlize jeS$té v roce 2005 byla institucionalni
podpora VaV ze statniho rozpoctu o témer 2 mid. K& vyssi nez ucelova, tak v roce 2011 dosahla pouze 82 %
ucelové podpory.

Rust vydajl na VaV ve vefejném sektoru byl doprovazen nejen absolutnim rastem publikacnich vystupt
autord z CR (jen mezi lety 2000 a 2008 ¢&inil pramérny roéni nariist podtu &lank( v impaktovanych
Sasopisech v pripadé &eskych vysokych 8kol 12,5 % a 6,1 % u ustavil Akademie véd CR)., ale také rdstem
podilu téchto publikaci na svétové produkci. PoCet publikaci na jednoho pracovnika ve VaV ve vefejném
sektoru tak v CR v roce 2010 pfevySoval pramér EU 27. Jinak je tomu vSak v pfipadé citovanosti publikaci,
kdy publikace ¢eskych autor(l jsou v priméru na jednoho pracovnika ve vefejném VaV citovany méné, nez
je prumér EU 27. V porovnani se svétem vSak také citovanost publikaci ¢eskych autorl v ¢ase roste a
oborové normalizovana citovanost publikaci ¢eskych autor(i prevySuje svétovy prdmér. Ve svétovém
kontextu patfi z hlediska po&tu publikacimezi relativné velké a zaroven vysoce citované obory v CR jaderna
fyzika, jaderné védy a technologie a spektroskopie.

Také vystupy vefejného vyzkumu v podobé udélenych patentd zaznamenaly v poslednich letech pomérné
rychly nardst. Zatimco v roce 2005 bylo vysokym $koldm a vefejnym vyzkumnym institucim udéleno Uradem
pramyslového vlastnictvi CR (UPV) jen 37 patent(, do roku 2011 po&et udélenych patent(i témto vyzkumnym
organizacim vzrostl na 144. Jesté vyraznéj$i narlist byl zaznamenan u zapsanych uzitnych vzorl (tzv.
malych patentt) UPV, coZ mohlo byt zpGsobeno i zavedenim nového systému rozdélovani institucionalni
podpory na rozvoj vyzkumnych organizaci po roce 2008. Mezinarodni patentova aktivita ovSem zustava u
vefejného sektoru (ale i podnikatelského) v porovnani s evropskym primérem na relativné nizké drovni.
Také objem licenénich pfijmd je v CR ve vefejném vyzkumu i obecné& velmi nizky. Vyjimkou je v tomto
ohledu Ustav organické chemie a biochemie, u néhoz pfijmy z licenénich poplatk( tvofi vyznamnou slozku
rozpoCtovych pfFijmi. V pfipadé ostatnich vyzkumnych organizacije vSak objem pfijmd z licenci
zanedbatelny.



RuUst vydajd na VaV a poctu udélenych patentl (tedy jednoho z dulezitych aplikovatelnych vystupl) ve
vefejném vyzkumu vSak nebyl doprovazen odpovidajicim narGstem pfimé vyzkumné spoluprace vysokych
Skol a vyzkumnych instituci s podniky. Ve finanénim vyjadfeni rostl objem podnikatelskych zdrojli (narodnich
i zahrani¢nich) vyuzitych ve vefejném vyzkumu v letech 2005 — 2011 v priméru o necelych 7 % ro¢né, coz
vzhledem k rlstu celkovych vydaju na VaV ve vefejném sektoru o vice nez 10 % znamenalo pokles
vyznamu podnikatelskych zdroju ve struktufe financovani vefejného vyzkumu. Zatimco v roce 2005 tento
podil dosahoval 8,2 %, v roce 2011 to bylo jen 6,4 %. Tento trend je s ohledem na mezinarodné relativné
nizkou miru spoluprace veiejného vyzkumu s podniky negativnim signalem snizujici se intenzity vazeb uvnitf
narodniho inovac¢niho systému. Za pozornost rovnéz stoji to, Ze objem narodnich podnikatelskych zdrojl
vynaloZenych ve vefejném vyzkumu v poslednich letech absolutné klesal, a to v priméru témér o 6 % rocné.
Tento vyznamny pokles byl ¢asteéné kompenzovan vyraznéjSim narGstem podnikovych zdroju ze zahrani€i
(v priméru o 20 % rocné), které v roce 2011 tvorily témér 70 % vesSkerych podnikovych zdroju vynalozenych
na financovani vefejného vyzkumu.

Také zapojeni vefejného vyzkumu v CR do mezinarodnich projektt VaV vykazuje jisté rezervy. Vysoké koly
a vyzkumné instituce realizuji necelych 580 projektd 7. RP s celkovou podporou z prostfedktl Evropské
komise ve vysi necelych 113 mil. Eur. Lze tak odhadovat, Ze prostfedky 7. RP tvofi pfiblizné jen 2 %
celkovych neinvesti¢nich prostfedkl vynaloZzenych vysokymi Skolami a vyzkumnymi institucemi na VaV. Na
feSeni projektll 7. RP se ze subjektl vysoko$kolského a vladniho sektoru v nejvétsi mife podili Univerzita
Karlova v Praze, Ceské vysoké uéeni technické v Praze a Masarykova univerzita v Brné.



Klicové ukazatele — Ceska republika v éase

1995 2000 2005 2007 2008 2009 2010 2011
Financovani
GERD (v mld. Kg&) 14,0 26,5 42,2 54,3 54,1 55,3 59,0 70,7
GERD (v % HDP) 0,91 1,17 1,35 1,48 1,41 1,48 1,56 1,86
BERD (v % GERD) 65,1 60,0 63,2 61,9 61,9 60,0 62,0 60,3
GOVERD (v % GERD) 26,4 25,3 20,0 20,8 20,9 21,4 19,4 17,5
HERD (v % GERD) 8,5 14,2 16,4 16,9 16,8 18,1 18,0 21,6
Podil BERD financovany z vefejnych zdroja (v %) 4,5 14,7 14,4 13,4 13,2 14,8 12,9 12,8
Podil GOVERD financovany z podnikatelskych zdroj (v %) 11,3 9,6 9,2 6,7 5,9 4,2 4,7 3,4
Podil HERD financovany z podnikatelskych zdroji (v %) 2,0 1,1 0,8 0,7 0,6 1,1 1,1 1,0
GBAORD (v mld. K&) 6,2" 11,9 16,4 20,5 20,5 23,0 22,6 25,4
Podil GBAORD ve vydajich statniho rozpoctu (v %) 1,3t 1,8 1,6 1,9 1,9 2,0 2,1 2,2
Lidské zdroje
Zameéstnani ve VaV (pocet ve FTE) 43370 49192 50808 50961 52290 55697
Zaméstnani ve VaV (pocet ve FTE na 1000 obyvatel) 4,24 4,78 4,89 4,87 4,98 5,29
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE) 24169 27878 29785 28759 29228 30682
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE na 1000 obyvatel) 2,36 2,71 2,87 2,75 2,78 2,91
Podil Zen na poétu vyzkumnych pracovnikl (FTE, v %) 26,3 25,4 25,4 26,0 25,4 25,1
Podil osob s VS vzdélanim (% populace 25 - 64 let) 11,5 13,1 13,7 14,5 15,5 16,8 18,2
Vysledky
Pocet publikaci na 1000 obyvatel 0,340 0,440 0,595 0,728 0,794 0,835 0,841
8b(;;rcsnzgtg\c/)gpgI:)zr%\;:gi;:itovanost odbornych publikaci 55.0 88.8 1064 99.4 1098 107.9 1191
Pocet pfihlasek patentd u EPO (na 1 mil. obyvatel) 11 0,4 2,6 3,6 4,4 4,0 4,4 54
PFijmy z licenci na patenty a uzitné vzory (v mil. K&) 538 1257 1160 1332 1509 1745
(F\’/FI‘J’/ron():lezlkl<l)c\;eyr::(t;1I ;Feijrznaftlrza;n\i/(;/ivoz sluzeb) il o = Uz Ui e g
Inovace
E/ogolIZpgglrll!)(\l;éict)esggtlﬁkgcr)glr:i?(%\;acn|m| aktivitami 31,0 393 348
ol et o K e
Vyvoz high-tech zbozi (v % celkového vyvozu) 5,0 7,8 11,7 14,1 14,1 15,2 16,1 16,2
i/a'r’}:ezs;?naér;ct):;x:sl%r:/_ttee;grggé?aytzllikém pramysilu) 3.6 40 a7 52 52 52 50 48
Vydahe na VaV v high-tech primyslu (v % BERD) 13,7 10,0 11,8 13,2 12,4 12,9 11,7 10,2
Investice rizikového kapitalu (v % HDP) 0,025 0,000 0,002 0,003 0,001 0,008 0,005
Mezinarodni spoluprace
GERD financovany ze zahrani¢nich zdroj (v %) 3,3 3,1 4,9 5,5 6,5 10,4 10,4 15,2
il e S oS SIS 01 w6 wa @3 @3 s w9
Podfl tgchnicky inovujicich podnikd spolupracujicich na 19.8 20.9
inovacich s partnerem z EU nebo EFTA (v %) ' '
Studenti studujici v jiné zemi EU27, EEA nebo kandidatské 13 18 21 26 27 2.9

zemi (v % vSech studentu)

Pozn.: T rok 1996



Klicové ukazatele — Ceska republika v mezinarodnim srovnani

Rok CR Némecko Rakousko Slovensko Polsko
Financovani
GERD (v mil. €) 2010 2329 69 883 7 891 416 2610
GERD (v % HDP) 2010 1,56 2,82 2,76 0,63 0,74
BERD (v % GERD) 2010 62,0 67,2 68,1 42,1 26,6
GOVERD (v % GERD) 2010 19,4 14,8 5,3 30,0 35,9
HERD (v % GERD) 2010 18,0 18,0 26,1 27,6 37,2
Podil BERD financovany z vefejnych zdroji (v %) 2010 12,9 4,5 11,0 10,7 13,8
Podil GOVERD financovany z podnikatelskych zdrojl (v %) 2010 4,7 9,8 6,0* 13,0 6,2
Podil HERD financovany z podnikatelskych zdrojti (v %) 2010 1,1 14,3 52" 2,3 2,9
GBAORD (v mil. €) 2010 894 23 016 2280 195 1475
Podil GBAORD ve statnim rozpoctu (v %) 2010 2,1 1,9 1,5 0,7 0,9
Lidské zdroje
Zaméstnani ve VaV (pocet ve FTE) 2010 52 290 549 042 58 519 18 188 81843
Zameéstnani ve VaV (pocet ve FTE na 1000 zaméstnanych osob) 2010 10,1 13,6 14,2 8,5 51
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE) 2010 29 228 327 198 35942 15183 64 511
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE na 1000 zaméstnanych osob) 2010 6,0 8,1 8,7 71 41
Podil Zen na celkovém poctu vyzkumnych pracovnikd (HC, v %) 2010 28,1 24,9 28,4 42,4 39,0
Podil osob s terciarnim vzdélanim (% populace 25 -64 let) 2010 16,8 26,3 19,3 17,3 22,9
Vysledky
Pocet publikaci na 1000 obyvatel 2010 0,841 1,083 1,363 0,502 0,511
Pocet citaci publikaci z roku 2008 na 1000 obyvatel 2010 3,792 7,189 8,530 1,933 1,659
Pocet prihlasek patentd u EPO (na 1 mil. obyvatel) 2010 4,4 153,1 82,7 2,2 1,2
iy 3ol oty nasoans z v o
Inovace
(I?/o;iilZpgglr;t\?éshéegggtiﬁkg&ir:;;(%\;aénimi aktivitami 2008 39.3 63.8 42,9 217 19.8
(v %4 colkovye tr3ab technicky movuicich podnik) 2008 181 38 75 48 82
Podil high-tech vyvozu (v % celkového vyvozu) 2010 16,1 14,0 11,8 6,6 6,0
(Z\/a;:(i‘zinmaér]s?i;x:slgrll_;e;gracovatelském pramyslu) 2010 59 7.3 6.4 6.4 42
BERD realizované v high-tech odvétvich (v % BERD) 2009 14,5 14,2 16,5 6,6 55
Investice rizikového kapitalu (v % HDP) 2011 0,005 0,030 0,008 0,006
Mezinarodni spoluprace
GERD financovany ze zahraniénich zdrojl (v %) 2010 10,4 3,9 16,4 14,7 11,8
Zanranienich vikumikG (v  calkoveno pocts publkaci zemé) 2010 449 587 600 453 327
Egg::éreg;nzicéﬁigz\&jiéti?A;\)odnikﬂ spolupracujicich na inovacich s 2008 19,8 721 23,87 25,81 18,76
Podil studentl studujicich v jiné zemi EU27, EEA nebo 2010 2.9 3.9 43 12,2 16

kandidatské zemi jako % vSech studentl

Pozn.: ' rok 1996
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Makroekonomicky ramec analyzy vyzkumu, vyvoje a inovaci

Uroven a intenzita vyzkumu, vyvoje a inovaci jsou Uzce spjaty s ekonomickou vyspélosti zemé&, dynamikou
hospodaFského vyvoje i strukturou tvorby pfidané hodnoty a zaméstnanosti. Proto je v této Uvodni kapitole
poskytnut zakladni ekonomicky rdmec navazujici analyzy VaVal, ve kterém jsou shrnuty sou€asné hlavni
vyvojové trendy Ceské ekonomiky a strukturalni aspekty tohoto vyvoje, v€etné mezinarodniho srovnani.

Tabulka 1: Zékladni ukazatele makroekonomického vyvoje CR

1995 2000 2005 2007 2008 2009 2010 2011 '(5281213

HDP na 1 obyvatele v PPS (EU27=100) 77,0 71,0 79,0 83,0 81,0 82,0 80,0 80,0 100,0

Mira rastu realného HDP (v %; v cenach

predchoziho roku) 6,2 4,2 6,8 57 3,1 -4,5 2,5 1,9 1,5

Produktivita prace na 1 zaméstnanou
osobu (PPS; EU27=100)

64,4 65,6 73,0 76,2 74,0 75,0 73,4 73,5 100,0
Celkovy vladni dluh (v % HDP) 14,0 17,8 28,4 27,9 28,7 34,4 38,1 41,2 82,5
Mira inflace (v %) 9,1 3,9 1,6 3,0 6,3 0,6 1.2 2,1 31

Komparativni cenova droven (EU27=100) 38,1 48,1 58,2 62,4 77,2 73,1 75,2 76,7 100,0

Mira zamé&stnanosti (v %) 69,4 65,0 64,8 66,1 66,6 65,4 65,0 65,7 64,3
Mira nezaméstnanosti (v %) 4,0 8,7 7,9 53 4,4 6,7 7,3 6,7 9,7
Mira dlouhodobé nezameéstnanosti (v %) 1,1 4,2 4,2 2,8 2,2 2,0 3,0 2,7 4,1
Vefejné vydaje na vzdélavani (v % HDP) 4,7 4,0 4,1 41 3,9 4,4 : : (g;g‘g)

(1996)

Energeticka naro¢nost hospodarstvi (v

. 152,1
Kgoeltis. Eur) 533,4 481,9 432,7 390,9 370,8 364,0 374,6 :

(2010)

Pozn.: Definice uvedenych ukazateld jsou uvedeny v pfiloze F.1
Zdroj: CSU

Konkurenceschopnost

Ekonomicky vyvoj na mikro i makro urovni je determinovan souborem politik, instituci a dal$ich faktoru, které
ovliviiuji droven produktivity vyrobnich faktord v ekonomice, obecné charakterizovanych jako
konkurenceschopnost zemé®. S ristem ekonomické vyspélosti zemi dochazi k postupnym zménam v
klicovych faktorech konkurenceschopnosti. Ekonomicky méné vyspélé zemé& mohou dosahovat
hospodarského ristu prostfednictvim investic do rozSifovani vyrobnich kapacit spojenych s prebiranim
modernich technologii vyvinutych v hospodarsky a technologicky rozvinutéjSich zemich. V ekonomicky
rozvinutéjSich zemich se dulezitou podminkou pro udrzeni konkurenéni vyhody stava schopnost podnik
inovovat, neboli zavadét nové produkty, vyrobni procesy, zmény v organizaci prace a fizeni podnik ¢i nové
zpUsoby prodeje vyrobk( a sluzeb. Ceska republika se podle ekonomické trovné fadi pravé mezi zemé, kde
hlavnim faktorem pro zaji$téni konkurenéni vyhody je schopnost podnik( inovovat.

Z pohledu schopnosti CR konkurovat relativng niz$i cenou produkce spojené s niz§imi vyrobnimi naklady,
zejména cenou prace, dochazelo v minulych letech k postupné ztraté konkurenéni vyhody. Z pohledu
dlouhodobého vyvoje byl v CR dokonce zaznamenan nejrychlej$i rast jednotkovych nakladd prace mezi
zemémi EU-27. Zatimco v EU-27 se od roku 1995 do roku 2011 pramérné realné jednotkové naklady prace
snizily o vice nez 5 %, v CR ve stejném obdobi tyto naklady vzrostly o vice nez 11 %. Srovnani s ostatnimi
zemémi EU-27 ukazuje, Ze tento vyvoj neni fenoménem postkomunistickych zemi stfedoevropského a
vychodoevropského regionu, nebot’ napf. Polsko a Madarsko zaznamenaly v obdobi 1995 — 2011 nejvyssi
pokles realnych jednotkovych nakladd prace (jejich cenova konkurenceschopnost tedy posilila).



Graf 1: Vyvoj redlnych jednotkovych nakladu prace v obdobi 1995 — 2011 (% zména)
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Pozn.: Malta, Recko, Rumunsko: 1999 — 2011, Irsko: 1995 — 2010
Zdroj: Eurostat

Komplexnéjsi pojeti konkurenceschopnosti zemé (viz vy$e) vS8ak zohledriuje kromé nakladu prace také dalsi
necenové faktory vytvarejici podminky pro rast produktivity vyrobnich faktor(d. Jednim z uznavanych
komplexnich ukazatell konkurenceschopnosti zemé vyuzivanym v mezinarodnich srovnanich je Index
globalni konkurenceschopnosti publikovany Svétovym ekonomickych férem. V zebficku zemi podle urovné
konkurenceschopnosti méfené pomoci tohoto kompozitniho indexu® zaujima Ceska republika (na 39. mistg)
spolecné s Estonskem (na 34. misté) a Polskem (na 41. misté) nejlepSi umisténi mezi postkomunistickymi
zem&mi stfedni a vychodni Evropy. Z pohledu jednotlivych skupin faktord konkurenceschopnosti ma CR
relativné dobrou pozici v oblasti faktor(i, které charakterizuji technologickou pfipravenost (31. misto),
kvalitativni podminky podnikéni (35. misto) a prostfedi pro inovace (34. misto). Naopak relativni slabiny Ize
stale spatfovat v oblasti kvality instituci (82. misto) a efektivity trhu prace (75. misto)°.

Ekonomicky vyvoj

Vyvoj Ceské ekonomiky byl v poslednich letech poznamenan ekonomickou krizi, ktera postihla pfedevsim
Evropu a Spojené staty. Naopak rychle se rozvijejici ekonomiky Latinské Ameriky a jihovychodni Asie si
udrzuji pomérné zdravé tempo ekonomického rustu. Méfeno hrubym domacim produktem se Ceska
ekonomika v letech 2010 a 2011 pouze pozvolna zotavovala z krizového obdobi let 2008 a 2009.
Nejintenzivnéjdi dopad hospodéaiské recese na Ceskou ekonomiku byl zaznamenan v roce 2009, kde HDP
poklesl v realném vyjadfeni o 4,5 %. V porovnani s evropskym primérem (pokles HDP o 4,3 %) se vSak
jednalo pouze o mirnéjsSi propad. S ohledem na urcitou setrvacnost v odbératelsko-dodavatelskych vztazich
se krize v CR projevila s urgitym zpozdé&nim, nebot jesté v roce 2008 Seska ekonomika rostla tempem nad 3
%, zatimco evropska ekonomika ve stejném roce téméf stagnovala (rostla pouze o 0,3 %). Hospodaiské
oziveni v CR v pokrizovém roce 2010 spojené s ristem HDP o 2,5 % v$ak nebylo nasledovano rychlej$im
vzestupem v roce 2011, kdy naopak doslo k poklesu tempa realného ristu ekonomiky na 1,9 %.

Z dlouhodobého pohledu realné konvergence Ceské ekonomiky k evropskému prdméru méfené pomoci

bezprostfedné po vstupu CR do Evropské unie. V letech 2004 — 2007 se socio-ekonomicka uroveri CR
zvysila ze 77 % evropského priméru v roce 2004 na 83 % v roce 2007. Jako uspéSné Ize toto obdobi
hodnotit také proto, ze v téchto letech pomérné rychle rostla i cela evropska ekonomika.



Naopak ekonomicka krize a nasledny vyvoj mél na realnou konvergenci ¢eské ekonomiky negativni vliv,
kdyz do roku 2011 se HDP na obyvatele v PPS v CR snizil na necelych 80 %. Ve stejném obdobi naopak ve
vSech nasich sousednich zemi doslo k narlistu u tohohot ukazatele — napf. v Polsku z 54 % v roce 2007 na
65 % v roce 2011 nebo v Rakousku ze 124 % na 129 %.

Graf 2: Vyvoj HDP a reédlna konvergence CR
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Zdroj: CSU a Eurostat

Z hlediska struktury vydaji na HDP stoji za relativné slabym rustem v letech 2010 a 2011 pfedevSim
stagnujici domaci poptavka, ktera v roce 2011 nedosahla v realném vyjadfeni trovné z roku 2007. Na slabsi
domaci poptavce se podili zejména nizsi tvorba hrubého fixniho kapitalu (investice), kde doslo v dusledku
hospodarské krize a celosvétové nejistoté k vyraznému poklesu v roce 2009 (meziro¢né o témér 15 %). V
letech 2010 a 2011 se investi¢ni aktivitu s pfedkrizového obdobi nepodafilo obnovit a tvorba hrubého fixniho
kapitalu v tomto obdobi stagnovala. Na rozdil od vét$iny evropskych zemi v CR také stagnuji v poslednich
dvou letech vydaje na kone€nou spotfebu vladniho sektoru, coz odrazi vyrazné restriktivni charakter ¢eské
fiskalni politiky zaméfené na snizovani deficitu vefejnych rozpocéti. Z kratkodobého hlediska tento smér
fiskalni politiky svazuje ekonomické oziveni, nebot dale omezuje sou¢asnou domaci poptavku (konkrétné
spotfebu domacnosti a investice z vefejnych zdroju), z dlouhodobého hlediska pak omezuje podminky pro
posileni necenovych faktord konkurenceschopnosti (napf. investice do vzdélavani, vyzkumu a vyvoje,
infrastruktury a dalSich).

Produktivita prace

Dulezitym ukazatelem ekonomické vykonnosti je produktivita prace a jeji vyvoj v ase. Od roku 1995 vzrostla
redlna produktivita prace na jednu odpracovanou hodinu v CR o vice neZ 64 %, coZ je vyrazné vice nez
prameérny narlst produktivity prace v EU27 (o 26 %). Do zna¢né miry je to ovlivnéno i vyrazné nizs$i vychozi
pozici CR v porovnani s evropskym primérem. Diky tomuto nariistu se v CR zvysila relativni Groveri realné
produktivity prace na jednu odpracovanou hodinu v PPS z 59,9 % evropského priiméru v roce 1995 na 66,8
% urovné EU27 v roce 2011. Nejrychleji se pozice CR v porovnani s EU27 zlepSovala mezi roky 2002 a
2007, kdy produktivita prace vzrostla z 62,5 % na 71,1 % evropského praméru. Od té doby se vSak relativni
pozice CR viéi EU27 v produktivité prace postupné a s urgitymi vykyvy zhorSovala.

V porovnani s vyvojem mzdovych nakladl je vSak pozitivni, Ze realna produktivita prace na odpracovanou
hodinu rostla v CR v poslednich letech (od roku 2005) podstatné rychleji nez jednotkové naklady prace, a to i
pres negativni vliv hospodaiské recese, kdy doSlo k vyraznéjSimu propadu HDP. Z makroekonomického
pohledu tak rust naklad prace vzhledem k rychlejSimu ristu produktivity prace nevytvaii nadmérné inflacni
tlaky, které by aktivovaly centralni banku k realizaci restriktivni ménové politiky.
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Graf 3: Produktivita prace na jednu odpracovanou hodinu v PPS (EU27=100)

m2011 #2005
140 *
120 .
100
80
60
40
20
0
®» @ ©®© 9 9@ @ 9 @ g 9o 9 9 ® 9 5 2 2 g ¢ g g ®© 9o g g
5 X 5 ¥ £ ¥ 2 ¥ X X £ = = X 2 2 2 %X X 2 X > 2 =2 x
£ 5§ = @ £ 3 T £ @ & = s ¢ @ ¢ O T K € 4O B 0 =
o g U € ® © © T e T S r 9 0O o 5 8 a 2 £
Nt 2 O § 3 g @ B 3 2 8 & S 3
s = e 5 2 2 B 5§ = 8
Z < a
>

Pozn.: Rakousko a Rumunsko: rok 2010, Belgie, Velka Britanie a Malta: rok 2009
Zdroj: CSU a Eurostat

Struktura ekonomiky

Ceska ekonomika se z hlediska struktury tvorby pfidané hodnoty i zaméstnanosti fadi mezi nejpramyslové;jsi
zemé Evropy. Podil primyslu na tvorbé pfidané hodnoty v roce 2011 dosahl témér jedné tretiny (30,2 %),
coz je nejen vyrazné nad evropskym primeérem (19,5 %v roce 2011), ale jde vibec o nejvysSi hodnotu ze
véech zemi EU. Také na celkové zaméstnanosti se pramysl v CR podili vyznamnéji (27,45 % v roce 2011),
nez je evropsky pramér (16,0 %) a opét jde o nejvyssi hodnotu ze v§ech zemi EU. Ve zpracovatelském
pramyslu CR hraji vyznamnou roli podniky pod zahraniéni kontrolou. Tyto podniky vytvaii 70 % celkové
produkce vytvorené ve zpracovatelském primyslu, 63 % pfidané hodnoty a podily se 42 % na celkové
zaméstnanosti ve zpracovatelském primyslu (Udaje za rok 2009) — jde spolu se Slovenskem a Irskem o
jedny z nejvysSich hodnot v ramci zemi EU27. Podniky pod zahrani¢ni kontrolou maji dominantni vliv v
automobilovém pramyslu (tvofi 90 % celkové pfidané hodnoty v odvétvi), ktery je tahounem podnikovych
investic do VaV v CR. Zaroveri primyslové podniky pod zahraniéni kontrolou vykazuji o pfiblizné 70 % vy$si
produktivitu prace nez soukromé domaci podniky ve zpracovatelském priimyslu. To Ize vysvétlit ¢astecné
vyssi efektivitou vyrobnich procesu v téchto podnicich a z historického pohledu také tim, Ze zahraniéni
podniky si pro své masivni akvizice v letech 2000 — 2005 vybiraly vysoce produktivni &asti domaciho
zpracovatelského priimyslu.

Z hlediska dlouhodobgjsiho vyvoje dochazi v CR stejné jako v ostatnich evropskych zemich k posilovani
vyznamu sektoru sluzeb ve struktufe ekonomiky. Zatimco v roce 1995 se sektor sluzeb podilel na tvorbé
pfidané hodnoty ¢eské ekonomiky 57 % a na zaméstnanosti 54,3 %, do roku 2011 tento podil vzrostl na vice
nez 60 % z hlediska pfidané hodnoty a na 56,1 % z pohledu celkové zaméstnanosti. V porovnani s
evropskym prameérem vSak ve struktufe ceské ekonomiky hraji méné vyznamnou roli trzni sluzby, které
vytvafri pfiblizné 42 % celkové pfidané hodnoty, zatimco v EU27 dosahuje podil téchto sluzeb témér 50 %.
Také v sektoru trznich sluzeb je v CR vyznamna Uloha podniki pod zahraniéni kontrolou, které plsobi
zejména v odvétvich finanénich, telekomunikacénich a logistickych sluzeb.

Z pohledu technologické a znalostni intenzity odvétvi méfené pomoci podilu investic do VaV na hrubé
pfidané hodnoté patfi mezi odvétvi s vysokym podilem znalostnich aktivit ve zpracovatelském primysiu
odvétvi automobilového priimyslu a vyroby ostatnich dopravnich prostfedkd, elektrotechnicky a elektronicky
pramysl, strojirenstvi a farmaceuticky prdmysl, v sektoru sluzeb pak sluzby informaénich a komunikaénich
technologii.



Podpora dlouhodobého rlistu ve viadni politice

Jak bylo poukazano vyse, vladni politika je po krizi v roce 2009 charakterizovana vyrazné restriktivnim
charakterem motivovanym snahou o udrzeni stabilné nizkych schodk( vefejnych rozpoctll. To se vzhledem k
vyznamnému podilu mandatornich vydaju ve vefejnych rozpoétech odrazi v omezeni €i stagnaci investi¢nich
a dalSich fakultativnich vydaji. V kontextu této analyzy se jedna zejména o vydaje na vzdélavani a na
vyzkum a vyvoj. Ve vefejnych rozpodtech CR v roce 2009 predstavovaly vydaje na vzdélavani a na VaVv
11,1 % celkovych vefejnych vydajd, coz je v evropském kontextu podprdmérna hodnota. Za nami je v tomto
ukazateli pouze Rumunsko, Madarsko, Slovensko a Italie. Naopak v severskych zemich, ale také v
Estonsku a Irsku vynakladaji na vzdélavani a VaV pres 14 — 17 % z celkovych vefejnych vydaji. Také ve
vztahu k HDP jsou investice do vzdélavani a VaV pod evropskou urovni. Zatimco v EU27 bylo v roce 2009 z
vefejnych rozpodtd vynaloZzeno na vzdélavani a VaV 6,2 % HDP, v CR tento podil dosahoval pouze 5,0 %.
Pro srovnani v Dansku vynakladaji z vefejnych rozpoc¢td na vzdélavaci a vyzkumné aktivity témér 10 %
HDP.

Graf 4: Podil verejnych vydaji na vzdélavani a VaV na celkovych vydajich z verejnych rozpocti
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Pozn.: Udaje za Recko a Lucembursko nejsou za rok 2009 dostupné
Zdroj: Eurostat

Z hlediska dlouhodobéjsiho vyvoje vefejné vydaje na vzdélavani a VaV v CR mirné vrostly, a to jak v relaci k
HDP, tak i v poméru k celkovym vydajim vefejnych rozpoctl. Vzhledem k dostupnosti mezinarodné
srovnatelnych dat pouze do roku 2009 vSak nelze kvantifikovat, jaky vliv mély na vyvoj téchto vydaju
usporna fiskalni opatfeni zavedena v dusledku konsolidace deficit(i vefejnych rozpo¢tu.



A Investice do vyzkumu a vyvoje

Investice do vyzkumu a vyvoje pfinaseji mezinarodné konkurenceschopné poznatky, inovace a technologie,

konkurenceschopnosti, udrzitelného rozvoje a socialni soudrznosti.

Je patrné, Ze se vyzkum a vyvoj stdva v poslednich letech jednou z ustfednich oblasti jak jednotlivych
narodnich, tak i mezinarodnich politik (viz napf. Lisabonska strategie nebo Evropa 2020). | pfes vyse
uvedené Casté deklarace o véde, ale i vzdélavani a Sirokého spektra inovacnich aktivit jako zakladnich
faktor(l hospodarské prosperity spole€nosti a zdUrazifiovani jejich vyznamu nejsou sliby spojené s podporou
jejich dalSiho rozvoje podlozeny relevantnimi fakty a znalosti reality.

Vyzkum a vyvoj (VaV) uskute€nény v podnikatelském sektoru, ktery souvisi pfedevSim s inovacemi, hraje
stale dllezitéjsi roli diky neustale postupujici globalizaci, ktera pfinasi na narodni trhy nové firmy a produkty
a tim zvysSuje konkurenci v jednotlivych oblastech podnikani.

Zaméfeni VaV ve vefejném sektoru (vliddnim a vysokoSkolském) je dano predevSim védni politikou
jednotlivych statd. Nicméné prioritou, ktera se vtomto sektoru v oblasti VaV dostava do popredi, je
propojenost ziskanych védeckych znalosti s jejich naslednym vyuzitim v praxi. Vyzkum ve viadnim a
vysokoskolském sektoru se proto zaméfuje na ziskavani unikatnich poznatkd v hraniénich oblastech, které
pfipivaji jak k obecnému rdstu poznani, tak i k posilovani inovacéni vykonnosti podniki a zachovani
udrzitelného rozvoje.

Hlavni trendy

oV roce 2011 dosahly celkové vydaje na VaV (GERD) v Ceské republice 70,7 mid. K&, coz
predstavuje 1,86 % HDP. V tomto zakladnim podilovém ukazateli v oblasti VaV jsme se tak
priblizili praméru EU27 (1,9 % v roce 2010).

@ Oproti roku 2010 vzrostly celkové vydaje na VaV o 11,7 mld. K& (20 %). Jde o nejvysSi
meziro¢ni narlst v poslednich deseti letech, na kterém se podilely pfedev§im investice do VaV
ze soukromych tuzemskych zdroji (meziro€ni narist o 4,2 mid. K& 15 %) a z vefejnych
zahrani€nich zdroju (o 3,9 mid. K&; 180 %). V roce 2011 tak byl poprvé zaznamenan pomérné
vyrazny podil strukturalnich fond EU na financovani VaV provedeného v CR (9 %), a to
predevsim ve vysokoskolském sektoru (24 %).

o Podnikatelsky sektor je v CR, na rozdil od vétsiny novych &lenskych zemi EU, nejen
nejvyznamnéjSim sektorem v pfipadé financovani VaV aktivit s cca 50% podilem v poslednich
10 letech, ale i co do objemu finanénich prostfedkd utracenych za provedeny VaV s cca 60%
podilem v poslednich 5 letech. V CR v podnikatelském VaV dlouhodob& dominuje automobilovy
primysl s 28% podilem v roce 2011. V poslednich letech pak roste vyznam podnik( s
prevazujici innosti v oblasti poskytovani ICT sluzeb a programovani.

o Z hlediska vlastnictvi podnikd provadéjicich u nas VaV je od roku 2003 nejvétsi objem financi
vynaloZen v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou. V roce 2011 se tyto podniky podilely z 60 %
(druha nejvyssi hodnota ze zemi EU) na celkovych vydajich podnikatelského sektoru, a to
prestoze netvofi ani Ctvrtinu subjektll provadéjicich VaV a pracuje v nich necela polovina
vyzkumnych zaméstnancu.

oV roce 2011 vydaje za vysokoSkolsky VaV poprvé dosahly vysSi hodnoty nez ve verejnych
vyzkumnych institucich a ostatnich subjektech vladniho sektoru. Trend posilovani
vysokoskolského vyzkumu na ukor vyzkumu ve vladnim sektoru (dominantné zastoupenym
Akademii v&d CR) vSak Ize pozorovat del$i dobu - podil vysokoskolského VaV na celkovych
vydajich na VaV vzrostl od roku 2000 z 12 % na 22 % v roce 2011 a na vefejném vyzkumu
dokonce z 36 % na 55 %.

o Pfevazna c¢ast vydaji na VaV ve vladnim sektoru, na rozdil od sektoru vysokoSkolského,
sméfuje do oblasti pfirodnich v&d, které jsou doménou zejména pracovist AV CR. Podil
prirodnich v&d ve vladnim sektoru v CR je nejvy$si v ramci dostupnych udaji za jednotlivé
zemé EU. Obdobné konstatovani plati i o podilu technickych véd ve vysokoSkolském sektoru.

o Podniky sice za poslednich pét let investovaly v Ceské republice ze svych zdroji do VaV téméF
150 mid. K¢, ale pouze 2,5 % (3,5 mld. K&) pfipadala na spolufinancovani VaV uskuteénéného
ve vysokoskolském nebo vladnim sektoru.




@V roce 2011, po meziro¢nim narustu o 3,2 mid. K& (14 %), dosahla celkova pfima podpora VaVv
ze statniho rozpoétu CR 25,8 mid. K& (Zdroj: MF CR — Statni zavéreény udet), coZ odpovida
0,68 % podilu na HDP a 2,23 % podilu na celkovych vydajich statniho rozpoé&tu CR. Ve vSech
pfipadech jde od roku 2000 o nejvy$Si zaznamenané hodnoty. Spolufinancovani projekttd EU ze
statniho rozpoc¢tu mélo nezanedbatelny vliv na vySe uvedeném mezirocnim narustu.

o Jestlize jeSté v roce 2005 byla institucionalni podpora o téméf 2 mid. K& vysSi nez podpora
uCelova, tak v roce 2011 byla situace pfesné opacna. NejvétSim poskytovatelem vefejné
podpory VaV v CR je od roku 1999 MSMT. V roce 2011 $lo z jeho rozpoé&tové kapitoly na VaV
10,6 mld. K&, coz piedstavuje 41% podil na financovani VaV ze statniho rozpoétu CR.

oV roce 2011 poprvé obdrzely ze statniho rozpodtu nejvice penéz na VaV v CR vefejné a statni
VS (9,2 mld. K&). Druhym nejvétsim prijemcem penéz na VaV ze statniho rozpoétu jsou vefejné
vyzkumné instituce, které v roce 2011 obdrzely celkem 7,7 mld. K¢,

oV roce 2010 uplatnilo v Ceské republice odgitatelnou polozku na VaV ze zakladu dané& 739
podnikd, coz znamenalo 35 % vSech podnik(i provadéjicich VaV. Mezi roky 2005 — 2010 stat
pak nepfimo podpofil vyzkumnou a vyvojovou ¢innost podnikd ¢astkou 6,5 mid. K&.

podporou VaV.

Hlavnim cilem této Casti analyzy je poskytnout relevantni informace a aktualni pfehled o vyvoji a struktufe
celkovych vydajd na VaV u nas a ve svété podle zdroju financovani a sektoru jejich uziti (kapitola A.1) a o
pfimeé (kapitola A.2) a nepfimé (kapitola A.3) podpofe VaV ze statniho rozpoctu u nas a ve svété.

A.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj

Celkové vydaje na VaV, zahrnuji veSkeré neinvesti¢ni a investi¢ni vydaje vynalozené ve sledovaném roce
na VaV provadény na Uzemi daného statu, a to bez ohledu na zdroj jejich financovani. Vydaje na VaV je
mozno vyjadFfit pomoci dvou zakladnich ukazatell: v béznych cenach ukazujicich aktualni ceny zbozi a
sluzeb v daném roce nebo v realnych (stalych) cenach, které eliminuji inflacni znehodnoceni. Z davodu
neexistence specialniho cenového indexu pro VaV byl pro vypocet ve stalych cenach pouzit deflator HDP.
Zdrojem dat pro kapitolu A.1 je Roéni statistické Setfeni o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01, kterym jsou CSU
obesilany v8echny subjekty na Uzemi Ceské republiky provadsjici VaV jako svoji hlavni nebo vedlejsi
ekonomickou €innost, a to bez ohledu na pocet jejich zaméstnanci, sektor nebo odvétvi, ve kterém plsobi.
Tabulkova piiloha k této kapitole obsahuje podrobné udaje za Ceskou republiku pro roky 2005 az 2011 z
Setfeni VTR 5-01. Udaje pro mezinarodni srovnani pochazi z publikace OECD: ,Main Science and
Technology Indicators (MSTI 20120/1)“. Udaje za staty EU, které nejsou &leny OECD, byly dopoéteny CSU z
datovych zdroju Eurostatu. Do tabulkové pfilohy s mezinarodnim srovnanim byly zafazeny dostupné udaje k
31. 8. 2012 za v8echny staty EU, OECD, Brazilii, Cinu, Indii, Jihoafrickou Republiku a Rusko (staty BRICS).
V grafech jsou uvedeny dostupné Udaje za staty EU kromé Kypru, Lucemburska a Malty a z ostatnich zemi
za Cinu, Rusko, Japonsko, Koreu, Spojené staty a Svycarsko.

Zakladni ukazatele

VaV byl v Ceské republice v roce 2011 provadén na 2 720 pracovistich, z nichz 83 % nalezi do
podnikatelského sektoru. Pouze na kazdém dvacatém pracovisti dosahly vydaje na VaV 100 a vice mil. K&.
Konkrétné tuto hranici vydaju na VaV pfesahlo 137 pracovist, z nichz 57 bylo z podnikatelského sektoru, 41
ze sektoru vysokosSkolského a 33 pracovist vefejnych vyzkumnych instituci. Naopak téméF ve ctvrtiné
pracovist bylo v roce 2011 na VaV vynalozen méné nez mil. KE. Podrobné informace o poc¢tu vyzkumnych a
vyvojovych pracovist v rozlicném tfidéni jsou k dispozici v tabulkové pfiloze této analyzy.

Po pomérné vyrazném poklesu celkovych vydaji na VaV v letech 1990 az 1993° doslo v b&Znych cenach od
roku 1993 v Ceské republice ke kontinualnimu narGstu celkovych investic do VaV (vyjimkou byl rok 2008 s
nepatrnym mezirodnim poklesem). Jestlize v roce 1993 bylo v Cesku na VaV vynaloZeno 12,3 mid. K&, v
roce 2000 to bylo jiz 26,5 mid. a za dalSich sedm let dokonce 54,1 mid. V roce 2011, po rekordnim,
pétinovém meziroénim nardstu, dosahly celkové vydaje na VaV v Ceské republice 70,7 mid. K&, coz



odpovida 1,86 % podilu na HDP. V obou pfipadech jde o nejvy$si zaznamenané hodnoty za celé sledované
obdobi.

Graf A.1: Celkové vydaje na VaV v CR (mid. Ké; % HDP)
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Pozn.: * V roce byla dokonéena mimoiédna revize Nérodnich tét(, kterd méla viiv na zpétny pfepocet hodnoty HDP v Ceské republice v
letech 1995 az 2010. Vydaje na VaV vyjadrené jako % HDP se v této analyze tak nepatrné lisi od tdaju publikovanych v pfedchozich
letech nebo mezinérodnich publikacich. Udaj za rok 2011 vychézi z odhadu HDP k 31.8.2012.

Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

V ramci roéniho $etfeni VTR 5-01 jsou zjistovany jak celkové vydaje za VaV provedeny na uzemi CR
aoznacované standardné mezinarodni zkratkou GERD, které v roce 2011 dosahly vySe uvedené hodnoty
70,7 mid. K¢, tak i tzv. vnéjSi vydaje na VaV. Tyto vydaje, které zahrnuji nakup sluzeb VaV od jiného
subjektu pro vlastni VaV (vydaje za VaV provedeny na zakazku), dosahly v roce 2011 hodnoty 6,2 mid. K&.
Vice jak tretinu (38 %) z této €astky tvofil nakup sluzeb VaV ze zahrani€i. V ramci technologické platebni
bilance’ pak dalsich 4,7 mid. K& tvofily platby za dovoz sluzeb VaV ze zahrani€i zaplacené subjekty, které
neprovadsiji vlastni VaV. Zjednodusené fedeno v Ceské republice bylo za VaV, at uz provedeny na nasem
uzemi nebo nakoupeny ze zahranici, utraceno celkem 77,7 mid. K&.

Jak je patrné z nasledujici tabulky, po vySe uvedeném meziroénim poklesu celkovych vydaji na VaV v roce
2008, zplsobeném predevsim propadem soukromych investic a mirném nardstu v roce 2009, ktery nastal
diky narastu financovani VaV provadéného na Gzemi Ceské republiky ze statniho rozpo&tu a soukromych
zahraniénich zdrojd, jsme jak v roce 2010 tak predev&im v roce 2011 zaznamenali v Ceské republice
vyrazny meziro¢ni narulst investic do VaV. Jak bude podrobnéji uvedeno dale, v pozadi tohoto meziro¢niho
narstu o 11,7 miliardy K& (19,8 %) se skryvaji investice do VaV ze soukromych tuzemskych
podnikatelskych zdrojl, které meziroéné vzrostly o 4,2 miliardy (15 %) a investice z vefejnych zahrani¢nich
zdrojl, ktery meziro€né vzrostly o 3,9 mid. K&. V roce 2011 byl poprvé zaznamenan pomérné vyrazny podil
strukturalnich fond EU na financovani VaV provedeného v CR, a to pfedevsim ve vysokoskolském sektoru.

ch vydaju za VaV provedeny v CR
2003 2004 2005 2006 2007

Tabulka A.1: Meziro¢ni zména celkov
2000 2001 2002

mld. K¢ (bézné ceny) 2,8 1,8 1,2 2,7 2,8 71 7,7 4.4 -0,2 1,2 3,7 11,7
% v béznych cenach 12,0 7,0 4,3 9,1 8,8 20,3 18,3 8,8 -0,3 2,3 6,7 19,8
% ve s.c. roku 2005. 10,5 2,2 1,6 8,1 4,6 20,7 17,6 53 2,2 0,3 8,5 20,6

Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

V roce 2011 vice jak polovina (54 %) z celkovych vydajil na VaV pochazela v Ceské republice ze
soukromych, at jiz domacich nebo zahrani¢nich zdroju. V &ase roste podil zahrani¢nich zdroji na
soukromém financovani VaV v Ceské republice. Jestlize v letech 2005 az 2007 tvotily tyto zdroje pouze
kolem 5 % ze soukromého financovani VaV, tak v poslednich tfech letech se jejich podil pohybuje mezi 12 a



15 procenty. V roce 2011 poprvé hraly ve financovani VaV v Cesku vyraznou roli i vefejné zahraniéni zdroje,
a to pfedevsim prostfednictvim fondl a programud EU.

Podnikatelsky sektor je v CR nejvyznamnéj$im sektorem nejen v ptipadé financovani VaV aktivit, ale také co
do objemu finanénich prostfedku utracenych za provedeny VaV. V roce 2011 vydaje za vysokoSkolsky VaV
poprvé dosahly vyssi hodnoty nez vydaje za VaV provadény ve vefejnych vyzkumnych institucich a
ostatnich subjektech vladniho sektoru. Trend posilovani vysokoSkolského vyzkumu na ukor vyzkumu ve
vladnim sektoru (dominantné& zastoupenym Akademii véd CR) v8ak Ize pozorovat del$i dobu, coZ poukazuje
na postupnou zménu struktury vefejného vyzkumu v CR.

Vice informaci o struktufe vydaju na VaV podle zdroju jejich financovani a sektor( jejich uziti naleznete v
nasledujicich dvou podkapitolach.

Graf A.2: Struktura celkovych vydaijii na VaV v CR podle zdroju financovani a sektoru uZiti (%)
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Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Podstatna &ast vydaji na VaV je v Ceské republice dlouhodob& tvofena mzdovymi a ostatnimi
neinvesti¢nimi naklady, které, v roce 2011 tvofily dohromady 83 % z celkovych vydaju. Az do roku 2010 byly
mzdové naklady nejrychleji rostouci nakladovou polozkou VaV. Jestlize v roce 2000 tvofily 29 % (7,7 mld.
K&) z celkovych vydaju na VaV, tak v roce 2010 se jednalo jiz 0 41 % (24 mld. K&). V roce 2011 sice mzdové
naklady dale meziro¢né vzrostly o0 2,9 mld. K€ (12 %), ale diky meziroénimu narlstu investi¢nich nakladu o 5
mid. K& (75 %), jejich podil na celkovych vydajich poklesl o 3 procentni body. Vyrazny meziro¢ni narist
investiCnich vydajd na VaV souvisi pfedevSim s ¢erpanim finanénich prostfedkd ze Strukturalnich fondd EU
(zejména OP VaVpl), a to pfedevSim ve vysokosSkolském sektoru.

Pokud jde o typ provadéného VaV bylo v roce 2011 stejné jako v pfedchozich letech nejvice finanénich
prostfedk (30 mld. K&; 42 %) utraceno za experimentalni vyvoj. Tato skuteénost souvisi s tim, ze v
podnikatelském sektoru se utrati za VaV v CR zdaleka nejvice finan&nich prostfedkd. V poslednich letech
dochazi k narustu podilu aplikovaného vyzkumu na ukor vyzkumu zakladniho, ktery jednoznacné prevlada
ve vladnim sektoru. Zatimco v roce 2011 Slo na aplikovany vyzkum 22,8 mld. K€ a na zakladni 18 mld. K¢, v
roce 2009 byl tento pomér opacny - na aplikovany vyzkum $lo 13,3 mld. K€ a na zakladni 16,9 mid. Ke.®

Z hlediska v&dnich oblasti prevazuji v CR technické a pfirodni v&dy. V roce 2011 bylo v t&chto v&dnich
oblastech utraceno 84 % (58,8 mid. K&) z celkovych vydaju na VaV. Na technické védy se zaméfuje
predevSim podnikatelsky sektor. Pfirodni védy jsou rozvijeny vladnim sektorem, a to pfedevS§im na
pracovistich AV CR. Od roku 2005 vzrostly relativng nejvice vydaje ve v&dach humanitnich, a to o vice jak
polovinu. Absolutné nejvétsi nardst byl ve stejném obdobi zaznamenan ve védach technickych (o 16.2
mid. K&) a pfirodnich (o 8,2 mid. Kc':).9 Struktura &eského VaV podle investic do védnich oblasti vSak
zUstava od roku 2005 v zasadé stabilni.
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Graf A.3: Struktura celkovych vydajii na VaV v CR podle funkéniho hlediska (%)
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Pozn.: V roce 2005 predstavovalo 1 % Castku 422 mil. K¢, v roce 2011 pak 707 mil. K¢
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setreni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Podrobné udaje o struktufe vydaju na VaV v jednotlivych sektorech provadéni podle funkéniho hlediska jsou
uvedeny jak v ramci jednotlivych podkapitol za sektory provadéni, tak v tabulkové priloze. Udaje o vydajich
na VaV podle védnich oblasti maji jinou vypovidaci hodnotu v pfipadé vladniho a vysokoSkolského sektoru
nez sektoru podnikatelského, kde se spiSe pouziva tfidéni podle pfevazujici ekonomické ¢innosti. Obdobné
Ize konstatovat i o typu VaV Einnosti.

Graf A.4: Struktura celk. vydaji na VaV v CR podle funkéniho hlediska a sektorti provadéni, 2011 (%)
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zdroj: Cesky statisticky tirad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01



Nejvice VaV pracovist z hlediska regionalniho ¢lenéni se v roce 2011 vyskytovalo v Praze (670; 25 %) a v
Jihomoravském kraji (445; 16 %). V téchto dvou krajich spolu s krajem StfedoCeskym bylo taky utraceno
nejvice penéz za provedeny VaV — 50,4 % v roce 2011. Hlavnim divodem dominance téchto kraju je
pfitomnost vyznamnych vefejnych vysokych 8kol a vefejnych vyzkumnych instituci, v pfipadé StfedoCeského
kraje pak i soustfedéni firem s vyznamnymi VaV aktivitami.

Mezinarodni srovnani®®

V roce 2010 dosahly celkové vydaje za VaV provedeny na uzemi EU27 hodnoty 234,7 mid. Eur,v béznych
cenach 0 9,2 mld. Eur (4,1 %) vice nez v roce 2009. Naopak v roce 2009 doslo v zemich EU27 poprvé od
roku 1995, kdy jsou dostupné udaje za EU27 jako celek, k meziroCnimu poklesu celkovych investic do VaV,
ato z 239,7 mld. Eur v roce 2008 na 236,8 mld. Eur v roce 2009.

Tfi nejvyznamnéjsi staty — Némecko, Francie a Spojené kralovstvi se podilely na celkovych vydajich EU27
ze 61 %, Ceska republika s 2,3 mld. Eur pfesné 1 %. | pfes velmi nizky podil Ceské republiky na celkovych
vydajich na VaV uskute€nénych v zemich EU27, se jedna, spolecné s Polskem, o zdaleka nejvy38i hodnotu
ze v8ech novych &lenskych zemi Evropské unie. Napf. v porovnani s Madarskem jsou investice do VaV u
nas vétsi dvakrat, v porovnani se Slovenskem témér Sestkrat. Naopak pokud se budeme srovnavat s
velikostné srovnatelnymi “dlouholetymi“ ¢leny EU jako je napf. Belgie nebo Rakousko, tak jsou vydaje na
VaV v Cesku stale nékolikanasobné niZsi.

Rozdily mezi staty ve vydajich na VaV jsou ovlivnény kromé velikosti, vyspélosti a zaméfeni jednotlivych
ekonomik i urovni cenovych hladin jednotlivych statd. V nasledujici tabulce jsou proto uvedeny udaje o
celkovych vydajich na VaV vybranych zemi podle parity kupni sily (PPP) ve stalych cenach roku 2005, jez
eliminuje rozdily v cenovych hladinach jednotlivych zemi a v ase. V tomto pFipadé je pak pozice CR ve
vztahu k celkovym vydajim EU27 pfiblizné o polovinu leps$i. Z tabulky Ize vy¢ist vyrazny nartst vyznamu
Ciny. Jestlize v roce 2000 dosahly vydaje na VaV v Ciné v PPP 15 % EU27, tak v roce 2010 to bylo jiz 61 %,
a Cina stala zemi s druhymi nejvétsimi investicemi do VaV po Spojenych statech.

Tabulka A.2: Celkové vydaje na VaV ve vybranych zemich (mil. US$ v PPP a s.c. r. 2005; EU27= 100
EU27 USA Cina Jap. Ném. Kor. Rus. Rak. Fin. Dan.  Pol. o} Mad. SR

1995 170189 225613 12766 100960 49717 15757 9910 3369 2530 2670 2196 1483 869 536
ZW 208 068 302 231 30401 110017 61579 20213 13242 4920 4733 3554 2912 2079 1124 444
ZWEY 229931 325936 71055 128695 64299 30618 18121 6803 5601 4419 2982 2948 1616 440
U 267201 365994 161552 128581 77098 49394 23394 8184 6553 5471 4876 3888 1967 692

1995 100 132,6 75 59,3 29,2 9.3 5.8 2,0 15 1,6 13 0,9 0,5 0.3
2000 100 145,3 14,6 52,9 29,6 9,7 6,4 2.4 2.3 1,7 14 1,0 0,5 0,2
2005 100 141,8 30,9 56,0 28,0 13,3 7.9 3,0 2.4 1,9 1,3 1,3 0,7 0,2
2010 100 137,0 60,5 48,1 28,9 18,5 8,8 31 25 2,0 1,8 15 07 0.3

Pozn.: Spojené staty (US) — 2009; Celkové vydaje na VaV se pro mezinarodni srovnani nejcastéji poméruji k HDP. Tento pomérovy
ukazatel se nazyva: ,Intenzita VaV - R&D Intensity” a patii do skupiny zakladnich strukturalnich ukazatelt hodnoticich postup plnéni
cilti Lisabonské strategie v jednotlivych zemich EU. Intenzita VaV byla zarazena i mezi ukazatele k hodnoceni realizace strategie
Evropa 2020.

Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a viastni dopocty CSU

V roce 2010 byla ze zemi EU27 nejvysSi intenzita VaV, vice jak 3 % HDP, dosazena ve skandinavskych
statech s tim, Ze ve Finsku dosahl podil celkovych vydaja na VaV na HDP téméF 4 %. V pfipadé Danska a
predevsim Finska doslo k vyraznému nar(stu intenzity VaV zejména ve druhé poloving 90. let. Svédsko si
drzi 3% a vyssi podil jiz od roku 1993. VysSich hodnot intenzity VaV, pfes 2,5 % HDP, dosahuje ze zemi EU
i Némecko a Rakousko. Zatimco podil celkovych vydaju na VaV na HDP se v Némecku drzel nad hranici
2,5 % jiz po celou druhou polovinu 80. let tak v Rakousku doslo k narlistu intenzity VaV az v poslednich 15
letech. Kromé& Né&mecka a Svédska mezi staty EU s nejvy$$i intenzitou VaV pattily az do zagatku 90. let také
Francie a Spojené kralovstvi. Tyto dva staty ovSem svoji pozici v ramci EU pomalu ztraceji.

Nejvyssiho podilu celkovych vydaji na VaV ve vztahu k HDP ze zemi OECD dosahuje od roku 2000 Izrael,
kde se v roce 2009 investice do VaV rovnaly 4,4 % HDP. Mezi dalSi staty OECD s podilem vydajd na VaV k
HDP vy$3im jak 3 % patfi Japonsko, Korea a Svycarsko. Ve Spojenych statech se vydaje na VaV pohybuiji
jiz od poloviny 80. let mezi 2,5 a 2,9 % HDP. Na rozdil od ostatnich statu, udaje za lzrael nezahrnuji vydaje
na obranny VaV a v pfipadé Spojenych statd kapitalové vydaje na VaV.
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Graf A.5: Intenzita celkovych vydaji na VaV (GERD jako % HDP)
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Mezi staty se stabilnim rlstem intenzity VaV v poslednich cca 15 letech patfi v EU také Némecko,
Spanélsko nebo Portugalsko. Z novych zemi EU zaznamenavame velmi dynamicky a stabilni nartst
intenzity VaV v Estonsku a v poslednich letech i ve Slovinsku a v CR. Ze zemi mimo EU stabilné rostou
investice do VaV v asijskych statech, predevsim pak v Koreji a Ciné&, kde se intenzita VaV navysuje i ptes

velmi vysoké meziro¢ni narlsty HDP.

Naopak Francie a Spojené kralovstvi patfi mezi staty, kde z dlouhodobého hlediska dochazi ke stagnaci Ci
poklesu intenzity VaV. Obdobné konstatovani Ize vztahnout i k priméru vSech puvodnich 15 statd EU, kde
teprve v roce 2007 dosahla uroven intenzity VaV hodnoty z roku 1990."' z novych zemi EU dochazi v delSim
Casovém obdobi ke stagnaci &i dokonce poklesu intenzity VaV pfedevsim v pfipadé Bulharska, Polska a
Slovenska, kde tamni statistiky zaznamenavaji od rozpadu Ceskoslovenska vyrazné snizeni vydaji na
vav.* Obdobny osud potkal i Rusko po rozpadu Sovétského svazu, kdy se jesté v roce 1990 vydaje na VaV
pohybovaly kolem 2 % HDP oproti hodnotdm mezi 0,7 % a 1 % HDP v letech 1992 az 1999.

Graf A.6: Vyvoj intenzity celkovych vydaji na VaV ve vybranych zemich (GERD jako % HDP)
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Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a viastni dopodéty CSU

™ Narust intenzity VaV je dlouhodobou cilenou aktivitou, coZ doklada i vyse uvedeny vyvoj ve Finsku, Dansku nebo v Rakousku. Nejde
pouze o zvySovani vefejnych investic, ale predevsim téch soukromych, jak uvidime v nasledujici kapitole. Zasadni roli hraje i otazka
kvalifikovanych lidskych zdroji a s ni souvisejici politika vzdélavani (kapitola B.2) a celkovy ekonomicky a politicky rozvoj spolecnosti

(kapitola D).

2\ roce 2010 byl po x letech zaznamenan na Slovensku pomérné vyrazny meziroéni nartst celkovych vydajii na VaV.



Kromé intenzity VaV, jez je ovlivnhéna rozdilnou vysi HDP v jednotlivych zemich, se pro mezinarodni
srovnani pouzivaji celkové vydaje na VaV v parité kupni sily (PPP) pfipadajici na jednoho obyvatele. V
hodnoceni pomoci tohoto indikatoru dominuji opét skandinavské zemé (Finsko a Svédsko) spoleéné se
Svycarskem a Spojenymi staty s celkovymi vydaji na VaV vy$§imi nez 1 300 US$ v PPP na osobu. Primér
EU27 dosahl v roce 2010 hodnoty 608 US$ v PPP, tj. 1,6krat vice neZ pred deseti lety. Cina sice dosahla ve
stejném roce pouze 133 US$ v PPP na obyvatele, ale zarover Sestkrat tolik nez pred deseti lety. Ceska
republika s vydaji na VaV v prepoctu 395 US$ v PPP na obyvatele (v roce 2000 to bylo 181 US$ v PPP) je
sice v ramci EU na 15. misté, ale kromé Slovinska patfi mezi nejlepSi nové staty EU. Presto v tomto
ukazateli zaostavame za pramérem EU27 vice nez u podilu GERD na HDP.

Graf A.7: Celkové vydaje na VaV na 1 obyvatele (US$ v PPP v bézZnych cenédch)
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Pozn.: Dénsko a Svédsko: 1999; Recko: 1999 a 2007; Svycarsko: 2008; US: 2009
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a vlastni dopocty CSU

Celkové vydaje na VaV podle hlavnich zdroju jejich financovani

Vydaje za VaV provedeny v jednotlivych sledovanych subjektech jsou sledovany podle hlavnich sektoru
(zdroja) jejich financovani mezi které patfi predevsim:

o Tuzemsky podnikatelsky sektor (soukromé domaci zdroje), ktery zahrnuje financovani VaV z
vlastnich zdroji sledovanych podnikd uréené na u nich provadény VaV a tuzemské podnikatelské
zdroje uréené na financovani VaV provadéného nejCastéji na zakazku v jinych podnicich &i na
vysokych 8kolach nebo vefejnych vyzkumnych institucich.

@ VIadni sektor (vefejné domaci zdroje), ktery zahrnuje financovani VaV ze statniho rozpoctu

o ZahraniCi sektor zahrnuje veSkeré finanéni prostfedky ze zahrani€i poskytnuté na financovani VaV
v daném staté. V pripadé CR a ostatnich zemi EU sem patfi pfedevsim financovani z EU
prostfednictvim vyzkumnych ramcovych projektd a strukturalnich fondl (vefejné zdroje) a
financovani z podnikatelskych zdrojii pfedevSim prostfednictvim matefskych podnikd v
zahraniCnich afilacich (soukromé zdroje).

Domaci verejné a podnikatelské zdroje maji ve financovani VaV zcela zasadni ulohu. Az do roku 2008 byl u
nas jejich podil na financovani VaV vzdy vy$si nez 90%, v roce 2009 klesl na 88 %, a to jak z dGvodu
meziro¢niho poklesu financovani VaV z podnikatelskych zdroji o 11 % (2,9 mid. K¢), tak pfedevSim
z davodu vyrazného zvy$eni soukromych zahraniénich investic do VaV aktivit provadénych v Ceské
republice, které témér nahradily vySe zminény pokles z domacich soukromych zdroj(.

K dal$imu poklesu podilu domacich zdrojii na financovani VaV provadéného v CR do$lo v roce 2011, a to az
na uroven 84 %. Na tomto poklesu se nepodilelo snizeni domacich soukromych a vefejnych zdrojl, oba
zdroje financovani meziro¢né vzrostly o vice jak 10 %, ale nar(st investic do VaV financovanych z vefejnych
zahrani¢nich zdroju. Financovani VaV z domacich vefejnych zdroji dle informaci z IS VaVal je podrobné
rozebrano v kapitole A.2 a financovani VaV ze zahraninich zdrojl v kapitole E. Mezinarodni spoluprace.



Graf A.8: Struktura a rust celkovych vydaji na VaV v CR podle zdroju financovani

a) Struktura b) Nominalni roéni narast (mld. K¢)
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Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Podniky sice za poslednich pét let investovaly v Ceské republice ze svych zdroji do VaV téméf 150 mid. K&,
ale pouze 2,5% (3,5 mid. K¢) pfipadala na spolufinancovani vefejného vyzkumu uskuteénéného ve
vysokoSkolském nebo viadnim sektoru. Napf. v roce 2011 investovaly podniky do VaV ve vladnim sektoru
427 mil. K& a do vysokoskolského VaV 156 mil. KE. | pfes pomérné Casto zmifnované spolecné projekty,
napf. pti vyuce apod., v Ceské republice nedochazelo a stale nedochazi v oblasti VaV, podle téchto udajd, k
hlubs$i vzajemné spolupraci. V priloze této analyzy je uvedeno podrobné schéma znazorriujici financovani
VaV v Ceské republice v jednotlivych sektorech provadéni za rok 2011.

Mezinarodni srovnani

Evropska komise si v roce 2000 stanovila za cil dosahnout do roku 2010 podilu celkovych vydaji na VaV ve
vysi 3 % HDP, pficemz dvé tfetiny téchto vydajli by mély byt financovany z podnikatelskych (soukromych)
nejsou k dispozici) jiz splnilo Finsko a Némecko, &asteéné i Dansko a Svédsko. EU jako celek véetné Ceské
republiky vSak tento cil zatim nenaplfiuje. Pokud bychom ovSem k tuzemskym podnikatelskym zdrojim
pFicetli i soukromé zahrani¢ni zdroje, tak se EU v priméru jiz tomuto svému cili blizi, i kdyz s vyraznymi
rozdily mezi jednotlivymi staty.

Struktura financovani VaV s nizkym podilem vefejnych zdroji a vysokym podilem soukromych zdroju je
typicka pfedevsim pro asijské zemé. V roce 2009 se taméjSi podnikatelsky sektor svymi zdroji podilel 70 a
vice procenty na financovani VaV v Japonsku, Koreji a v Cin&. Z vice nez 2/3 pak jesté ve Svycarsku a ve
Spojenych statech. Cesko se v této statistice umistilo na 13. pozici ze zemi EU27 a ocita se tak pfed staty
jako je Spojené kralovstvi, ltalie & Spanélsko. Naopak vysoké zastoupeni vefejnych a tedy nizké
soukromych zdroji na financovani VaV je typické predevSim pro nové clenské staty EU27. Napfiklad v
Polsku a v Bulharsku se vefejné zdroje v roce 2009 podilely na financovéani VaV z 60 % a v Rusku dokonce
z 67 %. V Ceské republice se podil vefejnych zdrojii na celkovych vydajich na VaV pohybuje od roku 1998 v
rozmezi 35 az 45 %. V roce 2009 byl podil vefejnych zdroji na financovani VaV v Ceské republice ve
srovnani s primérem EU27 o 6 procentnich bodu vyssi.



Graf A.9: Celkové vydaje na VaV podle zdroji financovani, 2009
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Pozn.: Svycarsko: 2008 o
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a viastni dopocty CSU

oCekavat, ze predevS§im v novych ¢Elenskych zemich EU dojde v nejblizSich letech k narlstu podilu
financovani VaV ze zahranic¢nich vefejnych zdrojl, a to pfedevSim ze strukturalnich fondl EU - vice viz
situace v CR za rok 2011.

Celkové vydaje na VaV podle sektort jejich uziti

Kromé zdrojli financovani VaV patfi mezi zakladni charakteristiky sledované v této oblasti i Udaje o vydajich
na VaV podle jejich uZiti, tj. kde jsou finanéni prostfedky urCené na VaV utraceny. Ukazatele VaV jsou
standardné sledovany a publikovany ve ¢tyfech sektorech provadéni: podnikatelsky, viadni, vysokoskolsky a
soukromy neziskovy (vice viz metodologicka pfiloha této analyzy). Za poslednich 10 let rostly vydaje na VaV
utracené jak v podnikatelském, tak ve vefejném sektoru v priméru pfiblizné o 10 % ro¢né. Jelikoz jde o
prdmérny narust, neukazuje na pomérné vyrazné rozdily v jednotlivych letech — viz vyvoj v poslednich péti
letech uvedeny v grafu A.10.

Podnikatelsky sektor je v Ceské republice, na rozdil od vétsiny postkomunistickych stati EU, sektorem s
nejvy$Simi vydaji na VaV. Jeho podil na uziti finan&nich prostfedkl uréenych na provadéni VaV na naSem
uzemi byl v celém sledovaném obdobi 60% a vy3Si.

VlIadni sektor, zahrnujici pfedevdim jednotlivé vefejné vyzkumné instituce, byl az do roku 2010 druhy
nejvyznamnéjdim sektorem provadéni VaV podle vySe v ném utracenych penéz. Jestlize se v roce 1993
vladni sektor u nas podilel na vefejném vyzkumu téméF z 90 %, v roce 2005 to bylo jiz jen z 55 % a v roce
2011 dokonce pouze ze 45 %.

Vydaje na VaV uskute¢nény ve vysokoSkolském sektoru rostly az do roku 2006 rychleji nez v sektoru
vladnim. Obdobné konstatovani plati opét od roku 2009 a i v nejblizSich letech se pfedevSim z duvodu
vysokych investic do VaV ze strukturalnich fondd EU, pfedpoklada rychlejsi rast vydaja za VaV uskuteénény
na vysokych Skolach nez ve vefejnych vyzkumnych institucich.



Graf A.10: Struktura a rust celkovych vydaji na VaV v CR podle hlavnich sektori uziti

a) Struktura b) Realny narast (rok 2006 = 100)
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Pozn.: * Udaje za soukromy neziskovy sektor nejsou uvedeny, nebot jeho role v rémci celkovych vydajii na VaV je u nas zanedbatelna -
v roce 2011 bylo v tomto sektoru utraceno 345 mil. K¢, tj. 0,5 % z celkovych vydaji na VaV v Ceské republice.
Zdroj: Cesky statisticky urad 2011; Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Mezinarodni srovnani

Struktura vydaja na VaV podle sektorl jejich uziti vykazuje pomérné znacéné rozdily napfi¢ staty EU a
OECD, které z velké &asti odrazi strukturu financovani VaV uvedenou v pfedchozi kapitole. CR se s 62%
podilem finanénich prostfedkt utracenych za VaV provedeny v podnikatelském sektoru za rok 2010
pohybuje na urovni primeéru EU27. Mezi staty s vice nez 2/3 podilem podnikatelského sektoru na celkovych
vydajich na VaV patii predevsim asijské zem& OECD a Cina, Spojené staty, skandinavské zems,
Svycarsko, Rakousko a Né&mecko. K t&mto zemim pak patfi i Slovinsko jako jediny zastupce ze zemi
pfijatych do EU v roce 2004.

Podil vysokoSkolského a viadniho sektoru na celkovych vydajich na VaV je poloviéni a vy3Si ve vSech
novych &lenskych zemich EU kromé& Madarska, Ceské republiky a Slovinska. Kromé& novych &lenti EU je
postaveni vefejného VaV v ramci celkovych vydaji na VaV vyznamné i ve statech s relativné nizkou
celkovou intenzitou VaV, jako je Portugalsko nebo Spanélsko, a ve statech s vyznamnym postavenim
vysokoSkolského sektoru (Nizozemsko).



Graf A.11: Celkové vydaje na VaV podle hlavnich sektor( uzZiti, 2010 (%)*
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Pozn.: Recko: 2007; Svycarsko: 2008; US: 2009. Pripadny dopinék do 100 % je tvofen soukromym neziskovym sektorem, jenz pro
nizké hodnoty neni zobrazen. * Soucet udaju za jednotlivé sektory uvedené v grafu nemusi dat dohromady 100, nebot’ v grafu nejsou
uvedeny udaje za soukromy neziskovy sektor, jehoz podil na celkovych vydajich na VaV, kromé Portugalska, kde tvofi 10,4 % GERD,
Spojenych statii (4,4 % GERD) a ltalie (3,2 % GERD), je v ostatnich statech zanedbatelny.

Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a viastni dopocty CSU

Podrobnéjsi informace o vydajich na VaV uskutecnénych v jednotlivych sektorech provadéni jsou uvedeny v
nasledujicich kapitolach. Ovéem z duvodu lepsi interpretace Udajll za vladni a vysokoskolsky sektor se ve
zbytku této podkapitoly budeme podrobnéji zabyvat udaiji o vefejném vyzkumu jako celku.

Evropska unie jako celek vynalozila v roce 2009 na vefejny vyzkum, na rozdil od celkovych vydaju na VaV,
vice penéz nez Spojené staty. Jestlize v roce 2009 zemé EU vykazaly vydaje ve vysSi 85,3 mid. Eur, tak ve
Spojenych statech to bylo 85 % z této ¢astky (73,2 mid. Eur). V roce 2010 se Némecko s vydaji na vefejny
VaV ve vysi 23,0 mid. Eur, Francie s 16,4 mld. Eur a Spojené kralovstvi s 11,0 mld. Eur podilely na EU27 z
56 %. Ceska republika se 0,9 mld. Eur podilela i v tomto pfipadé na vydajich EU27 piesné 1 %. V
nasledujici tabulce jsou uvedeny opét udaje o vydajich ve vefejném VaV vybranych zemi podle parity kupni
sily (PPP) v béznych cenach, jen eliminuje rozdily v cenovych hladinach jednotlivych zemi. V tomto pfipadé
je pak pozice CR ve vztahu k celkovym vydajim EU27 o cca tfetinu lepsi.

Tabulka A.3: Celkové vydaje na verejny VaV ve vybranych zemich (mil. US$ v PPP a b.c.; EU27=100)

2000

65216 58378 10894 24149 15535 3043 1662 1711 1264 1059 737 49 131
NG 116197 101500 47570 30838 28346 12906 4084 2909 2253 2145 1553 916 461
2000 100 89,5 16,7 37,0 23,8 a7 2,5 2,6 1,9 1,6 11 0,8 0,2
2010 100 87,4 40,9 26,5 24,4 11,1 3,5 2,5 1,9 1,8 13 0,8 04

Pozn.: Spojené staty (US) - 2009 o
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a vilastni dopocty CSU

V roce 2010 se vydaje nasmérované do vefejného VaV v zemich Evropské unie podilely na HDP 0,73 %.
Nejvys§iho zastoupeni na HDP, kolem 1 %, dosahuje vefejny VaV ve Svédsku a ve Finsku. Takto vysoky
podil neni zplsoben vyraznym zastoupenim vefejného VaV na celkovych vydajich na VaV, nebot c&ini
vydaju na vefejny VaV na HDP, méné nez 0,5 %, byl zaznamenan ve vétsiné novych ¢lenskych zemi EU
kromé& Estonska, Slovinska a Ceské republiky, a to i navzdory pomé&rné vyznamnému zastoupeni vefejného
VaV na celkovych vydajich na VaV.
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Graf A.12: Vydaje za VaV provadéném ve viadnim a vysokoskolském sektoru (v % HDP)
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Pozn.: Dénsko a Svédsko: 1999; Rakousko: 2002; Recko: 1999 a 2007; Svycarsko: 2008; US: 2009
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a vlastni dopocty CSU

Vysokoskolsky sektor v EU byl v roce 2010 v ramci vefejného VaV nejsilngj8i v Dansku, Irsku a ve
Svédsku'®. Naopak ve vétsing novych statd EU (kromé pobaltskych zemi) hraje vyznamnéjsi roli viadni
sektor, a to predevsim diky silnému postaveni instituci typu AV CR (napf. v Polsku nebo Madarsku) a/nebo
kvlli velmi nizkym vydajliim na VaV ve vysokoSkolském sektoru (Bulharsko, Rumunsko a Slovensko). Mezi
zemé s vyrovnanym podilem vysokoSkolského a vladniho sektoru patfi Francie, Spojené staty a Korea s
vyznamnymi vydaji na obranny VaV a Némecko se silnym postavenim &ty vyzkumnych astavu (Spole¢nosti
Maxe Plancka, Leibnizovy, Helmholtzovy a Fraunhoferovy spolecnosti). Takfka ve vSech sledovanych
zemich, véetn& Ceské republiky, do$lo b&hem poslednich deseti let k mensimu &i véts§imu posileni vyznamu
vysokoSkolského sektoru ve struktufe vefejného vyzkumu.

Graf A.13: Vydaje za verejny VaV podle sektort jejich uziti, 2010 (%)
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Pozn.: Recko: 2007: US: 2009 o
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a vilastni dopocty CSU

" Pokud se tyka podilu vysoko$kolského a viadniho sektoru na vefejném VaV neni stanovena Zadné optimalni hranice ani pravidio,
které by stanovovalo podil jednoho nebo druhé sektoru na verejném vyzkumu. OdraZzi se zde spiSe nastaveni systému verfejného VaV v

daném staté, resp. jeho tradice.



VIadni vyzkum - vydaje za VaV provedeny ve viadnim sektoru

VaV pracoviété ve vladnim sektoru tvori v Ceské republice pfedevéim jednotlivé ustavy Akademie véd CR™
a resortni vyzkumna pracoviétéls, ktera provadéji VaV jako svoji hlavni ekonomickou ¢innost (CZ-NACE 72).
Od 1. 1. 2007 veétSina téchto subjektu ziskala novy statut vefejnych vyzkumnych instituci (v.v.i.). Mezi ostatni
pracovisté vladniho sektoru provadéjici VaV jako svoji vedlejsi €innost patfi pfedevSim vefejné knihovny,
archivy, muzea a jina kulturni zafizeni (CZ-NACE 91) a pracovisté plsobici v oblasti vefejné spravy,
hospodarské a socialni politiky (CZ-NACE 841).

V Ceské republice byl v roce 2011 VaV provadén na 185 pracovistich vliadniho sektoru, z nichZ, pouze 33
(18 %) utratilo za provedeny VaV 100 a vice miliond K&. Z velké &asti se jedna o pracovisté AV CR. Z
hlediska jednotlivych védnich oblasti uvedlo 30 % (54) z vyzkumnych pracovist vladniho sektoru, ze jejich
pFevazujici ¢innost patfi do skupiny pfirodnich véd — jde predevsim o pracovisté AV CR. OvSem nejvétsi
pocet pracovist (68 tj. 36,7 %), uvedl, Ze jejich pfevazujici védecka ¢Cinnost se fadi do oblasti humanitnich
véd. V tomto pfipadé jde pfedevSim o vefejné knihovny, archivy, muzea a jina kulturni zafizeni, ktera
provadéji VaV jako svoji vedlejsi Cinnost.

V roce 2011 bylo v Cesku za provedeny VaV ve vladnim sektoru (GOVERD) utraceno celkem 12,4 mid. K&.
Od pocatku roku 2000 sice doslo ve stalych cenach témér k dvojnasobnému (1,9 krat) narlstu vydaji na
VaV uskute€nénych v tomto sektoru, ale ve vztahu k HDP nebo statnimu rozpoc&tu k Zzadné vyrazné zméné
nedoslo — v roce 2000 i v roce 2011 tvofily vydaje na VaV vladniho sektoru vztazené k HDP 0,32 % a ke
statnimu rozpoctu 1,1 %.

Béhem poslednich 11 let se vyrazné zménil vyznam vladniho vyzkumu, jak v ramci celkovych VaV aktivit
provadénych v Ceské republice, tak i v ramci vefejného sektoru. V roce 2000 se vladni sektor podilel
&tvrtinou na celkovych vydajich na VaV uskuteénénych v Ceské republice, o jedenact let pozdéji to bylo jen
17,5 %. Stejné tak i podil vydaji vladniho sektoru na verejném VaV poklesl z 64 % v roce 2000 na 45 % v
roce 2011.

Graf A.14: Viydaje za VaV provedeny ve viddnim sektoru CR (mid. K&; %)
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Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Nejvétsi ¢ast vydajll na VaV ve vladnim sektoru je dlouhodobé spotfebovana na pracovistich jednotlivych
ustavd AV CR, v roce 2011 se jednalo 0 9,6 mld. K& 78 % z celkovych vydajd na VaV uskute&né&nych ve
vladnim sektoru. Do resortnich vyzkumnych pracovist smérovaly ve stejném roce 2 miliardy K¢ (17 %) a 749
miliéna K& (6 %) bylo uréeno na VaV v ostatnich subjektech vladniho sektoru, pfi€emz vice nez polovina
(58 %) z této &astky byla utracena ve vefejnych kulturnich zafizenich.



V ramci jednotlivych druh(l VaV pracovist vladniho sektoru od roku 1995 postupné klesa vyznam jak
resortnich vyzkumnych ustavl, méfeno jejich podilem na celkovych vydajich na VaV uskute¢nény ve
vladnim sektoru, tak prfedevsim ‘ostatnich’ pracovist (CZ-NACE 841). V pfipadé resortnich vyzkumnych
pracovist dochazi od roku 2006 ke stagnaci vydajd na VaV i v absolutnich hodnotach - jak v roce 2006 tak i
v roce 2011 dosahly vydaje za provedeny VaV v téchto pracovistich 2 mid. K&.

Mezi roky 2005 a 2011 rostly vydaje na VaV ve vladnim sektoru primérnym realnym meziro¢nim tempem
6 %, tj. vyrazné pomaleji nez vydaje na VaV uskutecnény ve vysokoSkolském sektoru. Nejrychlejsi byl tento
narust v roce 2007, kdy vzrostly vydaje na VaV ve vladnim sektoru o 17,5 %, resp. o 2 miliardy K¢&. Po
stagnaci mezi lety 2007 a 2010 doslo k nartstu o 1 mid. K& v roce 2011.

Tabulka A.4: Meziroéni zména vydajt za VaV provedeny ve viddnim sektoru v CR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

mld. K¢ (bézné ceny) 0,3

0,6 0,9 2,0 0,0 0,5 -0,4 0,9
% v béznych cenach 16,9 0,1 1,1 10,9 4,6 7,3 10,3 21,5 0,2 45 -3,1 8,1
% ve s.c. roku 2005 15,3 -4,3 -1,5 9,9 0,5 7.7 9,7 17,6 -1,7 2,5 -1,4 8,9

Graf A.15: Meziroéni zména vydajt za VaV provedeny ve viddnim sektoru v CR podle typu pracovisté
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VétSina VaV ¢&innosti uskutec¢nénych ve vladnim sektoru patfi z hlediska typu provadéného VaV do oblasti
zakladniho vyzkumu. V roce 2011 dosahovaly vydaje na zakladni vyzkum v tomto sektoru 9,1 mld. K&, coz
bylo 74 % vydaju na VaV ve vladnim sektoru. Na aplikovany vyzkum bylo ve stejném roce vydano 2,6 mid.
K& (23 %) a nejméné byl zastoupen experimentalni vyvoj s 611 miliény K& (3 %).

Na zékladé omezeného mezinarodniho srovnani o typu VaV &innosti provadénych ve vladnim sektoru (Udaje
jsou k dispozici za cca 20 zemi EU v rliznych letech — vice viz tabulkova pfiloha), Ize konstatovat, Ze role a
vyznam vefejnych vyzkumnych instituci jsou ve vétsiné jednotlivych zemi rozdilné, nejen v ramci EU ale i pfi
analyze zemi OECD™. Jak jiz bylo uvedeno, v postkomunistickych zemich ve vladnim sektoru prevazuji
instituce typu AV CR, které se zamé&fuji spiSe na zakladni vyzkum. Naprosto odli§nou situaci
zaznamenavame v nékterych zapadoevropskych zemich, ale i v USA, Japonsku nebo Cing, kde se takovéto
instituce orientuji na experimentalni VaV. Jedna se tedy o instituce, které maji za cil podporu primyslového
rozvoje prostfednictvim poskytovani sluzeb v ramci trzné orientovaného vav?®.



Vladni VaV je v Ceské republice podle predpokladu financovan predevsim z vefejnych zdrojd, v roce 2011
pochazelo ze statniho rozpoétu CR 78 % finanénich prostfedkd utracenych za VaV provedeny ve vladnim
sektoru. Na rozdil od vysokoSkolského sektoru hraji ve financovani VaV provadéného ve viadnim sektoru
vyznamnou roli i soukromé zahrani¢ni zdroje. Jde o pfijmy z licen¢nich poplatkd ziskané za poskytnuti prav
vyuiil\gat objevy (vynalezy) chranéné patentovym pravem, které kazdy rok vyrazné rostou (vice kapitola
C.3).

| kdyz 61 pracovist (33 %) ve vladnim sektoru deklarovalo, Ze provedlo VaV na zakazku pro podnikatelsky
sektor, celkové pfijmy z téchto zakazek dosahly pouze 242 mil. K& Pokud jde tedy o financovani VaV
provedeného ve vladnim sektoru z tuzemskych podnikatelskych zdrojd, plati stejné jako v pfipadé vysokych
Skol, ze jde pro vladni VaV o zanedbatelny zdroj. V roce 2011 z tuzemskych podnikatelskych zdroju
pochazelo pouze 427 mil. KE (3%) — kromé pfijm0 za VaV provedeny na zakazku sem patfi i pfijmy z
pronajmu budov, licenéni poplatky atd. Jde vlibec o nejnizsi ¢astku od roku 2005, i kdyz ani v pfedchozich
letech nikdy vydaje za VaV provedeny ve vladnim sektoru financované z tuzemskych podnikatelskych zdroj(
nepresahly 1 miliardu K¢.

Graf A.16: Vydaje za VaV provedeny ve vlddnim sektoru v CR podle typu VaV &innosti a zdrojii
financovani, 2011
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Pozn.: V roce 2011 pfedstavovalo 1 % ve viddnim sektoru celkem 124 mil. K&, na pracovistich AV CR 96,5 mil. K&; v resortnich VaV
pracovi§tich 20,1 mil. K¢ a v ostatnich pracovistich 7,5 mil. KE
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Pfevazna ¢ast vydaju na VaV ve vladnim sektoru, na rozdil od sektoru vysokoskolského, sméfuje do oblasti
pFirodnich vé&d, které jsou doménou zejména pracovist AV CR. V roce 2011 se jednalo o 8 mld. K&, které
tvofily 65 % z celkovych vydajl na VaV uskuteénénych ve viadnim sektoru. Do VaV v technickych védach
plynula ve stejném roce 1 mld., coz &inilo 9 % vydajli na VaV viadniho sektoru™. Podobné velka &astka jako
do technickych véd sméFovala i do v&d humanitnich. V tomto pfipadé se kromé& pracovist AV CR jedna
pfedevsim o vefejné knihovny, archivy, muzea a jind kulturni zafizeni, ktera provadéji VaV jako svoji vedlejsi
¢innost pravé v této oblasti. Zemédeélské védy jsou hlavni naplni resortnich VaV pracovist a naopak VaV v
oblasti zemé&délskych véd se neprovadi na pracovistich AV CR. Od roku 2005 se ve vladnim sektoru zvysilo
zastoupeni pfedevsim pfirodnich véd, naopak pokles o 100 mil. K& zaznamenaly b&éhem tohoto obdobi védy
zemédeélskeé.



Graf A.17: Viydaje za VaV provedeny ve viddnim sektoru CR podle prevazujici skupiny védnich oblasti

a) Vladni sektor celkem b) Podle typu pracovist’ v roce 2011
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Pozn.: V roce 2011 predstavovalo 1 % ve viadnim sektoru celkem 124 mil. K&, na pracovistich AV CR 96,5 mil. K¢&; v resortnich VaV
pracovivétich 20,1 mil. K¢ a v ostatnich pracovistich 7,5 mil. K. V roce 2005 predstavovalo 1 % ve viadnim sektoru celkem 84,4 mil. K¢
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Mezinarodni srovnani

V Evropské unii bylo v roce 2010 ve vladnim sektoru utraceno za provedeny VaV 32,1 mid. Eur. Na této
gastce se 32 % podilelo Némecko a 22 % Francie. Ceska republika s 0,5 mld. Eur pfedstavuje 5 % hodnoty
EU27, tj. kromé& Polska zdaleka nejvice ze v8ech novych zemi EU. Po sefazeni zemi EU s nejvySSim
podilem vladniho sektoru na celkovych vydajich na VaV se v roce 2010 nachazely na pfednich mistech
pouze nové Clenské zemé. Jde pfedevsim o Bulharsko, Rumunsko, Polsko a Slovensko s cca tfetinovym a
vy$§im podilem, tedy staty, které zaroveri vykazuji velmi nizkou intenzitu celkovych vydaji na VaV. Ceska
republika je na trovni Spanélska, Madarska nebo Slovinska s pfiblizné pétinovym podilem viadniho sektoru
na celkovych vydajich na VaV uskute¢nénych v daném staté. Kromé novych ¢lent EU je postaveni vladniho
sektoru vyznamné ve statech s velkymi vydaji na obranny VaV a zarover silnym postavenim akademie véd
¢i obdobnych instituci (napf. Francie, Némecko a Italie). Naopak postaveni vladniho sektoru ve VaV hraje
témé&F minimalni Glohu v Dansku a ve Svycarsku, kde odpovédnost za vefejny vyzkum spo&iva témér
vyhradné na vysokych Skolach.

Zcela jiny obrazek o vyznamu vladniho sektoru v oblasti VaV nezZ vySe uvedené pofadi zemi EU sestavené
dle podilu vladniho sektoru na celkovych vydajich, dostaneme, pokud vydaje na VaV uskutecnéné ve
vladnim sektoru vyjadfime jako % HDP jednotlivych zemi. Ceska republika je po Némecku, Slovinsku,
Francii a Finsku stat s nejvySSimi vydaji na VaV ve vladnim sektoru ve vztahu k HDP. Podil vydaji na VaV
ve vladnim sektoru na HDP je v CR o &tvrtinu vy$8i nez &ini pramér za EU27, ktery v roce 2010 stejné jako v
roce 2000 dosahl 0,26 %.

Graf A.18: Vydaje za VaV provedeny ve vladnim sektoru (GOVERD jako % HDP)
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Mési¢ni mzdové naklady na jednoho prepoéteného zaméstnance pracujiciho ve viadnim VaV dosahly v roce
2009 v Ceské republice 1,4 tis. Eur. Tato hodnota je sice spolu s Polskem a kromé& Slovinska, nejvyssi v
ramci novych &lenskych zemi EU, ale nékolika nasobné niz8i nez ve vétSiné zapadnich a severskych zemi
EU.

Graf A.19: Mési¢éni mzdové naklady na 1 zaméstnance (FTE) pracujiciho ve vladnim VaV, 2009 (tis.
Eur b.c.)
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Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a viastni dopocty CSU

Vysokoskolsky vyzkum - vydaje za VaV provedeny ve vysokoskolském sektoru

VaV pracovi§té ve vysokoskolském sektoru v Ceské republice tvoFi pfedevsim jednotlivé fakulty vefejnych a
statnich vysokych Skol (v roce 2011 se jednalo o 167 fakult na 27 vefejnych a statnich vysokych Skolach) a
od roku 2005, v souladu s metodikou OECD, i 11 fakultnich nemocnic. Kromé jednotlivych pracovist
vefejnych a statnich vysokych Skol a fakultnich nemocnic, je VaV provadén i na 24 soukromych vysokych
Skolach a ostatnich vzdélavacich institucich postsekundarniho vzdélavani. Vyznam soukromého
vysokoSkolského VaV je v8ak u nas zanedbatelny.

Z vySe zminénych 202 pracovist vysokoSkolského sektoru, na kterych se provadi VaV, Cinily v roce 2011
celkové vydaje za provedeny VaV 100 a vice mil. K€ u 46 z nich. Kromé& jedné fakultni nemocnice se jedna
vyhradné o fakulty vefejnych a statnich VS. Pouze Univerzita Karlova (7 fakult), Vysoké ugeni technické v
Brné (6 fakulty), Ceské vysoké udeni technické v Praze (4 fakult), Masarykova univerzita v Brné (4 fakulty),
Vysoka Skola banska - Technicka univerzita Ostrava (4 fakulty), Technicka univerzita v Liberci (3 fakulty),
Univerzita Palackého v Olomouci (3 fakulty), Jihogeska univerzita v Ceskych Bud&jovicich (2 fakulty) a
ZapadocCeska univerzita v Plzni (2 fakulty) mély vice jak jedno pracovist€ na tomto seznamu
vysokoSkolskych pracovist s takto vysokymi vydaji na VaV.

Z hlediska védnich oblasti, na rozdil od vladniho sektoru, uvedlo nejvice pracovist vysokoskolského VaV, ze
v roce 2011 jejich pfevazujici €innost patfila do skupiny socidlnich (64 pracovidt) a technickych (39
pracovist) véd. V8echna tato pracovisté se nachazela na vefejnych a statnich VS.

Podil vysokoskolského sektoru na celkovych vydajich na VaV vzrostl za poslednich 10 let z 12 % v roce
2000 na 22 % v roce 2011 a na vefejném vyzkumu dokonce z 36 % na 55 %°. Z téchto Gisel plyne, Ze na
rozdil od vladniho sektoru, vydaje za vysokoskolsky VaV ve vztahu k HDP v tomto obdobi vyrazné vzrostly,
ato z 0,17 % podilu v roce 2000 na 0,40 % v roce 2011. Stejné tak vzrostl podil vysokoSkolského VaV ve
vztahu ke statnimu rozpodtu, z kterého je pfevazné financovan z 0,6 % v roce 2010 na 1,3 % v roce 2011.

V roce 2011 bylo v Ceské republice vydano na VaV ve vysokoskolském sektoru celkem 15,2 mid. K&, tj.
Ctyfikrat vice nez v roce 2000 a poprvé tak v tomto ukazateli pfekonal vladni sektor. Pokud bychom
porovnavali pfepocteny pocet osob pracujicich ve VaV tak vysokoskolsky sektor pfekonal sektor viadni
podle tohoto ukazatele jiZ v roce 2005 a v sou€asné dobé (rok 2011) v ném pracuje ve vyzkumu a vyvoji o
tfetinu vice pfepoctenych osob nez v sektoru vladnim — vice viz kapitola B.



Graf A.20: Vydaje za VaV provedeny ve vysokoskolském sektoru CR (mld. K&, %)
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zdroj: Cesky statisticky tirad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Jak jiz bylo uvedeno vyse, vysokoskolsky VaV je u nas realizovan pfedevsim na vefejnych a statnich VS,
kde za né&j bylo v roce 2011 utraceno 96 % z celkovych vydajd na VaV ve vysoko$kolském sektoru, 3 % pak
pfipadala na fakultni nemocnice a necelé 1 % na soukromé vysoké Skoly.

Velmi zajimavym ukazatelem je podil vydaji na VaV na vefejnych vysokych $kolach na jejich celkovych
nakladech, ktery v Case vyrazné roste. Jestlize v roce 2009 byl 25% tak v roce 2011 jiz 36 %,

V roce 2011 na rozdil od ostatnich sektori provadéni VaV doslo ve vysokoskolském sektoru k vyraznému
narlstu podilu investiénich nakladd na celkovych vydajich za VaV. Meziro¢né tyto naklady vzrostly pétkrat
(ze 765 miliénu K& na 3,8 mld. K&), a to pfedevs§im v polozce pofizeni pozemku, budov a staveb. Tento
narast byl z velké &asti zplsoben financovanim evropskych center excelence a regionalnich VaV center z
OP VaVpl.

Vysokoskolsky sektor byl v poslednich 5 letech z hlediska vydaji na VaV nejrychleji rostoucim sektorem
provadéni VaV v Ceské republice. Od roku 2006 rostly vydaje na VaV ve stalych cenach ve vysokoskolském
sektoru v priiméru o 13 % rocné, tj. cca 2,5krat rychleji nez v sektoru viadnim. Je ovSem nutné zddraznit, ze
tento narGst je z niz§iho zakladu nez u vladniho sektoru a je vyrazné ovlivnén rekordnim meziroénim
nartstem v roce 2011 0 4,7 mid. K& (45 %).

Graf A.21: Meziroéni zména vydajti za VaV ve vysokoskolském sektoru v CR (v mid. Ké v b.c.)

a) Podle havnich zdroji financovani b) Podle védnich oblasti
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Pozn.:* Meziro¢ni snizeni vydajti v roce 2008 je dano pravdépodobné aplikaci zakona ¢. 26/2008 Sb. o rozpoctovych pravidlech a o
zméné nékterych souvisejicich zakon( a z néj plynoucim neprevadénim nevycerpanych prostredkl organizacnich sloZek statu do
rezervnich fondd, a tudiz jejich nezahrnutim do &erpani v roce 2008. V nasledujicich dvou letech totiz doSlo opét k pomérné vyraznému
narustu vydaju na VaV uskute¢nénych v tomto sektoru financovanych z verejnych zdroju.

Zdroj: Cesky statisticky tifad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01



Tabulka A.5: Meziroéni zména vydajt za VaV provedeny ve vysokoskolském sektoru v CR

2000 2001

2009 2010 2011

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

mld. K¢ (bézné ceny) 0,8 0,7 0,2 0,3 0,3 1,7 1,0
% v béznych cenach 29,0 17,9 4,1 6,6 53 33,3 14,6 15,7 -0,7 10,3 5,9 44,0
% ve s.c. roku 2005 27,3 12,7 1,4 5,6 1,2 33,8 14,0 11,9 -2,6 8,1 7,8 45,1

Zdroj: Cesky statisticky tfad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Z hlediska typu provadéného VaV i v pfipadé vysokoSkolského sektoru sméfuje dlouhodobé nejvice
finanénich prostfedk( do zakladniho vyzkumu, ale jeho dominance neni tak vyrazna a v ¢ase se snizuje. V
roce 2011 dosahly vydaje na zakladni vyzkum v tomto sektoru 7,9 mid. K&, na aplikovany 5,7 mid. K¢ a na
experimentalni vyvoj 1,7 mld. K&. Jak v pfipadé aplikovaného vyzkumu tak experimentalniho vyvoje jde o
vyrazné vysSi hodnoty nez v pfipadé vladniho sektoru. Na zakladé dostupnych dat pro mezinarodni srovnani
nelze jednoznacéné urcit typickou strukturu vydaju na VaV ve vysokoSkolském sektoru podle typu provadéné
ginnosti nap¥i¢ zemémi EU vice viz tabulkova pfiloha®.

| vysokoskolsky VaV, stejné jako vladni, je v Ceské republice financovan predev§im z vefejnych zdroji. V
roce 2011 pochéazelo ze statniho rozpo&tu CR 72 % finanénich prostfedki (11 mlid. K&) utracenych za zde
provedeny VaV. | pfes téméF pétinovy (o 1,7 mid. KE) meziroéni narust finanénich prostfedkl( ze statniho
rozpoétu CR smétujicich do vysokoskolského VaV, poklesl podil statu na financovani vysokoskolského VaV
0 14 procentnich bod(. Za timto poklesem je jiz nékolikrat zmifiovany vyrazny meziro€ni narlist vydaju na
vysokoskolsky VaV financovanych ze zdroji EU. Jestlize v roce 2005 $lo z vefejnych zahrani¢nich zdroji do
vysokoSkolského VaV 182 mil. K&, v roce 2010 to bylo jiz 881 mil. KE a v roce 2011 dokonce 3 636 mil. KE.
Obdobny ¢i dokonce vysSi objem financnich prostfedkd ze zahrani¢nich vefejnych zdroji se pfedpoklada i v
nejblizSich letech. Na rozdil od vladniho sektoru se na vysokoSkolském VaV témér nepodili soukromé
zahrani¢ni zdroje.

Ve vysokoskolském sektoru uvedlo 22 vyzkumnych pracovist (10 %), ze v roce 2011 provedio VaV na
zakazku pro podnikatelsky sektor, celkové pfijmy z téchto zakazek vsak dosahly pouze 156 mil. K&. Tato
Castka tvorila pfesné 1 % z celkovych vydaji za provedeny VaV ve vysokoskolském sektoru. Obdobny podil
zaznamenavame od pocatku sledovani tohoto ukazatele

Graf A.22: Viydaje za VaV ve vysokoskolském sektoru v CR podle typu éinnosti a zdroju financovani

a) Podle typu VaV cinnosti b) Podle zdroje financovani
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Pozn.: * Zahrnuje prijmy nepochazejici z podnikatelského sektoru (poplatky studentt, prodej knih, predplatné ¢asopisd, apod.).
Pozn.: V roce 2005 predstavovalo 1 %: 69,1 mil. K&, v roce 2010: 106,2 mil. K¢ a v roce 2011: 152,9 mil. K&
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01



V pfipadé vysokoskolského sektoru je rozlozeni vydajl na VaV mezi jednotlivé védni oblasti vyrazné odliSné,
nez je tomu v sektoru viadnim. Ve vysokoSkolském sektoru je nejvice finanénich prostfedkd uréenych na
VaV nasmérovano do technickych véd (6 mid. K& v roce 2011) a vysoké zastoupeni maji, kromé véd
pfirodnich (4,4 mld. K&), také védy lékaiské (2,2 mid. KE&). V pfipadé Iékafskych véd hraje vyznamnou roli
zarazeni fakultnich nemocnic do vysokoskolského sektoru.

Podil technickych véd na celkovych vydajich na VaV je v ¢eském vysokoskolském sektoru zasadni, atoi v
dostupném mezinarodnim srovnani. % Na zakladé téchto Udajli a s pfihlédnutim ke struktufe ceské
ekonomiky lze predpokladat, ze Cesky vysokoskolsky sektor ma potencial pro vyzkumnou spolupraci s
podniky. Pfesto méFfeno podilem podnikatelskych zdroju na financovani vysokoskolského sektoru dosahuje

EU27 je 6 %).
Graf A.23: Vydaje za VaV ve vysokoskolském sektoru v CR podle védnich oblasti

a) Vysokoskolsky sektor celkem b) Podle typu pracovist’ v roce 2011
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Pozn.: V roce 2011 predstavovalo 1 % ve vysokoSkolském sektoru celkem 152,9 mil. K¢, na verejnych a statnich VS 147,0 mil. K& na
soukromych V'S 0,09 mil. K¢ a ve fakultnich nemocnicich 5,0 mil. KC.
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Mezinarodni srovnani

V absolutnich hodnotach vynaloZily v roce 2010 jednotlivé zemé EU27 za VaV provadény na vysokych
Skolach celkem 57 mld. Eur v béZznych cenach, tedy o 25 mld. vice nez ve vladnim sektoru. Nejvice z této
¢astky zuzitkovaly vysokoskolské instituce v Némecku (22 %), ve Francii (16 %) a ve Spojeném kralovstvi
(14 %). Ceska republika se na vy$e uvedené &astce podilela 1 %.

Na rozdil od vydaju na VaV ve vladnim sektoru, vydaje ve vysokoSkolském sektoru jak v letech 2000 az
2010 tak i v poslednich 5 letech rostly ve v§ech sledovanych statech EU a OECD, i kdyZz s rGznou intenzitou.
Pramérny realny nardst pro zemé& EU27 &inil 4 % roéné&, ovéem v Ceské republice rostl sledovany ukazatel
ve stejném obdobi dvakrat rychleji.

Na rozdil od vladniho sektoru vykazuje podil vysoko$kolského sektoru na celkovych vydajich na VaV v CR
niz&i hodnoty, nez je pramér pro EU27. Napf. v roce 2010 v EU27 dosahl tento podil 24 % oproti 18 % v CR
(v roce 2011 tento podil v CR jiz stoupl na 21%). Nejvy$sich hodnot dosahuji ze zemi EU v pobaltskych
statech (Litva, LotySsko a Estonsko) s 40 % a vy$Sim podilem na celkovych vydajich na VaV. Kolem 40 %
se pohybuje podil vysokoskolského VaV i v Nizozemsku, Polsku nebo Portugalsku.

V ramci vefejného VaV ma vysoko$kolsky sektor ze zemi EU zcela dominantni pozici v Dansku a z ostatnich
zemi OECD pak ve Svycarsku, tedy zéarovef ve statech s celkovou vysokou intenzitou VaV. Je jisté
zajimavou skuteCnosti, ze v pfipadé Danska, byly pred deseti lety vydaje na VaV ve vladnim a
vysokoSkolském sektoru témeér vyrovnané.

Takika ve vSech sledovanych zemich, véetné Ceské republiky, doslo b&hem poslednich deseti let k
mensimu €i vétsimu posileni vyznamu vysokoskolského sektoru ve struktufe vefejného vyzkumu. Kromé
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vySe zminéného Danska, vzrostl podil vysokoskolského sektoru na vefejném VaV nejvice v novych
¢lenskych zemich EU.

Ve vztahu k HDP, nej¢astéjSi pomérovy ukazatel pouzivany i pro mezinarodni srovnani vysokoSkolského
VaV, dosahly ze zemi EU27 v roce 2010 nejvysSich hodnot, obdobné jako u fady jinych ukazatell, ve
skandinavskych zemich, a to od 0,79 % ve Finsku po 0,90 % v Dansku a ve Svédsku. Ceska republika,
stejné jako ostatni nové Clenské zemé EU, v tomto ukazateli vyrazné zaostava za primérem EU.

Graf A.24: Vydaje za VaV provedeny ve vysokoskolském sektoru (HERD jako % HDP)
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Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a vilastni dopocty CSU

Stejné jako v pfipadé vladniho sektoru i ve vysokoSkolském sektoru mési¢ni mzdové naklady na jednoho
pFepodteného zaméstnance pracujiciho ve VaV dosahly v Ceské republice nékolika nasobné nizsi hodnoty
nez v zapadnich a severskych zemich EU.

Graf A.25: Mésiéni mzdové naklady na 1 zaméstnance VaV (FTE) pracujiciho ve VS sektoru, 2009 (tis.

Eurv b.c.)
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Podnikovy vyzkum a vyvoj - vydaje na VaV provedeny v podnikatelském sektoru

V Ceské republice byl v roce 2011 VaV provadén v 1 895 podnicich, a to na 2 261 pracovistich. Na &tvrting z
vySe uvedeného poctu pracovist dosahly vydaje na VaV 10 mil. K& a vice a na kazdém dvacatém pak 100
mil. K¢ a vice. Naopak ¢tvrtina podnik(i provadéjicich VaV za néj v roce 2011 utratila méné nez 1 mil. K&.

V roce 2011 provadélo vyzkum a vyvoj jako svoji hlavni ekonomickou ¢innost (CZ NACE 72) 113 podnikd na
153 pracovistich. Ostatni podniky spadaly vice jak z poloviny do zpracovatelského pramyslu (1 216 podnik()
a z nich nejvice (266) patfilo do strojirenského pramyslu. V odvétvi sluzeb se nejvice VaV pracovist
nachazelo v IT sluzbach (259).

Graf A.26: Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru CR (mld. K&; %)
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Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

0 A

Podnikatelsky sektor je v Ceské republice, z hlediska uZiti finandnich prostfedkd na VaV, v celém
nikdy od poloviny 90. let neklesl pod uroveri 60 %. AZ do roku 2007 castky utracené za VaV v
podnikatelském sektoru plynule narlstaly. V nasledujicich dvou letech doslo ke stagnaci ve vydajich na VaV
v tomto sektoru. V roce 2010 a pfedevSim pak v roce 2011, byl zaznamenan vyrazny nar(st vydajd na VaV
provedeny v podnikatelském sektoru. V roce 2011 tak podniky v Ceské republice utratily za vlastni vyzkum a
vyvoj 42,7 mld. K&, tj. o témér 30 % (9,2 mid. K&) vice nez v roce 2008 a 2,5krat vice nez prfed deseti lety.
Od roku 2005 pak podniky u nas utratily za vlastni VaV 239 mid. K¢.

Z hlediska vlastnictvi podnikl provadéjicich u nas VaV je od roku 2003 nejvétsi objem financi plynoucich do
VaV v podnikatelském sektoru vynaloZen v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou (zahrani¢ni afilace). V roce
2011 se zahraniéni afilace u nas na podnikovych vydajich na VaV podilely z 60 %?*, prestoze netvofi ani
¢tvrtinu subjektd provadéjicich VaV v tomto sektoru a pracuje v nich necela polovina ze zaméstnancu VaV
podnikatelského sektoru. VaV je tak v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou oproti VaV v domacich
soukromych podnicich vice koncentrovany. Zatimco priimérné ro¢ni investice do VaV na jeden podnik pod
zahrani¢ni kontrolou dosahly v roce 2011 témér 48 mil. K&, v sektoru domacich soukromych podnikd to bylo
pouze 8 mil. KE. Jestlize na jednoho zaméstnance VaV pfipadaly v zahrani¢nich afilacich téméf 2 mil. K¢, v
soukromych domacich podnicich to byla pfesné polovina.

Na soukromé domaci podniky pfipadalo ve stejném roce 35 % z celkovych vydajl na VaV utracenych v
podnikatelském sektoru a na podniky ve vlastnictvi statu (vefejné podniky)25 zbylych 5 %. V prabéhu
sledovanych let se v8ak rozlozeni vydajli na VaV podle druhu viastnictvi sledovanych podnikd vyrazné
zménilo. Jesté v roce 1999 pfipadala v Ceské republice na soukromé domaéci podniky polovina z celkovych
vydaju na VaV uskutecnénych v podnikatelském sektoru a na vefejné podniky necela Ctvrtina.

Nejvice financi na VaV je z hlediska velikosti podniki dlouhodobé utraceno v podnicich s vice nez 250
zaméstnanci. Pokud jde o prevaZzujici ekonomickou &innost sledovanych podniki, v Ceské republice
dominuji podniky spadajici do primyslovych odvétvi.



Graf A.27: Vydaje a zaméstnanci ve VaV v podnikatelském sektoru CR podle velikosti a odvétvi (%)
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Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

b) Podle odvétvi
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Vydaje na VaV v podnikatelském sektoru rostly v poslednich deseti letech ve stalych cenach v priméru o
8 % rocné. Nejrychlejsi cca 20% byl tento narlst v letech 2005, 2006 a 2011. Naopak, jak jiz bylo zminéno
vyse, v letech 2008 a 2009 doslo k poklesu vydajl na VaV v podnikatelském sektoru 0 2,5 % ro¢né. Vyse
uvedené Udaje se tykaji celého podnikatelského sektoru. Pokud bychom se zaméfili na jeho jednotlivé
subsektory tak pfedevsim v letech 2005 a 2006 byl ten narGst mnohem vyraznéj$i u zahraniénich afilaci nez

u domacich soukromych podniki.

T

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

mld. K¢ (bézné ceny) 1,0 1,2 1,0 1,6 2,2 4,8 5,8
% v béznych cenach 6,9 7,4 5,9 9,0 11,4 21,7 21,8
% ve s.c. roku 2005 54 2,6 3,1 8,0 7,0 22,1 21,2

abulka A.6: Meziroéni zména vydajti za VaV v podnikatelském sektoru CR
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Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setreni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Graf A.28: Meziroéni zména vydajti za VaV v podnikatelském sektoru CR podle typu pracovisté
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VaV ¢&innosti jsou v podnikatelském sektoru dlouhodobé financovany prevazné z tuzemskych
podnikatelskych zdroju. Do roku 2008 Cinil jejich podil vice nez 80 % s tim, ze vice jak z 95 % S$lo vzdy o
vlastni zdroje sledovanych podnikl. Zbytek pfipadal na financovani VaV na zakazku pro ostatni tuzemské
podniky. V roce 2009 vSak doS$lo k vyraznému narlstu financovani podnikového VaV nejen ze statniho
rozpoétu CR, ale i ze soukromych zahraniénich zdrojii. Narust t&chto zdrojtl tak eliminoval vyrazny meziro&ni
pokles vlastnich zdrojli na financovani podnikatelského VaV. V roce 2009 se vefejné domaci zdroje podilely
Z 15 % a soukromé zahrani¢ni z 11 % na financovani podnikového VaV. V roce 2011 sice doSlo v pfipadé
vefejnych i soukromych zahrani¢nich zdroji k poklesu jejich podilu na financovani podnikového VaV, ale v
absolutnich hodnotach tyto zdroje dale rostly. Pomérné vyrazné rozdily ve financovani podnikatelského VaV
jsou u jednotlivych velikostnich a vlastnickych kategorii sledovanych podnika. Jestlize se vefejné domaci
zdroje podilely u podnikd pod zahrani¢ni kontrolou z 3 % na financovani jejich VaV aktivit, tak u soukromych
domacich podniku je to z 26 % a u vefejnych podnik(i dokonce ze 41 % (udaje za rok 2011). Obdobné
rozdily nalezneme i v zavislosti na velikosti sledovanych podnikl. V pfipadé soukromych zahrani¢nich zdroju
vidime, Ze napfiklad v roce 2011 cca 95 % (3,4 mld. K&) pochazi od zahrani¢nich podnik, které investuji do
VaV ve svych zahrani¢nich afilacich.

Graf A.29: Viydaje na VaV uskuteénéné v podnikatelském sektoru CR podle zdrojti jejich financovani

Celkem a) Podle vilastnictvi, 2011 b) Podle velikosti, 2011
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Pozn.: V roce 2011 predstavovalo 1 % vydaji na VaV v zahraniénich afilacich 257 mil. K&, v soukromych doméacich podnicich 149 mil.
K¢, ve verejnych podnicich 20 mil. K¢, ve velkych podnicich s 250 a vice zaméstnanci 275 mil. K¢, ve stfednich (50-249 zaméstnanct)
98 mil. K¢, v malych (10-49 zaméstnanc() 4 mil. K¢ a ve velmi malych do 9 zaméstnanctd 1 mil. K¢.

Zdroj: Cesky statisticky tfad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Z hlediska pfevazujici ekonomické €innosti bylo v roce 2011 nejvice finan€nich prostfedkd uréenych na VaV
v podnikatelském sektoru (BERD) utraceno ve zpracovatelském primyslu, jednalo se o 27,5 mid. K& (64,4 %
BERD). V podnicich jejichz pfevazujici hlavni ¢innosti je VaV (CZ-NACE 72) bylo proinvestovano ve stejném
roce 5 mld. K& (12 % BERD). Podniky s pfevaZzujici €innosti v oblasti poskytovani IT sluZzeb a programovani
(CZ-NACE 62) pak investovaly do svého VaV 4,4 mid. K¢ (10 % BERD).



Graf A.30: Vyzkum a vyvoj ve zpracovatelském priimyslu CR podle odvétvi
a) Vydaje na VaV (mld. K¢) b) Zaméstnanci VaV (tis. FTE)
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Pozn.: * Udaje za automobilovy priimysl &inily 11,9 mid. K& za rok 2011 a 7,5 mid. K¢ za rok 2005
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01
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Z jednotlivych odvétvi zpracovatelského primyslu se v CR nejvice finanénich prostfedki uréenych na VaV
uplatriuje jiz tradiéné v automobilovém primyslu. V roce 2011 plynulo do VaV v tomto odvétvi 11,9 mid. K¢,
coz bylo téméF 30 % z celkovych vydajl na VaV realizovanych v podnikatelském sektoru a dokonce 43 % ve
zpracovatelském primyslu. Strojirensky primysl zaujimal s 3,3 mld. K& alokovanych do VaV 12 % podil na
zpracovatelském primyslu. Zajimavé srovnani pak poskytuje ukazatel s pfepoétenym poétem zaméstnancu
pracujicich ve VaV v jednotlivych odvétvich zpracovatelského pramysilu.

Z hlediska intenzity VaV v jednotlivych odvétvich, ktera je vyjadfena jako podil vydajl na VaV k celkovym
trzbam v odvétvi, patfi mezi vyzkumné nejintenzivnéjSi odvétvi vyroba védeckych a Iékafskych pfistroji (CZ
NACE 265-266), kde bylo v roce 2010 investovano do VaV 4,5 % celkovych trzeb. V tomto odvétvi tak doslo
k vyraznému nardstu intenzity VaV oproti roku 2005. Mezi dal$i odvétvi s relativné vyssi intenzitou VaV patfi
letecky primysl, vyroba lokomotiv a vozového parku, farmaceuticky primysl a ¢innosti v oblasti informacnich
technologii. Automobilovy priimysl, ve kterém je realizovan nejvysSi podil podnikovych vydaju na VaV, patfi
sice mezi odvétvi s nadpriimérnou intenzitou VaV, tato intenzita se v8ak mezi roky 2005 a 2010 mirné
snizila. K celkovému poklesu intenzity VaV doslo i v celém zpracovatelském priimyslu, kde bylo v roce 2010
investovano do VaV 0,6 % trZeb.

Graf A.31: Vydaje na VaV ve zpracovatelském pramyslu CR jako % celkovych trzeb podle odvétvi
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Pozn.: * Udaje za podniky s prevazujici ekonomickou &innosti v oblasti VaV &inily 64 % za rok 2010 a 65 % za rok 2005
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01



Mezinarodni srovnani

Podnikatelsky sektor m& dominantni roli ve VaV, méfeno jeho podilem na celkovych vydajich na VaV,
predevsim v asijskych zemich OECD (Japonsko a Korea) s vice jak 75% podilem, dale ve skandinavskych
zemich, v Cin&, Spojenych statech, Svycarsku, Rakousku a Némecku se 70% a vy$$im podilem (Udaje za
rok 2010 pfip. 2009). Podnikatelsky sektor, na rozdil od ostatnich novych ¢&lenskych zemi EU, hraje v
provadéni VaV stale hlavni roli ve Slovinsku a v Ceské republice. V poslednich péti letech se Ceska
republika s cca 62% podilem pohybuje okolo prdmeéru pro EU27.

V absolutnich hodnotach bylo v roce 2010 v podnicich v zemich EU vynaloZeno za provedeny VaV celkem
143 mld. Eur v béznych cenach. Tato ¢astka odpovida pouze 70 % tomu co za VaV utratily podniky ve
Spojenych statech v roce 2009 (204 mlid. Eur). Ze zemi EU jde nejvice penéz do VaV z podnikd, které
pusobi na uzemi Némecka, v roce 2010 to bylo 47 mid. Eur, tj. téméf dvakrat tolik jako ve druhé Francii.
Podniky pusobici v Ceské republice investovaly do VaV v roce 2010 nejvétsi sumu ze vSech novych
Clenskych zemi EU — 1,5 mid. Eur. Ve stfedoevropském prostoru si proto stojime v tomto hledisku velmi
dobre, nebot' nejen podniky v Madarsku, ale i v Polsku investuji do VaV pouze polovinu toho co podniky v
Ceské republice. Na Slovensku to byla dokonce pouze desetina.

V poslednich dvou letech, za ktera existuji dostupna mezinarodné srovnatelna data, tj. v roce 2009 a 2010
byla ze zemi EU27 nejvysSi intenzita vydaji na VaV uskuteénény v podnikatelském sektoru, vice nez 2,5 %
HDP, dosazena v Koreji a Finsku, Cili se jedna o stejné zemé, které vykazaly nejvysSi intenzitu celkovych
vydajl na VaV. Velmi vysokych hodnot vydaji na VaV k HDP dosahuje podnikatelsky sektor také v Dansku,
v Rakousku a v Némecku. V priméru EU27 se hodnota vydajd na VaV v podnikatelském sektoru pohybuje
okolo 1,1 % jiz od roku 2000. Naopak v Ceské republice dochazi k postupnému naristu tohoto podilu z
0,7 % v roce 2000 na 0,97 % HDP v roce 2010, neboli na drovernn zemi jakymi jsou Nizozemsko nebo
Spojené kralovstvi. Nepocitame-li Slovinsko, tak se jedna zaroveri o nejvy$Si hodnotu ze vSech
postkomunistickych zemi. Navic Ceska republika v tomto ukazateli predé&i i jizni staty EU (Spanélsko, Italie
nebo Recko).

Graf A.32: Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru (% HDP)
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A.2 PFima podpora vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpocétu

Celkova pfima podpora VaV z vefejnych zdroji zahrnuje veskeré finanéni prostfedky poskytnuté z vefejnych
rozpoCtu na podporu VaV, véetné prostfedkl plynoucich na VaV do zahraniéi. Z vefejnych prostfedkl na
VaV je dle platné mezinarodni metodiky vylou¢ena podpora VaV realizovana pomoci navratnych pujcek,
predfinancovani programud EU krytych pfijmy z Evropské unie a podpora inovaci.

Zdrojem dat pro tuto kapitolu je Roc¢ni statisticka uloha GBAORD (Statni rozpoc¢tové vydaje a dotace na
VaV), ktera je v ramci Evropské unie organizovana jako povinné zjiStovani na zakladé legislativniho aktu
Nafizeni komise (ES) €. 753/2004 a metodiky uvedené ve Frascati manualu (OECD, 2002) s cilem
identifikace stézejnich oblasti VaV, do kterych je statni podpora VaV sméfovana v c¢lenéni podle
socioekonomickych cilt (klasifikace NABS). V Ceské republice je statistika GBAORD zabezpe&ena CSU ve
spolupraci s Radou pro vyzkum, vyvoj a inovace prostfednictvim Informaéniho systému vyzkumu,
experimentalniho vyvoje a inovaci (IS VaVal).?®

Veskeré udaje o celkové pfimé podpofe VaV ze statniho rozpoctu, pokud neni uvedeno jinak, vychazi z
udaji uvedenych v zavéreéném uétu statniho rozpodtu CR pro oblast VaV (kapitola VaV) poskytnutych
Ministerstvem financi CR. Jde tedy o vydaje, které byly ze statniho rozpo&tu v daném roce na VaV opravdu
Cerpany a ne naplanovany (schvaleny).

Jelikoz je statisticka uloha GBAORD zalozena na analyze a identifikaci v8ech Castek plynoucich na VaV z
vefejnych rozpocta ziskanych z administrativnich zdrojd, liSi se od Udaji ziskanych pfimo od pfijemcu této
podpory (kapitola A.1). Mezinarodni srovnatelnost udaju ze statistické ulohy GBAORD je ve vétsiné zemi
obecné nizs8i nez u udajl ziskanych pfimo od subjektd provadéjicich VaV.

Tabulka A.7: Celkové vydaje statniho rozpoétu CR na podporu VaV (mid. Ké&)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schvalené 11,6 126 125 139 147 165 182 215 230 248 254 259
vydaje
Schvalens 251 231 324 294 289
vydaje
LU 11,9 126 123 134 142 164 183 205 205 230 226 258
vydaje
S!(utgé*né 20,5 20,5 24,1 24,9 37,5
vydaje

Pozn.:* vCetne vydaji na predfinancovani programd EU, krytych prijmy z EU.
Zdroj: Ministerstvo financi CR; Statni zavérecny ucet Ceské republiky, kapitola VaV

Celkova pfima podpora VaV ze statniho rozpoctu — zakladni ukazatele

podnikatelskych zdroja). Po celé sledované obdobi, tj. od roku 2000, se podil vefejnych zdroji na celkovych
vydajich na VaV uskuteénénych v Ceské republice pohyboval mezi 37 % a 45 % s tim, Ze nejvyssiho, 45%
podilu dosahl v letech 2000, 2001 a 2009. V roce 2011 poklesl| tento podil na 37 %.

V roce 2011, po meziro¢nim nartstu o 3,2 mid. K¢ (14 %), dosahla celkova pfima podpora VaV ze statniho
rozpoétu CR 25,8 mld. K&, coz odpovida 0,68 % podilu na HDP a 2,23 % podilu na celkovych vydajich
statniho rozpoétu CR. Ve v8ech pfipadech jde o nejvy$si zaznamenané hodnoty od roku 2000. Na celkovych
vydajich z vefejného rozpoctu, ktery zahrnuje kromé statniho rozpoctu i rozpocty Uzemni a jenz se pouziva
pro mezinarodni srovnani, tvofily v roce 2011 statni vydaje na VaV 1,56 %.

Po pomérné vyrazném poklesu celkovych vydajd na VaV financovanych ze statniho rozpoétu CR v letech
1992 a 1993, kdy tyto vydaje v béZznych cenach poklesly ze 4,5 mld. K& v roce 1991 na 2,8 mld. K& v roce
1993 (v realnych cenach $lo dokonce o 56 % pokles), vydaje ze statniho rozpoétu CR na VaV (kromé let
2002, 2008 a 2010) kontinualné jak v béznych, tak stalych cenach rostou. V realném vyjadieni (ve stalych
cenach roku 2005) rostly statni rozpoctové vydaje a dotace na VaV v priméru o 6,1 % roc¢né, avSak s
pomérné vyraznymi mezirocnimi rozdily. Vyrazny meziro¢ni nartst v roce 2011 byl z velké &asti zplsoben
spolufinancovanim projektt EU ze strukturalnich fond( ze statniho rozpodétu CR.

V roce 2011 byly vydaje na VaV ze statniho rozpo&tu CR v b&Zznych cendach vice nez dvakrat vy$si nez pred
deseti lety (12,6 mid. v roce 2001). Za celé toto obdobi bylo ze statniho rozpoctu na VaV ve viadnim,
vysokoSkolském, podnikatelském a soukromém neziskovém sektoru &erpano celkem 200 mld. K& — v
poslednich péti letech (2007—2011) pak 112 miliard.

www.isvav.cz/


http://www.isvav.cz/
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Graf A.33: Celkové vydaje statniho rozpoétu CR na pfimou podporu VaV (mld. K&, %)
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Pozn.: * V roce byla dokonc¢ena mimoradna revize Narodnich uctd, kteréa méla viiv na zpétny prepocet hodnoty HDP v Ceské republice v
letech 1995 az 2010. Udaj za rok 2011 vychazi z odhadu HDP k 31.8.2012. .
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012 podle tdaji ze Statniho zavérecného uctu CR, Kapitola VaV (MF CR 2012)
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Tabulka A.8: Meziro¢ni zména celkov
2000 2001 2002

daju statniho rozpoétu CR na pfimou podporu VaV
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

2011

mld. Ké (bézné ceny) -0,3 11 0,7 2,3 1,9 2,2 0,0 25 -0,4 3,2

% v béznych cenach 23,0 6,0 -2,6 9,4 5,6 16,0 11,3 11,8 0,1 12,3 -1,8 14,1

% ve s.c. roku 2005 21,3 1,3 -5,2 8,4 1,5 16,4 10,8 8,2 -1,8 10,1 0,0 14,9
Zdroj: Cesky statisticky tirad 2012 podle Gdajii ze Stéatniho zavéreéného uctu CR, Kapitola VaV (MF CR 2012)

Mezinarodni srovnani

Financovani VaV ze statniho rozpo&tu hraje v ramci zemi EU vyraznou roli krom& Ceské republiky a
Slovinska pfedevsim v novych a jiznich ¢lenskych statech EU. V Polsku, Bulharsku a Rumunsku dosahl v
roce 2010 podil VaV financovaného ze statniho rozpoctu vice jak 50 %. VySSi hodnoty dosahlo ve stejném
roce pouze Rusko se 70 % podilem. Naopak v severskych zemich EU, v Némecku, Belgii, asijskych statech
OECD, Cin& nebo Svycarsku je podil vefejnych zdroji na financovani VaV niz§i neZ tetinovy. Pfes tento
nizky podil jsou v téchto zemich vefejné vydaje na VaV ve vztahu k HDP mnohem vy3Si nez ve vyse
jmenovanych novych nebo jiznich ¢lenskych zemich EU.

Graf A.34: Podil verejnych zdroji na financovani VaV provedeném v daném staté (% GERD)
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Pozn.: Belgie, Italie, Némecko, Nizozemsko, Portugalsko, Spanélsko, Svédsko, EU27, US: 2009; Svycarsko: 2008. Aktualni data pro
Recko nejsou dostupna. o
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a viastni dopocty CSU
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V roce 2010 dosahovaly statni rozpoc¢tové vydaje na VaV nejvysSiho podilu na HDP v ramci vSech zemi
EU27, i pfes vySe uvedenou skuteCnost o jejich nizkém podilu na celkovych vydajich na VaV, ve
skandinavskych zemich, Némecku a pfekvapivé i v Portugalsku. V ramci celé EU27 pfedstavovaly vydaje
vynaloZené na VaV ze statnich rozpo&ti &lenskych zemi 0,8 % HDP a Ceské republika se s podilem 0,6 %
na HDP nachazela pod evropskym priimérem. Spojené staty ve vztahu k HDP vydavaji ze statniho rozpoctu
vyrazné vice finanénich prostfedkl na VaV nez je vySe uvedeny primér za EU27. V roce 2010 to bylo stejné
jako v pfipadé Korey pravé 1 %.

V roce 2010 dosahly v zemich EU celkové statni rozpo&tové vydaje a dotace na VaV (GBAORD) 92,7 mld.
Eur, tj. 0 1,8 mld. Eur (2 %) vice nez v roce 2009. Stejné jako v pfipadé celkovych vydaju na VaV i v pfipadé
statnich vydaji na VaV se stejné tfi staty (Némecko, Francie a Spojené kralovstvi) podilely vice jak z
poloviny (z 54 %) na EU27. Ceska republika se s 0,9 mld. Eur podilela na EU27 témé&F procentem (0,97 %).
VySe uvedena hodnota je sice 2,6krat vy$Si nez v pfipadé Madarska, ale zaroveri dosahuje pouze 40%
hodnoty Danska nebo Rakouska.

Graf A.35: Intenzita verejnych vydaji na VaV (GBAORD jako % HDP)
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Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat srpen 2012 a vilastni dopocty CSU

Podil GBAORD na celkovych vefejnych vydajich &inil v zemich EU27 v roce 2010 v prdméru 1,5 %. Ze zemi
EU27 byl tento podil nejvy$Si ve Finsku, Portugalsku a Némecku, kde se pohyboval mezi 1,8 a 2 %. Zcela
nejvysSich hodnot ze vSech sledovanych zemi v roce 2010 docilili v Koreji (3,4 %) a Spojenych statech
(2,4 %). Ceskéa republika, kde zaujimaly statni rozpodtové vydaje plynouci do VaV 1,4 % z vefejnych
rozpoctl, se nachazela pod primérem EU27. Mezi novymi ¢lenskymi staty vSak byl tento podil po Estonsku
druhy nejvyssi.

Graf A.36: Statni rozpoctové vydaje a dotace na VaV (GBAORD jako % celkovych verejnych vydaju)
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Podpora VaV ze statniho rozpoétu podle typu financovani, poskytovatell a pfijemct

| kdyz se v poslednich péti letech podil u€elového (projektového) financovani VaV na celkovych vydajich
statniho rozpoétu na VaV v Ceské republice pfili§ neméni, pohybuje se mezi 45 a 48 procenty, tak
pfedevSim v poslednich dvou letech se vyrazné méni relace mezi ucelovou podporou a institucionalni
podporou jdouci pfimo na VaV &innosti subjekti provadgjicich v CR VaV. Jestlize jesté v roce 2005 byla
vySe uvedena institucionalni podpora o témér 2 mid. K& vysSi nez podpora ucelova, v roce 2011 dosahla
pouze 82 % ucelové podpory — v absolutnim vyjadieni byla o 2,1 mld. K& niz3i. Velkou neznamou z hlediska
typu podpory je spolufinancovani strukturalnich fondd EU uréenych na VaV ¢&innosti ze statniho rozpoctu.
Podle dostupnych informaci se v roce 2011 tato poloZzka podilela odhadem z 8 % na celkovych vydajich
statniho rozpoctu na VaV. Z prevazné ¢asti jde o institucionalni spolufinancovani z operaéniho programu
Vyzkum a vyvoj pro inovace (1,5 mld. K&) z rozpo&tu MSMT CR.

Graf A.37: Vydaje stdtniho rozpoétu CR na VaV podle formy financovani (mid. K&, %)
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Pozn.: V roce 2005 se 1 % rovnalo 165 mil. K¢, v roce 2010: 254 mil. K¢ a v roce 2011: 259 mil. K¢

(1) Zahrnuje podporu vyzkumnych zamért, specifického vyzkumu na vysokych $kolach, infrastruktury AV CR a od roku 2010 i
dlouhodobou podporu aktivit rozvoje vyzkumnych organizaci.

(2) Zahrnuje naklady systému podpory VaV zejména na zajisténi verejnych soutézi a hodnoceni projekti, ocenéni vysledku,
mezinérodni poplatky atd. a néklady spojené s &innosti RVVI, GA CR, TA CR a AV CR.

(3) Nezahrnuje spolufinancovani projektt z EU a ostatni institucionalni podporu — viz vy$e uvedena vysvétlivka (2)

Zdroj: Cesky statisticky trad 2012 podle tdajii ze statniho zévéreéného uétu CR (MF CR) a IS VaVal (RVVI)

V Ceské republice se mezi nejvétsi poskytovatele institucionalni podpory fadi Ministerstvo $kolstvi, mladeze
a t&lovychovy (MSMT) a Akademie véd Ceské republiky (AV CR). V roce 2011 se dohromady tyto dvé
instituce podilely z 87 % na institucionalnim financovani VaV v Ceské republice. MSMT podporuje v rdmci
svého institucionalniho financovani predevsim jednotlivé vefejné vysoké skoly, AV CR své jednotlivé Ustavy.
Kromé dvou vySe zminénych subjektl poskytuje institucionalni financovani pro své resortni vyzkumné
organizace (vétSina z nich ma dnes statut vefejnych vyzkumnych instituci) i Ministerstvo zemédélstvi (MZe),
Ministerstvo Zivotniho prostfedi, Ministerstvo vnitra (MV) a Ministerstvo obrany. Pro pfispévkové vyzkumné
organizace déale Ministerstvo zdravotnictvi (MZd) a Ministerstvo kultury (MK). V roce 2011 dosahl podil
MSMT na institucionalnim financovani VaV 54 % (o 10 procentnich bodl vice nez v roce 2005), v
absolutnim vyjadreni se jednalo o 7,5 mid. K&. AV CR se podilela na institucionalnim financovani ve stejném
roce ¢astkou 4,5 mld. K€ a 33 % podilem (o 10 procentnich bod(i méné nez v roce 2005).

Ugelova (projektova) podpora VaV byla v roce 2011 v Ceské republice financovana prostfednictvim 17
rozpoctovych kapitol (v minulosti to bylo az 22). Mezi hlavni poskytovatele u¢elového financovani VaV patfi
Ministerstvo priimyslu a obchodu (MPO), které podporuje predevSim aplikovany vyzkum a experimentalni
vyvoj skrze programy jako je napf. program ,TIP“ &i v minulosti programy ,Trvala prosperita“, ,Tandem*
nebo ,Impuls“. Hlavnimi pfijemci u€elové podpory MPO jsou soukromé doméaci podniky. V roce 2011 &inil
podil MPO na ucelovém financovani VaV 27 % (3,2 mld. K&). MPO je hlavnim poskytovatelem ucelové
podpory v CR od roku 2004.

MSMT, druhy nejvyznamné;j$i poskytovatel G&elové podpory VaV v roce 2011 (3,29 mlid. K&, tj. 26 % podil),
poskytuje podporu na zakladni a prifezovy aplikovany vyzkum provadény pfedevsim na vefejnych vysokych



Skolach. Také MSMT patfi mezi garanty celé fady vyzkumnych programd, uvedme napf. program
»Vyzkumna centra®, ,Centra zakladniho vyzkumu®, ,Informacni technologie pro znalostni spole¢nost* atd.

Grantova agentura CR (GA CR), tfeti nejvyznamnéjsi poskytovatel uéelového financovani VaV, poskytuje
kazdoro&né granty na zakladni v&decky vyzkum. V roce 2011 dosahla podpora GA CR &astky 2,4 mil. K&,
coz odpovidalo 20% podilu na ué¢elovém financovani VaV v Ceské republice.

Kromé tfi vySe uvedenych instituci financuji odvétvovy aplikovany VaV i MZd (700 mil. K¢&; 6 % podil v roce
2011), a MZe (402 mil. K&; 3,3 %). Krom& MSMT a MPO podporuje prafezovy aplikovany vyzkum i MK a
MV. V roce 2011 poprvé vyrazné do udéelového financovani vstoupila Technologicka agentura CR s
podporou aplikovaného VaV (777 mil. KE; 6,4 %).

V letech 2000 aZ 2002 byla nejvétsim poskytovatelem Ucelové podpory v Ceské republice Grantova
agentura Akademie véd CR, ktera od té doby postupné utiumovala svoji &innost s tim, Ze od roku 2009 jiz
nefinancuje Z4dné nové projekty. Od roku 2005 vzrostla i&elova podpora nejmarkantngji u MSMT (2,1krat) a
shodné& u GA CR a MPO (1,8krat). V absolutnich hodnotach se jedna o narlst o 1,7 mld. K& u MSMT, 1,4
mld. K& u MPO a 1,1 mid. u GA CR.

Bez ohledu zda se jedna o ucCelovou nebo o institucionalni podporu je od roku 1999 nejvétSim
poskytovatelem veFejné podpory VaV v Ceské republice MSMT. V roce 2011 $lo z jeho rozpoétové kapitoly
na VaV vice jak 10 miliard (10,6 mld. K&), coz predstavuje 41 % celkové pfimé podpory ze statniho rozpoctu
- 0 7 procentnich bodu vice nez v roce 2005. Od roku 2000 je rozpo&tova kapitola MSMT uréena na podporu
VaV nejdynamiétgji rostouci, vzrostla témér tfikrat. Akademie v&d CR je druhym nejvyznamnégj§im
poskytovatelem vefejné podpory VaV s tim, ze v roce 2011 se podilela 4,9 mld. K& (19 %) na vefejném
financovani VaV — jesté v roce 2002 byl jeji podil 32 %. V pripadé AV CR doslo v roce 2011 ke snizeni jeji
rozpoétové kapitoly na VaV o 1 mid. K& v porovnani s rokem 2009. MPO a GA CR, jakoZzto hlavni
poskytovatelé ucelového financovani VaV, se v roce 2011 podilely na celkovém financovani VaV ze statniho
rozpoCtu 14 % (3,6 mld. K&) resp. 9 % (2,4 mld. K¢).

Graf A.38: Vydaje stdtniho rozpoétu CR na VaV podle hlavnich poskytovatelu (mid. K&, %)
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Pozn.: y roce 2005 se 1 % rovnalo 165 mil. K¢, v roce 2010: 254 mil. K¢ a v roce 2011;' 259 mil. K¢
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012 podle tdaji ze statniho zavére¢ného uctu CR (MF CR) a IS VaVal (RVVI)

Mezi hlavni pfijemce podpory VaV ze statniho rozpoétu v CR patii vefejné a statni vysoké $koly, verejné
vyzkumné instituce. V roce 2011 poprvé obdrZely ze statniho rozpoctu nejvice penéz na VaV vefejné a
statni VS. Celkem se jednalo 0 9,2 mld. K&, coZ predstavuje 40 % z celkovych vydaji statniho rozpodétu na
VaV (bez ostatni institucionalni podpory). NejvyznamnéjSim pfijemcem vefejné podpory uréené na
vysokoskolsky VaV je dlouhodobé& Univerzita Karlova v Praze, ktera vyuZiva témér 30 % (2,6 mld. K& v roce
2011) z t&chto prostfedk(. Ceské vysoké ugeni technické v Praze obdrzelo v roce 2011 vefejnou podporu na
VaV ve vysi 1,3 mid. K& (14 %) a Masarykova univerzita témér 1 mid. K& (10,7 %). Do téchto tfi vefejnych
VS byla v roce 2011 alokovana vice jak polovina (54 %) veskerych vefejnych finanénich prostfedka
uréenych na VaV ve vefejnych a statnich VS.



Druhym nejvétSim pfijemcem penéz na VaV ze statniho rozpoctu jsou vefejné vyzkumné instituce, které v
roce 2011 obdrzely celkem 7,7 mld. K&, coz predstavuje 33 % z celkovych vydajl statniho rozpoctu na VaV.
V ramci vefejnych vyzkumnych instituci, které jako samostatna pravni forma vznikly v roce 2007, hraji
nejvyznamngj$i roli jednotlivé astavy Akademie véd CR. Z jednotlivych pracovist AV CR byl
nejvyznamné&j$im prijemcem verejné podpory VaV v roce 2011 Fyzikalni Gstav AV CR, v.v.i., ktery obdrzel
na VaV ze statniho rozpoc¢tu 545 mil. K& (8,1 %). Mezi dalSi vyznamné spotfebitele podpory patfily v
analyzovaném roce také Mikrobiologicky Ustav AV CR, v.v.i. (298 mil. K&; 4,4 %), Ustav molekularni genetiky
AV CR, v.v.i. (290 mil. K&, 4,3 %), Biologické centrum AV CR, v. v. i. (258 mil. K&; 3,8 %), Ustav organické
chemie a biochemie AV CR, v.v.i. (254 mil. K¢&; 3,7 %) a Fyziologicky Gstav AV CR, v.v.i., (246 mil. Kg&;
3,6 %).

Tretim nejvétSim pFijemcem statni podpory VaV jsou soukromé podniky, které v roce 2011 ziskaly celkem
3,8 mld. K& (17 % z celkovych vydaju statniho rozpoétu na VaV). Soukromé podniky zaroven pfredstavuji
nejvétsiho pfijemce ucCelové podpory VaV ze statniho rozpoctu a spolu s vefejnymi vysokymi Skolami tvofi
skupinu s nejvétsim nardstem (1,6nasobnym) podpory VaV ze statniho rozpoctu za poslednich 6 let.

Z hlediska verejné podpory vyzkumu a vyvoje v podnikatelském sektoru mizeme rozliSovat mezi pfimou a
nepfimou podporu. Kromé vySe uvedené pfimé podpory vyuzivaji podniky od roku 2005 i nepfimou podporu
prostfednictvim uplatnéni odpoctu odcitatelnych polozek VaV od zakladu dané podle § 34 odst. 4 zakona €.
586/1992 Sb. o danich z pfijm0 — vice viz kapitola A.3.

Graf A.39: Viydaje stdtniho rozpoétu CR na VaV* podle hlavnich prijemci (mid. K&, %)

Ost. vladni, vefejné a nezisk. org. (1) mVefejné podniky a) Struktura*
m Soukromé podniky m Vefejné vyzkumné instituce 100%
m Verejné a statni VS 10% 7% 8%
25
75%
20
15 L2 50%
10
6,0
25%
5
57
0 0%
2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2005 2010 2011

Pozn.: V roce 2005 se 1 % rovnalo 155 mil. K¢, v roce 2010: 222 mil. K¢ a v roce 2011: 230 mil. KE. * Nezahrnuje spolufinancovani
projektu z EU a ostatni institucionalni podporu (zajisténi verejnych soutéZi a hodnoceni projektd, ocenéni vysledku, mezinarodni
poplatky a naklady spojené s &innosti RVVI, GA CR, TA CR a AV CR) (1) Zahrnuje pfedevsim Fakultni nemocnice a ostatni vefejna
zdravotnicka zafizeni; Knihovny, archivy a muzea provadéjici VaV, Sdruzeni a neziskové organizace atd.

Zdroj: Cesky statisticky trad 2012 podle Udajii ze statniho zavéreéného ustu CR (MF CR) a IS VaVal (RVVI)

V roce 2011 obdrzelo u¢elovou podporu na financovani VaV cca 1,2 tis. subjektu, at iz jako hlavni pfijemce
nebo spolupfijemce. Pfes 70 % téchto subjektl pfipada na soukromé podniky a 84 % pfijemcu této podpory
obdrzelo méné nez 10 mil. K& a pouze 3,3 %, tj. 40 subjektd, obdrzelo vice nez 100 mil. K&. V poslednich
tfech letech sméfuje pfiblizné tfetina z ucelového financovani VaV na zakladni vyzkum, necela polovina na
aplikovany a primyslovy vyzkum a zbytek na experimentalni vyvoj.

Hlavnimi pFijemci G¢elového financovani VaV ze statniho rozpoétu Ceské republiky jsou v poslednich letech
vefejné a statni vysoké Skoly. Jejich podil na u¢elovém financovani se zvysil z 25,8 % (1,8 mid. K&) v roce
2005 na 32,3 % (3,4 mld. K¢&) v roce 2011. Soukromé podniky tvofi druhou nejvyznamnéjsi skupinu pFijemci
ucelové podpory, a to s 30,1% podilem v roce 2010. V absolutnich hodnotach obdrzely soukromé podniky v
roce 2011 celkem 3,2 mid. K& s tim, ze 80 % (2 914 mil. K&) ziskaly domaci soukromé podniky. V letech
2005 az 2007 predstavovaly soukromé podniky u nas hlavniho pfijemce ucelového financovani VaV. V roce
2011 se podil vefejnych vyzkumnych instituci na ucelovém financovani VaV vy3plhal na hodnotu 23 %. V
absolutnich ¢astkach mluvime o 2 748 mil. K&, z nichz 85 % (2 327 mil. K&) sméfovalo do v.v.i., jejichz
ztizovatelem je AV CR.



A.3 Nepfima podpora VaV ze statniho rozpoétu CR

Nepfima podpora VaV se v sou€asnosti stava ve vSech vyspélych statech stale rozSifenéjSim nastrojem pro
povzbuzeni investic do VaV v soukromém podnikatelském sektoru. Mezi nej¢astéjSi podoby nepfimé
podpory VaV patfi rizné danové pobidky a ulevy, urychlené odpisovani investic, snizeni odvodl socialniho
pojisténi, osvobozeni od cel, zvyhodnéné uvéry, podpora rizikového kapitalu a zvyhodnény pronajem
ustfedni i regionalni infrastruktury.

V Ceské republice je nepfima podpora VaV poskytovana od roku 2005, a to ve formé odpo&tu odgitatelnych
polozek od zakladu dané z pfijmu, ktery je upraven podle § 34 odst. 4 a 5 zakona €. 586/1992 Sb., o danich
z pfijmu. Podle tohoto ustanoveni si mohou danovi poplatnici provadéjici VaV odecist od zakladu dané
100 % vydaju na VaV, které béhem zdarnovaciho obdobi pfi realizaci VaV utratili.

Udaje o nepiimé verejné podpore VaV vychazeji z administrativnich dat poskytnutych Ministerstvem financi
Ceské republiky na zakladé informaci jednotlivych finanénich Gfadd. Tato data obsahuji Gdaje o vysSi
odcitatelné polozky na VaV, ze kterych je poté mozné (po vynasobeni pfisluSnou danovou sazbou) ziskat
udaje o snizeni danové povinnosti pro ekonomické subjekty (nepfimou podporu VaV).

Prestoze doslo mezi roky 2005 a 2010 k postupnému poklesu danové sazby celkem o 7 procentnich bodu,
odcitatelna polozka na vydaje na vyzkum a vyvoj rostla v priméru o 16 % ro¢né. Ze zakladu dané podnik
bylo v roce 2010 celkem odecteno 7 mld. K& na vyzkum a vyvoj.

Graf A.40: Odéitatelna polozka na VaV a pfislus$na dariové sazba v Ceské republice (mid. K&; %)
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Zdroj: Ministerstvo financi CR a CSU

V roce 2010 uplatnilo v Ceské republice odgitatelnou polozku na svilj VaV 739 podnik(i, coZ znamenalo
35 % vSech podnikl provadéjicich VaV. Oproti roku 2005, kdy byl institut nepfimé podpory VaV zaveden,
doslo jak k relativnimu (o 8 procentnich bod() tak i k absolutnimu naristu (o 305 podnikd) po¢tu podnik
uplatrfiujicich tento druh sniZeni dafiové povinnosti.

Z podniku, které v roce 2010 uplatnily dafiovy odecet na VaV, bylo 71 % soukromych domacich podnikd,
28 % soukromych podnikGi pod zahrani¢ni kontrolou a jen 1 % vefejnych podnikd. Z hlediska velikosti
podnik(i méla v roce 2010 témér polovina téchto podnikll méné nez 50 zaméstnanct, tfetina podnik(i 50-249
zaméstnancu a pétina vice nez 250 zaméstnancu. Zajimava je i struktura podnik( uplatiujicich danovy
odeclet na VaV pravé podle vysSe dariové Ulevy (tj. dle velikosti nepfimé podpory VaV). Zatimco tfi Etvrtiny
podnik( (563 podniku) ziskaly v roce 2010 nepfimou podporu svého VaV do 1 mil. K&, nepfima podpora VaV
vétsSi nez 10 miliond K& nalezela jen 17 podnikam.



Graf A.41: Poéet podniku s uplatnénou neprimou podporu VaV v Ceské republice
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Mezi roky 2005 a 2010 stat nepfimo podpofil vyzkumnou a vyvojovou ¢innost podniki 6,5 mid. K&. V roce
2010 ¢inila nepfima podpora VaV 1,3 mid. K& coz znamenalo 3,6 % z celkovych vydaji na VaV
spotfebovanych v podnikatelském sektoru. V celkovém objemu pfimé a nepfimé podpory VaV v roce 2010
tvofila nepfima podpora 3,6 %. V porovnani s pfedchozimi roky tak byla nepfima podpora VaV v roce 2010
vysSi nejen v absolutnim vyjadfeni, ale také svym podilem na celkovych vydajich na VaV v podnikatelském
sektoru i svym podilem na celkové vefejné podpore VaV.

Graf A.42: Nepfimd verejnd podpora VaV v Ceské republice (mld. K&; %)
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Zdroj: Ministerstvo financi CR a CSU

Mezi roky 2005 a 2010 rostla nepfiméa podpora VaV v Ceské republice v priméru o 7,7 % roéné. | pres dalsi
pokles dariové sazby vzrostla v poslednim roce nepfima podpora VaV v béZnych cenach o 268 mil. K&, coz
znamenalo 25,5% nominalni narGst. Ve sledovaném obdobi byl zaznamenan meziro¢ni pokles nepfimé
podpory VaV pouze v roce 2008, a to o pétinu. Toto snizeni bylo zplisobeno nejen poklesem danové sazby
o 3 procentni body, ale také samotnym sniZenim odecitatelné poloZky na VaV ze zékladu dané o 430 ml. K&
(tj. 0 8,5 % v bé&Znych cenéach).
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A.43: Meziroéni zména nepiimé verejné podpory VaV v Ceské republice
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Nejvétsi Cast nepfimé podpory VaV (vzdy vice nez 60 %) byla ve vSech sledovanych letech uplatnéna
soukromymi podniky pod zahrani¢ni kontrolou (zahranicni afilace). V roce 2010 ¢&inila nepfima podpora VaV
v téchto podnicich 890 mil. K&, coz znamenalo vice nez dvé tfetiny celkové nepfimé podpory VaV. Téméf

cela
KE).

zbyvajici ¢ast nepfimé podpory VaV byla rozdélena do soukromych domacich podnikd (32 %, 427 mil.
Ve srovnani s predchozimi roky doSlo k relativnimu narlGstu nepfimé vefejné podpory VaV u

zahrani¢nich afilaci na ukor soukromych domacich podniku.

Z hlediska velikosti podnikd dominovaly v uplatiiovani nepfimé podpory VaV podniky s vice nez 250
zameéstnanci, ve kterych bylo v roce 2010 na VaV z nepfimé podpory spotfebovano 71 % (938 mil. K&). Na
podniky stfedni velikosti pak pfipadalo 20 % nepfimé podpory VaV (269 mil. KE) a na malé podniky 9 % (114
mil. K¢&).

Graf

A.44: Struktura neprimé verejné podpory VaV podle viastnictvi, velikosti a odvétvi
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vSech letech prumyslove podniky. V roce 2010 ¢&inila nepfima podpora VaV v pramyslu 1 014 mil. K& (77 %)
a ve sluzbach 307 mil. K& (23 %). Oproti roku 2007 doslo k vyraznému relativnimu narlstu nepfimé podpory
VaV v oblasti sluzeb na ukor priimyslovych odvétvi (o 9 procentnich bodu). Ve sluzbach byla v roce 2010
nepfima podpora VaV nej¢astéji uplatnéna v odvétvi ICT &innosti (8 %, 112 mil. K&).

Z hlediska jednotlivych odvétvi zpracovatelského primyslu byla uplatnéna nejvétsi ¢ast nepfimé podpory
VaV v roce 2010 v odvétvi orientovaném na automobilovy priimysl (415 mil. K&, 42 % nepfimé podpory VaV
ve zpracovatelském pramyslu). Na druhém a tfetim misté se ve vysi nepfimé podpory VaV v roce 2010
umistilo odvétvi zamérené na vyrobu lokomotiv a vozového parku (136 mil. K&) a strojirensky pramysl (125
mil. K&) s témér shodnym podilem celkové nepfimé podpory VaV (14 %, resp. 13 % z nepfimé podpory VaV
ve zpracovatelském primyslu). V porovnani s rokem 2007 je zajimavy zejména absolutni pokles nepfimé
podpory VaV v automobilovém pramyslu, ktery €inil 138 mil. K& (33,2 % v béZnych cenéch).

Graf A.45: Nepfimd verejnad podpora VaV ve zpracovatelském priimysiu CR podle odvétvi
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Mezinarodni srovnani nepiimé vefejné podpory VaV neni jednoduchym ukolem, nebot ne ve vSech statech
je v souCasnosti institut nepfimé vefejné podpory VaV zaveden a ne pro vS8echny staty existuji o nepfimé
podpore VaV statistické udaje. Z existujicich udaji ale vyplyva, Ze nepfima podpora VaV jako podil z HDP
byla v roce 2010 nejvyéél' ve Francii (O 26 % HDP), Kanadé (0 21 % HDP) Portugalsku (O 17 %) a Koreji
podporou VaV. Zajimavé je i porovnani neprlme a pfimé vefejné podpory VaV v podnikatelském sektoru, ze
kterého vyplyva, Ze nepfima podpora VaV je vy3Si neZz pfima podpora VaV ve statech jako Kanada,
Portugalsko, Nizozemsko, Irsko, Madarsko, Dansko, Francie a Japonsko.

Graf A.46: Nepfima verejna podpora VaV jako % HDP, 2010 nebo posledni dostupny rok
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B Lidské zdroje pro vyzkum a vyvoj

Dostupnost kvalitnich lidskych zdroji hraje podstatnou ulohu pfi zabezpeceni ekonomického a
technologického rozvoje. Zabezpeceni adekvatni zakladny lidskych zdroju pro innosti spojené s vyzkumem,
vyvojem a inovacemi se odviji nejen od situace na pracovnim trhu, ale zavisi také na trendech ve
vzdélavani, zvlasté pak na vysokych Skolach.

Cilem této Casti analyzy, ktera je rozdélena do tfi hlavnich kapitol, je poskytnout informace o vyvoji poctu a
struktufe osob pulsobicich ve VaV, kvalifikovanych lidskych zdrojich a studentech vysokoSkolského studia v
Ceské republice a nastinit jejich specifika a hlavni trendy v mezinarodnim kontextu. Obsah jednotlivych
kapitol stru¢né nastifiuji nasledujici radky:

Hlavni trendy

oV roce 2011 pracovalo v CR ve vyzkumu a vyvoji 82 283 at jiz pIné &i ¢astedné zaméstnanych
osob a od roku 2001 se jejich poCet zvysil vice jak 1,5krat. Po pfepocteni na plny roéni pracovni
uvazek vénovany VaV pak Slo za rok 2011 o 55 697 pfepoctenych osob (FTE). Vice nez
polovina osob pracujicich ve VaV je dlouhodobé zaméstnana v podnikatelském sektoru.

o Za nejdulezitéjsi skupinu zaméstnancl ve VaV Ize oznacit vyzkumné pracovniky, bez kterych by
nové znalosti zajisté nevznikaly. Vyzkumni pracovnici maji ve VaV jednotlivych sektor( riizné
zastoupeni. Nejméné je vyzkumnikl zaméstnano mezi zaméstnanci podnikatelského VaV
(47 %), ve VaV vladniho sektoru jich pracuje 56 % a v pfipadé vysokoskolského vyzkumu jsou
vyzkumni pracovnici zcela dominantni skupinou zaméstnanych (70 %).

o Mezi zaméstnanci VaV je vysoké zastoupeni osob s terciarnim vzdélanim (vysokoskolské a
vy$8i odborné), kdy pouze 29 % zaméstnanych ve VaV ma vzdélani nizSi. V nejvétsi mife jsou
o0soby s vysokoskolskym vzdélanim zastoupeny ve vysokoSkolském sektoru, coz je samoziejmé
dano hlavnimi funkcemi vysokych Skol, kterymi jsou vzdélavani a véda.

@ Vyznamna ¢ast zameéstnancl VaV se vénuje VaV v technickych a pfirodnich védach. V téchto
dvou oblastech je zaméstnano 75 % z nich, pfi€emz vétsi ¢ast zaujimaji védy technické. Mezi
zaméstnanci podnikatelského VaV jsou pak technické védy zcela dominantni, vénuje se jim
72 % zaméstnanclh. Oproti tomu ve VaV vladniho sektoru se vénuje vice jak polovina
zaméstnancu pfirodnim védam a technickym védam pak pouhych 9 %.

o Podet osob s ukon&enym vysokoskolskym vzdélanim se v CR rok od roku zvy3uje. V roce 2011
bylo v populaci osob starsich 25 let v Ceské republice témé&F 1 milién 205 tis. takto vzdélanych
osob, coz Cinilo 15,5 % populace tohoto véku. Na pocatku sledovaného obdobi, v roce 2000,
mélo vysokoskolské vzdélani ukongeno pfiblizné 714 tis. osob, které tvofily 10 % populace.

@V prubéhu let narGsta pocet studentl vysokych Skol, kdy se od roku 2001 jejich poCet témér
zdvojnasobil, na bezmala 400 tis. studentd v roce 2011. Mladi lidé se vSak odklanégji od studia
technickych obort a ani v pfipadé studia pfirodnich a lékafskych véd neni narust jejich poctu
nijak vyznamny. Velky zajem ze strany studentd je oproti tomu v poslednich letech zaznamenan
o studium spole€enskych véd, obchodu a prava a humanitnich véd.

Kapitola B.1 Zaméstnanci ve VaV obsahuje zakladni informace jak o celkovém poctu zaméstnancl ve VaV a
jejich struktufe podle jednotlivych dostupnych charakteristik, tak také o poc¢tu a struktufe vyzkumnych
pracovnik a o zaméstnancich ve VaV jednotlivych sektord pusobeni (podnikatelském, viadnim,
vysokoskolském). Kromé& udaju za CR jsou zde uvedeny také zakladni ukazatele v mezinarodnim srovnani.

V kapitole B.2 Mzdy specialistu v oblasti védy a techniky jsou obsazeny informace o primérné hrubé
mésicni mzdé osob zafazenych do této skupiny zaméstnanych. Jsou uvedeny nejen mzdy celkové, ale také
mzdy podle pohlavi, véku a dosazeného vzdélani. To vSe ve srovnani s hrubou prdmérnou meési¢ni mzdou v
Ceské republice celkem.

V kapitole B.3 VysokoSkolské vzdélavani jsou obsaZeny informace o poctu a struktufe osob s ukonéenym
vysokoskolskym vzdélanim a také zakladni informace o studentech vysokoskolského studia, a to jak o vyvoji
jejich poctu, tak také o jejich rozlozeni mezi jednotlivé studijni programy a obory. Zvlastni diiraz je zde
kladen na studenty v oborech pfirodnich a technickych véd ve v3ech vysokoSkolskych studijnich programech
a zvl&sté pak v programu doktorském. | v této kapitole je CR zasazena do kontextu mezinarodniho srovnani.



B.1 Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji

Zdrojem dat pro kapitolu B.1 je Ro¢ni statistické Setfeni o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01, kterym jsou ziskavany
udaje ptimo od v8ech subjekt(l provadéjicich VaV na Gzemi Ceské republiky. Cilem tohoto $etfeni je ziskat
podrobné udaje o lidskych a finanénich zdrojich uréenych k VaV &innostem. Setfeni piné respektuje principy
EU a OECD uvedené ve Frascati manualu a v pfislusném Nafizeni EU a proto jsou vysledky za Ceskou
republiku plné mezinarodné srovnatelné. Vice informaci o Setfeni VTR 5-01 naleznete v metodické pfiloze
této analyzy nebo na odkaze http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje.

Pocet zaméstnancu vyzkumu a vyvoje je zjiStovan pomoci dvou zakladnich ukazateld, jimiz jsou pocet
fyzickych osob (HC) a pocet pfepoctenych osob na ekvivalent plné pracovni doby vénované vyzkumnym a
vyvojovym c&innostem (FTE):

o Evidenéni pocet zaméstnancu VaV k 31. 12. ve fyzickych osobach (HC) vypovida o poctu osob,
plné ¢&i casteCné aktivnich ve vyzkumnych a vyvojovych &innostech, zaméstnanych na zakladé
pracovniho poméru ke konci pfisluSného roku ve sledovanych subjektech.

o Prepocéteny pocet zaméstnanci VaV (Full Time Equivalent FTE) vypovida o priimérném
evidenénim poctu zameéstnancu VaV prepocteném na piny pracovni Uvazek vénovany vyzkumnym
a vyvojovym cinnostem ve sledovaném roce. Jeden FTE se tak rovna jednomu roku prace
zaméstnance, ktery se na 100 % vénuje VaV cinnosti.

Pokud neni uvedeno jinak, jsou dale v této kapitole uvadény udaje o pfepoéteném poctu zaméstnanych ve
VaV (FTE).

Celkovy pocet zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji

V Ceské republice pracovalo ke konci roku 2011 ve vyzkumu a vyvoji 82 283 at jiz pIné & &astedné
zameéstnanych osob (HC). Od roku 2001, kdy bylo ve VaV zaméstnano bezmala 52 tis. fyzickych osob (HC),
se jejich pocet zvysil vice jak 1,5krat. Plynuly narGst zaznamenaval v priibéhu sledovanych let i pomérovy
ukazatel, kdy v roce 2001 pfipadlo na 1 000 zamé&stnanych osob v Cesku 11 zaméstnanct VaV ve fyzickych
osobach a v roce 2011 to bylo jiz 16,8 zaméstnance.

PfedevSim ve vysokoSkolském, a &aste€né i ve vladnim sektoru, ma velké mnozZstvi osob pracujicich ve
VaV, zvlasté vyzkumnych pracovnikl, pracovni Uvazek zaroven ve vice subjektech. Proto ukazatel HC
nevypovida o skute¢ném podtu osob pracujicich ve VaV CR a uvadény pocet zaméstnanct VaV (HC) je tak
nadhodnoceny. Pfi pfepoctu na plnou pracovni dobu vénovanou vyzkumnym a vyvojovym ¢&innostem (FTE)
dosahuje pocet zaméstnancl ve VaV v tomto roce 55 697 osob.

Jednu tfetinu zaméstnancl VaV tvofi dlouhodobé Zeny, a to jak v pfipadé poctu fyzickych osob, tak také v
pfipadé pfepoctenych osob na plny pracovni Uvazek.

Z hlediska rozdéleni po¢tu zaméstnancli ve VaV podle pracovist Ize konstatovat, Zze ¢esky VaV je pomérné
fragmentovany. Z celkového poctu 2 720 pracovist VaV vice jak 1 310 pracovist vyzkumu a vyvoje (48 %)
zaméstnavalo méné nez 5 zaméstnancu VaV (FTE), na 466 pracovistich VaV (17 %) pak bylo zaméstnano
5-9,9 zaméstnance VaV. Naopak nejméné pracovist VaV je s 50-99 zaméstnanci VaV (4 %) a také s vice
jak 100 zaméstnanci VaV (5 %).

Graf B.1: Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji
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Nejvice zaméstnancl vyzkumu a vyvoje pracovalo v roce 2011, stejné jako v predchozich letech, v
podnikatelském sektoru, konkrétné se jednalo o 29,5 tis. pfepoétenych osob (FTE) a na vSech
zameéstnancich VaV se podilely 53 %. Do vysokoskolského vyzkumu a vyvoje bylo ve stejném roce zapojeno
témér 15 tis. (26 % zaméstnancu VaV) a do vladniho pak 11 tis. pfepoétenych osob (20 % zaméstnancu
VaV). Oproti roku 2005 se zvysil poCet osob zaméstnanych ve vyzkumu a vyvoji podnikatelského sektoru z
22 tis. na jiz zminovanych 29,5 tis. pfepoctenych osob a i ve vysokoSkolském sektoru doslo béhem tohoto
kratkého obdobi k nezanedbatelnému nardstu, kdy v roce 2005 pracovalo ve vysokoskolském VaV necelych
11 tis. pfepoctenych osob. V pfipadé sektoru viadniho Ize hovofit spiSe o stagnaci.

Mezi zaméstnanci vyzkumu a vyvoje pfevaZzuji, zcela podle o€ekavani, vyzkumni pracovnici. V roce 2011 se
jednalo o vice nez 30 tis. pfepocétenych osob a mezi v§emi pracovniky VaV tvofili v priméru vice jak polovinu
(55 %). Druhou nejpocetnéjSi skupinou zaméstnanct VaV jsou techni¢ti pracovnici (17 tis., 31 %
zaméstnancu VaV) a zbylych cca 8 tis. zaméstnancl VaV se fadi mezi ostatni pracovniky.

Od roku 2005 dochazi k mirnému posunu ve vzdélanostni struktufe zaméstnanct ve VaV, kdy roste podil
zaméstnancl ve VaV s ukonéenym terciarnim vzdélanim (vy$$i odborné, bakalarské, magisterské,
doktorské). Zatimco v roce 2005 mélo ukonéené terciarni vzdélani 67 % zaméstnancl ve VaV, do roku 2011
vzrostl tento podil na 72 %. Vice nez 13 tis. zaméstnancu ve VaV mélo v roce 2011 vzdélani v doktorském
studijnim programu.

Graf B.2: Struktura zaméstnancu ve vyzkumu a vyvoji (FTE)
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Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Vyzkumni pracovnici

Jak jiz bylo zminéno vySe, tvofi vyzkumni pracovnici podstatnou ¢ast zaméstnancu VaV, konkrétné na vSech
zaméstnancich VaV zaujimaji 55 % (FTE). V roce 2011 bylo v Ceské republice 46 tis. vyzkumnych
pracovnik( ve fyzickych osobach (HC) a po pfepocteni na plnou pracovni dobu se jednalo o bezmala 31 tis.
vyzkumnikd (FTE). Az do roku 2008 pocet vyzkumnik( plynule narlstal, mezi lety 2008 a 2009 vsak jejich
pocCet poklesl. Na tomto poklesu poc¢tu vyzkumnikl ma podstatny vliv vladni sektor, konkrétné ustavy
Akademie v&d CR, kde do$lo z metodologickych diivodd k prefazeni nékterych vyzkumniki mezi technické
pracovniky. Mezi lety 2009 a 2010 jiZ opét zaznamenavame mirny nardst poétu vyzkumnikd a od roku 2010
jiz jejich poCet opét narlsta vyraznéji.

Za rok 2011 jsou k dispozici také informace o tom, kolik bylo ve zpravodajskych jednotkach nové
zaméstnanych vyzkumniku, nejedna se pouze o osoby, které jsou ve VaV zcela nové, ale samozfejmé i o ty,
které v ramci VaV zménily zaméstnavatele. Nové zaméstnanych vyzkumnikd bylo ve zmifiovaném roce 5
105 fyzickych osob (HC), mizeme tedy konstatovat, ze 11 % vyzkumniki mélo v roce 2011 nové
zameéstnani. Nejvice novych vyzkumnik smérovalo do vysokoskolského sektoru (46 %), vice nez tretina jich
pak zac¢ala pracovat v sektoru podnikatelském (35 %) a 18 % novych vyzkumnikd ziskalo praci ve vladnim
sektoru.
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Graf B.3: Vyzkumni pracovnici
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zdroj: Cesky statisticky tifad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Rozlozeni vyzkumnych pracovnikd mezi jednotlivé sektory je velmi odliSné podle toho, jaka mérna jednotka
je pouzita. V pfipadé poctu fyzickych osob (HC) bylo v roce 2011 nejvice vyzkumnik( ve vysoko$kolském
sektoru, jednalo se o témér 21 tis. osob (45 %), v podnikatelském sektoru pracovalo ve stejném roce jako
vyzkumny pracovnik necelych 17 tis. osob (36 %) a ve vladnim vice nez 8 tis. (18 %). Naopak nejvétsi cast
vyzkumnych pracovnikd vyjadfenych ve FTE (pocet pfepoéteny na plny pracovni Uvazek) pracovala v roce
2011 v podnikatelském sektoru (cca 14 tis. osob; 45 %). Vyzkumni pracovnici vysokoskolského sektoru
zaujimali na jejich celkovém poctu 34 % (10 289) a vyzkumnici sektoru vliadniho 20 % (6 235). Z uvedeného
srovnani vyplyva, Ze ve vysoko8kolském sektoru pracuji vyzkumnici ¢astéji na ¢asteéné uvazky.

Graf B.4: Struktura vyzkumnych pracovniki
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Pozn.: Dopinék do 100 % je tvofen soukromym neziskovym sektorem, jenz pro nizké hodnoty neni zobrazen.
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Vyznamna ¢ast vyzkumnych pracovnikl se vénuje VaV v technickych a pfirodnich védach. V téchto dvou
oblastech je zamé&stnano 74 % z nich, pfi€emz vétsi Cast zaujimaji védy technické. Lékarské v&dy zaujimaji
na celkovém poctu vyzkumnikd 9 %, ve védach socialnich pracuje 8 % a ve védach humanitnich 6 % vSech
vyzkumnych pracovnikd. V zemédélskych védach jsou dale zaméstnana pouha 4 % ze vSech vyzkumniku.
Vyzkumni pracovnici dosahuji vy$$iho vzdélani nez jini pracovnici VaV. Témér 90 % vyzkumnikl v Cesku
mélo v roce 2011 néktery ze stupiili terciarniho vzdélani. V pfipadé vSech zaméstnancu VaV byl podil takto
vzdélanych osob 72 %.

V roce 2011 pracovalo v Ceské republice 3,5 tis. vyzkumnik( — cizincG®’. Dominantni zastoupeni zde maji
ob&ané Slovenska, kterych v ¢eském VaV pracovalo v roce 2011 téméF 1,5 tis. a mezi cizinci ve VaV tak
tvofili 41 %. Z ostatnich narodnosti pak stoji za zminku jesté ob&ané Ukrajiny (5 % cizincul), Ruské federace
(4 %) a Némecka (2 %). Zbylych 1,7 tis. osob (47 % cizincl) pak pochazi z rozli€nych kout(i svéta.
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u

T Vzhledem k tomu, Ze jsou tyto informace dostupné pouze ve fyzickych osobach, budou nasledujici poéty uvadény v této mémné
jednotce.
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Pokud se zaméfime na vékovou strukturu vyzkumnych pracovniku 1, uvidime, ze témér tfetina jich je ve
veku 25-34 let, 26 % ve véku 35-44 let a dale se s pfibyvajicim vékem jejich zastoupeni zmensSuje. Zcela
odlisna je naopak vékova struktura vyzkumnikud v jednotlivych sektorech, respektive vyznamny rozdil je mezi
celym sektorem vefejnym a sektorem podnikatelskym. Ve vladnim i vysokoskolském sektoru se VaV vénuje
cca 29 vyzkumnikd ve véku 25-34 let, rovna Ctvrtina je z vékové kategorie 35-44 a 10 % jich dokonce
presahuje vék 65 let. Oproti tomu jsou v podnikatelském sektoru vyzkumni pracovnici podstatné miadsi.
Vyzkumniku starSich 65 let jsou v podnikatelském sektoru pouha 3 %.

Graf B.5: Struktura vyzkumnych pracovniku podle véku a sektoru (HC), 2011

mdo 24 let u25-34 let u35-44 let m45-54 |et 55-64 let 65 a vice
Celkem 32% 26% 18% 15% 7%
Viadni 29% 25% 18% 16% 10%
Vysoko$kolsky 28% 25% 18% 18% 10%
Podnikatelsky 40% 28% 17% 11%

Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Mezinarodni srovnani

V roce 2010 se Ceska republika nachazela s necelymi deseti pfepoétenymi osobami zaméstnanymi ve VaV
(FTE) pfipadajicimi na 1 000 zaméstnanych osob nepatrné pod evropskym primeérem, ktery byl v tomto roce
11,1 zaméstnancl. Podobné zastoupeni jako v Ceské republice maji na zaméstnané populaci zaméstnanci
VaV také v Portugalsku, Spojeném kralovstvi, Estonsku ¢i v Italii. NejvySSich hodnot dosahovalo Finsko, kde
tento ukazatel pfesahoval hranici 20 zaméstnancu ve VaV na 1 000 zaméstnanych celkem a v Dansku se k
této hranici vyznamné pfiblizoval. Naopak nejmen$i zastoupeni mezi zaméstnanymi maji pracovnici
vyzkumu a vyvoje v Turecku (3,6), Ciné (3,4) a v Rumunsku (3,1). Pro pFedstavu v jakych absolutnich
hodnotach se poéty zaméstnancli VaV pohybuji, uvedme, Ze v Ciné bylo v roce 2010 zaméstnano ve VaV
2,6 miliobnu osob a v EU27, ktera je populacné témér tfikrat mensi, zaméstnaval vyzkum a vyvoj 2,5 miliénu
osob.

Graf B.6: Zaméstnanci ve vyzkumu vyvoji (FTE), 2010 (na 1 000 zaméstnanych osob)
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Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012
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| v poétu vyzkumnych pracovnikii se Ceska republika nachéazela pod evropskym pramérem. V Cesku
pfipadalo v roce 2010 na 1 000 zaméstnanych osob 6 vyzkumnych pracovnik(l v pfepoctenych osobach
(FTE) a v prdméru EU27 se jednalo o 7 vyzkumnik({ na 1 000 zaméstnanych osob. Stejnych hodnot jako v
Cesku dosahuji také ve Svycarsku, Nizozemsku a v Rusku. Vice nez 10 vyzkumnych pracovniki na 1 000
zaméstnanych se vyskytuje v Norsku, Japonsku, Svédsku, Koreji, Dansku a ve Finsku, kde jako vyzkumnik
pracuje dokonce 17 osob z tis.. Naopak v Turecku, Rumunsku a v Ciné pfipadaji na tis. zaméstnanct méné
nez 3 vyzkumnici.

K nejvyznamnéjSimu nardstu poctu zaméstnanct VaV doSlo mezi sledovanymi staty v pfipadé Turecka,
Ciny, Portugalska a Koreji kdy se jejich poget mezi lety 2000-2010 ro&né& zvysoval v praméru o 10 %. V
ramci celé EU27 se pocet zaméstnancu VaV ve sledovaném obdobi meziro€né zvysoval v priméru o 2,2 %.
Nardst pouze minimalni vykazovalo napfiklad Polsko nebo Litva a v pfipadé LotySska, Japonska, Rumunska
a Ruska se pocet zaméstnancl VaV dokonce v priméru meziro€né snizoval.

Graf B.7: Priimérny meziroéni nartst poc¢tu zaméstnancu ve VaV (FTE), 2000-2010 (%)
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Pozn.: Priimérmy meziroéni nartist poétu zaméstnancti je za Ceskou republiku vypodten z poctu zaméstnancti ve fyzickych osobach
(HC), nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoétu FTE a z tohoto divodu by byl primérny meziroéni nartist postu
zaméstnancti vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen. * Francie, Kanada, Svycarsko 2000 - 2008; **Norsko, Svédsko 2001 - 2009
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012

Ve vefejném sektoru pracuji vice jak dvé tfetiny zaméstnanych ve VaV v Litvé, na Slovensku, Bulharsku,
Polsku, LotySsku, Rumunsku a Portugalsku, pfi€¢emz v Bulharsku je 57 % z nich zaméstnano v sektoru
vliadnim. Ceska republika patfi spoleéné s Italii, Norskem a Ruskem mezi staty, kde je pomér zaméstnanych
ve vefejném i soukromém VaV témér vyrovnan. Stejné je tomu i v primeéru celé EU27. Naopak v Rakousku,
Svédsku, Japonsku, Cing a Koreji je zcela dominantni podnikatelsky sektor, ve kterém pracuje okolo 70 %
vSech zaméstnancu VaV.

Graf B.8: Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji podle sektoru plisobeni, 2010
Podnikatelsky ®VysokoSkolsky ®Vladni
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Pozn.: * data za rok 2009; ** data za rok 2008
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012



Zaméstnani ve VaV vladniho sektoru

Mezi lety 2001-2005 se pocet osob pracujicich ve vyzkumu a vyvoji viadniho sektou pohyboval okolo 13,5
tis. fyzickych osob (HC), od roku 2005 pak byl zaznamenan mirny nartst poctu, ktery se zastavil v roce 2008
na hodnoté 15,1 tis. osob pracujicich ve vladnim VaV a od tohoto roku jiZ zaznamenavame pokles a v
souCasné dobé stagnaci. V poslednim sledovaném roce, v roce 2011, pracovalo ve vladnim VaV 14,3 tis.
fyzickych osob. V ramci VaV celého vefejného sektoru (vladni a vysokoskolsky sektor) dochazi béhem
sledovaného obdobi k plynulému poklesu podilu zaméstnanct VaV vladniho sektoru. V roce 2001 zaujimali
zaméstnanci vladniho sektoru 44 % a v roce 2011 jiz pouhych 33 % vSech zaméstnancu vefejného VaV.
Pokud pfepocéteme fyzické osoby zaméstnané ve vladnim VaV na plny pracovni Uvazek, klesne pocet
zaméstnanych na 11 tis. (FTE). Zcela jiny je vyvoj po¢tu zaméstnanct VaV v dalSim z vefejnych sektord — v
sektoru vysokoskolském, ve kterém dochazelo k plynulému narGstu zaméstnancl jak v absolutnich, tak i
relativnich Cislech. Vice o zaméstnanych ve vysokoSkolském VaV v kapitole B.1.3.

Vyvoj poétu zaméstnancd VaV vladniho sektoru v poslednich letech do jisté miry kopiruje vyvoj vydaju na
VaV v tomto sektoru, kdy od roku 2007 zaznamenavame jejich stagnaci s mirnym vykyvem v roce 2009, a
ozivenim mezi lety 2010-2011, vice viz kapitola A.1.4.

Graf B.9: Zaméstnani ve vyzkumu a vyvoji viadniho sektoru
mmmm Tis. fyzickych osob (HC)
Tis. prepoctenych osob (FTE) 13% 11%
HC - % zaméstnanych ve VaV verfejného sektoru
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zdroj: Cesky statisticky tifad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Jak jiz bylo zminéno, mezi zaméstnanci VaV pfevazuji vyzkumni pracovnici a vladni sektor neni vyjimkou. V
roce 2011 zde bylo zaméstnano 6 tis. vyzkumnych pracovnikd, ktefi se na celkovém pocétu zaméstnancu
vladniho VaV podileli 56 %. Jako technicky pracovnik zde bylo zaméstnano vice jak 2,5 tis. pfepoc¢tenych
0sob (23 %) a do kategorie ostatni spadalo cca 2 tis. zaméstnancl vladniho VaV (21 %).

V priibéhu celého sledovaného obdobi byla vice nez polovina zaméstnancu vladniho VaV zaméstnana v
Ustavech zfizovanych Akademii véd CR, v roce 2011 se jednalo jiz dokonce o dvé tretiny, konkrétné 7,4 tis.
prepoctenych osob. V rezortnich vyzkumnych pracovistich pracovalo v tomto roce 2,5 tis. pfepoctenych osob
(22 %) a 1,2 tis. (11 %) jich pracovalo v ostatnich pracovistich viadniho sektoru.

Graf B.10: Struktura zaméstnanych ve VaV viadniho sektoru (FTE)

Podle druhu zaméstnani Podle védnich oblasti Podle vzdélani
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Zdroj: Cesky statisticky tifad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01



Nejvice zaméstnancli VaV se ve vladnim sektoru vénuje pfirodnim védam, v roce 2011 bylo v téchto
védnich oblastech zaméstnano 54 % z nich, konkrétné se jednalo o vice nez 6 tis. pfepoctenych osob.
Védam technickym se ve stejném roce vénovalo 9 % zaméstnanct vladniho VaV a védam humanitnim
14 %. Védam lékafskym, zemé&délskym a socialnim se ve vladnim sektoru vénovalo dohromady cca 2,5 tis.
osob. Pfedchozi fadky se tykaji vladniho sektoru jako celku, pokud se vS8ak zaméfime podrobnéji na
jednotlivé druhy pracovist, zjistime, Ze se co do v&dnich oblasti velmi lii. V ustavech Akademie véd CR
dominovaly podle poctu zaméstnanych osob pfirodni védy, kde pracovalo 68 % (5 tis.) osob zaméstnanych
ve VaV AV CR. V technickych védach zde bylo zaméstnano 10 % a ve vé&dach humanitnich 12 %
zaméstnanct VaV téchto pracoviét. Zastoupeny nejsou ve VaV Ustavi AV CR zemé&délské védy, které
naopak dominuji v pfipadé resortnich vyzkumnych pracovist, ve kterych provadélo VaV v této védni oblasti
38 % (cca 950 osob) zaméstnancl VaV. V resortnim VaV jsou silné zastoupeny i védy pfirodni s 32 %
zaméstnanct VaV a védy socialni (23 %). Ve VaV resortnich pracovist pak nejsou, oproti ustaviim AV CR,
zastoupeny humanitni védy.

Ve VaV vladniho sektoru pfevazuji osoby, které maji vystudovany néktery ze stupnu terciarniho vzdélani,
takovych osob zde v roce 2011 bylo 72 % (8 tis.). Doktorské vzdélani pak mélo 3,7 tis. a vzdélani vyssi
odborné ¢i vysokoskolské cca 4,3 tis. zaméstnancl VaV tohoto sektoru.

Mezinarodni srovnani

Mezi sledovanymi staty tvofily v roce 2010 zaméstnanci VaV vladniho sektoru nejvysSi podil na vSech
zameéstnancich ve VaV v Bulharsku, kde bylo jejich zastoupeni vy$si nez 50 %. Vysoké hodnoty dosahovalo
i Rusko a Rumunsko, ale zde jiz nebyl podil tak vyznamny, pohyboval se tésné nad hranici 30 %. Obecné
vSak lze konstatovat, Ze v postkomunistickych statech je stale vysoké zastoupeni zaméstnanych ve VaV
vladniho sektoru na celkovém poctu zaméstnanych ve VaV. V priméru Evropské unie je mezi zaméstnanci
VaV 14 % téch, ktefi pracuji ve vladnim sektoru. Velmi malé zastoupeni vladniho sektoru na zaméstnanych
ve VaV zaznamenavame u Rakouska (5 %), Svédska (4 %), Danska (3 %) a Svycarska, kde je mezi
zaméstnanci VaV pouze 1 % zaméstnancu z vladniho sektoru.

Graf B.11: Zaméstnani ve VaV vladniho sektoru (FTE), 2010
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Pozn.: * data za rok 2009; ** data za rok 2008; *** data za rok 2007
Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012

Mezi lety 2000 a 2010 byl u sledovanych zemi zaznamenan nejvysSi priimérny meziro¢ni nardst poctu
zaméstnanych ve VaV vladniho sektoru v Turecku, ve Spanélsku a v Koreji. V Cesku rostl b&hem
sledovaného obdobi pocet zaméstnanci VaV ve vladnim sektoru meziroéné v priméru o 0,1 %, tzn.
nepatrné pomaleji nez v ramci celé EU27, kde dosahoval tento ukazatel hodnoty 0,9 %. Velka cast
evropskych zemi zaznamenavala naopak pokles. Nejrychleji béhem sledovaného obdobi klesal pocet
zameéstnancu VaV vladniho sektoru v Dansku, meziroéné v priméru o 12,6 %.
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Graf B.12: Primérny meziro¢ni narist poétu zaméstnanych ve VaV vladniho sektoru (FTE), 2000-
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Pozn.: Pramérny mezirocni narist poctu zaméstnancu je za Ceskou republiku vypodten z postu zaméstnancti ve fyzickych osobéch
(HC), nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoctu FTE a z tohoto ddvodu by byl primérny meziro¢ni nardst poctu
zaméstnancu vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen. * Francie, Kanada 2000 - 2009; Norsko, Svédsko 2001 — 2010; Rakousko
2002 - 2010

Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012

Zameéstnani ve VaV vysokoskolského sektoru

V roce 2011 pracovalo ve vysokoskolském VaV vice nez 29 tis. fyzickych osob (HC) a od roku 2001 doslo k
vyznamnému narlstu poctu fyzickych osob zaméstnanych ve vysokoskolském VaV o vice jak 10 tis. osob.
Po prepocteni vysokoSkolskych zaméstnanct VaV na plny pracovni Uvazek se jejich poet zmenSi na
polovinu. Zaméstnanci ve VaV ve vysokoSkolském sektoru se tak vyzkumné a vyvojové Cinnosti vénuji v
prdméru 50 % svého pracovniho Uvazku. V porovnani s ostatnimi sektory provadéni VaV je vysokoSkolsky
sektor specificky vysokym poctem osob zaméstnanych na dohodu o provedeni prace ¢i pracovni ¢innosti.
Jedna se ve velké mife o pracovniky, ktefi se kromé& vyzkumu vénuji také pedagogické €innosti. V roce 2011
bylo ve vysokoskolském vyzkumu zaméstnano bezmala 15 tis. pfepoctenych osob (FTE). A na vSech
zaméstnancich tohoto sektoru tak zaméstnani ve VaV tvofili podil 42 %.

Jak bylo zminéno vySe, je podil muzi a Zen mezi zaméstnanci vladniho VaV téméf vyrovnan, ani ve
vysokoSkolském VaV neni zastoupeni Zen vyrazné niZsi, v roce 2011 zaujimaly Zeny mezi zaméstnanci
vysokoskolského vyzkumu 39 %.

Graf B.13: Zaméstnani ve VaV vysokoskolského sektoru
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Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Vysokoskolsky sektor je sektorem, ve kterém mezi zaméstnanci VaV zaujimaji vyzkumni pracovnici nejvy3si
podil, v roce 2011 se jednalo o 70 %, tzn. vice jak 10 tis. pfepoCetnych osob. Jako technicky pracovnik bylo
klasifikovano cca 3,5 tis. zaméstnancu VaV (23 %) a do kategorie ostatni spadalo v tomto roce 1 000
pfepoctenych osob (7 %). V prabéhu let se rozlozeni zaméstnancu VaV do jednotlivych kategorii zaméstnani
ve vysokoskolském sektoru nijak vyrazné neméni.
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Zatimco ve vladnim sektoru se vice nez polovina zaméstnancl VaV vénuje vyzkumu v oblasti pfirodnich
véd, ve vysokoSkolském vyzkumu a vyvoji jsou zaméstnanci vice rovnomérné rozmisténi mezi vSechny
obory. Pfirodni védy zde dokonce, pravé oproti vladnimu sektoru, nedominuji. Ve vysokoSkolském vyzkumu
je nejvice osob zaméstnano v technickych védach a to 4,6 tis. pfepoctenych osob (31 % zaméstnancu
vysokoskolského VaV), v pfirodnich védach pracovalo cca 3,8 tis. osob (26 %) a ve védach Iékafskych pak
2,2 tis. zaméstnancu vysokoskolského VaV (15 %). Ve vysokoSkolském sektoru vSak dochazi ke zméné
struktury zaméstnanct ve VaV podle védnich oblasti, kdy vyrazné roste podil zaméstnanci ve VaV v
pfirodnich védach na ukor ostatnich védnich oblasti (zejména technickych a pfirodnich véd). Vyznamnym
trendem je i oslabovani technickych véd ve vefejném vyzkumu, kdy dochazi k relativnimu a v poslednich
letech i absolutnimu poklesu zaméstnancl ve VaV v technickych védach ve vefejném sektoru.

Graf B.14: Struktura zaméstnanych ve VaV vysokoskolského sektoru (FTE)
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zdroj: Cesky statisticky tirad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Zaméstnanci vysokoskolského VaV dosahuji, v porovnani s ostatnimi sektory, v prdméru vyssSiho stupné
vzdélani. V roce 2011 mélo 84 % zaméstnanci VaV ve vysokoSkolském sektoru nékterou z forem
terciarniho vzdélani, pfi¢emz doktorskym vzdélanim disponovala vice jak polovina (51 %) zaméstnanych ve
VaV a vzdélani vysokosSkolské (bakalarské ¢i magisterské) ¢i vy$si odborné mélo 34 % téchto zaméstnancd.

Mezinarodni srovnani

Zaméstnanci ve vysokoskolském VaV zaujimali mezi vSemi zaméstnanci VaV nejvy38i podily v Litvé,
LotySsku, Portugalsku a na Slovensku, kde se tento podil pohyboval okolo 60 %. V priméru celé EU27
pracovalo ve vysokoSkolském sektoru 33 % zaméstnancl VaV a nejmensi zastoupeni méli zaméstnanci
VaV vysokoskolského sektoru ve Slovinsku (21 %), Rusku (13 %) a Cin& (11 %).

Graf B.15: Zaméstnani ve VaV vysokoskolského sektoru (FTE), 2010
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Ve Svycarsku bylo v poslednim dostupném roce mezi zaméstnanci VaV 35 % zaméstnanci
vysokoSkolského sektoru. V pfipadé vyzkumnik( zaujima vysokoskolsky sektor vyraznéjSi podil, a to
konkrétné 57 %. Podobna situace je i v pfipadé vétSiny sledovanych zemi, tzn. mezi vyzkumniky je vy3Si
zastoupeni pracovnikll z vysokoskolského sektoru nez mezi zaméstnanci VaV. V praméru EU27 pracovalo
mezi vyzkumnymi pracovniky 41 % vyzkumniki z vysokogkolského sektoru, v Cesku &inil tento podil 35 %.

Graf B.16: Primérny mezirocni rist zaméstnanych ve VaV vysokoskolského sektoru (FTE), 2000—
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Pozn.: Primérny meziroéni nartist poétu zaméstnanct je za Ceskou republiku vypodten z postu zaméstnancti ve fyzickych osobach
(HC), nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoétu FTE a z tohoto diivodu by byl primérny meziro&ni nérdist poctu
zaméstnancu vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen. * Francie, Kanada 2000 - 2009; §vycarsko 2000 - 2008; Norsko, Svédsko,
Turecko 2001 — 2010; Rakousko 2002 - 2010

Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012

S vyjimkou Japonska, Madarska a Svédska podet zaméstnancli VaV vysokoskolského sektoru ve vsech
sledovanych zemich mezi lety 2000 a 2010 meziro¢né narlstal. V prabéhu sledovanych let byl zaznamenan
nejvyraznéjSi prGmérny mezirocni nardst poctu zameéstnancu VaV tohoto sektoru v Portugalsku, Irsku a v
Rumunsku. V celé Evropské unii nartstal ve vysokoskolském sektoru po¢et zaméstnancl VaV v priméru o
3,2 % rocné.

Zameéstnani ve VaV podnikatelského sektoru

V podnikatelském sektoru pracovalo ve VaV v roce 2011 vice nez 38 tis. fyzickych osob (HC) a od roku 2001
se jejich pocet zvysil o cca 18 tis. osob. Po pfepocteni na plny pracovni Uvazek se jednalo o 29,5 tis. osob
(FTE). Ve fyzickych osobach (HC) pfipadalo v roce 2011 na 1 000 zaméstnanych osob podnikatelského
sektoru 9,2 zaméstnancu VaV. Ke zvySeni po¢tu zaméstnancl VaV tohoto sektoru doSlo nejen v pfipadé
absolutnich &isel, ale také v €islech relativnich. V roce 2001 bylo mezi 1 000 zaméstnanymi podnikatelského
sektoru 5,3 osob zaméstnanych ve VaV.

Oproti vladnimu a vysokoskolskému sektoru, je zastoupeni Zen mezi zaméstnanci podnikatelského VaV
velmi malé. V roce 2011 bylo mezi zaméstnanci VaV v podnikatelském sektoru pouhych 19 % Zzen a
takovyto trend byl zaznamenavan i v minulosti.
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Graf B.17: Zaméstnani ve VaV podnikatelského sektoru
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Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Z celkového prepocéteného poctu zaméstnanci VaV v podnikatelském sektoru v roce 2011 bylo 47 %
vyzkumnych, 37 % technickych a 15 % ostatnich pracovnik(. Ve srovnani s vladnim a vysokoskolskym
sektorem je v sektoru podnikatelském zcela odliSna struktura zaméstnancl, kdy je zde oproti dvéma
zminovanym vefejnym sektorm mensi zastoupeni vyzkumnych a naopak vétsi technickych pracovniku.

Zatimco ve vladnim sektoru mélo néktery ze stupn terciarniho vzdélani 72 % a ve vysokoskolském sektoru
dokonce 84 % zaméstnancl VaV, v sektoru podnikatelském tohoto stupné vzdélani dosahuje 65 %
zaméstnancl VaV. Velmi nizké, oproti zmifiovanym sektordm, je zde zastoupeni osob s doktorskym
vzdélanim, a to pouhych 7 %.

Dominantni podil zaméstnancd ve VaV pracuje ve velkych a stfednich podnicich. TéméF polovina
zaméstnancu VaV podnikatelského sektoru pracovala v roce 2011 v podnicich s vice jak 250 zaméstnanci,
kde pracovalo téméf 14,5 tis. pfepoctenych osob, a na vSech zaméstnancich sektoru se podilely 49 %. V
podnicich s 50 az 249 zaméstnanci bylo zaméstnano 33 % a v podnicich s méné nez 49 zaméstnanci 18 %
zaméstnancu podnikatelského VaV.

Nejvice zaméstnancu VaV podnikatelského sektoru pracuje v domacich soukromych podnicich. V roce 2011
bylo takovych osob vice nez 14,3 tis. a na v3ech pfepocltenych zaméstnancich VaV podnikatelského sektoru
tvofily 49 %. V zahrani¢nich afilacich v tomto roce pracovalo vice nez 13,4 tis. zaméstnancl VaV (46 %) a
zbylych 1,7 tis. pracovnik(l podnikatelského VaV bylo zaméstnano v domacich vefejnych podnicich. Od roku
2005 doslo k vyraznému absolutnimu narlstu poctu zaméstnancd ve VaV v podnicich pod zahrani¢ni
kontrolou, coz se odrazilo ve zméné struktury zaméstnanct ve VaV dle vlastnictvi podnikd, ve kterych jsou
zaméstnani. Zatimco v roce 2005 pracovalo v zahraniénich afilacich 34 % zaméstnancl ve VaV do roku
2011 tento podil vzrostl na 46 %.

Graf B.18: Struktura zaméstnanych ve VaV podnikatelského sektoru (FTE)
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Zdroj: Cesky statisticky trad 2012, Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01
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Z hlediska ekonomickych c¢&innosti byla nejvétSi ¢ast zaméstnanci VaV v roce 2011 zaméstnana ve
zpracovatelském pramyslu (16 tis., tj. 54 %), a to pfedev§im v automobilovém (3,3 tis., 11 % zaméstnancl
VaV) v podnikatelském sektoru) a ve strojirenském pramyslu (3 tis., 10 % zaméstnancl VaV v
podnikatelském sektoru). Ve sluzbach bylo ve vyzkumu a vyvoji zameéstnano témeér 13 tis. osob, z nichz 4,8
tis. pracovalo pfimo v odvétvi vyzkum a vyvoj.

Mezinarodni srovnani

Zaméstnani ve vyzkumu a vyvoji podnikatelského sektoru se v roce 2010 na v8ech zaméstnancich VaV
podileli nejvétsi mérou ve Svédsku, Ciné a Japonsku, kde jejich podil presahoval 70 %. V Ceské republice
bylo zastoupeni podnikatelského sektoru na vSech zaméstnancich VaV témér shodné jako tomu bylo v
Norsku &i priméru EU27, ze vS§ech zaméstnancu VaV pracovalo v tomto sektoru cca 50 % osob. Velmi maly
podil ma podnikatelsky sektor na zaméstnanych ve VaV na Slovensku, v Litvé a Bulharsku, kde jeho
zastoupeni nedosahuje ani 20 %.

Graf B.19: Zaméstnani ve VaV podnikatelského sektoru (FTE), 2010
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Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012
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Pocet zaméstnanych ve VaV podnikatelského sektoru narustal nejstrméji v Turecku a Estonsku, kde se
prGmeérny meziroéni narlst jejich poctu mezi lety 2000 a 2010 pohyboval nad hranici 16 %. Vyrazny byl také
tento narGst v pripadé Ciny, Portugalska, Litvy a Koreji. V ramci celé EU27 se podet zaméstnanych ve VaV
podnikatelského sektoru ve stejném obdobi meziro¢né zvySoval v priméru o 2 %. Naopak pokles poctu
zaméstnancu podnikatelského VaV zaznamenalo LotySsko, Rusko, Slovensko a Rumunsko.

Graf B.20: Prumérny meziroéni narust zam. ve VaV podnikatelského sektoru (FTE), 2000—2010 (%)
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Pozn.: Priimérny meziroéni nartst poctu zaméstnancti je za Ceskou republiku vypoéten z postu zaméstnancti ve fyzickych osobach
(HC), nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoétu FTE a z tohoto divodu by byl primérny meziroéni nartist postu
zaméstnanct vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen.* Francie, Kanada 2000 — 2009; Svycarsko 2000 - 2008; Norsko, Svédsko 2001
— 2010; Recko 2001 - 2007

Zdroj: OECD MSTI 2012/1, Eurostat 2012



B.2 Mzdy specialistl v oblasti védy a techniky

Data pro tuto kapitolu pochazeji z vysledk(i strukturalni statistiky mezd zaméstnanc(, kterou Cesky
statisticky Ufad publikuje ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci. Vice informaci naleznete na
odkaze: http://lwww.czso.cz/csu/redakce.nsfli/lidske_zdroje_ve vede a technologiich.

V pfipadé zaméstnancli VaV lze, uz jen vzhledem k jejich celkové vysSi kvalifikaci, pfedpokladat
nadprimérné mzdy. Informace o mzdach zaméstnancl vyzkumu a vyvoje nejsou z zadnych statistik k
dispozici, zndme ale rozloZeni mezd podle jednotlivych skupin zaméstnani (CZ-ISCO). Nejblize k definici
Védce jsou zaméstnani jako Specialisté v oblasti védy a techniky (CZ-ISCO 21). Osoby zafazené do této
skupiny zaméstnancll pobiraly v roce 2011 priimérnou hrubou mésiéni mzdu 41 080 K&, coz v porovnani s
pramérnou hrubou mésiéni mzdou v Ceské republice v tomto roce pfesahujici mirné 29 tis. K&, pfedstavuje
141 % mzdy pramérného Eeského zaméstnance.

Mezi specialisty z oblasti Védy a techniky nachazime rozlicné profese s rdznou urovni mezd. Na jedné
strané jsou Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky a elektronickych komunikaci s pramérnou
hrubou mésicni mzdou 48 tis. K¢ a na strané druhé pak Specialisté v biologickych a pfibuznych oborech,
ktefi v priméru pobiraji necelych 33 tis. K&.

Graf B.21: Priimérné hruba mésiéni mzda v CR (v K&), 2011
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Rozlozeni mezd specialisttl v oblasti védy a techniky do jednotlivych vékovych skupin kopiruje rozlozeni
celkovych mezd v Cesku. To znamenad, Ze mzdy nerostou imérné s vékem, ale svého maxima dosahnou u
osob z vékové skupiny 35-39 let a u vySSich vékovych skupin jiz dochazi k poklesu. Obecné plati, ze
dochazi k prudkému narQistu mezd s jiz zminénym vrcholem ve véku 35-39 let. V této vékové skupiné
dosahuje priimérna hruba meési¢ni mzda specialistli ve védé a technice témér 45 tis. KE. Od Sedesatého
roku zivota pak primérna hruba mésiéni mzda téchto specialistll opét narlista az na vice nez 48 tis. K¢ u
osob starSich 65 let. Tento jev je pravdépodobné zplisoben faktem, Ze zaméstnanci na vysSich, lépe
ohodnocenych, pozicich zlstavaji v zaméstnani déle (odchod do dichodu odkladaji).

Nikoho asi neprekvapi, Ze se vzristajicim stupném dosazeného vzdélani Védcl a inzenyr narlsta i vySe
jejich mzdy. Toto pravidlo ostatné plati u vSech zaméstnani, a tak ani specialisté v oblasti védy a techniky
nejsou vyjimkou. Mezi mzdami téchto specialistl se vzdélanim stfednim s maturitou a vy$$im odbornym a
bakalafskym vzdélanim je rozdil pouze par set K& (36,8 tis. K& stfedni s maturitou; 36,9 tis. K& vysSi
odborné). K vyznamnému narGstu mezd vSak dochazi v pfipadé specialistd ve VaT s vysokoSkolskym
stupném vzdélani, takto vzdélani specialisté pobiraji v priméru témér 44 tis. K&.



Graf B.22: Prumérna hruba mési¢ni mzda specialistii v oblasti védy a techniky podle vzdélani a véku
(v Kc), 2011
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Zdroj: Strukturalni mzdova statistika 2011

Ve vySi primérné hrubé mésicni mzdy specialistu v oblasti védy a techniky existuji mezi muzi a Zenami
rozdily, stejné jako je tomu i v pFipadé celkovych mezd v CR. V roce 2011 presahovala primérna mzda
muzU na téchto pracovnich pozicich hranici 43 tis. K& a v pfipadé Zen ¢inil necelych 34 tis.. Primérna mzda
Zen zaméstnanych jako specialisté v oblasti védy a techniky se tak pohybuje na 78 % mzdy muzd. V pfipadé
celkové hrubé mésiéni mzdy v Cesku je rozdil mezi Zenami a muzi mirné vy$si, v tomto pFipadé ginila
pramérna mzda zen 73 % prdmérné mzdy muz.

Vyznamné rozdily ve vysi mezd mezi specialisty ve védé a technice jsou samoziejmé také podle toho, zda je
dany odbornik zaméstnan v podnikatelské ¢i nepodnikatelské sféfe. Nikoho asi nepfekvapi, ze ve sféfe
podnikatelské jsou mzdy téchto specialisti vyrazné vysSi nez v nepodnikatelské. Rozdil primérné mzdy
zaméstnanych jako specialista ve VaT v téchto dvou rozdilnych sférach &inil v roce 2011 vice jak 12 000 K¢,
coz by se dalo popsat také tak, Ze specialista ve VaT zaméstnany v nepodnikatelské sféfe pobiral pouhych
71 % mzdy Specialisty ve VaT zaméstnaného v podnikatelské sféfe.

V pfipadé dvou vySe zminénych sfér stoji za zminku také rozdily mezi prdmérnymi mzdami Zzen a muzd. V
nepodnikatelské sféfe pobiraji Zeny specialistky v oblasti VaT 93 % mzdy muzl specialistd ve VaT, v
podnikatelské sféfe 80 %. Tyto rozdily ve vySi mezd Zen a muz{l mezi zmifnovanymi sférami jsou zplsobeny
tabulkovymi mzdami v nepodnikatelské sféfe, které neumozniuji €init mezi muzi a Zenami vyrazné;jsi rozdily.

Graf B.23: Priimérna hruba mési¢ni mzda specialistu v oblasti védy a techniky podle sféry ptisobeni

a pohlavi
mcelkem B muzi zeny
41 080
Celkem 43 292
33856
42 335
Podnikatelska 44 130
35250
30 078
Nepodnikatelska 31143
29 085

Zdroj: Strukturalni mzdova statistika 2011



B.3 Vysokoskolské vzdélani

Zdrojem dat tykajicich se osob s ukonéenym vysokoSkolskym vzdélanim je Vybérové Setieni pracovnich sil,
kde zakladni Setfenou jednotkou jsou jednotlivci a domacnosti. Data jsou uvadéna jako ro¢ni praméry a
pokud je jejich hodnota mensi nez 3 000 osob, jsou povazovany za udaje s nizkou spolehlivosti.

Data za studenty a absolventy vysokoskolského studia byla pfebrana z datovych zdroju Ministerstva Skolstvi,
mladeZe a t&lovychovy (MSMT). Konkrétné data pochazeji z databaze SIMS — Sdruzené Informace Matrik
Student(l. Zafazeni do studijniho oboru vychazi z kédu studijniho programu, coz v nékterych pfipadech
neodrazi prislusnost jednotlivych studijnich obor(i k hlavnim skupinam obor(l. Z divodd problematického
zarazeni jednotlivych studentli do pfislusnych skupin obor(l jsou v pfipadé ¢lenéni podle oborl uvadény
kvalifikované odhady (MSMT).

Podrobné informace (data, definice, metodologii) o téchto dvou statistikach naleznete na
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_pro_vedu_a_technologie .

Jak bylo uvedeno v pfedchozich kapitolach, mezi zaméstnanci vyzkumu a vyvoje pracuje 72 % osob s
vysokoSkolskym vzdélanim a mezi vyzkumnymi pracovniky nalézame takto vzdélanych osob dokonce 89 %.
Nelze samoziejmé& pfedpokladat, Ze vSechny osoby majici vysokoskolské vzdélani ve vyzkumu a vyvoji
pracuji nebo nékdy pracovat budou, ale pfedstavuji pro tuto oblast potencialni zdroje a zasadné se podileji
na tvorbé& novych znalosti a technologii. Tato kapitola se bude vénovat jak jiz stavajicimu poctu osob s
ukonéenym vysokoskolskym vzdélanim, tak také studentim a absolventlim tohoto stupné studia. Podrobnéji
se pak zamé&fi na pfirodni a technické védy, které Ize povazovat za klic¢ové obory pro vyzkum a vyvoj, coz
dokazuje i fakt, Ze v roce 2011 pracovalo v téchto védnich oblastech 76 % zaméstnancd vyzkumu a vyvoje.

Osoby s ukonéenym vysokoskolskym vzdélanim

Pocet osob s ukonéenym vysokosSkolskym vzdélanim se rok od roku zvySuje. V roce 2011 bylo v populaci
osob starsich 25 let v Cesku témé&F 1 milion 205 tis. takto vzdélanych osob, coZ &inilo 15,5 % populace
tohoto véku (tato vékova kategorie byla zvolena z toho dlivodu, Ze se jedna o osoby, u nichZ se predpoklada
jiz ukonéené studium). Na pocatku sledovaného obdobi, v roce 2000, mélo vysokoSkolské vzdélani
ukonéeno pfiblizné 714 tis. osob, které tvofily 10 % populace. Mezi vysokoskolsky vzdélanymi osobami
prevazovali v roce 2000 muzi nad zenami vyraznéji, nez jak je tomu nyni. V roce 2000 byl pomér muzl a Zen
59 % ku 41 %, v roce 2011 se pomér obou pohlavi jiz vice vyrovnal, kdyz na 100 osob s vysoko3kolskym
vzdélanim pfipadalo 53 muzl a 47 Zen.

Graf B.24: Osoby s ukoné¢enym vysokoskolskym vzdélanim ve véku 25 a vice let

mmmm Tis. fyzickych osob Podil na populaci 25 + Zeny =Muzi
15,5%
13,5% 14.4%
1,970 41%
11.4% 11,8% 11,8% 12,4% 41%
~ ~ ~
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Zdroj: Cesky statisticky tifad 2012, Vybérové Setfeni pracovnich sil

Mezi vysokoskolsky vzdélanou populaci prevazuji dlouhodobé osoby se vzdélanim v magisterském
studijnim programu. V roce 2011 bylo takovychto osob 83 %, osob se vzdélanim bakalafskym 14 % a zbyla
3 % vysokoSkolsky vzdélané populace byla vybavena titulem doktorskym. V pribéhu let dochazelo k posunu
ve struktufe terciarné vzdélanych osob podle stupné studia ve prospéch bakalafského stupné. Tento posun
je zpusoben zménou slozeni nabizenych studijnich programd, kdy jesté pfed deseti lety bylo mozné studovat
bakalafsky studijni program jen vyjime€né a vysoko3kolské studium bylo mozné v pievazné pétiletém
magisterském programu.
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V populaci s vysokoskolskym vzdélanim maiji nejvyssi zastoupeni osoby se vzdélanim v oborech socialni
védy, obchod a pravo (26 %) a technické védy, vyroba a stavebnictvi (23 %), pedagogické vzdélani ma 17 %
vysokoSkolsky vzdélanych osob a 9 % je vzdélano ve védach pfirodnich.

Graf B.25: Osoby s vysokoskolskym vzdélanim podle studijniho programu

m Bakalarsky m Magistersky Doktorsky

2011 14%

2005 W% 91%

Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Vybérové Setfeni pracovnich sil

5%

Nejvy38i zastoupeni vysokoSkolsky vzdélanych osob bylo v roce 2011 v populaci ve véku 25-34 let, kde
takto vzdélané osoby tvofily 22 % a oproti roku 2005 tak byl zaznamenan narist o 9 procentnich bodu. K
narastu podilu vysokoskolsky vzdélanych osob v populaci doslo i v pfipadé ostatnich vékovych skupin. Mezi
osobami ve véku 35-54 let zaujimali v roce 2011 vysokoSkolsky vzdélani cca 17 %, u osob v
postproduktivnim véku 10 %.

Graf B.26: Osoby s vysokoskolskym vzdélanim podle véku, (% osob v dané vékové skupiné)

o #2005 2011
17% 7%
13% 0 .
12 12%
10% 10%
25.34 35-44 45-54 55-64

Zdroj: Cesky statisticky tfad 2012, Vybérové Setfeni pracovnich sil

Mezinarodni srovnani

Ceska republika se zastoupenim osob s terciarnim vzdélanim v populaci dlouhodobé& nachazi hluboko pod
evropskym primérem. V roce 2010 bylo v populaci Ceské republiky 16,8 % osob s ukon&enym terciarnim
vzdélanim, pficemz primér EU27 Cinil ve stejném roce 26 % a nejvysSich podild pak bylo dosazeno ve
Finsku, Norsku, Irsku a v Estonsku, kde bylo v populaci zastoupeno vice jak 35 % osob s ukonéenym
terciarnim vzdélanim. Od roku 2000 dosSlo ve vSech sledovanych zemich k nardstu tohoto podilu.
NejvyraznéjSi byl mezi sledovanymi zemémi zaznamenan narust v pfipadé Irska, kde podil terciarné
vzdélanych osob v populaci vzrostl téméf o 15 procentm’ch bodu.

populaci, pokud se vSak zaméfime na osoby majici minimalné stfedo8kolské vzdélani, je situace zcela
odli$na. V roce 2010 mélo v Cesku alespori stfedni vzdélani s maturitou 92 % osob. Podobného podilu bylo
dosazeno také v Litvé a na Slovensku V priiméru EU27 doséhlo na alespoﬁ stfedoékolské vzdélani 73 %
(55 %), Portugalsku (32 %) a Turecku (28 %), pficemz posledni tfi jmenované staty maji i velmi male
zastoupeni osob s dosazenym terciarnim vzdélanim (cca 15 %).
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Graf B.27: Osoby s ukoné¢enym terciarnim vzdélanim ve véku 25 — 64 let (% populace 25 — 64 let)
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Zdroj: Eurostat 2012

Studenti a absolventi vysokoskolského studia

V poslednich deseti letech se pocet student vysokych $kol (bakalarské, magisterské a doktorské studium) v
Ceské republice neustale zvy$oval, kdy od roku 2001 do$lo k témé&r zdvojnasobeni jejich poétu na bezmala
400 tis. studentl v roce 2011. Za strmy Ize oznacit nejen narlist absolutnich hodnot, ale také pomeérového
ukazatele, kterym je zastoupeni studentl vysokoskolského studia v populaci osob ve véku 20-29 let.
Zatimco v roce 2001 studovalo v této populaci vysokou Skolu 12 % osob, v roce 2011 se v této skupiné osob
vyskytovalo jiz vice jak 27 % vysokoskolakd. Od roku 2001 do souc€asnosti sice pocet studentli vyznamné
narostl, mezi lety 2010 a 2011 v8ak jejich pocCet poklesl, kdyz v roce 2011 studovalo vysokou $kolu o 4 tis.
studentl méné nez v roce predchozim. Vyraznéji nez pocet studentl celkem rostl pocet studujicich Zen.
Téch bylo na po¢atku sledovaného obdobi, v roce 2001, 90 tis. a v roce 2011 vice nez 220 tis. a na vSech
vysokoSkolskych studentech tak zaujimaly podil 56 %. Od roku 2001, kdy bylo mezi studenty 48 % Zen, se
tak jejich zastoupeni mezi studenty vysokych Skol vyrazné zvysilo.

Zatimco se pocet studentl vysokych $kol mezi lety 2001-2011 témér zdvojnasobil, v pfipadé absolventl se
jejich podet ve stejném obdobi zvysil vice nez tfikrat. V roce 2001 absolvovalo vysokou $kolu v Ceské
republice vice nez 30 tis. studentl a v roce 2011 jich bylo jiz téméF 93 tis.. Tento vyrazny narlst poctu
absolventd muze byt do jisté miry zplsoben tim, Ze od roku 2001 se magistersky stupen vzdélavani rozdélil
na stupné dva a velkd ¢ast absolventl bakalafského stupné dale pokraduje studiem v navazujicim
magisterském programu. Zastoupeni Zen mezi absolventy vysokych Skol je po celé sledované obdobi vice
nez 50 %, s tim, Ze v roce 2001 tvorily Zeny 51 % vSech absolventu a o 10 let pozdéji, v roce 2011, jiz 61 %.
Z faktu, ze je dlouhodobé vyssi zastoupeni zen mezi absolventy vysokych Skol nez mezi studenty, by se
dala usuzovat jejich vy3&i uspéSnost pfi dokon&ovani vysokoskolského studia.

Graf B.28: Studenti a absolventi vysokych $kol v CR
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V roce 2001 byla strikiné zavedena ftfistupriova struktura vysokoskolského studia, kdy se dfive
charakteristické &ty az Sestileté studium na vysokych Skolach transformovalo do obvykle ftfiletych
bakalarskych studijnich programt a do program( magisterskych. Magisterské studijni programy jsou dvojiho
typu, a to navazujici magisterské, které umoznuje pokracovat ve studiu absolventim bakalafského studia
(obvykle dvouleté) a tzv. dlouhé magisterské programy, u nichz nebylo rozdéleni na dva stupné mozné
(napf. studium mediciny, veterinarniho Iékafstvi i architektury). Zavedeni tfistupfiového modelu studia velmi
nazorné ukazuje nasledujici graf, ve kterém je zfetelné vidét jak se zastoupeni studentd v pribéhu let
presouvalo z dlouhych magisterskych programid do program( bakalafskych, potazmo navazujicich
magisterskych. V roce 2011 bylo mezi vysokoSkolskymi studenty 62 % téch, ktefi byli zapojeni do
bakalafského programu, 23 % studujicich navazujici magistersky program a dlouhého magisterského
studijniho programu se Uc¢astnilo pouhych 9 % studentt vysokych $kol.

Graf B.29: Struktura studentu vysokych Skol podle typu studijniho programu

m Bakalarsky ® Navazujici magistersky = Magistersky * Doktorsky

2011 62% 23% 9% 6%

2009 62% 20% 12% 6%
2007 18% 7%
2005 32% 8%
2003 50% 8%
2001 65% 8%

Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy 2012

Dlouhodobé je mezi vysokoSkolskymi studenty nejvétsi zajem o obor spoleCenské védy, obchod a pravo,
ktery v roce 2011 studovalo cca 135 tis. osob, a na celkovém poctu studentd se podilely 34 %. Tento obor
patfi také mezi ty, o které se od roku 2001 zvysil zajem nejvyraznéji. Oproti roku 2001 ho v sou¢asné dobé
studuje o cca 150 % vice osob a podobny narlist zajmu byl zaznamenan také v pfipadé pfirodnich véd.
Naopak za zanedbatelnou zménu poctu studentl Ize oznagit narlst poc¢tu studentd technickych véd, kdy se
pocet studentl v pribéhu sledovaného obdobi zvysil o pouhych 13 % a ve struktufe byl zaznamenan
dokonce pokles o 10 procentnich bodu. Mezi lety 2010 a 2011 pocet studentl technickych véd dokonce
poklesl. K meziroénimu poklesu ostatné doslo i v pfipadé dal$ich obor(, a to u oboru Vzdélavani, vychova a
u jiz zminovanych Spolecenskych véd, obchodu a prava. Naopak vyrazné vzrostl pocet studentd oboru
Zdravotnictvi a socialni pé€e, a to jak od roku 2001, tak také meziro€né. V roce 2011 studovalo tento obor o
cca 1 100 studentl vice nez v roce 2010. Ve vSech letech se nejvice vysokoskolskych studentli vzdélavalo v
jiz zmifovanych spole€enskych védach, v roce 2001 vSak tito studenti zaujimali na celku 26 %. Oproti tomu
druhy nejvice studovany obor, technické védy, se na vSech studentech podilel v roce 2001 24 % a v roce
2011 jiz pouhymi 14 % (57 tis.). Relativné klesajici zajem o studium technickych obor( je vzhledem ke
struktufe Ceské ekonomiky velmi negativhim signalem pro budouci schopnost uspokojit poptavku
podnikového sektoru po vysoce kvalifikované pracovni sile.

Graf B.30: Struktura vysokoskolskych studenti podle obort a stupné vzdélavani, 2011

m\/zdélavani a vychova ® Humanitni védy a uméni

m Spolecenské védy, obchod a pravo u Pfirodni védy, matematika a informatika

m Technické védy, vyroba a stavebnictvi Zemédélstvi a veterinarstvi
Zdravotnicvi a socialni péce Sluzby

2001 14% 4% 9% 4%

Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy 2012
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Jak jiz bylo vySe zminéno, bylo v roce 2011 mezi vysokoSkolskymi studenty 6,5 % studentt doktorského
stupné studia. Rozlozeni téchto studentl mezi jednotlivé obory studia bylo oproti studentim stupné 5A, tzn.
studentim magisterskych a bakalafskych stuprili, velmi rozdilné. V pfipadé stupné 5A vyrazné prevazovali
studenti v oborech ,spolec¢enské védy, obchod a pravo” kde v roce 2011 studovalo 35 % vSech studentu
bakalafskych a magisterskych programd. Na druhém misté byly s vyraznym odstupem technické védy,
vyroba a stavebnictvi, které studovalo v tomto roce 14 % bakalarskych a magisterskych studentl. Naopak
mezi studenty doktorského stupné patfily ,technické védy, vyroba a stavebnictvi“ spole¢né s ,pfirodnimi
védami, matematikou a informatikou“ k nejoblibené&jSim obordm, v roce 2011 studovalo 28% (7 tis.)
doktorandu védy pfirodni a 20 % (5 tis.) védy technické. Mezi studenty stupné 5A nejCastéji studované
spole¢enské védy, obchod a pravo skongily v pfipadé student doktorského stupné s 17 % na tretim misté.

Graf B.31: Struktura vysokoskolskych studenti podle obort a stupné vzdélavani, 2011

m\V/zdélavani a vychova ® Humanitni védy a umeéni m Spolecenské védy, obchod a pravo
® PFirodni védy, matematika a informatika ® Technické védy, vyroba a stavebnictvi ~ ®Zemédélstvi a veterinarstvi

Zdravotnicvi a socialni péce Sluzby
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Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy 2012

Mezinarodni srovnani

Z dlvodu dostupnosti jsou data za mezinarodni srovnani uvadéna za studenty terciarniho stupné studia, tzn.
nejen za studenty vysokoSkolské, ale také za studenty vy3Sich odbornych kol. Nejvy3Siho zastoupeni
studentu terciarniho stupné na populaci 20-29 let dosahovalo v roce 2009 Finsko (47 %), Litva (41 %) nebo
také Slovinsko (40 %). Ceska republika se s hodnotou ukazatele 28 % nachézela pod primérem EU27,
ktery ¢€inil 30 %. Obecné Ize konstatovat, Ze mezi sledovanymi staty je vice studentd terciarniho studia v
populaci Zzen véku 20-29 let, nez v populaci takto starych muzu, v LotySsku je mezi Zenami dokonce 46 %
vysokoskolskych studentek a mezi muzi pouhych 25 % vysokos$kolskych studentll. Vyjimky tvofi pouze
N&mecko a Svycarsko, kde je zastoupeni student( terciarniho studia mezi Zenami i muzi shodné, a také
Turecko s 30 % studentd mezi muzi a pouhymi 21 % studentek mezi Zenami.

Graf B.32: Studenti terciarniho stupné studia, 2009 (% populace 20-29 let)
m Celkem m muzi zeny

50%
45%
40%
35%
30%

25% [ |
20% = n
15%
10%
5%
0%
o 8 ¢ 9 @ ¢ © 0 @ 99 W 9 © 9o ®o o9~ Qg ®©o W o 9o e 9o ¢ 9o o
v 2 U o uw v »w »w v v 2 v v v «w W o & 8 ¢ uw v v O O v
c 4 c ©c 5 5§ ¥ ¥ ¢ £ O g § o =T g 2 2 €8 g 0 g & = O O &
[ >‘ND_Z‘GJ395mw_CC =°LIJO'CL>OOG) € 5 8
s ° » 345 ¥3z8&8 &£ §g&§° g8 grF2
3 R -
o x N O = g s O = B
z < a
>

Zdroj: Eurostat 2012



Studenti doktorského studia tvofili v Cesku v roce 2008 na véech studentech terciarniho studia 6 % a s touto
hodnotou se tak Ceska republika fadila na pfedni mista mezi sledovanymi staty. VysSich hodnot tohoto
podilu dosahuje pouze Svycarsko a Finsko. Naopak maly podil na studentech terciarniho studia zaujimaji
studenti doktorského stupné v Litvé, Turecku, Nizozemsku a Bulharsku, zde podil nedosahuje ani 1,5 %.

Graf B.33: Studenti doktorského studijniho programu, 2009 (% vsech studentu tercidarniho studia)
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Zdroj: Eurostat 2012

Studenti a absolventi vysokoskolského studia v oborech prirodnich a technickych véd

Za nejuzsi zaklad pfi méreni lidskych zdroji jsou povazovany vysokoskolsky vzdélané osoby v oborech
pfirodnich a technickych véd, a proto je nutné se detailné&ji zaméfit na studenty pravé téchto obord.

V roce 2011 studovalo v Cesku vysoko $kolu v oborech technickych a ptirodnich véd cca 108 tis. studentd.
Od roku 2001, kdy tyto obory studovalo 72 tis. vysokoS$kolskych studentd, zaznamenavame plynuly nardst
jejich poctu. Podstatné rychlejsi tempo rustu vSak po celé sledované obdobi vykazovaly védy pfirodni. Pocet
studentUd technickych véd Ize v poslednich letech oznacit spiSe za stagnaci. Od roku 2001, kdy studovalo
prirodni védy 21 tis. studentd, se do sou€asnosti jejich pocet zvysil o 137 % na 50 tis.. Oproti tomu se pocet
studentud technickych véd béhem stejného obdobi zvysil o pouhych 14 % z cca 51 tis. v roce 2001 na 57 tis.
roku 2011. V pfipadé poctu studentl technickych véd doslo mezi lety 2010 a 2011 dokonce k poklesu a to o
témér 2 tis.e studenta.

Graf B.34: Studenti vysokych skol v oborech pFirodnich a technickych véd
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Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy 2012

V roce 2011 studovalo vysokou Skolu v oboru pfirodni védy, matematika a informatika vice nez 50 tis.
student(l, mezi kterymi pfevazovali muzi podilem 64 %. Tyto obory studovalo v roce 2011 také 12 % cizinc(.
Mezi vysokoSkolskymi studenty obor( pfirodni védy, matematika a informatika je dlouhodobé nejvétsi zajem
o informatiku, kterou v roce 2011 studovalo 45 % studentd pfirodnich véd. Védy o nezivé pfirodé studovalo
26 % a o zivé 21 % vsSech studentl pfirodnich véd. Naopak mezi obory pfirodnich véd, o které je mezi
vysokoskolskymi studenty nejmensi zajem, patfi matematika a statistika s podilem 8 %. Technické vé&dy na
vysoké Skole studovalo v roce 2011 vice nez 57 tis. osob, mezi kterymi vyrazné& pfevazovali muZzi, kterych



bylo 74 %. Cizinci na studentech technickych obor(l zaujimali podil 7 %. Mezi vysokoSkolskymi studenty
oboru technické védy, vyroba a stavebnictvi je dlouhodobé nejvétsi zajem o techniku, kterou v roce 2010
studovalo 55 % student( technickych véd, architekturu a stavebnictvi studovalo 33 % student(i technickych
véd a na vyrobu a zpracovani jich zbylo 12 %.

Graf B.35: Studenti doktorského studijniho programu v oborech pfirodnich a technickych véd
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Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy 2012

V roce 2010 studovalo doktorsky stuper vzdélavani v oborech pfirodnich a technickych véd vice nez 12 tis.
osob a na v$ech studentech doktorského stupné se podilely 48 %. Od roku 2001 se zastoupeni studentu
té&chto dvou obord na véech studentech doktorskych program( sniZilo o 2 procentni body. Zeny se na
studentech doktorského stupné pfirodnich véd podilely 43 % a v doktorském stupni véd technickych
zaujimaly 23 %. V pfipadé doktorskych program( pfirodnich véd je tedy vyS$Si zastoupeni Zen nez jak je
tomu u vSech studijnich programu tohoto oboru (viz vyse).

Mezinarodni srovnani

Ve Finsku studovalo v roce 2009 terciarni stupefi vzdélavani v oborech pfirodnich a technickych véd 17 %
osob z populace 20-29 let, ¢imz Finsko dosahovalo ve srovnani s ostatnimi sledovanymi staty nejvyssi
hodnoty tohoto ukazatele. Relativné vysokého zastoupeni v populaci 20-29 let zaujimali studenti téchto
obortl také v Recku (14 %), Slovinsku (10 %) a Litvé (10 %). V priméru EU27 studovalo pfirodni a technické
védy 7 % osob z populace 20-29 let. Jak jiz bylo zminéno vySe, je zastoupeni studentu terciarniho studia
vyS$§i mezi Zenami nez mezi muzi. V pFipadé technickych a pfirodnich obord vSak toto tvrzeni neplati. Ve
vSech sledovanych zemich bylo vy$Si zastoupeni studentd téchto obord mezi muzi nez mezi Zenami.
Nejvyznamnéjsi byl rozdil mezi pohlavimi ve Finsku, kde v populaci muzd studovalo pfirodni a technické
védy 24 % osob a v populaci zen pouhych 9 %.

Graf B.36: Studenti tercidarniho stupné studia v pfirodnich a technickych védach, 2009 (% populace
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Lidské zdroje pro vyzkum a vyvoj 80

Mezi studenty doktorskych studijnich program zaujimali v roce 2009 studenti pfirodnich a technickych véd
nejvyssi podil v Ceské republice (48 %), Francii (46 %) a také v Irsku (44 %). Naopak malé zastoupeni mély
pFirodni a technické védy mezi doktorskymi studenty Rakouska (31 %), Polska (31 %) a Spanélska (24 %). V
priméru celé EU27 studovalo doktorsky stupen studia v oborech pfirodnich a technickych véd 36 %
student(l tohoto stupné. V porovnani s rokem 2000 dosSlo mezi sledovanymi staty k nejvyraznéjSimu narustu
tohoto podilu v pfipadé Norska, kdy v tomto roce studovalo zmifiované obory 14 % doktorskych studentl a o
devét let pozdgji jiz 40 %. Naopak nejvétsi pokles tohoto ukazatele byl zaznamenan u Recka, a to z hodnoty
54 % v roce 2000 na 33 % v roce 2009.

Graf B.37: Studenti doktorského studijniho programu v oborech prirodnich a technickych véd, (%
vSech studenti doktorského programu)
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C Vysledky vyzkumu a vyvoje

Obsahem této kapitoly jsou souhrny a scientometrické analyzy vysledkd vytvofenych v ramci vyzkumnych a
vyvojovych aktivit v Ceské republice. Zdrojem pro analyzy je Informaéni systém vyzkumu, experimentéiniho
vyvoje a inovaci (dale IS VaVal), ktery zajiStuje shromazdovani, zpracovavani a poskytovani udaji o
vyzkumu, vyvoji a inovacich (dale VaVal) podporovanych z vefejnych prostfedk. Hlavni ¢ast
prezentovanych Udaji pochazi z jeho segmentu Rejstfik informaci o vysledcich (dale RIV). RIV shromazduje
informace o vysledcich projektd vyzkumu a vyvoje podporovanych z verejnych prostfedkl. Rejstfik obsahuje
zejména Udaje o typu vysledku, autorech, zplsobu publikovani vysledk( a dale anotaci a vztah k projektim,
jejichz feSenim vysledek vznikl.

Prehledy vysledk(i VaVal jsou tfidény podle fady hledisek: Poskytovatell finanéni podpory, SirSich védnich
obord, druhl vysledka a typl a pravnich forem tvircl. Z divodu postizeni dynamiky vyvoje efektivnosti a
oborové struktury narodniho VaVal systému jsou uvedeny vybrané Casové fady.

Dalsim zdrojem informaci o publikacnich aktivitach je vyzkumna platforma Thomson Reuters (dale TR) Web
of Knowledge, pfesnéji databaze odbornych publikaci Web of Science (dale WoS) s udaji o odbornych
publikacich a jejich citovanosti (databaze Science Citation Index, Social Sciences Citation Index a Arts &
Humanities Citation Index) a dale analyticky a evaluacéni nastroj TR InCites. K oborovému tfidéni
publikaénich vystupl a benchmarkingu ¢eského VaV jsou pouzity dvé obecné pouzivané metodiky TR:
Kategorizace na 22 SirSich obord VaV, ktera je pouzivana k definovani Essential Science Indicators (ESI) a
oborové tfidéni na 249 detailnéjSich Subject Categories .

Zdrojem dat a informaci o patentové aktivité je Urad primyslového viastnictvi CR, ktery zajistuje patentovou
ochranu na uzemi CR. Cesky statisticky ufad pak ve spolupraci s UPV CR publikuje podrobné patentové
statistické udaje v rGznych tfidénich, a to podle Patentového manualu OECD. Data pouzita pro mezinarodni
srovnani pochazeji z datovych zdrojii Eurostatu a OECD. Podrobné informace (data, definice, metodologie)
jsou k dispozici na strankach CSU. Udaje o poskytnutych a nabytych licencich sleduje CSU od roku 2004
prostfednictvim ro€niho Setfeni o licencich (LIC 5-01). Cilem tohoto Setfeni je zjisténi poctu licenCnich smluv
na poskytnuti nebo nabyti prava pro nékterou z ochran prdmyslového vlastnictvi platnych v CR a hodnotu
pfijatych nebo zaplacenych licenénich poplatkl za poskytnuti nebo nabyti tohoto prava. Podrobné informace
(data, definice, metodologii) Ize nalézt na strankach CSU.

Hlavni trendy

o Podet publikaci autorti z CR, které splfiuji kritéria Thomson Reuters Web of Science, vzrostl od
roku 2006 o0 37 % na 9 421 v roce 2010.

o Podil CR na svétové produkci publikaci se mezi roky 2006 a 2010 zvysil z 0,64 % na 0,74 %.

o Citovanost ¢eskych publikaci je od roku 2005 nad svétovym pridmérem.

o Obory slovanska literatura, jaderna fyzika, jaderné védy a technologie dosahuji jak
nadprimérné citovanosti (140 — 180 % svétového priméru), tak relativné vysokého podilu na
celkovém svétovém publikacnim vystupu.

o Pocet publikaci vztazeny na pocet obyvatel a FTE vyzkumnych pracovniku je na drovni priméru
EU27.

o Staré ¢lenské zemé EU dosahuji v poctu publikaci a citaci na mil. obyvatel dvakrat az &tyfikrat
lep$ich hodnot nez CR.

@RIV registruje nejvice vysledku ve spolecenskych a technickych védach.

o Nejvetsi narist poctu vysledkl evidovanych v RIV byl mezi roky 2007 a 2011 zaznamenan v
matematickych a informatickych védach, védach o Zemi a humanitnich a uméleckych oborech,
naopak pokles v chemii a zemédélskych védach.

@ Publikaéni aktivity ¢eskych autord se presouvaji do periodik s mezinarodnim dosahem
registrovanych Web of Science.

oV oboru ekonomie a obchod doSlo v letech 2007 az 2009 ke zdvojnasobeni podilu ¢eskych
publikaci registrovanych Web of Science na svétové produkci.

Pocet udélenych patentl evidovanych v RIV se mezi roky 2007 a 2011 ztrojnasobil, pocet
uzitnych a pramyslovych vzorl zaznamenal dokonce tfinactinasobny narust.

o PfestoZe v ase vyznamné roste podet patentovych pfihlasek podanych u UPV CR tuzemskymi
subjekty, tak tomuto narlistu neodpovida jejich pocet udélenych v tzv. high-tech oborech.




o

V poslednich letech do$lo k vyrazné zméné ve struktufe prihlagovatelt patentd u UPV, kdy
vyznamné vzrostl poCet patentovych pfihlaSek od vysokych Skol a v o néco mensi mife i
vefejnych vyzkumnych instituci.

o Obdobné zmény ve struktufe jsou patrné i u zapsanych uzitnych vzor(. Zatimco v roce 2005
bylo vysokym Skolam zapsano pouze 10 uzitnych vzor(, v roce 2011 to bylo jiz 381. Podil
vysokych Skol na po¢tu zapsanych uzitnych vzorl tak vzrostl mezi témito lety z 1 % na 26 %.
Vyrazny narudst, i kdyZz menSi nez v pfipadé vysokych Skol Ize vypozorovat i u vefejnych
vyzkumnych instituci.

o PfestoZze se podet patentovych piihlasek podanych subjekty z CR u EPO v poslednich letech
zvySuje, podil podanych pfihlagek na jeden milion obyvatel je stale hluboko pod primérem celé
EU27.

o Z téméF 2 tisic patentd platnych k 31. 12. 2011 pro uzemi Ceské republiky a patfici

prihlagovateldim z CR bylo dale licencovano pouze 147 z nich. Nejvice téchto licenci se

vztahovalo k patentdm, které vlastnily vefejné vyzkumné instituce. V roce 2011 sice dosahly
licen¢ni pfijmy z poskytnutych vynalez(i chranénych patenty 1,5 mid. K¢&, ale 96 % z téchto

pFijmU pfipadalo na Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v.v.i.

Kapitola C je rozdélena na tfi ¢asti podle zdroje primarnich dat: V ¢asti C.1 jsou uvedeny souhrny a analyzy
vychazejici z Uudaju RIV. V nasledujici ¢asti C.2 je prezentovano scientometrické hodnoceni a oborova
struktura ¢eskych publikaénich aktivit, jejich impakt a mezinarodni srovnani. V ¢asti C.3 jsou uvedeny
souhrny a oborové zastoupeni pfihlaSek vynalezld (patentd) a udélené patenty tfemi patentovymi Ufady:
Uradem pramyslového vlastnictvi Ceské republiky (UPV), Evropskym patentovym Gfadem (EPO) a Utadem
pro patenty a ochranné znamky USA (USPTO).

C.1 Vysledky evidované v Rejstriku informaci o vysledcich IS VaVal

V RIV bylo ke konci roku 2011 evidovano pres 56 tis. vysledk(. Oproti pfedchozimu roku tak dosSlo k narastu
celkového poctu vysledkl o 2,1 %, coz predstavuje urCité zpomaleni oproti vice nez 5 procentnimu rastu v
roce 2010. Na druhou stranu mezi roky 2007 — 2009 dochazelo k 3 - 4 procentnimu poklesu celkovych poctu
vysledkl (tabulka C.1). Hlavnim typem vysledkd jsou publikaéni vystupy, které tvofi pfiblizné 80 % vSech
evidovanych vysledk(. Mezi publikacemi pfevazuji ¢lanky v odbornych periodikach (J), které tvofi pfes 55 %
vSech publikaénich vystupl a témér 44 % vSech vystupl evidovanych v RIV. Pocet ¢lankd v odbornych
periodikach vzrostl od roku 2007 o téméf 13 %, coz se odrazilo i v narustu podilu tohoto typu vysledku na
celkovych vysledcich zaznamenanych v RIV. Tento rist celkového poctu Eeskych publikaci v periodikach je
doprovazen vyraznym rustem impaktovanych publikaci (TR WoS) a robustnim ristem citovanosti ¢eskych
autord (viz oddil C.2), coz indikuje posun v publikaéni strategii ¢eskych autord smérem k volbé svétové
relevantnéjSich periodik.

Naopak k vyraznému poklesu ve skupiné publika¢nich vystupt (B, C, D, J) doSlo v uplynulych péti letech u
¢lanku ve sbornicich a publikovanych prednaskach (D), kde se jejich pocet snizil z témérF 22 tis. v roce 2007
na 13,5 tis v roce 2011. Moznou pfi€inou tohoto poklesu je podminka minimalni velikosti pfispévku (2 strany)
zavedena od roku 2009, s niz mohou kolidovat obvykle striktni pozadavky organizatord konferenci na rozsah
textd v konferencnich sbornicich. Sou¢asné mulze byt dlouhodoby pokles poctu téchto vysledkd ovlivnén i
zménou publikacni strategie organizatortd konferenci a nakladatel(l, ktefi konferencni pfispévky publikuji ve
specialnich vydanich periodik.

Vysledky typu udéleny patent (P) zaznamenaly v letech 2007 — 2011 pomérné rychly nardst. Zatimco v roce
2007 bylo v RIV evidovano 55 patent(, v roce 2011 jiz bylo vykazano 185 udélenych patentl. NejrychlejSi
byl narlst poctu udélenych patentl vykazanych v RIV mezi roky 2007 a 2009, kdy se pocet zvysil o vice nez
160 %. Také v dalSich letech pocet patentl v RIV rostl 0 13 — 14 %, coz je o néco rychlejsi tempo nez rist
publikacnich vystupl. Dynamiku rastu vysledkd typu udéleny patent Ize vysvétlit jako vysledek registrace jiz
existujicich patentovatelnych vysledkd podnicené zménou Metodiky v roce 2009 a nasledujici rust jako
soucast celkového ristu efektivity VaVal aktivit, ktera je viditelné v dynamice vétSiny typu vysledkd.
Posouzeni, nakolik se toto vyrazné rozSifeni péfe o dusevni vlastnictvi promitlo do financnich zisk( ve
spojitosti s aplikovanym vyzkumem, by vyZadovalo detailni ex-post evaluaci (prodeje know-how, aktivni
licencovani, prodej pramyslovych vzora apod.).



Obdobny vyvoj je patrny také ve skupiné dalSich aplikovanych vystupu (F, G, N, R), kde po vyrazném rdstu
poctu evidovanych zaznamu do roku 2009 doslo k urcitétmu zpomaleni narlistu. Celkové se pocet téchto
aplikovanych vystupl od roku 2007 téméf zdvojnasobil. Nejvyznamnéjsi podil na tomto rychlém narlstu
mély uzitné a pramyslové vzory (F), jejichz poCet se zvysil z 52 v roce 2007 na 658 v roce 2011,
certifikované metodiky, |1é¢ebné a pamatkové postupy a specializované mapy s odbornym obsahem (N) s
narlistem ze 117 na 1 615 a software (R), kde poc¢et zaznam( vzrostl z 90 na 774. V pfipadé software vSak
doslo v roce 2011 k meziroénimu poklesu zaznamu o témér 40 %.

Na rozdil od predchozi skupiny aplikovanych vysledkd pocet vysledkl VaV vyznamnych z hlediska
potencialu pro pfimé uplatnéni v inovacich jako jsou prototypy, funkéni vzorky (G), poloprovozy a ovéfené
technologie, odriidy a plemena (Z) od roku 2007 spiSe stagnovaly nebo dokonce klesaly. Nejvyraznégjsi
meziro¢ni pokles o vice nez 42 % byl zaznamenan v roce 2008 u technicky realizovanych vysledku (G).

Tabulka C.1: Pocty vysledki VaVal podle hlavnich druht databdze RIV v letech 2007 — 2011

Celkovy pocet zaznamu v RIV 55472 53 277 51 927 54 868 56 016
Publikacni vystupy celkem (B + C + D + J) 48 651 45 732 42 834 44 619 44 393
Z toho:

Odborna monografie (B) 1493 1622 1445 1596 1752
Kapitola resp. kapitoly v odborné knize (C) 3594 4009 4177 4523 4662
Clanek ve sborniku z akce, publikovana prednaska — proceeding (D) 21912 18 506 15 819 14 800 13 548
Clanek v odborném periodiku (J) 21 652 21595 21 393 23700 24 431
Patenty (P) 55 85 144 162 185
zg:'gz;o;%z’;.o’;ﬁ::ﬁ ;e(;l)mologie (uplatnéna ve vyrobé atd.), 303 437 568 445 201
Aplikované vystupy celkem (F + G + N + R) 2 409 2 665 3797 4 286 4735
Z toho:

Vysledky s pravni ochranou (uzitny vzor, pramyslovy vzor) (F) 52 217 359 368 658
Technicky realizované vysledky (prototyp, funkéni vzorek) (G) 2151 1246 1444 1649 1688
Cortiovane et ceont postuy, pamatone ostpy
Software (R) 90 704 1075 1270 774
Ostatni vysledky celkem (A+E+H+M+ 0O +V + W) 4054 4 358 4584 5 356 6 302
Z toho:

Audiovizudlni tvorba, elektronické dokumenty (A) 1081 816 576 464 670
Usporadani (zorganizovani) vystavy (E) 104 145 176 189 145
Poskytovatelem realizované vysledky (vysledky promitnuté do

bovahy zbvaznjeh v ramei kompetence pHsiuingho poscylovatele), 24 4 7 71
(H)

Usporadani (zorganizovani) konference (M) 582 679 523 514 532
gitﬁl’;n\ll);lsylzljﬂljibl;tere nelze zaradit do Zadného z vySe uvedenych 1814 2 159 2820 3495 4127
Vyzkumna zprava obsahujici utajované informace (V) 3 7 3 3 11
Usporadani (zorganizovani) workshopu (W) 446 503 412 619 683

Pozn.: Typ vysledku prototyp, uplatnéna metodika, funkéni vzorek byl v RIV do roku 2008 oznacovan jako kategorie S. V tabulce a
nasledujicich prehledech je tato kategorie sjednocena se soucasnou kategorii G. Obdobné vysledky typu poloprovoz, ovérena
technologie, odrtda, resp. plemeno oznacované do roku 2006 jako kategorie T jsou sjednocené se soucasnou kategorii Z.

Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12. 2011

Oborova struktura vysledki evidovanych v Rejstriku informaci o vysledcich IS VaVal

V IS VaVal jsou vysledky rozdélovany do 123 védnich oborl. PFfi hodnoceni oborovych trendl je nutno si
uvédomit, Ze tato klasifikace je provadéna samotnymi tvarci vysledku. Metodika hodnoceni 2012 agreguje
tyto Uzké obory do deseti SirSich védnich obord: spoleCenské védy, technické védy, matematické a
informatické védy, fyzikalni védy, chemické védy, védy o zemi, biologické védy, zemédélské védy, |ékaiské
védy a humanitni a umélecké obory. V absolutnich poctech je nejvice vysledkl registrovano v oblasti
spolecenskych a technickych véd (graf C.1). V uplynulych péti letech o jednu az dvé desetiny vzrostl celkovy
pocet vysledkll v matematickych a informatickych védach, védach o Zemi a humanitnich a uméleckych
oborech. K velmi vyraznému poklesu doslo naopak v zemédélskych védach a v poslednim roce také v
biologickych védach.



Graf C.1: Poéty vysledku evidovanych v RIV v SirSich védnich oborech v roce 2011 a vztaZzené k roku
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Matematické a informatické védy

Zdroj: IS VaVal, Rejstfik informaci o vysledcich stav k 31. 12. 2011

Oborové rozdélni vysledkd VaV evidovanych v RIV prokazuje rozdilnou formu Sifeni znalosti v jednotlivych
védnich oborech. Soucasné toto tfidéni umozhuje sledovat trendy v pfistupu k Sifeni védeckych informaci
uvnitf oborovych skupin.

Ve spoleenskych védach jsou nejvyznamnéjSi publikaéni vysledky, které tvofi dohromady 98 % vSech
vysledkl v této skupiné véd evidovanych v RIV. TéméF 43 % z celkovych vysledku tvofi ¢lanky v odborném
periodiku, jejichz pocet rostl od roku 2007 v primeéru o 4 % ro¢né. Druhym nejvyznamnéj$im vystupem
spole¢enskovédniho vyzkumu jsou pfispévky ve sborniku, které tvofi 32 % vSech vysledkd. Zde v§ak pocet
vyrazné poklesl mezi roky 2007 a 2009. Vyznamnym prostfedkem pro Sifeni vysledkl spole¢enskovédniho
vyzkumu jsou také monografie (kategorie B a C), kde po€et zaznamu od roku 2007 rovnéz roste.

V technickych védach je nejvyznamnéjSim prostfedkem pro Sifeni informaci o vysledcich publikovani
prispévkll ve sbornicich, které tvofi 45 % vSech evidovanych vysledkd vyzkumu v technickych védach. Také
zde v8ak pocet vysledkl tohoto typu klesa (v primeéru o 9 % ro¢né). Naopak nejrychleji v této skupiné véd
rostl poCet udélenych (a v RIV evidovanych) patentd, konkrétné z 24 v roce 2007 na 78 v roce 2011. To je
také duvodem, Ze v technickych védach bylo v roce 2011 udéleno 54 % vSech evidovanych patenty.
Vyznamny podil na vysledcich vSech obort maji technické védy také v pfipadé vysledk( typu poloprovoz a
ovéfeny technologie (Z) a dalSich aplikovanych vysledkl (F, G, N, R).

Matematické a informatické védy vyuzivaji k Sifeni vysledkl dominantné pfispévky ve sbornicich a ¢lanky v
odbornych periodikach (dohromady témér 90 % vSech vysledki). Z téchto dvou kategorii vS§ak v poslednich
letech roste spiSe pocet ¢lankl v odbornych periodikach (v priméru o 6 % ro¢né). V matematickych a
informatickych védach v poslednich letech rovnéz rostl pocCet kapitol v knihach (C) a software (R).

Ve fyzikalnich védach jsou dominantnim vysledkem ¢lanky v odbornych periodikach (67 % vSech vysledkul v
této skupiné véd), jejichz pocet od roku 2007 rostl v priiméru o 5 % ro¢né. DalSim vyznamnym prostfedkem
Sifeni vysledk( fyzikalniho vyzkumu jsou pfispévky ve sbornicich, kde vSak naopak pocet pomérné rychle
klesa.

Také v chemickych védach je patrna dominance ¢lank( v odbornych periodikach, které tvofi 68 % vSech
vysledkd v této védni skupiné. Tempo rlstu poCtu ¢lankd v odbornych periodikach je vSak v pfipadé
chemickych véd ponékud nizsi nez ve fyzikalnich védach (v priméru o 1 % ro¢né). Naopak stejné jako ve
fyzikalnich védach dochazi i v chemickych védach k rychlému poklesu poctu pfispévkd ve sbornicich.



Naopak rychly narlst byl v chemickych védach zaznamenan v pfipadé udélenych patentu, kde doslo k rlstu
z 10 v roce 2007 na 53 v roce 2011. Chemické védy spole¢né s technickymi védami tak vykazuji dominantni
podil v kategorii udélenych patenta.

V pfipadé véd o Zemi jsou vysledky Sifeny zejména prostfednictvim &lankd v odbornych periodikach (44 %
vSech vysledkd ve skupiné véd), kde doslo v poslednich letech k pomérné rychlému narlstu poctu vysledki
(v praméru o 6 % ro¢né). Vyznamny podil na celkovych vysledcich v této skupiné véd maji také aplikované
vystupy kategorii F, G, N, R, kde byl zaznamenan velmi dynamicky nardst od roku 2007 o 32 % ro¢né.

Vysledky vyzkumu v biologickych védach jsou Sifeny dominantné prostfednictvim &lankd v odbornych
periodikach (82 % celkovych vysledk(l ve skupiné véd). Pocet vysledk( tohoto typu v poslednich letech spise
stagnuje. Nejrychleji rostly v biologickych védach vysledky typu udéleny patent, zde se v8ak jedna o vysSi
jednotky vysledkd. Naopak nejvétsi pokles od roku 2007 zaznamenaly pocty ¢lankd ve sbornicich a pocty
poloprovozul, ovéfenych technologii, odrid a plemen (Z). V porovnani s ostatnimi skupinami véd nepatfi
¢lanky ve sbornicich mezi vyznamny prostfedek Sifeni informaci o vysledcich.

V zemédélskych védach patfi mezi hlavni vysledky ¢lanky v odbornych periodikach (58 % celkovych
vysledkl ve skupiné). Zemédeélské veédy vSak patfi mezi jedinou skupinu véd, kde pocet ¢lankd v odbornych
periodikach od roku 2007 poklesl. Mezi dalSi vyznamné prostfedky pro Sifeni vysledkd zde patfi ¢lanky ve
sbornicich (s vyraznym poklesem poctu od roku 2007) a aplikované vysledky v kategoriich F, G, N, R
(naopak s velmi rychlym narldstem, zejm. mezi roky 2011 a 2010).

Pro lékarské védy jsou dominantni publikaéni vystupy, které dohromady tvofi 96 % celkovych vysledku
lékarskych véd evidovanych v RIV. Hlavni jsou v tomto ohledu ¢lanky v odbornych periodikach (tvofi 80 %
vSech vysledkl). V lékarskych védach byl v letech 2007 — 2011 evidovan nejvyssi pocet ¢lankua ze vSech
skupin védnich obor( (téméF pétina). Lékarské védy zaznamenaly také rychly narlst poctu aplikovanych
vysledk( v kategoriich F, G, N, R.

V humanitnich a uméleckych oborech je forma Sifeni vysledkd obdobna jako ve spole¢enskych védach.
Prevladaji zde publikaéni vysledky s dominanci ¢lank( v odbornych periodikach a kapitolach v odbornych
knihach (dohromady pfes 70 %). Humanitni a umeélecké obory se podileji na publikaci ttméf 40 % vesSkerych
odbornych knih a kapitol v knihach evidovanych v RIV. Nejrychlej$i narlist poétu vysledkl byl v této skupiné
véd zaznamenan v kategorii aplikovanych vysledku typu F, G, N, R.

NejvyznamnéjSi zmény ve strukture vysledkl evidovanych v RIV v obdobi 2007 — 2011 byl zaznamenan ve
fyzikalnich, chemickych, biologickych a zemédélskych védach a ve skupiné véd o Zemi. Ve fyzikalnich,
chemickych a biologickych védach doslo k vyznamnému narastu poctu ¢lankd v odbornych periodikach na
Ukor poklesu pfFispévkl ve sbornicich. V zemédélskych védach byl vyrazny pokles poctu pfispévku ve
sbornicich kompenzovan jednak rychlym narlstem poc¢tu ¢lankd v odbornych periodikach, a dale
podstatnym zvySenim poctu aplikovanych vysledkud v kategoriich F, G, N, R. V pfipadé véd o Zemi byl nartst
poctu téchto aplikovanych vysledki jesté vyraznégjsi.

Institucionalni struktura vysledkd evidovanych v Rejstfiku informaci o vysledcich IS VaVal

CSU rozdsluje pracovisté VaV do &tyF sektor(: Podnikatelsky, viadni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy,
které jsou dale rozdéleny do celkem 11 skupin®®. V nékterych ptipadech se jedna o velmi malé skupiny, &i
naopak ve vladnim sektoru jsou slougeny vyzkumna pracovisté AV CR s resortnimi a pracovisti, jejichZ
primarni roli neni VaV (napf. muzea). Tvarci vysledk( jsou proto v této kapitole agregovani do skupin
odli$ujicich se ¢aste¢né od déleni CSU. Rozdéleni je provedeno podle jejich funkce, zfizovatel( a zptsobu
financovani, tak aby bylo pfedevS§im mozno porovnat role a oborovou strukturu dvou hlavnich aktérd VaV
systému - vefejnych vysokych $kol a vefejné vyzkumné instituce AV CR:

o Vefejné vyzkumné instituce zFizené Akademii véd CR (AV CR),

o Vefejné nebo statni vysoké skoly (VVS)

o Organizadéni slozky statu, statni pfispévkové organizace, vefejné vyzkumné instituce mimo AV CR

(instituce financované z verejnych prostfedku - VFI)
o Ostatni pravnické a fyzické osoby (PFO).



PFi interpretaci udaji o vysledcich evidovanych v RIV rozdélenych podle jednotlivych skupin tvarcl je vSak
nezbytné zohlednit jejich rozdilnou oborovou strukturu a oborové odliSnosti pfi vyuzivani raznych prostfedku
pro Sifeni vysledkl VaV.

Dominantnim typem vysledk( ve vyzkumnych institucich financovanych z vefejnych zdroju jsou publikace v
odbornych periodikach (59 %). Ve vyzkumnych institucich financovanych z vefejnych zdroju (VFI) vznika ve
srovnani s AV CR relativné vice aplikovanych vysledkt (F, G, H, N, R, Z, V), av8ak akademické instituce
maji pfiblizné dvojnasobny podil udélenych patentl (graf C.2). Nejvétsi podil vysledkl ve skupiné vysokych
Skol tvofi publikace v odbornych periodikach (41 %) a konferenénich sbornicich (36 %). Vysoké Skoly maji
vyrazné nejvyssi podil vysledk( publikovanych v konferenénich sbornicich v celkovém objemu vysledku.
PrestoZze technicke, inZenyrské a aplikované obory jsou v narodnim VaV systému doménou pifedevsim
vysokych &kol, je podil jejich aplikovanych vystupt ve srovnani s AV CR a ostatnimi institucemi
financovanymi z vefejnych prostfedk( (VFI) relativné nizky. Aplikované vysledky tvofi nejvétSi podil na
vysledcich ostatnich pravnickych a fyzickych osob (pfevazné komercnich subjektl). Pfesto i v této skupiné
tvofi publikaéni vystupy vyznamnou frakci vysledka.

Srovnani dynamiky ristu jednotlivych typU vysledkd rozélenénych podle skupin pfijemcli ukazuje, ze v
uplynulych péti letech vyrazné vzrostla publikaéni aktivita vysokych $kol (VS) a vyzkumnych organizaci mimo
AV CR (VFI). Ve véech skupinach pfijemct vefejné podpory doslo k poklesu publikovani v konferenénich
sbornicich. Ve skupiné vysokych $kol doslo k extrémnimu zvySeni poc¢tu patentll a dalSich aplikovanych
vystupl. Casové tento skokovy narlst koresponduje se zménou metodiky hodnoceni a zptsobem
rozdélovani institucionalni podpory pfijatou v roce 2009. Ve skupiné vysokych $kol rovnéz vyrazné vzrostl
pocet registrovanych vysledk( typu uzitny vzor, primyslovy vzor, prototyp, funkéni vzorek, software,
metodika (F+G+R+N). Naproti tomu ve skupiné ostatnich fyzickych a pravnickych osob objem téchto
vysledk( spise stagnoval.

Graf C.2: Celkové pocty vysledku v kategoriich v letech 2007 - 2011
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Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12. 2011

Ve skupiné vefejnych vyzkumnych instituci zfizenych AV CR do$lo k vyraznému rlstu publikaci v
lékafskych, zemédélskych a technickych védach indikujici vzestup vyzkumnych aktivit v téchto oborech.
Prekvapuijici je pokles publikaéni aktivity v oboru matematickych a informatickych véd. Systematicky pokles
publikagnich vystupti AV CR ve spoledenskych védach a humanitnich a uméleckych oborech miize svédgit o
urcitém atlumu vyzkumu v téchto oborech (Graf C.3).

Ve skupiné vysokych Skol naopak spolecenské védy a humanitni a umeélecké obory vykazuji dlouhodoby rist
poc¢tu publikaci. Publikace v oblasti zemédélskych véd jsou jediné, které v uplynulém pétiletém obdobi
stagnovaly. Ve skupiné vysokych Skol nejvyraznéji vzrostly pocty publikaci ve fyzikalnich védach (o téméf
60 %) a védach o Zemi (o témérF 50 %). Ve skupiné vysokych Skol nejpomaleji rostly pocty publikaci v oboru
Iékafskych véd (o 12 %).



Ve skupiné vefejnych vyzkumnych instituci mimo AV CR, statnich pFisp&vkovych organizacich a
organizacnich slozkach statu jsou roéni pocty publikaci v periodikach, s vyjimkou Iékafskych véd, nejvyse
nékolik set. To se projevuje velkou meziro¢ni fluktuaci poctu vysledkld. Nejstrméji v této skupiné vzrostly
publikace v oboru fyzikalnich véd (témérf pétinasobné) avSak ze zakladu pouhych 17 publikaci v roce 2007.

Ve skupiné ostatnich pravnickych a fyzickych osob dos$lo pfedevsim k rlstu publikovani v biologickych a
zemédélskych védach. V oblasti technickych véd, které v této skupiné dlouhodobé tvofi pfiblizné Ctyfi

spoleenskych véd na pouhych 17 %.

Graf C.3: Oborové rozdélené vysledky v kategorii publikace v odbornych periodikach vytvorené v AV
CR a verejnymi a statnimi vysokymi Skolami (VVS) v roce 2011 vztazené k roku 2007
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Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12. 2011

Rozdéleni vysledkli evidovanych v Rejstfiku informaci o vysledcich IS VaVal podle poskytovatelu
finanéni podpory

Nejvétsi pocet vysledkd pochéazi z podpory MSMT, nasledovanému GA CR, AV CR a Ministerstvem
zdravotnictvi (tabulka C.2). Nadpoloviéni vétSinu u v8ech 23 poskytovateldl (s vyjimkou Ceského uradu
zeméméricského a katastralniho, Ministerstva zahraniénich véci a Ufadu viady CR) tvofi vystupy
publika¢niho typu (B, C, D, J). Pfi porovnavani poskytovatelll podpory je nutno mit na zfeteli, Ze nékteré
instituce vyznamné podporuji utajovany vyzkum, jehoZ vysledky nejsou zvefejhiovany v RIV. Patenty maji
nejvétsi podil na vysledcich vyzkumu a vyvoji podporovaném Ministerstvem primyslu a obchodu (0,8 %),
Ministerstvem zemé&d8lstvi (0,6 %) a AV CR (0,4 %). V kategorii poloprovoz, ovéfena technologie nejvétsi
podil na vysledcich registroval Cesky Ufad zemé&méfitsky (21 %) a Ministerstvo primyslu a obchodu (8,8 %).
V podilu aplikovanych vysledkt vede Bezpecnostni a informacni sluzba (50 %) a Narodni bezpecnostni Gfad
(94 %). V pripadé téchto dvou instituci je vSak statistika zkreslena v dusledku utajeni ¢asti vyzkumnych
aktivit. V podilu aplikovanych vysledkl pfevazuji ministerstva dopravy (21 %), primyslu a obchodu (24 %),
zivotniho prostiedi (30 %), Statni Gfad pro jadernou bezpecnost (27 %) a Technologicka agentura (24 %).
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Tabulka C.2: Celkové pocty vysledki v letech 2007-2011 podle poskytovatelii vefejnych prostredkii
na VaVal

Akademie véd CR 40 880 36 092 179 103 1242 3265
Bezpecnostni a informaéni sluzba 18 9 9
Cesky barisky urad 118 72 2 31 13
Cesky Ufad zeméméFiésky a katastralni 355 106 75 63 112
Grantova agentura CR 54 756 49 686 92 34 1715 3228
Kraje CR 82 79 3
Ministerstvo dopravy 1 466 911 2 11 313 229
Ministerstvo kultury 3384 2743 21 83 538
Ministerstvo pro mistni rozvoj 837 719 50 69
Ministerstvo obrany 4411 3589 1 7 320 494
Ministerstvo primyslu a obchodu 10 501 5659 88 920 2507 1327
Ministerstvo prace a socialnich véci 1018 900 15 103
Ministerstvo spravedInosti 153 153

Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy 192 147 162 279 327 893 10 943 17 705
Ministerstvo vnitra 1385 1050 6 174 155
Ministerstvo zdravotnictvi 12 065 11 686 7 19 12 343
Ministerstvo zemédélstvi 9767 7521 56 178 1123 890
Ministerstvo Zivotniho prostredi 6 265 3653 1 77 1919 616
Ministerstvo zahrani¢nich véci 539 208 331
Narodni bezpeénostni ufad 50 47 3
Statni aFad pro jadernou bezpeé&nost CR 325 217 1 89 19
Technologicka agentura CR 417 239 1 8 102 67
Urad viady CR 7 3 4

Zdroj: IS VaVal, Rejstfik informaci o vysledcich stav k 31. 12. 2011



C.2 Bibliometrické vysledky

Scientometricka evaluace Ceskych publikaénich aktivit a posouzeni postaveni kvality narodniho VaV ve
svétovém kontextu je provedena s pouzitim vyzkumné databazové platformy Thomson Reuters (TR) Web of
Science, ktera zaznamenava vystupy v pfiblizné 11 tis. titulech periodik, konferenénich sbornikd a knih
sougasné s udaji o jejich citovani jinymi autory. Srovnani CR s jinymi zemé&mi vyuZiva svétové indexy
citovanosti a oborové Cetnosti publikovani, poskytované analytickou nadstavbou TR InCites, ktera poskytuje
oborové a teritorialné agregované scientometrické udaje. Zakladnim pouzitym scientometrickym indikatorem
je relativni citacni index (RCI), ktery je obecné definovan jako pomér citovanosti publikaci definovaného
souboru autortl (napf. jednotliva instituce, skupina instituci, ¢i teritorium) a prdmérné citovanosti ve svété.
Hodnota relativniho citaéniho indexu 1 (pfipadné 100 %) ukazuje, Ze mira citovanosti daného souboru je
shodna se svétovym priimérem. Hodnoty mensi nez 1 indikuji podprimeérnou citaéni odezvu a vysSi nez
jedna ukazuji na nadprdmérnou relevanci daného souboru ve svétovém kontextu. Védni obory vykazuji
specifické citacni zvyklosti, a v dlsledku toho obor od oboru znac¢né rozdilné prameérné pocty citaci
pfipadajici na jednu publikaci. Z tohoto dlivodu se zavadi oborové normalizovany cita¢ni index (RCIO), ktery
porovnava citovanost v ramci védniho oboru. Oborova normalizace eliminuje rozdilné citani zvyklosti napfi¢
obory. Zavaznym omezenim pro mezioborova porovnavani vSak zlstava nerovnomeérné zastoupeni obord v
databazi TR. Prestoze pocet titull zahrnutych ve Web of Science ro¢né roste o pfiblizné 10 % a WoS je nyni
roz§ifena i na knizni publikace, zUstava pokryti oborl v databazi TR nerovnomérné. Pfirodovédné a
biomedicinské obory jsou pokryty pfiblizné z 80 — 100 % a matematika a technické (inzenyrské) pfiblizné z
60 — 80 %. Naproti tomu v socialnich védach a humanitnich oborech je ve Web of Science zaznamenana
pouze asi tretina publikacizg. Velké nerovnomérnosti v reprezentaci v§ak jsou i v ramci této skupiny obor(.
Napfiklad ekonomické obory jsou reprezentovany pfiblizné na stejné Grovni jako technické obory, avSak
obory jako historie a literatura pouze pfiblizné z jedné desetiny.

Citacni indexy jsou objektivnim indikatorem relevance narodniho vyzkumu ve svétovém kontextu. Jako
priimérné hodnoty i na Urovni obord v8ak nemohou s urcitosti indikovat pfitomnost $pi¢kovych vyzkumnych
skupin a jednotlivcll. Nevypovidaji o efektivité vynakladani prostfedk(l na VaV, ani o jeho produktivité.

Mezinarodni srovnani Ceské republiky

V roce 2010 dosahla Ceska republika v poétu publikaci vztazeném na pocet obyvatel praméru EU27 a byla
na stejné urovni jako napf. Italie, Portugalsko a Kypr (graf C.4). Ve srovnani se zemémi EU15 je dosazeny
pocget publikaci 0,85 na 1000 obyvatel pfiblizné poloviéni. Z novych zemi EU predstihlo CR pouze Estonsko
(1,01) a Slovinsko (1,61). V poctu publikaci vztazeném na FTE pracovnikd ve vyzkumu a vyvoji, ktery je
velmi hrubym indikatorem efektivnosti vyzkumnych aktivit, se CR nachazi nepatrné nad primérem EU27 a
na stejné drovni jako naptiklad Britanie. Zemé& EU15, srovnatelné velkosti s CR, v8ak v tomto indikétoru
predstihuji CR pfiblizné o 50 — 100 %.

V citovanosti publikaci (graf C.5) vztazené jak na pocet obyvatel, tak na FTE pracovnik(l ve VaV je vSak
pozice CR méné prizniva. V poétu citaci na obyvatele CR dosahuje pouze osmi desetin EU27 drovné a
vztazeno na FTE pracovniku ve vyzkumu a vyvoji 85 %. V relativni produkci odbornych publikaci dosahla
Ceska republika jiz evropského priméru, avsak jejich impakt méfeny citovanosti je ve srovnani se starymi
zemémi stale pomérné nizky.



Graf C.4: Pocet publikaci vybranych zemi vztaZeny na 1000 obyvatel a pocet pracovnikt (FTE) ve
vyzkumu a vyvoji v roce 2010
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Graf C.5: Citovanost publikaci z roku 2008 vztaZena na 1000 obyvatel a pocet pracovnikt (FTE) ve
vyzkumu a vyvoji
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Podil CR na svétové produkci publikaénich vystupt

Podet publikaci, které maji alespoi jednoho autora z Ceské republiky® a jsou zaznamenany ve WoS, vzrostl
v roce 2010 na 9 421 (graf C.6). V poslednich péti letech byl meziroéni rlist po¢tu ¢eskych publikaci v
intervalu 6 — 13 %. Podil Ceské republiky na svétové produkci se za uplynulych pét let zvysil o desetinu
procentniho bodu na 0,7 %. Pfestoze v poslednich letech celkovy svétovy objem publikovani v désledku
rozvoje vyzkumu a vyvoje v rostoucich ekonomikach (zemé& BRICS a dalsi) vyrazné roste, podil eského
VaV na globalnim objemu znalosti se dlouhodobé dafi zvySovat.

Graf C.6: Celkové poéty publikaci autorti z CR v letech 2000 — 2011 a jejich podil na celkové svétové

produkci
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Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

Vahu a vyznam publikovanych poznatku vystihuje po€et odkaz( na danou préci31. Frekvence citovani zavisi
na citacnich zvyklostech obor( i na ,rychlosti® publikace novych poznatkll - dynamicky se rozvijejici obory
vykazuji vy8Si citovanost. Celkové citovanosti oborové heterogenniho souboru praci jsou proto konvoluci
oborové struktury a oborové nezavislé citovanosti. Oborové nezavislou citovanost Ize odvodit normalizaci
poctu citaci na svétové praméry v ramci jednotlivych obort. Primérnou oborové normalizovanou citovanost
heterogenniho souboru praci Ize v principu ziskat dvéma postupy: Jako podil sumy citaci a sumy oborovych
svétovych primeérd %2 nebo jako primér podilu citovanosti jednotlivych praci a pfislusné oborové
citovanosti®**. Vv Analyze je pouzit druhy postup (item-oriented). V grafu C.7 jsou znazornény oborové
normalizované citovanosti ¢eskych praci publikovanych v letech 2000 — 2010. V uplynulé dekadé citovanost
Ceskych publikaci systematicky rostla z podprimérnych hodnot nad svétovy primér. Napadné vysokou
hodnotu 119 % v poslednim roce 2010 nelze povazovat za prikaznou z dlvodu pfili§ kratkého Casového
intervalu od publikovani praci34.



Graf C.7: Oborové normalizovana citovanost publikaci ¢eskych autort v letech 2000 — 2010
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Pozn.: Hodnota 100 % je oborové normalizovany svétovy pramér
Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

Podil ¢eskych publikaci na svétové produkci v SirSich védnich oborech (ESI tfidéni) lezi mezi 0,3 a 1,3 %
(Graf C.8). NejvysSiho podilu na svétovém objemu praci dosahuji védy o vesmiru, botanika a zoologie,
matematika, a zemédélské védy, jejichz podil se mezi roky 2007 a 2008 zdvojnasobil. V roce 2010 doslo v
zemédeélskych védach k vyraznému poklesu o 0,2 procentniho bodu. Obdobné& strmé vzrostlo Ceské
zastoupeni mezi roky 2008 - 2009 % oboru ekonomie a obchodu Stagnace éeského podl'lu je patrné \Y

psychlatrle—psychologle a neurovedy.

Graf C.8: Podil ¢eskych publikaci na svétové produkci v SirsSich védeckych oborech v letech 2006 —
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Pozn.: Kategorie Multidisciplinarni obory zahrnuje publikace v periodikach majici Siroky nebo obecny charakter a pokryvaji Siroké
spektrum védeckych disciplin. Tato kategorie rovnéz zahrnuje periodika publikujici prace multidisciplinarniho charakteru studujici napr.
partikularni regiony, ekosystémy nebo biologické systémy a interdisciplinarni ¢asopisy, jejichZ cilem je osvétlovat vyznacna propojeni
mezi obory (definice Thomson Reuters).

Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites



Oborové relativni citaéni indexy (RCIO) pro Ceskou republiku

Oborové normalizované citovanosti ¢eskych publikaci z let 2006 — 2010 jsou uvedeny v grafu C.9. Pouze
nékolik oboru dlouhodobé presahuje svétovy priimér: klinicka medicina, technické védy, Zivotni prostredi-
ekologie, neurovédy a chovani, farmakologie a toxikologie a fyzika®>. K vyraznému riistu kvality deskych
publikaci v uvedeném <Zasovém obdobi doSlo pfedevSim v neurovédach, psychiatrii/psychologii,
spole¢enskych védach, fyzice, ekonomii a obchodu®®. Nadpriimérné citované védni obory roztfidéné podle
detailnich Subject Categories jsou shrnuty grafu C.10. Do nejvice citované kategorie multidisciplinarni védy
TR zafazuje publikace ve vysoce citovanych prestiznich periodikach jako je napf. Science a Nature. Vysoka
citovanost a podil na svétové produkci srovnatelny s jinymi obory ukazuje, ze uroven Spicky ¢eského VaV je
srovnatelna se svétovou SpiCkou. Mezi nejcitovanéjSimi obory jsou dva lékaiské obory: Revmatologie a
vSeobecné lékafrstvi, které vSak patfi k oborim se spiSe mensim podilem na svétové scéné. Zcela vyjimecné
postaveni zaujima v Ceském VaV systému jaderny vyzkum: Jaderna fyzika a jaderné védy a technologie
dosahuji jak vysoké citovanosti, tak velkého podilu na svétové scéné. Publikace v téchto oborech jsou ve
WoS rovnéz fazeny v nadpramérné citované kategorii pfistroje a pfistrojova technika. K oborim s relativné
vysokym zastoupenim &eskych publikaci a vysokou citovanosti patfi i kategorie spektroskopie, v niz se
pfekryva nékolik obord — analyticka chemie, fyzikalni chemie a jaderna fyzika a fyzika vysokych energii. Z
humanitnich a uméleckych obord nejvyssi citovanosti dosahuje obor slovanska literatura (1,411), v némz
Cesti autofi zaujimali 14 % svétového objemu publikaci.

Graf C.9: Oborové normalizovana citovanost ¢eskych publikaci v letech 2006-2010
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Pozn.: Definice Multidisciplinarnich obor( viz poznamka ke grafu C.8.
Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

S vyjimkou oborud entomologie, geografie a zemédeélska ekonomie a politika patfi obory, jejichz publikaéni
aktivita rostla v priméru o deset procent a vice, k primérné a podprimérné citovanym (graf C.11). Zcela
vyjime&nym oborem je vSeobecné lékafrstvi, které dosahuje jak velmi nadpramérné citovanosti a podilu na
¢eskych publikacich, tak patfi z hlediska publika¢nich aktivit k rychle rostoucim oboram.



Graf C.10: Nadprimérné citované obory v letech 2006 — 2010 a cesky podil na svétové produkci
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Graf C.11: Obory s nejrychleji rostoucim podilem na celkovém poctu ¢eskych publikaci
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Relativni citaéni indexy a publikaéni aktivita podle skupin tviirct

Od pogatku minulé dekady do$lo vyraznému rstu po&tu odbornych publikaci autorti mimo AV CR. Mezi roky
2000 — 2010 pocet publikaci s alespon jednim spoluautorem z vysokych kol vzrostl 3,5 nasobné. Témér
stejné vyrazné (3,3 krat) vzrostl i poget WoS registrovanych publikaci vytvorenych mimo AV CR a vysoké
ékoly37. PFi posuzovani dynamiky publikacnich aktivit této heterogenni skupiny je nutno vzit v tvahu relativné
nizky zaklad roku 2000, ktery je pouhou tfetinou objemu publikaci vysokych Skol. Vyvoj po&tu publikaci v
periodikach splnujicich kritéria zafazeni ¥ do WoS svédéi o zasadnim zlepSeni VaVal aktivit ve
vysokoskolském prostfedi. Rust publikacnich aktivit byl doprovazen ristem citovanosti, ktera prfesahla v roce
2008 o 5 % svétovy pramér. Publikaéni dynamika a oborové normalizované citacni indexy jsou shrnuty v
grafu C.12. Publika¢ni aktivita AV CR se v uplynulé dekadé priblizné zdvojnasobila a od poloviny dekady
priimérna citovanost publikaci dosahuje témér 120 % svétového primeéru.

Srovname-li relativni stagnaci celkového poétu zaznamu v RIV v kategorii (J) s vyraznym ristem publikaci
registrovanych WoS, je zfejmé Ze publikovani vysledk( ¢eského VaV se stale vice pfesouva do periodik s
mezinarodnim dosahem.

Porovnavani citovanosti mezi uvedenymi skupinami vyZaduje znacnou opatrnost. Pocty impaktovanych
publikaci ve skupinach mohou byt pfili§ nizké, coz mize zpUsobit fluktuaci citovanosti ve skupiné ostatnich
tvarc. Oborova normalizace citovanosti odstrafiuje mezioborové rozdily v citacnich frekvencich a
zvyklostech, av8ak obecné nelze ve scientometrickém srovnani zohlednit napf. vétsi zacileni VS VaV
smérem k aplika¢ni sféfe a obecné problematice vice orientované na narodni prostfedi, coz, bez ohledu na
kvalitu VaV, pfinasi nizSi citovanost mezinarodni komunitou. Zahrnuti ¢eskych odbornych periodik do WoS v
disledku splnéni podminek pro zafazeni, mize paradoxné vést k poklesu citovanosti v disledku jejich vétsi
orientace do narodniho prostiedi.

Graf C.12: Pocet publikaci vztazeny k roku 2000 a oborové normalizované relativni citacni indexy
skupin tvircu
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Pozn.: Spole¢né publikace autor(i z vice skupin jsou zapocteny jako cela publikace kazdé skupiné. Zdravotnicka zafizeni se statusem
Jfakultni® jsou zafazena mezi ostatni tvirce. V disledku toho, Ze spoluautory publikaci autort z fakultnich zdravotnickych zafizeni jsou
ve vétsiné materské univerzity, neovlivnilo toto tfidéni ani vyslednou citovanost, ani pocet publikaci vysokych Skol.

Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites



C.3 Patenty, uzitné vzory a jejich licencovani

Stejné jako existuji na jedné strané statistické ukazatele méfici vstupy v oblasti védy a techniky (financni
prostfedky a lidské zdroje v oblasti vyzkumu a vyvoje), existuji také ukazatele vlastni produkce novych
znalosti ve formé vystupl pouzitelnych v praktickych aplikacich, jako jsou inovace nebo taky patenty a uzitné
vzory. Patentové Udaje pfinasi informace o vysledcich a UspésSnosti vyzkumné, vyvojové a inovacni €innosti
ve vybranych oblastech techniky, Sifeni védeckych znalosti a o ekonomické atraktivité sledovaného Guzemi.
V Ceské republice zajistuje patentovou ochranu na tuzemi Ceské republiky Ufad priimyslového viastnictvi
CR (dale jen UPV CR). Statistické Udaje o patentech v riznych tfidénich podle Patentového manualu OECD
publikuje CSU ve spolupraci s UPV CR (k metodice bliZe viz pfilohu F.1).

Primyslové pravni ochrana vS§ak zpravidla neni cilem sama o sobé&, nybrz prostfedkem k ziskani finan¢nich
pfijmd nebo jiné formy prospéchu z vysledkd vynalezecké cinnosti ¢i pfedmétd primyslového vlastnictvi
(patent, uzitny vzor atd.). K realizaci této komercializace primyslového prava a dusevniho vlastnictvi slouzi
licenéni smlouva. Mezi dal$i zplsob komercializace vysledkli vynalezecké cinnosti ¢i prfedmétu
pramyslového vlastnictvi je vlastni vyroba a prodej inovaéniho produktu. CSU sleduje Udaje o poskytnutych
a nabytych licencich od roku 2005 prostfednictvim rocniho Setfeni o licencich (Lic 5-01). Cilem tohoto
Setfeni je zjiSténi poctu licenénich smluv na poskytnuti prava pro nékterou z ochran primyslového vlastnictvi
(patenty, uzitné vzory, know-how, primyslové vzory, nové odridy rostlin a plemena zvifat) platnych v Ceské
republice a hodnotu pfijatych licenénich poplatkii za poskytnuti tohoto prava. Z hlediska Sifeni vysledki
vyzkumu a vyvoje a jejiho finanéniho zhodnoceni (komercializace) patfi mezi nejvyznamnéjsi predméty
licenénich smluv licence na patent nebo uzitny vzor, na které se CSU ve svém Setfeni primarné zaméfuije.

Patentové piihlasky podané v Ceskeé republice u UPV €R tuzemskymi piihlasovateli®

V roce 2011 podali pfihlagovatelé z Ceské republiky u UPV CR celkem 782 patentovych prihlasek, tj. sice
pfesné o 200 vice nez v roce 2005, ale o 87 méné nez v roce 2010. V sledovaném obdobi, tj. od roku 2005,
rostl podet patentovych pfihlagek podanych tuzemskymi pfihlagovateli u UPV CR plynule aZ do roku 2010. V
roce 2011 doslo k vySe zminénému meziroénimu poklesu (o 10 %). Celkem bylo v letech 2005 az 2011
podano tuzemskymi piihlasovateli u UPV CR 5 082 patentovych prihlasek.

Od roku 2005 se nejen zvysil poCet podanych patentovych prihlasek, ale také se vyrazné zménila struktura
podanych patentovych pfihlaSek podle typu pfihlasovatele. Na vySe uvedeném narlstu se jednotlivé typy
pfihlagovateltl podilely riznou mérou. Zatimco je$té v roce 2005 pochazelo od vysokych $kol (VS) pouze
5 % (30) pfihlaSek, v roce 2011 jich byla témé&F Ctvrtina (24 %; 189 pfihlasSek). Vefejné vyzkumné instituce
(VVI) podaly ve stejném roce 82 patentovych pfihlaSek (11 % vSech pfihlaSek) oproti 34 (6 %) v roce 2005.
Tento narlst jak u vysokych Skol, tak u vefejnych vyzkumnych instituci je pravdépodobné z velké Casti
zplsoben zménou systému hodnoceni pro pfidélovani finanénich prostfedkl ze statniho rozpoctu na VaV.

Graf C.13: Patentové prihlasky podané u UPV CR tuzemskymi prihlasovateli
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Z 314 patentovych pfihlagek podanych podniky v roce 2011 u UPV CR, jich vice jak dvé tfetiny pochazela od
domacich firem a necela tfetina od firem pod zahrani¢ni kontrolou. Na fyzické osoby v roce 2011 pfipadalo
187 patentovych pfihlasek, tj. o 82 méné nez v roce 2005.

V ramci vefejnych vyzkumnych instituci pfipadala ve stejném roce polovina pfihlaSek na ustavy Akademie
véd CR a polovina na resortni vefejné vyzkumné instituce. Pokud jde o jednotlivé instituce, tak v ramci
vysokych Skol nejvice, Ctvrtina, patentovych pfihlaSek v sledovaném obdobi 2005 az 2011 pochézela od
Ceského vysokého ugeni technického v Praze, po cca deseti procentech si pak pfipsaly Technicka univerzita
v Liberci, VS barska v Ostravé, VS chemicko-technologicka v Praze a Vysoké udeni technické v Brné.
Celkem v roce 2011 podalo patentovou pfihlaSku 17 z 26 vefejnych vysokych kol (v roce 2005 to bylo 11).
U vefejnych vyzkumnych instituci se na podanych pfihlaskach za stejné obdobi nejvice podilel Vyzkumny
ustav zivocisné vyroby, v.v.i. s 14,5 % podilem a celkem podalo patentovou pfihlasku 33 vefejnych
vyzkumnych instituci ze 73 oproti 19 v roce 2005.

PrestoZe je za zakladni ukazatel ochrany primyslovych prav povazovan pocet udélenych patentu (viz dale),
které ovSem popisuji situaci v oblasti vyzkumu, vyvoje a inovaci s cca tfi az pétiletym zpozdénim, budou
podrobné informace o patentové aktivité tuzemskych subjektt z hlediska jejich spoluprace, high-tech obort
¢i participace Zen rozvedena pouze v ramci patentovych pfihlasek. Obdobné informace za udélené patenty,
ale i uzitné vzory naleznete v tabulkové pfiloze.

Spoluprace v oblasti patentové ochrany

VétSinu prihlasek patentld podavaji tuzemsti prihlaSovatelé samostatné. Podil pfihlasek, které podali
prihladovatelé z CR ve spolupraci s jinym subjektem, se v letech 2005 az 2011 pohyboval kolem 15 % a v
Sase se vyrazné neméni. | kdyz s tim, jak roste celkovy podet patentovych pfihlasek podanych u UPV CR,
roste i jejich pocet podanych ve spolupraci dvou a vice subjektl. Podil patentovych pfihlasek podanych vice
nez jednim pfihlaSovatelem u jednotlivych typ( piihlagovatell z CR, je uveden v nasledujicim grafu C.14.
Patrny je zejména vysoky podil spoluprace u vefejnych vyzkumnych instituci. Zajimavosti je vysSi mira
spoluprace u fyzickych osob nez u vysokych Skol. Nepfekvapuje nizky podil spoluprace u podnikd. Podil
pfihlaSek podanych ve spolupraci se ve sledovaném obdobi témé&f neméni. Jak mezi lety 2005-2008 tak i v
nasledujicich 3 letech se jejich podil pohyboval okolo 15 %, i kdyz v absolutnim poctu vyrazné narostl.

Graf C.14: Patentové prihlasky podané v obdobi 2005 az 2011 u UPV CR pfihlasovateli z CR ve
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Partnefi podle typu pfihlasovatele jsou zobrazeni v druhé ¢asti vySe uvedeného grafu C.14, kde jsou opét
uvedeny udaje za obdobi 2005-2011. Jak je z grafu patrné, existovaly zde vyrazné rozdily mezi jednotlivymi
typy pfihlaSovatell. Velmi Uzce byla ve sledovaném obdobi zaméfena spoluprace fyzickych osob. Jina
fyzicka osoba &i osoby tvorily podstatnou ¢ast spolupracujicich subjektl. Spole€nym jevem pro ostatni typy
prihlasovatelll byla pomérné vysoka spoluprace s podniky, ktera byla vyznamnéjsi u vysokych $kol nez u
vefejnych vyzkumnych instituci. Za povSimnuti stoji skutecnost, ze vysoké Skoly spolupracovaly vice s
vefejnymi vyzkumnymi institucemi nez s jinou vysokou Skolou. Podobné konstatovani plati i pro vefejné
vyzkumné instituce, které spolupracovaly vice s vysokymi Skolami nez navzajem.



Patentové ochrany v high-tech oblasti

Jednim ze zplsobu jak ¢astecné odvodit kvalitu patentové ochrany mimo pfijma z licenénich poplatkd (viz
dale) nebo patentovych citaci (zdroj Eurostat a OECD), je informace o podilu patentovych pfihlasek patficich
mezi tzv. vyspélé (high-tech) technologie. Tyto udaje byly zpracovany CSU na zékladé Mezinarodniho
patentového tfidéni a definic uvedenych ve vySe zminéném Patentovém manualu OECD. Kromé skupiny
tzv. high-tech patentl, ktera se dale déli do Sesti podskupin (komunikaéni technologie, lasery, letectvi,
mikroorganické a genetické inzenyrstvi, pocitaCe a automatizované systémy fizeni a polovodice.), zpracoval
CsU i udaje za nasledujici vybrané oblasti techniky: ICT, biotechnologie a obnovitelné zdroje.

PFihlagovatelé z CR v obdobi 2005-2011 podali u UPV CR celkem 353 patentovych pfihlasek v high-tech
oborech (7 % z celkového poctu podanych patentovych pfihlasek). Pocet high-tech pfihlasek se v poslednich
péti letech u nas nijak vyrazné neméni a osciluje kolem 60 podanych pfihlaSek za rok. Stejné jako v pfipadé
celkového poctu podanych patentovych pfihlasek i u high-tech patentl roste v poslednich letech vyznam jak
vysokych $kol, tak vefejnych vyzkumnych instituci. V roce 2011 se tyto dva typy pfihlasovatell podilely
dohromady 56 % na celkovém poctu high-tech pfihldSek. Zatimco od roku 2005 podaly vysoké Skoly
dohromady 46 high-tech pfihlasek, podaly jich vefejné vyzkumné instituce dvakrat tolik (92). Jestlize podil
high-tech pfihlaSek na celkovém poctu patentovych pfihlasek se u vefejnych vyzkumnych instituci od roku
2005 pohybuje v praméru kolem jedné pétiny, tak u ostatnich typu pfihlasovatell je to pouze kolem 5 %.

Graf C.15: Patentové prihldsky podané u UPV CR tuzemskymi prihlasovateli v high-tech oblasti
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Pokud jde o jednotlivé obory sledované v ramci kategorie high-tech, bylo zji§téno, e v CR dominuje obor
Mikroorganického a genetického inzenyrstvi a obor PocitaCové a automatizované fidici systémy. Zatimco u
podnikd a fyzickych osob pfevladaji Pocitace a automatizované systémy fizeni, tak pfedevSim u vefejnych
vyzkumnych instituci Mikroorganické a genetické inZenyrstvi.

V letech 2005 az 2011 bylo podano tuzemskymi pfihlaovateli u UPV CR celkem 731 patent( v oblasti ICT,
vétSina z nich (475) spadala do kategorie ,ostatni ICT* zahrnujici pfedev8im méfeni a zkou$eni. DalSich 129
pfihlaSek pfipadlo na oblast biotechnologii a pouze 32 na oblast obnovitelné zdroje.

Zeny jako puvodkyné patentovych ochran

Pdvodcem vynalezu, ktery je pfihlasen do patentového Fizeni, je vzdy fyzicka osoba, ktera jej vytvofila
vlastni tvaréi praci. Podil Zen jako plvodct vynalez( na podanych patentovych pfihlaskach je u nas
dlouhodobé velmi nizky. Podil zZen tvofil v obdobi 2005-2011 pouze 8,4 % ze vSech puvodcl patentovych
prihlaSek podanych pfihlagovateli z CR. V &ase v$ak do$lo v priméru k naristu podilu Zen, kdy v roce 2011
dosahl jejich podil jiz 12 %. Stejné jako i u ostatnich ukazatell i zde jsou patrné rozdily mezi jednotlivymi
typy pfihlasovatell. Pokud byl pfihlasovatelem podnik, byl podil Zzen v sledovaném obdobi 7,4 %. Jesté nizsi
podil byl v pfipadé fyzickych osob, kde ve sledovaném obdobi Cinil pouze 4,6 %. Ponékud pfiznivéjsi situace
byla v pfipadé vefejného vyzkumu. Podil Zen (plvodcu) €inil u patentovych pfihlaSek podanych vefejnymi
vysokymi Skolami 11,5 %. Nejvy3Si podil Zen, téméf ctvrtinovy (22,7 %) ze vSech sledovanych typl
pfihlaSovatelll, zaznamenaly vefejné vyzkumné instituce.



Graf C.16: Podil Zen na patentovych prihlaskdch podanych u UPV CR tuzemskymi prihlasovateli
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Uzitné vzory zapsané v Ceské republice u UPV CR tuzemskym pfihlasovatelim

| kdyz v oblasti primyslového vlastnictvi patfi patenty jako pravni ochrana technickych feSeni a vynaleza k
tradiénim a soudasné& nejvyznamnéj$im institutdm, je v Ceské republice pomérné velka &ast technickych
feSeni chranéna i uzitnym vzorem 0 Tento typ ochrany, je popularni zejména mezi individualnimi
pfihlaSovateli a to zejména diky niZz8i cené a rychlejSimu ziskani osvédCeni. V poslednich letech byl vice
vyuzivan tento zplsob ochrany také ostatnimi typy pfihlaSovatelu.

V roce 2011 doslo v Ceské republice k vyraznému nardstu poétu zapsanych uzitnych vzort u UPV CR.
Zatimco v roce 2010 jich bylo zapsano 1 136, tak v roce 2011 to bylo jiz 1 472, coz pfedstavuje témeér
¢tvrtinovy meziro¢ni nardst. Nejvyraznéji se na tomto narastu podilely vysoké $koly a podniky. Jestlize v roce
2010 bylo vysokym Skolam zapsano 172 uzitnych vzord, tak o rok pozdéji to bylo jiz 381. Toto Cislo pak
pFedstavovalo vice nez &tvrtinu v8ech zapsanych uzitnych vzor( pfihlagovatelim z CR v roce 2011. V celém
sledovaném obdobi, tj. v letech 2005 az 2011 bylo UPV CR zapsano tuzemskym pfihlasovatelim 7 658
uzitnych vzoru.

Graf C.17: Uzitné vzory zapsané UPV CR tuzemskym prihlasovateliim
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Jesté vyraznéji nez v pfipadé podanych patentovych pfihlasek Ize vypozorovat vyraznou zménu ve strukture
zapsanych uzitnych vzor( podle typu pfihlaovatele. V roce 2005 bylo vysokym $kolam (VS) zapsano pouze
10 uzitnych vzor( oproti vySe zminénym 381 v roce 2011. Podil vysokych Skol tak vzrostl mezi témito lety



z1% na 26 %. Vyrazny narust, i kdyZ mensSi nez v pfipadé vysokych Skol Ize vypozorovat i u vefejnych
vyzkumnych instituci (VVI), kde pocet zapsanych uzitnych vzord stoupnul ze 7 v roce 2005 na 84 v roce
2011*". Pokud jde o jednotlivé vysoké Skoly, bylo v roce 2011 nejvice uzitnych vzori (74) zapsano UPV CR
Ceskému vysokému udeni technickému v Praze, za kterym nasledovala Ceska zeméd&lska univerzita v
Praze se 67 uzitnymi vzory. Stejné jako v pfipadé podanych patentovych pfihlasek vzrostl i pocet vefejnych
vysokych $kol, které zapsaly uzitny vzor u UPV CR a to ze 2 v roce 2005 na 17 v roce 2011. Podobna
charakteristika plati i pro vefejné vyzkumné instituce, kde jejich pocet za stejné obdobi stoupnul ze 3 na 25.

| pfes vySe uvedené zmeény jsou uzitné vzory u nas porad predev§im doménou podniku, kterym bylo v roce
2011 zapsano 610 uzitnych vzora (42 % ze vSech zapsanych uzitnych vzor(). V pfipadé fyzickych osob
doslo v prubéhu sledovaného obdobi k absolutnimu poklesu zapsanych uzitnych vzora. Jesté v roce 2005
byly fyzické osoby u nas hlavnim typem pfihlaSovatele uzitnych vzord s 53 % podilem, v roce 2011 byl jejich
podil jiz jen 26 %.

Jak u spoluprace tak u tzv. high-tech obort, byly v pfipadé zapsanych uzitnych vzort, zaznamenany nizsi
podily nez u podanych patentovych pfihlasek. Napf. podil zapsanych uzitnych vzor( v high-tech oblasti
nedosahl v letech 2005 az 2011 ani 5 % na celkovém poctu zapsanych uzitnych vzor(. | v pfipadé uzitnych
vzord dosahl podil high-tech oborl v letech 2005 az 2011 nejvysSi hodnoty u vefejnych vyzkumnych instituci
(6,9 %) v porovnani se 4% podilem u vysokych $kol nebo podnik(. Podil Zzen, jako plvodct zapsanych
uzitnych vzora, byl témér totozny s poétem podanych patentovych pfihlasek.

Patenty udélené (validované) UPV CR pro Gzemi CR

Na rozdil od patentovych pfihlasek &i uzitnych vzord ma v pFipadé udélenych nebo validovanych patentd
UPV CR pro uzemi Ceské republiky sledovat i poget patent(i ud&lenych zahraniénim pfihladovateldm a tim
poskytnout jeden z ukazateld zachycujici ekonomickou atraktivitu tzemi Ceské republiky.

Zpusob udéleni patenth platnych pro uzemi Ceské republiky

Patenty platné pro Ceskou republiku mohou byt udé&leny dvojim zpGsobem — narodni cestou prostfednictvim
UPV CR nebo validovanim evropskych patentovych pfihlagek pro tzemi Ceské republiky (validaci provadi
také UPV CR). Moznost validace evropskych patentovych prihlaek existuje pro Gzemi Ceské republiky od
roku 2002, ale do praxe se promitla ve vétsi mife az od roku 2005, coz je patrné na nasledujicim grafu C.18.
V roce 2011 tvofily evropské patenty validované pro uzemi Ceské republiky jiz 86 % vSech patent
udélenych v tomto roce. Kromé 15 patent(i byly véechny Evropské patenty validované UPV CR pro uzemi
CR udéleny zahraniénim prihlagovateltim. Z 687 patentt ud&lenych narodni cestou jich 53 % pochazelo od
zahraniCnich pfihlaSovateld a 47 % od pfihlaSovateld tuzemskych.

Graf C.18: Patenty udélené (validované) UPV CR podle zptisobu udéleni
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Patenty udélené UPV CR zahraniénim pfihlasovateltiim

TéméF tretina ze vSech patentd udélenych &i validovanych v Ceské republice patfila v roce 2011
prihlasovatelim z Némecka, konkrétné se jednalo o 1 542 patentd. Némecko je jiz tradiéné zemi majici na
patentech udélenych v CR takto vysoky podil. Druhou zemi, ktera v roce 2011 nejvice participovala na
celkovém poctu udélenych patentll, byly Spojené staty (US), odkud pochazelo 14 % (727) patentl. Jesté
vice nez prihlagovateldm patentl z Ceské republiky, byl udélen patent pfihlasovateldm z Francie (399) a
Svycarska (365). Jestlize v roce 2005 se tuzemséti pfihlagovatelé podileli 15 % na udélenych patentech v
Ceské republice, tak v roce 2011 klesl podil na pouhych 7 %™.

Graf C.19: Struktura patentti udélenych v CR podle zemé prihlasovatele
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Patenty udélené UPV CR tuzemskym p¥ihlasovatelGm

PFihlagovateliim z Ceské republiky bylo v roce 2011 udéleno &i validovano UPV CR celkem 340 patentu.
Béhem poslednich let, respektive od roku 2005, nelze vysledovat v pfipadé vyvoje celkového poctu patentd
udélenych prihlagovatelim z CR Zadny jednoznaény trend v jejich absolutnim poétu. V roce 2011 sice do$lo
meziroéné k celkovému naristu udélenych patentl v Ceské republice tuzemskym pfihlagovateldm o 15 %
(46), ale zaroven tento po€et nedosahuje hodnot dosahovanych v roce 2009 nebo 2005*

Stejné jako v pfipadé podanych patentovych pfihldSek |ze ovdem vypozorovat vyraznou zménu ve struktuie
udélenych patentt podle typu pfihlaSovatele. Jestlize v roce 2005 se fyzické osoby podile na udélenych
patentech jednou tfetinou a podniky 57 % tak v roce 2011 jejich podil poklesl na 19 resp. 37 %. PfedevSim v
poslednich tfech letech roste vyrazné pocet patentl udélenych vefejnym vyzkumnym institucim (VVI) a
vefejnym vysokym $kolam (VS). Nejvice patentd bylo sice v roce 2011 udéleno podnikim (125), ale na
druhém misté byly jiz vefejné vysoké Skoly se 107 udélenymi patenty a 32% podilem. Tento narlst je
disledkem stale vy$$iho poétu patentovych pfihlaSek podavanych od roku 2005 VS (viz vy$e). Jak bylo
zminéno jiz vySe, v nejblizSich letech dojde k dalsimu narlstu podilu vysokych kol na udélenych patentech
v CR tuzemskym pfihlagovateltim.

V letech 2005 az 2011 bylo tuzemskym pfihlaSovatelim z celkem 2 116 udélenych (validovanych) patentt v
Ceské republice udéleno pouze 110 patentd (5,2 %) v high-tech oborech, a to predev§im v oblasti
mikroorganického a genetického inzenyrstvi (73). Ve stejném obdobi bylo v ICT oblasti udéleno tuzemskym
pfihlasovatellm 228 patentl z nich, ale 173 pfipadalo na ostatni ICT, 64 v oblasti biotechnologii a 24 v
oblasti obnovitelnych zdroju.



Graf C.20: Patenty udélené v Ceské republice tuzemskym prihlasovatelum
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Pfihlasovatelé z CR u mezinarodnich patentovych uradii

Kromé& udaji o patentové aktivité subjektt u UPV CR, jsou k dispozici také informace o patentovych
pfihlaskach a udélenych patentech Evropskym patentovym ufadem (EPO) prostfednictvim tzv. Evropského
patentu, ktery poskytuje svému majiteli v kazdém smluvnim staté, pro ktery byl designovan, po jeho validaci
narodnim patentovym ufadem, stejna prava, jaka by pro ného vyplyvala z narodniho patentu udéleného v
tomto staté narodni cestou.

V letech 2005 az 2011, podaly subjekty z Ceské republiky u Evropského patentového Ufadu (EPO) celkem
832 patentovych pfihlasek, ale tento pocet tvofil pouze 0,08 % z celkového poctu pfihlaSek podanych u EPO
za stejné obdobi. PfihlaSovatelé z Danska nebo Rakouska v shodném obdobi podali u EPO cca 10 tis.
prihlasek, pfihlasovatelé z Nizozemska témér 50 tis. (47 850) a z Némecka dokonce 180 tis. pfihlasek. V
roce 2011 podaly subjekty z CR u EPO 164 patentovych pfihlaSek a na mil. obyvatel tak pfipadalo necelych
16 pfihlasek. Prestoze se podet patentovych prihlasek podanych subjekty z CR u EPO v poslednich letech
zvySuje, tento ukazatel je stale hluboko pod primérem celé EU27, ktery v roce 2011 dosahl 128
pfihlasek/mil. obyvatel (vice viz mezinarodni srovnani nize). Spole€né se zvySujicim se poétem patentovych
pFihlaSek pak nartista, béhem poslednich let, i podet patentd ud&lenych EPO pfihlasovatelim z CR. Zatimco
v roce 2005 obdrzeli pfihlasovatelé z Ceské republiky od Evropského patentového Ufadu 27 patentd, tak v
roce 2011 se jednalo jiz o 55 patentd.

Graf C.21: Patentové prihldsky a udélené patenty prihlasovateltim z CR u EPO
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Bé&hem celého obdobi pochazelo nejvice patentovych pfihlasek podanych ¢eskymi pfihlaSovateli u EPO z
podnikatelského sektoru, v letech 2004—2007 se jednalo o 280 pfihlasek. Od soukromych fyzickych osob
pak pochazelo 84 patentovych pfihlaSek, které se podilely na vSech zmifovanych pfihlaSkach 22 %.
PrihlaSovatelé z vladniho sektoru podali béhem zmifovaného obdobi u EPO 9 patentovych pfihlasek a z
vysokoSkolského sektoru bylo podano pfihlasek 5.

Mezinarodni srovnani

Jak jiz bylo zminéno vySe, bylo v roce 2011 Ceskymi pfihlaSovateli podano u EPO 164 patentovych
pfihlasek, coz bylo necelych 0,1 % vSech patentovych pfihlaSek podanych v tomto roce u EPO. Na mil.
obyvatel tak pfipadalo 16 pfihlasek. V ramci celé Evropské unie bylo podano u EPO ve stejném roce 64 tis.
prihlasek patentl a ty se podilely 45 % na vSech pfihlaSkach podanych u EPO. Na mil. obyvatel EU27
pfipadalo 128 patentovych pfihlasek. Spojené staty se v roce 2011 podilely na v8ech patentovych
prihlaskach podanych u EPO z 25 % (stejné jako v roce 2005), Japonsko ze 14 % (v roce 2005 to bylo
17 %). Z evropskych statd ukrajuje nejvétsi podil z pfihlasek podanych u EPO dlouhodobé Némecko a to
konkrétn& 18 % v roce 2011. Za Némeckem se s velkym odstupem nachazi Francie (6,8 %) a Svycarsko
(4,5 %). Pokud patentové pfihlasky vztahneme k mil.u obyvatel, je patrné, Ze nejlépe je na tom v pfipadé
tohoto ukazatele Svycarsko s vice nez 800 patenty na mil. obyvatel v roce 2011. Vice jak 250 prihlasek
pfipadalo na mil. obyvatel v Dansku, Lucembursku, Némecku, Nizozemsku, Finsku a Svédsku.

Graf C.22: Patentové prihlasky podané u EPO, 2011 (pocet na mil. obyvatel)
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Stejné jako je nejvice patentovych pfihlaSek podanych u EPO plivodem od evropskych pfihlasovatell, byla
podobna situace v roce 2011 i v pfipadé udélenych patent. V zemich EU27 ma plvod dokonce 48 % ze
vSech patentl udélenych EPO. Spojenym statim pak bylo evropskym patentovym Gfadem pfiznano 22 % a
Japonsku 19 % patentu. Mezi evropskymi staty opét dominuje Némecko s 22% podilem.

V ramci EU27 pfipadalo na mil. obyvatel 59 patentd udélenych EPO, coz je téméf dvanactkrat vice nez v
Ceské republice. Nejvice patenttl udélenych Evropskym patentovym Gfadem na mil. obyvatel ptipadalo,
stejné jako v pripadé patentovych piihlasek, na Svycarsko (323), Némecko (166) a Svédsko (158).

Patenty platné na uzemi CR k 31.12.2011

Nez se zaCneme v kapitole C.3.7 vénovat patentovym licencim, je nezbytné se alespori okrajové dotknout
problematiky platnych patentti v CR udélenych tuzemskym piihla$ovatelim. Je to z toho ddvodu, Ze licence
muze byt udélena pouze na platny patent a Setfenim o licencich jsou obesilani pouze maijitelé vSech
platnych patentll patfici tuzemskym subjektim. Od roku 2000 bylo v Ceské republice udéleno nebo
validovano pro uzemi CR 37 tis. patent(. K 31.12.2011 z nich bylo evidovano, jako stéle platnych, témé&r 26
tis.. Tuzemsti pfihlaSovatelé se na téchto patentech podileli 7,7 %™,



Na konci roku 2011 tak patfilo v CR tuzemskym pfihlagovateldm, bez dvou, 2 tis. platnych patentt. | kdyz se
za posledni tfi roky (Udaje za delSi obdobi nejsou k dispozici) pocet platnych patentd ke konci sledovaného
roku, patfici tuzemskym pfihlasovatelim, zasadné nezménil, tak doSlo stejné jako u dalSich ukazatelll ke
zmeéneé ve struktufe podle typu pfihlaSovatele. Zatimco ke konci roku 2008 ¢&inil podil vefejnych vysokych Skol
(V8) a vefejnych vyzkumnych instituci (VVI) na celkovém poétu platnych patentt 5 %, resp. 7 %, ke konci
roku 2011 ¢inil tento podil jiz 14 %, resp. 11 %. Naopak u podnikl a fyzickych osob doSlo k poklesu poctu
platnych patentd z 60 %, resp. 25 %, ke konci roku 2008 na 55 %, resp. 19 %, na konci roku 2011. VétSina z
215 patentt vefejnych vyzkumnych instituci patfila tstavim Akademie véd CR a to konkrétné 165.

Graf C.23: Patenty platné k 31.12. sledovaného roku pro tzemi CR patfici tuzemskym
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Zdroj: CSU 2012 podile tdajii UPV CR a viastnich dopoétu

Pokud jde o jednotlivé vefejné vyzkumné instituce tak 13 % platnych patentd vlastni Mikrobiologicky Ustav
AV CR, v.v.i. a po cca 10 % nasledujici tfi instituce: Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v. v. i.;
Ustav makromolekularni chemie AV CR, v.v.i. a Vyzkumny Gstav Zivogi§né vyroby, v.v.i.. U vysokych $kol
tretina platnych patentll patfi Ceskému vysokému udeni technickému v Praze a 14 % Vysoké $kole
chemicko-technologické v Praze.

Jak jiz bylo uvedeno vy$e, mliZze patent poskytovat na vynalez pravni ochranu az po dobu dvaceti let pokud
jsou hrazeny udrzovaci poplatky. VySe téchto poplatkil umérné vzrista v zavislosti na délce platnosti
patentu. V pfipadé tuzemskych pfihlasovatelt bylo pouze 10 % z platnych patentd ke konci roku 2011 starsi
10 let. V pfipadé vysokych skol Slo dokonce o pouhé jedno procento. Naopak téméF polovina (45 %), v
pfipadé vysokych Skol dokonce 80 % je mladSi 3 let. Tato skute€nost je v pfipadé vysokych Skol z €asti
ovlivnéna tim, Ze jejich patentova aktivita vzrostla aZz v poslednich letech — viz pfedchozi kapitola o
udélenych patentech.

Je zcela logické, Zze vSechny patenty udélené v roce 2011 tuzemskym pfihlaSovatelim, k poslednimu dni
roku stale platily. V pfipadé patentd udélenych v drfivéjSich letech je vSak situace zcela jind a lIze
vypozorovat, ze &im vice se vracime do minulosti, tim méné patentl do soucCasnosti stale plati a je
udrzovano placenim poplatk(. Napfiklad jestlize k poslednimu dni roku 2011 platilo tfi ¢tvrtiny z patenta
udélenych piihlasovatelim z CR v roce 2008, pak patent(i z roku 2005 platila jiz necela polovina (47,5 %) a z
roku 2000 dokonce jen piiblizné desetina (13,2 %)*. D4 se taky konstatovat, na zakladé &isel uvedenych v
poplatky u udélenych patentl je u fyzickych osob. Z udélenych patentd v letech 1995 az 2004 bylo stale
platnych u fyzickych osob 7,6 % z nich (79 z 1 030). U vysokych $kol to bylo za stejné obdobi 9,3 % (11 ze
121), u podnikd 17,4 % (291 z 1 674) a u vefejnych vyzkumnych instituci 19,7 % (42 z 214).



Graf C.24: Patenty platné v CR k 31.12 2011 udélené prihlasovateliim z CR podle roku udéleni
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Zdroj: CSU 2012 podle tdajii UPV CR a viastnich dopoctii

Pokud srovname patenty platné k 31.12.2011 a patenty udélené v obdobi 1995-2011 podle typu
pfihlasovatele, vidime, Ze zatimco v daném obdobi bylo 29 % patentl udéleno fyzickym osobam, tak na
platnych patentech se fyzické osoby podilely 19 %, ke snizeni doslo také v pfipadé domacich firem, které
mezi zmifilovanymi roky obdrzely 39 % vSech patentd a na platnych patentech se podilely 31 %. Oproti tomu
zahrani¢ni afilace, kterym bylo udéleno 15 % ze vSech patentt mezi lety 1995-2011 mély v roce 2011 na
vS8ech platnych patentech zastoupeni 24 %. VySe uvedené konstatovani je ¢astec¢né zplsobeno vysSi
patentovou aktivitou jak fyzickych osob, tak domacich firem pfed rokem 2005 nez v poslednim obdobi.
Naopak narust u podnikGi pod zahrani¢ni kontrolou tak pfedevsim vysokych Skol je dan tim, ze v oblasti
patentovani jsou aktivni az v poslednich letech.

Graf C.25: Patenty platné v CR k 31.12 2011 udélené prihlasovateliim z CR podle typu prihlasovatele
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Zdroj: CSU 2012 podle tdajii UPV CR a viastnich dopoctii

Licence na patenty a uzitné vzory

Licenéni smlouvou opravriuje poskytovatel (majitel prava daného pramyslového vlastnictvi) nabyvatele ve
sjednaném rozsahu a na sjednaném Uzemi k vykonu prav plynoucich z patentu, uZithého nebo
pramyslového vzoru nebo z ochranné znamky, jez vlastni. Naopak nabyvatel se zavazuje poskytovateli k
protiplnéni v penézich nebo jiné majetkové hodnoté. Licenci se tedy poskytuje nabyvateli licence, pravo k
vykonu priimyslovych prav, tj. napfiklad vynalez chranény patentem vyrabét a obchodovat s vyrobenymi
vyrobky. Toto pravo se tedy licenci neprodava, ale zUstava i nadale v majetku poskytovatele licence.

V roce 2011 bylo v Ceské republice zji§téno celkem 536 platnych licenci poskytnutych na pravo vyuZivat
vynalez chranény patentem nebo uzitnym vzorem. Téchto 538 licenci poskytovalo 107 subjektl, z nichz
polovinu tvofily podniky. Ve stejném roce dosahl pfijem z téchto licenci 1 745 mil. KE. Je ovSem tifeba
zdlraznit, Ze na této Castce se dle vefejné dostupnych informaci z vyro€nich zprav, podilel z 84 % jeden
subjekt, konkrétng& Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v.vi® Obdobny podil dosahoval tentyz
subjekt i v pfedchozich letech. Z celkového poctu poskytnutych licenci na patenty a uzitné vzory platnych v
roce 2011 jich bylo 99 (18 %) uzavieno nové pravé v roce 2011. Na jednu nové uzavienou licenci pak
pfipadalo v praméru 166 tis. K& inkasovanych licen¢nich poplatkd



Graf C.26: Prijmy subjektt pusobicich v CR z licenénich poplatk(i za poskytnuté prévo vyuzivat
vynalezy/technické reseni chranéné patentem nebo uzitnym vzorem (mil. K¢)
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Pozn.: f bez licenénich prijmt Ustavu organické chemie a biochemie AV CR, v.v.i. uvedenych v pfislusnych vyroénich zpravach
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012, Rocni Setfeni o licencich Lic 5-01

Zajimavé zjisténi prinasi informace o poctu poskytovatell licenci na patenty a uzitné vzory podle vyse, za né
pfijatych, ro€nich poplatkd. V roce 2011 pouze desetina subjektd za své licence obdrzela vice jak jeden
milion K& a naopak témér 40 % poskytlo své licence bez pfijatych poplatk(. V dalsi ¢asti té kapitoly se
budeme podrobnéji vénovat patentovym licencim.

Patentové licence

V roce 2011 bylo zjisténo, Zze tuzemskym pfihlaSovatelim z 1 998 patentd platnych k 31. 12. 2011 bylo 151
(7,5 %) licencovanych. Nejvice téchto licenci se vztahovalo k patentim, které vlastnily vefejné vyzkumné
instituce, konkrétné se jednalo o 57 licencovanych patentl (38 % vSech licencovanych patentl €eskych
pfihlaSovatelt v roce 2011), z nichz 47 naleZelo ustavim Akademie véd CR. Licence byla dale uzaviena na
32 patentu patfici vefejnym vysokym Skolam, 14 patentl pochazejicich od domacich firem, 16 patentd,
jejichz plvodci byly zahraniéni afilace a 17 patentl patficich fyzickym osobam. Zajimavym poznatkem je
skute€nost, Ze zatimco v pfipadé vefejnych vyzkumnych instituci byl v roce 2011 licencovan kazdy Ctvrty
platny patent, tak v pfipadé vysokych Skol to byl cca kazdy desaty a u podnikd a fyzickych osob dokonce
pFiblizné kazdy dvacaty. | kdyz V CR dosahlo mnoZstvi licencovanych patenttl vy$e uvedeného poétu 151,
tak pouze necela tfetina (43; 29 %) z nich pfinesla svym maijitelim na pfijatych licenénich poplatcich vice,
jak milion K& a naopak pétina byla licencovana bez pfijatych poplatkd.

Graf C.27: Licencované patenty v roce 2011 podle typu poskytovatele a vysSe prijatych poplatki
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Pokud jde o patenty, na které byla uzaviena licenéni smlouva poprvé v roce 2011 (nové licencované
patenty) tak jejich po€et dosahl 39 a tyto patenty pochazely od 24 rliznych subjekt(i. 9 z nich tvofily vefejné
vysoké Skoly po 5 vefejné vyzkumné instituce, podniky a fyzické osoby. Ani u jednoho z téchto patentl
nedosahly licenéni pfijmy miliénu a vice K& Na nasledujicich fadcich se jiz budeme vénovat poctu



patentovych licenci poskytnutych subjekty plsobicimi na uzemi Ceské republiky a poplatkim z nich
ziskanych od roku 2005.

V roce 2011 bylo v Ceské republice 60 subjektu, které mély uzavienou platnou patentovou licenéni smlouvu
poskytujici pravo pouzit vynalez ¢i technické feSeni chranéné udélenym patentem. Celkem Slo o 343
poskytnutych licenci na patent, pfiCemz 65 z nich bylo nové uzavienych. Vé&tSina poskytnutych patentovych
licenci pochazi dlouhodobé od podnikl, v roce 2011 se jednalo konkrétné o 178 licenci (52 %). Vefejnymi
vyzkumnymi institucemi bylo poskytnuto ve stejném roce 57 licenci na patent, coz ¢inilo 17 % ze vSech
licenci poskytnutych &eskymi subjekty v tomto roce. V pfipadé vefejnych vyzkumnych instituci jsou
poskytovatelé 47 licenci z ustava Akademie véd. Vefejné vysoké Skoly pak poskytly 36 patentovych licenci a
fyzické osoby 22.

Graf C.28: Patentové licence poskytnuté subjekty ptisobicimi v CR
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V roce 2011 ziskaly subjekty z Ceské republiky za poskytnuté licence na patenty vice nez 1,5 miliard K&, za
nové licence to pak bylo pouze 4 miliony K¢. Jak jiz bylo zminéno, pochazi dlouhodobé vétsina patentovych
licenci od podnikd, pfijemcl vétSiny licenénich poplatkl vefejné vyzkumné instituce, konkrétné ustavy
Akademie v&d CR. Podniky ziskaly v roce 2011 za poskytnuté licence necelych 42 miliénu K&, coZ bylo
necelad 3 % veskerych pFijm( z licenci v tomto roce. Ustavy Akademie v&d pak obdrzely témé&f 1,5 miliardy
K¢ (téméF 97 % vSech prijatych licenénich poplatk().

Graf C.29: Prijmy subjektt pusobicich v CR z licenénich poplatkti za poskytnuté pravo vyuZivat
vynalezy/technické reSeni chranéné patentem (mil. K¢)
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Mezinarodni srovnani

Mezinarodni srovnani za pfijmy, z ekonomickych transakci se zahrani¢im, v oblasti licenénich poplatki a
ochrannych znamek pochazeji z datovych zdroji Eurostatu, ziskanych v ramci statistiky platebni bilance.
Samotna definice sluzeb v oblasti licenénich poplatk(l a autorskych honoraf(i vychazi z rozSifené klasifikace
sluzeb EBOPS (Extended Balance of Payments Services) kédu 266, ktery zahrnuje i pfijmy spojené s
vyuzivanim autorskych prav, a proto nejsou udaje za mezinarodni srovnani srovnatelné s vysledky Setfeni
Lic 5-01, jez se zaméfuje pouze na hodnotu pfijatych licenénich poplatkl za poskytnuti nebo nabyti
pramyslovych prav.

Nejvyssich pfijml za vyvoz sluzeb v oblasti licenénich poplatk(l a autorskych honorafi dosahovaly v USD
dle PPP ¢lenské zemé EU a OECD, Spojené staty (89,7 mid. v roce 2009), Japonsko (21 mld. v roce 2010)
a Nizozemsko (17,8 mld. v roce 2009). V roce 2010 se Ceské republika se svymi 140 miliony USD PPP
podilela 0,2 % na celkovych pfijmech zemi EU27 v této oblasti. Pokud vyjadfime pfijmy za vyvoz sluzeb v
oblasti licenénich poplatkil a autorskych honoraf(i jako HDP tak nejvy$sich hodnot dosahly Svycarsko s
3,1 % podilem a Nizozemsko s 2,6 % podilem.

Graf C.30: Patentové pfihlasky podané u EPO, 2011 (pocet na mil. obyvatel)
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D Inovace

V této ¢asti je predstavena analyza inovacni vykonnosti odvétvi a inovaéni schopnosti ¢eskych podnikd s
ddrazem na technologicky naro¢na odvétvi v ¢eské ekonomice a na jednotlivé velikostni kategorie firem (tj.
malé, stfedni a velké firmy podle po¢tu zaméstnanca).

Hlavni trendy

o Mezinarodni srovnani Ceska dokazuje, Ze i pies relativné pfiznivou ekonomickou situaci a
schopnost vyuzivat pfinos z produkovanych inovaci (zejména v ramci stfedni a vychodni
Evropy), nedosahuje souhrnna inovaéni vykonnost Ceska (0,436) ani praméru EU27 (0,539).

@ Hlavni nedostatky inovaéniho prostfedi v zemi je i nadale nedostatek investovaného rizikového
kapitalu (primérné 2007-2011 0,015 % HDP), ktery podporuje rychle rostouci inovujici podniky
a celkovy postoj firem ke spolupraci na inovacnich aktivitach, které zatim preferuji vyvoj inovace
ve vlastni rezii.

o Skute€nost, Ze mnohem vétsi trzby za inovované produkty dosahuji podniky pod zahraniéni
kontrolou (témér pétkrat vyssi), mize do jisté miry vypovidat o zdrzenlivém postoji firem k
inovadnimu procesu. Pro vy$8i inovadni vykonnost Ceska je také nutné, aby firmy chapaly
inovacni proces jako nezbytnou souéast uspésného podnikani.

@ Az 30,9 % podnikd vnima nedostatek finanénich prostfedkd ve firmach jako velmi vyznamnou
bariéru pro provadéni inovacnich aktivit. Existuji i dalSi bariéry, které ovliviuji konvergenci
Ceska se zemé&mi nejvyspélejsich ekonomik. Jsou jimi napfiklad pomaly rast produktivity prace
a ekonomiky vibec.

nadale zpracovatelsky pramysl. Naklady na technické inovaéni aktivity a podnikovy VaV ve
zpracovatelském primyslu jsou zdaleka nejvy$si a trzby za vyrobky nové na trhu &i pro firmu
tvofi nemalou €ast trzeb podnikGi ve zpracovatelském primyslu (36,5 %). Hlavni podil trzeb
vSak i nadale tvofi neinovované produkty. Znalostné naro¢na odvétvi zpracovatelského
primyslu jsou také zdaleka nejaktivnéjsi ve vlastnim VaV a jsou schopna vyvazet své vyrobky
na zahranicéni trhy.

o Rast podilu high-tech vyvozu na celkovém vyvozu je sice nevyrazny, nicméné pretrvavajici rist
obratu high-tech a rostouci saldo high-tech obchodu vypovida o tom, Ze ekonomicka krize se v
zahrani¢nim obchodu s high-tech neprojevila tak vyrazné

Nejprve je pozornost vénovéna inovaéni vykonnosti Ceska ve srovnani s dal$imi evropskymi zemémi, a to
prostfednictvim souhrnného inovaéniho indexu, inovaénich aktivit evropskych malych a stfednich podnikd
(MSP), trzeb za inovace a z hlediska investic rizikového kapitalu. V této sekci jsou vyuZita aktualni data
Innovation Union Scoreboard (IUS)*’ a Eurostatu. V daldich &astech kapitoly je podrobngji analyzovana
inovacni vykonnost v podnikovém sektoru, a to zejména z pohledu vstupl pro inovacéni proces. Posuzovany
jsou inovacni aktivity podnik(, naklady a vystupy inovacnich aktivit, podpora z vefejnych zdrojd, spoluprace v
inovacnim procesu a faktory ovliviiujici inovaéni aktivity. Tyto aspekty jsou analyzovany z hlediska velikosti
podnik(i podle poctu zaméstnancl, typu inovaci a inovacnich aktivit a vlastnictvi podnikd. Specialni
pozornost je v analyze zaméfena zejména na stéZejni odvétvi, kterymi jsou obory zpracovatelského
pramyslu, a na vyvoj zahraniéniho obchodu s high-tech zbozim.



D.1 Inovaéni vykonnost Ceska v kontextu Evropy

Konkurenceschopnost firem i celych ekonomik vyspélych zemi je zaloZzena zejména na schopnosti tvofit a
vyuzivat inovace. Technologicka zména byla a je dlouhodobé povazovana za jeden z nejsilngjSich motort
konkurenceschopnosti (Porter 1993)*®. Schopnost komeréné uplatnit nové poznatky, rychle adaptovat nové
technologie a procesy ve vlastnim oboru ¢innosti, je v silné konkurenci globalizovaného trhu uréujici pro rist
ekonomiky (Boschma, Frenken 2011)49. Evropska unie si je role znalosti pro vyspélost a rust produktivity
zemi védoma a prostfednictvim IUS pravidelné sleduje a informuje o tom, jak si jednotlivé zemé i cela Unie
stoji v porovnani se svétovymi lidry v oblasti inovaci. O inovacni vykonnosti jednotlivych zemi ramcové
vypovida Souhrnny inovacni index — indikator sloZzeny z nevazeného priméru 24 IUS ukazatell (skorl), jez
méfi tvorbu znalosti, inovacni aktivity podnikd, aplikaci a ekonomické zhodnoceni znalosti, vysledky vyuziti
know-how atd. Cesko se svou inovaéni vykonnosti stale pohybuje pod unijnim priimérem a fadi se tak do
kategorie primérnych inovatord spolu s Polskem, Madarskem, Slovenskem, ale i napfiklad Italii (graf D. 1).
Lidry v oblasti inovaci jsou v EU Finsko, Némecko, Dansko a Svédsko. Jejich souhrnny inovaéni index je
minimalné o 20 % vySSi nez je pramér EU27. Meziro¢ni zména inovacniho indexu vSak naznaluje, ze
vys$§iho rUstu dosahly spiSe zemé primérné az podpriimérné inovacni vykonnosti. A¢koliv si Evropska unie
pro vyzkum, vyvoj a inovace stanovila vysoké cile jiz v roce 2000 v Lisabonské strategii, inovacni index
vypovida o pretrvavajicich silnych disparitach v inovacni vykonnosti statd napfi¢ unii. Konvergence v této
oblasti je zatim pozvolna a Cesko se stale v aktivitach, které ovliviiuji inovaéni vykonnost, pohybuje daleko
za vyspélymi zemémi, i kdyz meziro¢ni narUst hodnoty indexu je patrny. Graf D. 1, ve kterém je pro
prehlednost Cervenou preruSovanou Carou vyznaCena hodnota pozice EU27, vypovida o pozicich
jednotlivych zemi v Evropé&. Cesko se spole¢né s nékolika dal$imi staty stfedni a vychodni Evropy nachazi
sice v pozici zemé&, ktera ma nizkou inovacni vykonnost, ale jejiz hodnota inovacniho indexu vzrostla.
Nejhlife jsou na tom staty jako Polsko, Malta, Slovensko, jejichz inovaéni index je hluboko pod urovni
hodnoty EU27 a navic tato hodnota v minulém roce o nékolik procent klesla. V nejlepsi pozici v roce 2011 se
z hlediska inovaéni vykonnosti nachazi Svycarsko, Dansko, Velka Britanie a Irsko.

Graf D.1: Inovaéni vykonnost podle souhrnného inovaéniho indexu 2011>°
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Zdroj: Innovation Union Scoreboard 2011

Firmy uvadéjici inovace na trh jsou dilezitym faktorem, ktery formuje inovacni vykonnost zemi. Pro velké
firmy je vSeobecné snazsSi investovat do VaV novych technologii a inovaci. Maji vice disponibilnich
prostfedk, lepSi pfistup k informacim a know-how a v pfipadé selhani se pravdépodobnéji vyrovnaji se
ztratou a nenavratnosti jiz provedené investice nez firmy stfedni a malé (MSP), pro které mlze byt chyba v



rozhodnuti v inovaénim procesu zcela fatalni. Inovujici malé a stfedni firmy jsou tedy podstatnym
indikatorem inovacni vykonnosti ekonomik. Faktorem, ktery také vyznamné ovliviiuje inovacni vykonnost
MSP je celkova kvalita podnikatelského prostiedi.

Detailni pohled na MSP v Evropé, jez jsou schopny uvadét inovace na trh, poskytuje graf D. 2. Podil MSP,
které ve sledovanych zemich uvadéji na trh produktovou nebo procesni inovaci &i inovaci organizacni
obvykle nedosahuje zdaleka ani padesati procent. Cesko v$ak vzhledem k ostatnim statim dosahuje lehce
nadprimérné hodnoty. Trzby za inovace nové pro firmy i na trhu tvofi v EU27 zhruba 13 %, procento obratu
trzeb za inovace v Cesku je pak 18,7 %, coZ je v ramci zemi sledovanych IUS také nad pramérem.

Graf D.2: Inovacni aktivita malych a stfednich podnikd (2006 — 2008)

m MSP uvadéjici na trh produktovou nebo procesni inovaci (jako % z celkového poctu MSP)
MSP uvadeéjici na trh marketingovou/organizacni inovaci (jako % z celkového poctu MSP)
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Zdroj: Innovation Union Scoreboard 2011

Inovaéni vykonnost je také ovlivnéna pocétem vzniku novych projektll. Nové inovativni podniky jsou proto
potencialné dulezitym zdrojem novych myslenek, technologii a inovaci v ekonomice, a tudiz i zdrojem
konkurenceschopnosti. Projekty zacinajicich inovacnich podnikd jsou pro bézné financni instituce pfilis
rizikové, a proto existuji a jsou podporovany fondy rizikového kapitélu (tzv. venture capital) s u€asti
soukromych i vefejnych zdroju, jez jsou alternativnim zdrojem financovani pro zakladani a po¢ate¢ni rozvoj
inovativnich MSP s vysokym potencidlem rychlého ristu. V porovnani s dal$imi evropskymi staty je Cesko
na jednom z poslednich mist v podilu investic rizikového kapitalu na HDP (graf D. 3). Cesko vyrazné
zaostava za v8emi evropskymi lidry v oblasti inovaci, i kdyZz se v poslednich dvou letech objem investic
vyrazné zvysil (graf D. 4).

Graf D.3: Mezinarodni srovnani investic rizikového kapitalu jako % HDP
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Podminky pro rozvoj tohoto typu financovani v Cesku stale nejsou idealni (EU prostfednictvim OP podporuje
inovacni aktivity MSP vice nez ¢eska vlada) a postoj samotnych firem neni pfili§ pozitivni. Je vSak zfejmé, ze
vzhledem k uspé&Snému rozvoji inovaénich MSP pomoci tohoto typu financovani v zahrani¢ni, je rozvoj
finan&nich nastroji k podpore za&inajicich projekt(i cestou, jak &astedné zvysit inovaéni vykonnost Ceska a
zlepsit jeho pozici v mezinarodnim srovnani.

Graf D.4: Investice rizikového kapitélu v Cesku v letech 2007 — 2011 (v mil. Eur)
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Zdroj: Eurostat 2012

D.2 Inovaéni vykonnost Ceska v podnikovém sektoru

Analyza inovaénich aktivit ¢eskych podnikl je zaloZzena zejména na datech z Inovacniho $etfeni podnikd v
letech 2008 — 2010. Toto Setfeni bylo provedeno na zakladé harmonizovaného dotazniku Elenskych zemi
EU ke spoleénému unijnimu inovaénimu Setfeni CIS2010 (Community Innovation Survey 2010).
Analyzovany jsou podniky, které podle metodiky CSU a Eurostatu v dobé& Setfeni provadély nebo mély
prerusené inovacni aktivity ¢i zavedly jeden ze C&tyr typu inovaci (ij. produktova, organizaéni, marketingova,
procesni inovace). Setfeni prob&hlo na zakladé nafizeni Komise (ES) &. 1450/2004 ze dne 13. srpna 2004,
kterym se provadi rozhodnuti Evropského parlamentu a Rady &. 1608/2003/ES o tvorbé a rozvoji statistiky
Spoleéenstvi v oblasti inovaci. V jeho ramci bylo v Cesko provedeno statistické Setfeni TI2010 sledujici
obdobi 2008 — 2010 a referencni rok 2010. Formou vybérového Setfeni zohledhujiciho regionalni dimenzi
bylo prostfednictvim dotazniku o inovacich T12010 osloveno 6 229 zpravodajskych jednotek podnikatelského
sektoru (podnikl) z vybranych oblasti primyslu a sluzeb (finanénich i nefinanénich) s alespori 10
zaméstnanci.

Inovativnost firem a druhy inovaci

VSechny typy inovacnich aktivit provadi nejvétsi podil velkych firem s poctem zaméstnancl 250 a vice (graf
D. 5). Z grafu také vyplyva, Ze velké podniky mnohem &astéji vyuZivaji organizaéni zmény k zefektivnéni a
rozvoji &innosti a provadi ji celych 60 % podnikid v této kategorii. V Cesku se celkové ve firmach realizuje
nejvice inovacnich aktivit prostfednictvim organiza¢nich inovaci. Organizacni inovace jsou dulezité pro
rozvoj podniku a jsou sméfovany na snizovani nakladd, nicméné obvykle nepfedstavuji zadnou
technologickou zménu &i vznik novych vyrobkU a pfispivaji spiSe k lepSimu organizacnimu vedeni podniku i
lepSim obchodnim praktikam.

Technologické (Ci technické) inovace - tedy produktovou inovaci, kdy se zavadi nové, vyznamné zlepSené
zbozi ¢i sluzby, a procesni inovaci, ktera pfedstavuje zavedeni nového &i vyznamné zlepseného vyrobniho
procesu - provadi nadpolovi¢ni vétSina velkych firem, nicméné podil MSP provadéjici technické inovace je
fadové nizsi. Tento typ inovacéni aktivity je pro MSP relativné drahy a vyzaduje velice dobré informace a
promysleny realizaéni plan s potfebnym know-how, ktery zajisti, Ze se investice do tohoto typu inovacni
kategorii produktovych inovaci totiz vétsi podil firem ve vSech velikostnich kategoriich provadi inovaci
vyrobku. Tento vysledek nemusi nutné znamenat, ze Ceské firmy neinovuji ve sluzbach, ale spise to, ze
inovace ve sluzbach jsou obtiznéji definovatelné a méfitelné, a navic se rychle obménuji. Jejich novost
netrva obvykle pfilis dlouho, jelikoZ naklady na jeji opakovani daldimi firmami nejsou pfilis vysoké (jako



napfiklad na nové technologie v inovacich vyrobku). Je zajimavé, ze inovaci sluzeb provadi vyssi podil
malych firem, nez podil stfednich ¢i velkych firem. Drobné inovace sluzeb se totiz v malych flexibilnich
podnicich daji provadét relativné rychle.

Obecné se ma za to, Ze se v praxi obvykle nejvice realizuji procesni inovace, které pfedstavuji nové metody
a zpusoby prace. Je tomu tak proto, Ze i s relativné malymi investicemi do zmény procesu v ¢innosti firmy Ize
dosahnout vyrazného zefektivnéni &innosti a snizeni celkovych nakladd. V Cesku v8ak tento predpoklad
neni zcela potvrzen a vétsi podil firem realizuje pravé spiSe inovaci organizac¢ni. V procesnich inovacich jsou
ve vSech velikostnich kategoriich firem, které provadéji tento typ inovace, zastoupeny zejména inovace
podplrnych ¢innosti k hlavni ¢innosti firmy, méné vSak inovace metod v logistice, dodavkach ¢i distribuci
(graf D. 5).

Graf D.5: Inovacéni aktivity podniki podle typu inovace a velikosti podnikt

Malé /10-49 zam./ [1Stfedni /50-249 zam./ mVelké /250 a vice zam./ ¢ celkem

80%

oal
R 3
60% o
<*
40% .
DS *
*
20% ¢ ©
0%

*

by
I

- =
3 3 3 3 2 o) Bt o D
®© ®© © © o N N [0} =3 o
S 3 3 S 2 2 3 S 53 £

R [} (2] Oa =
= = £ £ ;‘ ® — _é‘ 8)_5 te)
N = » — Q =} -0 ‘0
g S g = 3 ® = S >:2 c
<] a o O © > el c S £
kv 8 ) © S 1S o S S o S
x o 2 N ) c < © > kofts} a
= o = N 2 = > o 3 S £e]
g & © = = > [ss) E c o)
j<t x © © =8 a

= je)] s} [OR O ¢
o © = o [=re% co R}
= o > N T > c
(o) @ > \@© ®©
= c o T >
< g 58 g
S
g £ =
3 £

£
Inovaéni aktivity podnik(l podle typu inovace Produktova inovace Procesni inovace

zdroj: CSU, TI 2010

PFi detailngjSim pohledu na inovacni aktivity firem ve stéZejnich primyslovych odvétvich &i sluzbach je jiz
patrna typicka odvétvova specializace Ceské ekonomiky. V primyslovém odvétvi nejvétsi podil vSech
inovacnich aktivit uskute¢nuji firmy zpracovatelského prdmyslu. V sektoru sluzeb je nejvétSi procento
inovujicich firem &innych v dynamickém a neustale se vyvijejicim oboru informacnich a komunikaénich
¢innosti, a to jak v technickych tak netechnickych inovacich (graf D. 6). Podil inovujicich podnik(i celkem ve
vSech uvedenych odvétvich je pomérné vysoky. Ve vSech pfipadech je vSak podil vy38i u netechnickych
inovaci.

Zpracovatelsky prumysl, ktery je tradicné v Ceské exportné orientované ekonomice povazovan za velmi
podstatny zdroj konkurenceschopnosti, pfedstavuje celou fadu riiznorodych obord, které jsou obvykle i
technologicky naro¢né. Technické inovace by tedy mély byt nedilnou soucasti rozvoje zpracovatelského
prdmyslu a byt podstatnym aspektem pfi zvySovani konkurenceschopnosti ¢eského prumyslu. Schopnost
inovovat ve zpracovatelském primyslu totiz do znaéné miry ur€uje i to, jaké misto v globalni produkéni siti
Ceské podniky zaujimaji. NejvétSi podil firem, které jsou schopny ve zpracovatelském pramyslu inovovat
pouzivané technologie, produkty atd., jsou firmy oborl chemickotechnologickych, tedy farmaceuticky,
petrochemicky a chemicky primysl (graf D. 7). V obou referen¢nich obdobich 2006 - 2008 a 2008 - 2010
vykazuji tyto obory nejvétsi podily firem s technickymi inovacnimi aktivitami. Nezanedbatelny nardst mezi
témito dvéma obdobimi zaznamenala vyroba pocitac(l, elektronickych a optickych pfistroji a zafizeni, a to
celkem téméf o dvacet procentnich bodl. Zajimavy je pokles podilu technicky inovujicich firem ve
strojirenském a elektrotechnickém pramyslu.
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Graf D.6: Podil podnikt s inovacnimi aktivitami podle hlavnich obort CZ-NACE v sektoru sluZeb a v
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Graf D.7: Podniky s technickou inovaéni aktivitou ve zpracovatelském priumyslu ve sledovanych
obdobich
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Inovaéni naklady a vysledky

Celkové vydaje Ceska na VaV ginily v roce 2010 1,59 % HDP. Vydaje EU27 ve stejném obdobi &inily 1,91 %
unijniho HDP (Eurostat 2012). Oba tyto Gdaje, za Cesko i celou EU nesplfiuji pfedstavy a cile, které si unie
stanovila jiz v Lisabonské strategii. Ukazuje se, ze dostihnout svétové lidry v oblasti inovaci je pro EU
Ukolem dlouhodobym a vyZaduje komplexni strategicky pfistup. Proto jsou inovacni aktivity a VaV nadale
podporovany i z vefejnych rozpoctl. Graf D. 8 poskytuje pfedstavu o tom, jak nejcastéji Ceské firmy vyuzivaji
zdroju, které jim poskytuji vefejné instituce prostfednictvim rliznych programi na podporu inovacénich aktivit.

Zatimco vysoké procento velkych firem je prostfednictvim rlznych programi v inovacnich aktivitach
podporovano nejvice Ustfedni vladou, stfedni firmy s 50 az 249 zaméstnanci vyuzivaji spiSe podpory z
evropskych fondl. Pro stfedni podniky je totiz relativné snadné ziskat podporu z fondl EU, protoze
programy na podporu inovaci jsou Sité na miru pravé této velikostni kategorii firem. Malé firmy vykazuji
celkové relativné malé procento vyuzivani vefejné podpory inovacCnich aktivit, i kdyz existuje cela rfada
programu, které jsou zaméreny pravé na né. Obvykle v8ak nemaji dostateCnou kapacitu na to, aby se
zajimaly o formy dostupné podpory a vypracovani konkrétniho projektu. Mistni a regionalni ufady
nepodporuji ttmeér zadné firmy. Tento fakt je zplsoben pravdépodobné tim, Ze na takové programy neni v
regionalnich rozpoétech dostatek prostfedk.

Graf D.8: Podpora technickych inovacénich aktivit firem z vefejnych zdroju podle poskytovatele
podpory v obdobi 2008 - 2010
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Zdroj: CSU, TI 2010

Inovaéni vykonnost je pfimo ovliviiovana vysi investic do inovacnich aktivit. Do technickych inovacnich aktivit
pochopitelné investuji nejvice velké firmy (graf D. 9). Celkové investované prostfedky na tyto aktivity, véetné
vydaju na VaV byly pfed krizi v r. 2006 a zejména 2008 vyssi, nez v r. 2010. Pokles vydaji velkych firem
neni podilové tak vysoky jako je pokles u firem malych, kde objem prostfedkl investovanych na technické
inovacni aktivity poklesl témé&f o polovinu. AvSak pozitivnim faktem je, Ze sniZeni objemu financi v
inovacnich aktivitach malych firem se v r. 2010 nedotklo podnikového vyzkumu a vyvoje.

Ackoliv z grafu D. 7 vyplyva, Ze nejvétsi podil firem realizuje technické inovacni aktivity ve zpracovatelském
sektoru ve farmaceutickém a petrochemickém a chemickém primyslu, nejvysSi naklady na tyto aktivity v
témze sektoru primyslu v8ak vykazuje jednozna¢né automobilovy primysl (graf D. 10). Naklady na
technické inovaéni aktivity v tomto oboru navic podstatné vzrostly, a to témé&f o 26 % oproti roku 2008. To
znaci, ze jeden ze stézejnich oborll Ceského exportu se nadale snazi zlepSit svoji pozici v ramci produkénich
siti. Ve vSech ostatnich stézejnich oborech zpracovatelského primyslu naklady na technické inovacéni
aktivity oproti roku 2008 klesly. Vyrazny je zejména pokles ve strojirenském a metalurgickém primyslu a ve
vyrobé kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobku, ve vyrobé pocitacl, elektronickych a optickych pfistrojl
a zafizeni. Ekonomicka recese tedy prokazatelné a vyznamné ovlivnila investice do inovacnich aktivit i
tradiéné silnych ¢eskych oboru. Vyjimku tedy pfedstavuje pouze automobilovy primysl. Vyroba motorovych
vozidel, ktera je navic v Cesku nejsilngj$im a do technickych inovaci nejvice investujicim odvétvim. Agkoliv
automobilovy primysl jako jediny naklady na technické inovacni aktivity zvysil, do vlastniho VaV vSak toto
odvétvi investovalo relativné méné prostfedkl nez v roce 2008.



Graf D.9: Naklady na technické inovacni aktivity ve sledovanych rocich (v mid. K¢)
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Graf D.10: Naklady na technické inovacni aktivity ve zpracovatelském prumyslu ve sledovanych
rocich (v mld. K¢)
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| kdyz se celkové naklady na technické inovacni aktivity v roce 2010 ve stézejnich oborech zpracovatelského
pramyslu snizily, v trzbach za produkty nové na trhu je v Cesku stéle nejuspé&snéjsim pravé tento sektor (graf
D. 11). Trzby za produkty nové na trhu i pro podnik tvofi navic velice podstatnou &ast celkovych trzeb
plynoucich z oborl ve zpracovatelském pramyslu. Znovu se tim potvrzuje, Ze inovaéni aktivity jsou pro tyto
obory dulezité a tvofi zna¢nou ¢ast jejich konkurenceschopnosti, avSak nejvice trzeb i nadale generu;ji
neinovované produkty. Relativnhé vysoky podil trzeb za produkty nové na trhu €i nové pro podnik vykazuji i
obory jako je penéznictvi a pojiStovnictvi a obvykle inovaéné méné vyrazny velkoobchod.

Vzhledem k vysokym nakladim velkych firem na inovacéni aktivity a jejich vysokou produkci neni
prekvapuijici, ze i trzby u velkych firem s produktovou inovaci jsou mnohonasobné vyssi nez u firem malych
a stfednich a to ve vSech sledovanych letech (graf D. 12). Patrny je pouze nevyrazny pokles vySe trzeb mezi
lety 2008 a 2010 z divodu ekonomické recese. Zajimavy je vSak podstatny rozdil ve vySi trzeb podniku s
produktovou inovaci mezi podniky pod zahrani¢ni kontrolou a doméacimi podniky, pfiemz se rozdil mezi
obéma skupinami zvySuje.

Inovacni potencial a pfilezitosti lezi i mimo technologickou inovaci a stézejni obory a inovacéni aktivity
podnik(l vSech velikostnich kategorii vypovidaji o tom, Ze v sou¢asném ekonomickém prostfedi se dostavaji
ke slovu i ostatni typy inovaci. Zaméfeni na ostatni typy inovaci mize v budoucnosti vyrazné zlepsit pozici i
odvétvi mimo zpracovatelsky pramysi.



Graf D.11: TrZzby u podniki s produktovou inovaci hlavnich odvétvi primyslu a sektoru sluzeb (CZ-
NACE)*! podle typu produktu v roce 2010 (v mid. K¢)
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Graf D.12: Trzby u podnikt s produktovou inovaci ve sledovanych rocich za inovované produkty (v
mlid. K¢)
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Inovaéni spoluprace

a inovacich je bézna i spoluprace nékolika subjektd z rlznych sfér. NejvyznamnéjSim spolupracujicim
partnerem Ceskych firem jsou klienti a zakaznici a dodavatelé (tabulka D. 1). Pro velké podniky, které v ramci
jedné organizace soustiedi velké mnozstvi prostfedkd a znalosti Casto v geograficky rozptylenych podnicich,
jsou ve spolupraci na inovacich stézejni pravé ostatni podniky uvnitf vlastni skupiny. Velmi nizky podil ve
vSech velikostnich kategorii firem zaujima jako partner vlada nebo vefejné VaV instituce (vyzkumné instituce
a vysoké skoly) — to vyplyva z nékolika faktorl. Za prvé je to nizka tradice spoluprace vysokoskolského
sektoru se sektorem podnikatelskym, nizky pocet spin-off firem a pretrvavajici skepse vuci této spolupraci.
Druhym divodem jsou €asto odlisné priority vefejného a soukromého sektoru. Tvorba inovace za Ucelem
zisku Casto pfili§ nekoresponduje s akademickymi zajmy vyzkumnikd na vysokych Skolach. Dal$imi divody
jsou i celkova smluvné-pravni naro€nost zajisténi takové spoluprace, véetné vyfeSeni otazky dusevniho
vlastnictvi mezi firmami a vysokymi Skolami.



Tabulka D.1: Nejcennéjsi spolupracujici partner na technickych inovacnich aktivitach (2008 — 2010)
Konzultanti,

Ostatni Dodavatelé . . komeréni Univerzity .
odniky zarizeni, Klienti Konkurencni laboratore nebo Vidda nebo
Evnitf materié’lﬁ nebo A nebo CHE Il LG
'’ . . .
skupiny soucasti nebo zakaznici p’o dn‘,l ky 2 .. , soukromé ms:tfuce }Ia\l.
e téhoz odvétvi vyssiho instituce
podniki  SW Vav vzdelavani
instituce
Cesko celkem 20,9% 26,4% 27,7% 4,0% 6,9% 12,2% 1,9%
podle velikosti podniku
malé /10-49 zam./ 18,1% 28,6% 28,3% 6,2% 4,8% 12,2% 1,8%
stfedni /50-249 zam./ 16,4% 26,2% 29,9% 1,8% 10,6% 12,8% 2,3%
velké /250 a vice zam./ 37,1% 21,0% 21,9% 2,5% 5,3% 11,1% 1,2%

Zdroj: CSU, TI 2010

Vyvoj produktové inovace vSak i nadale probiha zejména v rezii samotného podniku (graf D. 13). Malé
podniky vzhledem ke svym omezenym zdrojim (finan¢énim i lidskym) zdaleka nejcastéji pfistupuji ke
spolupraci na vyvoji inovace s dalSimi podniky. Jsou to také malé podniky, které Castgji vzhledem k ostatnim
velikostnim kategoriim vyviji produkt spoleéné s vysokoskolskym sektorem a VaV institucemi. Velké rozdily v
trendech spoluprace neexistuji ani v pfipadé déleni na podniky domaci a podniky pod zahraniéni kontrolou.
Vétsi podil domacich podnikll realizuje vyvoj inovace ve vlastni rezii a naopak vétSi podil podnikd se
zahrani¢ni kontrolou realizuje tytéz vyvojové aktivity spole€né s jinymi podniky.

Graf D.13: Vyvoj produktové inovace podle subjektu, ktery ji vyvijel v obdobi 2008 — 2010
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Vysledky inovaci a celkové relativng nizka inovadni vykonnost Ceska vzhledem k inovaénim lidrim
Evropské unie Ize také zasadit do souvislosti se subjektivnim vnimanim faktort, které podle samotnych
podnik(l omezuiji jejich inovaéni aktivity s vysokym vlivem. Podle vlastnich vypovédi podnikatelt (Graf D. 14)
je nejvice ovlivhujicim faktorem, ktery vysoce omezuje jejich inovacni aktivity spojené s inovaci produktu
nebo procesu (u technicky inovujicich podnikd) je nedostatek finan¢nich prostfedk( v podniku. Tento faktor
je velmi vyznamny zejména pro malé a stfedni firmy, u velkych firem je podil t&ch, které vnimaji tento vliv
jako silny o néco méné. Jako dal$i omezujici faktor nasledu;ji logicky vysoké inovacni naklady. Zajimavé je,
Ze dalSim vyznamnym faktorem je podle podniku trh ovladany zavedenymi firmami. Tato, do zna¢né miry
psychologicka bariéra pFispiva ke zdrzenlivosti podnikd v Cesku zahajit inovaéni proces. Naopak, nedostatek
informaci o technologii a trzich je podstatna pfekazka zejména pro malé procento firem.



Graf D.14: Viiv faktorii omezujicich inovaéni aktivity spojené s inovaci produktu nebo procesu podle
jejich vyznamnosti u technicky inovujicich podniki v obdobi 2008 — 2010
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Zdroj: CSU, TI 2010

D.3 Zahranic¢ni obchod s high-tech

Exportni oteviena ekonomika (jakou Cesko bezpochyby je) podava prostfednictvim svych vysledk( v
zahraniénim obchodu pomérné spolehlivou vypovéd o tom, v jaké situaci je jeji hospodarstvi. Uspésné firmy,
které jsou schopné prodavat své vyrobky a sluzby na zahraniCnich trzich zvySuji konkurenceschopnost
Ceské ekonomiky.

Vyznamnym vyvoznim artiklem jsou dlouhodobé stroje a dopravni prostfedky. Graf D. 15 nazorné ilustruje
vyvoj zahraniéniho obchodu s high-tech zbozim v poslednich nékolika letech. Saldo zahrani¢niho obchodu
celkem ma dlouhodobé kladnou hodnotu, i kdyz v roce 2010 zaznamenalo pokles. Saldo obchodu z high-
tech se pohybuje v mirné zapornych hodnotach, i kdyz v roce 2008, tésné predtim, nez se i v ekonomickych
vysledcich Ceska projevila recese, bylo saldo lehce kladné. Podil vyvozu high-tech v poslednich letech rostl
a v pribé&hu let zvySuje podil na celkovém vyvozu Ceska, nicméné rok 2011 znamenal mirny pokles na
hodnotu 17,1 %. Podobny trend ve vyvoji zaznamenal i podil dovozu high-tech na celkovém dovozu.
Dulezité vSak je, Zze zahranini obchod s high-tech zbozim nezaznamenal v krizovych letech tak velkou
ztratu jako obrat celého zahraniéniho obchodu Ceska. Rok 2011 se svymi kladnymi hodnotami vypovida o
mozném navratu k trendiim pred krizi a obrat high-tech obchodu se neustale opét zvysuje.

Graf D.15: Zména obratu zahrani¢éniho obchodu a podil high-tech (v %) a saldo zahrani¢niho
obchodu (v mid. Ké) v obdobi 1996 az 2011
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E Mezinarodni spoluprace ve vyzkumu a vyvoji

Mezinarodni spoluprace na VaV aktivitach neustale ziskava na vyznamu, ¢emuz pfispiva i prohlubujici se
integrace Evropského vyzkumného prostoru. Cesko &erpa evropské prostfedky z ramcovych program( a ze
statniho rozpodtu podporuje spolupraci se zahrani¢nimi partnery, at jiz formou dvojstrannych, nebo
mnohostrannych dohod nebo konkrétnich programovych schémat. Jakkoliv vyznam mezinarodni spoluprace
ve VaV roste, mnozstvi zapojenych subjektll a forem podpory ztéZuje analyzu financovani a tematického i
geografického sméfovani pfeshraninich aktivit.

Hlavni trendy

o Podil vydaji na VaV pochéazejicich ze zahraniénich zdroji v Cesku dlouhodobé roste (aktualné
15,2 % ~ 10,8 mid. K&) — skokovy posun byl patrny zejména v roce 2011, kdy meziro&ni zména
dosahla 75 %, a to diky praktickému ztrojnasobeni objemu prostfedku z vefejnych zdrojl

@ Rust objemu zahrani¢nich prostfedkt ve VaV je doprovazen zvysSujicim se poétem pracovist,
které tyto zdroje vyuzivaji — nejvétsi relativni narlst Ize mezi roky 2006 — 2011 sledovat u
soukromych podnikll pod zahraniéni kontrolou

@ Objem vydajl na VaV krytych z vefejnych zahrani¢nich zdroja dosahl v roce 2011 témér 6,1
mld. K&, pfi zcela dominantnim zastoupeni zdroju z EU (98 % ~ 5,9 mld. K&) — prostfednictvim
strukturalnich fondd proudilo do VaV v Cesku 5,2 mid. K&

o PrestoZe 7. RP je atraktivni zejména pro mensi zemé&, Cesko v relativizované &etnosti podanych
navrhd i poctu tymU zfetelné zaostava (23. pozice mezi zemémi EU), na druhou stranu je jeho
finanéni Uspé&snost (17,2 %) nevys$si z novych &lenskych stati EU — Cesko ziskalo ze 7. RP v
letech 2007 — 2012 v praméru pfiblizné 17 mil. Eur na jednu mld. celkovych vydaju na VaV

o Béhem Sesti let trvani 7. RP ¢eské instituce zaznamenaly celkem 940 Uc¢asti na feSeni projektd,
coz je hodnota, ktera se pfiblizuje ke konednému poétu Géasti Ceska v 6. RP (1 068) — nejvice
se na feSeni projektd 7. RP podili Univerzita Karlova v Praze, CVUT v Praze a Masarykova
univerzita

@ Populacné srovnatelné zemé (Rakousko, Belgie, Portugalsko, Madarsko) ziskavaji ze zdroja 7.
RP obyg&ejné vyssi sastky — tymy z Ceska dosud obdrzely finanéni podporu ve vy$i 177 mil. Eur,
z vlastnich zdroji vlozily do projektd dalSich 64 mil. Eur

o Cesko ze zdrojii statniho rozpodtu rozdélilo na podporu mezinarodni spoluprace prosttednictvim
kapitoly MSMT v roce 2011 celkem 595,1 mil. K& (mimo operaéni programy), coz piedstavovalo
necelych 94 % alokované Castky

o DalSi pfispévky mezinarodnim organizacim rozdélilo Ministerstvo zahrani¢nich véci — nejvétsi v
roce 2011 obdrzely Evropska organizace pro jaderny vyzkum CERN (233,6 mil. K&), Spojeny
ustav jadernych vyzkum v Dubné (52,7 mil. K&) a Evropska jizni observatof ESO (39,5 mil. K¢)

Finanéni ukazatele v oddilu E.1 popisuji celkovy objem prostfedku, které do Eeského VaV investuji
zahraniéni subjekty, i zpasob, jakym jsou dale distribuovany. Vedle toho ukazuji data CSU a Eurostatu
rovnéz pozici Ceska ve srovnani s ostatnim &lenskymi staty EU. Detailn&j$i predstavu o aktivité a Usp&$nosti
Ceskych pfijemcu, véetné tematického zamérfeni provadéného VaV, poskytuji obsahla data o ramcovych
programech (RP) z databaze E-CORDA. Objem finan¢nich prostfedk( na VaV, ktery je prostfednictvim RP
rozdélovan, vyrazné prevysuje rozsah ostatnich aktivit, proto je zapojeni Ceska do RP v&novana prevazna
&ast této kapitoly (oddil E.2). Prostfedky, jez do rozvoje mezinarodni spoluprace investuje Cesko ze statniho
rozpoctu, jsou rozdélovany zejména skrze pét specifickych programl popsanych v oddilu E.3. Hlavni zdroje
dat zde predstavuji tdaje prislusnych ministerstev, v prvni fadé MSMT predavané do Informaéniho systému
vyzkumu, vyvoje a inovaci (IS VaVal).



E.1 Financovani vyzkumu a vyvoje ze zahrani¢nich zdrojut

Kategorie zahrani¢nich zdroju se sklada ze soukromych prostfedku, jejichz puvodcem jsou predevsim
podniky se sidlem mimo Cesko, a prostfedkd vefejnych, proudicich do zemé& hlavné z fondi EU, od
mezinarodnich organizaci a vlad ostatnich stat(. Podil vydajli na VaV pochazejicich ze zahrani¢nich zdrojl
v Cesku dlouhodobé roste, skokovy posun je patrny zejména v roce 2011, kdy meziroéni zména celkovych
vydaju ze zahrani¢nich zdroji dosahla 75 %, a to diky praktickému ztrojnasobeni objemu vefejnych
prostfedk(l (graf E.1). Tento bezprecedentni narlist si lze vysvétlovat pokrokem v ¢erpani zdroji ze
strukturalnich fond( EU ur€enych na VaVal, zejména prostfednictvim Opera¢niho programu Vyzkum a vyvoj
pro inovace (OP VaVpl), kde byla zahdajena realizace velkych infrastrukturnich projekt(i. Naopak pfisun
soukromych prostfedk, ktery tahl riist do roku 2009, zfejmé v souvislosti s ekonomickou krizi poklesl a v
roce 2011 tak poprvé zahraniéni privatni sektor investoval do VaV v Cesku méné nez verejné instituce.

RuUst objemu zahrani¢nich prostfedkd ve VaV je doprovazen zvySujicim se pocétem pracovist, které tyto
zdroje vyuzivaji — rozSifuje se zakladna téch, ktefi maji potfebnou kvalitu €i zkuSenosti, aby na zahrani¢ni
vefejné52 zdroje dosahli. Nejvétsi relativni narGst je mezi roky 2006 — 2011 patrny u soukromych podnikd
pod zahraniéni kontrolou. Udaje napovidaji, 7e do Ceska jsou stale &ast&ji umistovany aktivity s vy3si
pfidanou hodnotou. To potvrzuji i data za zahraniéni afiliace, kde je nejsilnéjsi pozitivni trend registrovan v
objemu prostfedkd mificich do profesnich, védeckych a technickych ¢innosti. V prostém poétu véak domaci
firmy Cerpajici vefejné zahrani¢ni zdroje stale vice nez trojnasobné prevazuji nad podniky pod zahraniéni
kontrolou. Novi pfijemci pfibyvaji také mezi vysokymi $kolami, zatimco u Akademie v&éd CR si (vyrazné
rostouci) zahrani¢ni vefejné zdroje rozdéluje v poslednich letech prakticky neménny pocet pracovist.

Graf E.1: Vydaje na VaV ze zahraniénich zdroju (Cesko; 2006-2011; mid. K¢)
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Zdroj: CSU 2011 - Roéni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Objem vydaji na VaV v Cesku krytych z vefejnych zahraniénich zdroji dosahl v roce 2011 téméF 6,1 mid.
K&, pfi zcela dominantnim zastoupeni zdroju z EU (5,9 mid. K& - v&etné predfinancovani z vlastnich zdroja
nebo ze statniho rozpoctu), které odpovida bezmala 98 % - v roce 2010 jejich podil predstavoval ,pouze*
90 %. Ke zméné béhem poslednich let doslo i ve vnitfni struktufe financovani VaV ze zdrojii EU. Zatimco v
roce 2010 proudilo do VaV v Cesku prostiednictvim strukturalnich fondii 64 % prosttedkd, o rok pozdsgji to
bylo jiz 85 % (5,2 mid. K&). Vedle bezprecedentniho rustu prostfedk(l rozdéleného strukturalnimi fondy
(zejména OP VaVpl, OP Vzdélani pro konkurenceschopnost, OP Podnikani a inovace) ale menSim tempem
rostlo také financovani z ostatnich zdroju (ramcové programy apod.). Protoze prostfedky z EU tvofi majoritni
¢ast vydaji na VaV z vefejnych zahraniCnich zdroju, jejich sektorové, tematické a geografické smérovani
prakticky kopiruje udaje uvedené v tabulce E.1.

Bliz&i pohled na rozdéleni zahrani¢nich zdrojii na VaV &erpanych subjekty v Cesku (tabulka E.1) nabizi
zajimava srovnani. Zatimco vysoko$kolsky sektor pfedstavuje primarni a rapidné rostouci cil vefejnych
prostfedk, privatnimi subjekty zlstava prakticky zcela opomenuty — na rozdil od vladniho sektoru, ktery i
diky uspésSnym aplikacim vysledk( vybranych pracovist ziskava rovnocenny objem ze soukromych i
vefejnych zahrani¢nich zdrojl. Vysadni postaveni finanéné nakladnych (ovSem i investi€éné zajimavych)
technickych a pfirodnich obor doplfiuje v pfipadé vefejnych prostfedkl socialné-védni oblast, pro privatni



O bezprecedentnim postaveni Prahy mezi ¢eskymi regiony Ize hovofit pfi porovnani objemu soukromych
zdrojl, naopak u vefejnych financi Praha své postaveni postupné ztraci ve prospéch Jihomoravského a
Moravskoslezského kraje. Tento trend je vSak do znacné miry uméle vytvofeny, nebot hlavni mésto nepatfi
mezi regiony zpusobilé k ¢erpani podpory z cile 1 kohezni politiky EU. V dalSich dvou zminénych krajich se
naopak realizuje velky pocet infrastrukturnich projekti OP VaVpl.

Tabulka E.1: Struktura vydajii na VaV ze zahraniénich zdroji (Cesko; 2007-2011; mid. K¢)

Verejné zahranicni zdroje

2007 2008 2009 2010 2011
Celkem 925 964 1305 2216 6 093
5 Podnikatelsky [ 170 IR 232 IR 441 IR 877 Il 1306
X Viadni I 324 N 319 I 397 IE 422 I 1072
9 vVysokoskolsky [ 406 N 391 425 N gs1 I 3636
= ¢ Pfirodni 371 365 440 532 1623
23 2 Technické 313 403 549 1114 3351
~ ©  Socialni 82 64 103 178 428
__ Praha [ 538 N 553 I 698 I 823 Il 1485
;5 Jihomoravsky [ 165 I 169 B 174 B 481 N 1947
Moravskoslezsky | 301 221 47 1 119 B 1092
Soukromé zahraniéni zdroje
2007 2008 2009 2010 2011
Celkem 2074 2542 4431 3926 4671
5 Podnikatelsky [ 1 233 [N 1911 I 3 740 D 2 828 N 3399
¥ Viadni [ 836 I 628 B 691 I 1076 I 1267
9 Vysokoskolsky 5 3 1 6 5
=z Pfirodni 920 791 996 1454 1928
B = Technické 1041 1500 3174 2186 2 345
~ © | gkarské 91 251 260 282 323
__ Praha L 1587 I 2 014 1 850 IS 2413 N 2714
S Jihogesky 0 2B 500 B 427 B 520
Plzerisky | 14 | 20 | 13 | 231 241

Pozn.: Barevny pruh ukazuje podil daného sektoru/védni oblasti/kraje na celkovych vydajich (zobrazeny jsou vZdy tfi nejvétsi polozky).
Zdroj: CSU - Roc¢ni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Mira, v jaké jsou narodni prostfedky na VaV doplhovany ze zahrani¢nich zdrojl, se napfi¢ staty velmi lisi a
identifikace trend(l zlstava obtizna. Vzhledem k rozdilim ve velikosti statll i objemu prostfedk(, které
sméfuji na VaV je nutné pracovat s relativizovanymi udaji — at vztazenymi k hrubé pfidané hodnoté (HDP)
daného statu nebo celkovym vydajim vénovanym na VaV na jeho uzemi (GERD).

Evropské staty podilem zahrani€nich zdroji na VaV dalece pfedci asijské zemé, kde ma financovani VaV
vyhradné narodni ramec. Uvnitf EU pak urcitou roli hraje velikost domaci ekonomiky. Velka hospodafstvi
jako Némecko ¢i Francie maji zastoupeni zahrani¢nich zdrojii ve VaV (podil na GERD) nizsi, do evropského
pferozdélovaciho mechanismu spiSe pfispivaji — v grafu E.2 se nachazi vlevo od hodnoty EU27. Vyjimku v
tomto ohledu predstavuje Spojené kralovstvi. Objem zahraniénich zdroji mificich do Ceska vzrostl mezi roky
2005 a 2010 témé&F Styfnasobné, coz znamenalo zdvojnasobeni podilu na (také rostoucich) GERD — Cesko
se tak dostalo v tomto ukazateli nad prGmér EU27. Mezi roky 2009 a 2010 vSak v relativnim vyjadreni
nedoslo k zadné zmeéné.

Druhd osa grafu E.2 ukazuje podil zahrani¢nich zdroji na HDP, odstranén je tak vliv velikosti celkovych
vydajli na VaV. Vysoko nad pramér EU vystupuji severské zemé, Irsko nebo Spojené kralovstvi, pod
hodnotou EU27 pak zistavaji vSechny nové &lenské zemé& mimo Estonska nasledovaného Ceskem s
podilem vydaju na HDP téméf shodnym, jako je pramér EU27. Treti rozmér dava grafu vyvojovy trend mezi
roky 2005 a 2010 (zobrazen je pouze u vybranych statt). V ptipadé Ceska rostly b&hem tohoto obdobi oba
diskutované ukazatele a Cesko se tak vyrazné neodchylilo od svétle modré kfivky udavajici pomér mezi
obéma ukazateli pro EU27. Jinym vyvoje proSlo Estonsko, kde objem zahrani¢nich zdroji rostl absolutné i
vuci HDP, avSak vyrazné pomaleji nez celkové vydaje na VaV (podil na GERD tedy poklesl).



Graf E.2: Podil vydaji na VaV ze zahrani¢nich zdroji na HDP a GERD (zemé EU; 2005-2010)
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Vysvetleni v textu.
Zdroj: Eurostat; CSU - Ro¢ni statistické Setfeni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Casto diskutovany vliv hospodafské krize na VaV aktivity v podnikatelském sektoru do urgité miry
dokumentuje graf E.3. Rlst podilu podnikatelského sektoru na VaV financovaného ze zahrani¢nich zdrojl si
Ize vysvétlovat jednak zajmem zahrani¢nich podnikl investovat do VaV aktivit v cilové zemi (prostfedky ze
zahrani¢i mifici do podnikatelského sektoru maiji vétSinou pdvod rovnéz u soukromych subjektd), jednak
posilenim VaV aktivit domacich podnikl, jimz se mimo privatni zdroje dafi Cerpat i vefejné prostfedky,
predevsim z EU. Podobné postaveni jako Cesko méa v grafu napiiklad Slovinsko, vétsina &lenskych zemi
(v€etné primérné hodnoty za EU27) se vSak nachazi v zaporné casti spekira — podil zahrani¢nich
prostfedk(l vyuZivanych podnikatelskym sektorem zde mezi roky 2007 a 2010 poklesl. V Cesku smétuje do
firem 60 % vydajl na VaV ze zahrani¢nich zdroji a stale tak zlstava pod pramérem EU27, ktery pfesahuje

72 %.
Graf E.3: Podilu vydaji na VaV ze zahr. zdroju uZitych v podnikatelském sektoru (zemé EU; 2010)
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E.2 Ramcové programy na podporu vyzkumu a vyvoje

Ramcové programy EU na podporu vyzkumu a vyvoje (RP) jsou od svého uvedeni v roce 1984 problémové
orientované, s cili reagujicimi na potfeby evropské spole€nosti. Aktualné bézici 7. ramcovy program pro
vyzkum, technologicky rozvoj a demonstrace (2007 — 2013) (7. RP) proti svému predchlidci nové rozsifuje
podporu zakladniho vyzkumu, kde je naplf projektd uréovana samotnymi vyzkumnymi tymy. Soubézné se 7.
RP je realizovan 7. ramcovy program Evropského spoleCenstvi pro atomovou energii v oblasti jaderného
vyzkumu a odborné pfipravy (2007 — 2011) (EURATOM) zaméfeny na vyzkum v oblasti mirového vyuziti
jaderné energie.

| kdyz fiskalni obdobi programu EURATOM a 7. RP jsou odli§na, pravidla uc¢asti v obou programech se
prakticky shoduji. Evropska komise (EK) pracuje v pfipadé 7. RP v aktualnim programovacim obdobi se
souhrnnym rozpoc¢tem 50,5 mld. Eur, u programu EURATOM se jedna o 2,8 mld. Eur (pro prodlouzeni
programu na obdobi 2012 — 2013 je navrzen rozpocet 2,5 mlid. Eur). Objem prostfedk(i rozdélovanych RP
ma dlouhodobé rostouci trend, nicméné 40% narlst rozpoctu 7. RP je zcela bezprecedentni.

7. RP sestava ze ¢tyr specifickych programu: Spoluprace, Myslenky, Lidé a Kapacity.

o Specificky program Spoluprace podporuje problémové orientovany vyzkum vychazejici z potfeb
spole¢nosti. Je roz¢lenén na deset tematickych priorit s jasnou navaznosti na spektrum cilt 6. RP.
Stejné jako v predchozich RP maiji jednotlivé priority svlj kazdoro¢né aktualizovany detailni
pracovni program, na ktery se odvolavaji vyzvy EK k pfedkladani navrhl projektd.

o Specificky program Myslenky je orientovan na hrani¢ni zakladni vyzkum, nestanovuje a priori
konkrétni vyzkumna témata, ty se objevuji az v navrzich jednotlivych projektd. Navrhy projektl
mohou predkladat vyzkumnici z celého svéta, nicméné projekty musi byt feSeny na pracovistich v
EU. Program Myslenky fidi autonomni Evropska vyzkumna rada (European Research Council —
ERC) ustavujici oborové komise, které na zakladé hodnoceni peer review doporu€uji navrhy
projektld k financovani. O Uspéchu navrhu rozhoduje vyluéné védecka excelence posuzovana
podle dvou kritérii — odborné zplsobilosti navrhovatele a vyluénosti navrhu ve srovnani se
sou€asnym poznanim.

o Specificky program Lidé podporuje rozvoj lidského kapitalu v oblasti védy prostfednictvim
celozivotniho vzdélavani vyzkumnikd formou stazi, at uz v ramci Evropy nebo tfetich zemi,
vytvarenim Skolicich siti pro zacinajici vyzkumniky nebo spolupraci akademické sféry se
soukromym sektorem. Jde o pfimé pokraovani akci Marie Curie, které byly sou€éasti pfedchozich
RP. Spektrum aktivit programu Lidé je ovSem pfizplsobeno sou¢asnym a ocekavanym potfebam.

o Specificky program Kapacity si klade za cil posilit vyzkumné kapacity ERA a pfispét k plnéni cill
stanovenych ve strategickych dokumentech (jako jsou strategie Evropa 2020 &i Inovaéni unie).
Podporuje rozvoj vyzkumnych infrastruktur, inovacéni aktivity MSP, propojovani znalostnich region(,
popularizagni aktivity, mezinarodni spolupraci se tfetimi zemémi a rozvoj vyzkumnych politik.

EURATOM zahrnuje Cinnosti v oblasti vyzkumu, technologického rozvoje, mezinarodni spoluprace, Sifeni
technickych informaci a jejich vyuzivani nebo v oblasti odborné pfipravy. Rozdéluje se na dvé tematické
oblasti — vyzkum energie uvolfiované jadernou syntézou a vyzkum jaderného Stépeni a radiaéni ochrany.

Uéast v projektech 7. RP a EURATOM®

Rokem 2012 zapocal jiz Sesty rok trvani 7. RP a z tohoto ddvodu dosahuje fada souhrnnych ukazateld
UCasti v programu pomérné vysokych hodnot. Graf E.4 ukazuje poc¢ty tymu z jednotlivych stata EU, které se
dosud zapojily do nékterého z projektd 7. RP — oranzové ramecky vymezuji klastry zemi s podobnymi
vysledky. V pfipadé poctu ucasti se jedna o absolutni hodnoty, a proto si velké zemé pfirozené pfipisuji vice
ucasti nez mensi staty. Relativni uspésnost jiz ale déli i skupiny obdobné velkych zemi — velké jizni staty od
jadra EU nebo jediné dvé nové CElenské zemé (Estonsko a LotySsko), které se v UspéSnosti dotahuji na
pavodni staty EU15. Tymy z Ceska dosahly usp&snosti 20,5 %, coz je zaradilo na 15. pficku mezi &lenskymi
staty EU. Ceské instituce, které se podileji na FeSeni projektd 7. RP dosud zaznamenaly 940 U&asti, coZ je
hodnota ktera se pozvolna pfiblizuje ke konednému poétu Ugasti Ceska v 6. RP (1 068). Projekty uréené k
realizaci jsou vybirany po rozsahlém expertnim hodnoceni zaloZzeném na metodé nezavislého recenzniho
fizeni. Z celkového poctu podanych navrhu (bez formalnich pochybeni, posuzovanych v zavére¢ném kole) a
poctu realizovanych projektl je posouzena uspésnost jednotlivych stata.



Graf E.4: Pocet ucasti a uspésnost stati EUv 7. RP
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Reakce jednotlivych ¢lenskych statd EU na vyzvy 7. RP je silné zavisla na kapacitach vyzkumnych pracovist
daného statu vyjadrenych prostfednictvim poétu zaméstnanct ve VaV, na dostupnosti finan¢nich zdroji pro
VaV a dalSich charakteristikach. Graf E.5 zachycuje porovnani poctu tym( ucéastnicich se 7. RP
pfipadajicich na 1 tis. FTE zaméstnancd ve VaV v dané zemi, podle néhoz je graf sefazen, a pocet tymi
pfipadajicich na 1 mil. obyvatel. Velmi atraktivni je 7. RP zejména pro men8i zemé&, naopak velké staty s
vyjimkou Italie (Velka Britanie, Némecko nebo Francie) dosahuji v relativnim vyjadfeni vyrazné nizSich
hodnot. Mezi srovnatelné velkymi zemémi (Recko, Svédsko, Belgie, Rakousko, Portugalsko, Madarsko)
Cesko v &etnosti podanych navrh(i zieteln& zaostava, vyjimku pfedstavuje pouze Bulharsko. Cesko je v
poctu tym( na 1 tis. FTE zaméstnancl ve VaV az na 23. pozici, pficemzZ mezi novymi ¢lenskymi staty se
hufe umistily pouze Slovensko a Polsko. Rovnéz v porovnani mnozstvi navrhu a poctu obyvatel predstihuji
Cesko v8echny staré ¢lenské staty, mezi novymi zaujiméa az sedmou pozici, coZ svéd&i o nizkém zapojeni
tyma z Ceska do 7. RP.

Graf E.5: Relativni aktivita stati EU v zapojeni do 7. RP
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Graf E.6 udava pocty realizovanych projektt 7. RP v jednotlivych &Elenskych statech EU. Zminénych 940
tyma z Ceska pracuje v 768 projektech s podepsanou grantovou dohodou a zajisténym financovanim ze
zdroju 7. RP. Celkovy pocet projektll, ve kterych plsobi ¢esti vyzkumnici, je v porovnani se dalSimi staty
pomérné nizky (Rakousko 1 550 projektd, Madarsko 841 projektd). Nejvice projektt pfirozené ziskavaji
velké staty — Velka Britani, Némecko, Francie nebo Italie, nejméné malé staty jako Lucembursko a Malta.



Graf E.6: Pocet realizovanych projektii 7. RP ve statech EU
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Finanéni ukazatele

Vyse finanéniho pFispévku pro tym, ktery se ucastni feSeni projektu 7. RP, zavisi na typu aktivity a na typu
subjektu. Pohybuje se od 50 % celkovych nakladd u demonstra¢nich aktivit pfes 50 % az 75 % celkovych
nakladd u vyzkumnych aktivit az po 100% pfispévek pro zakladni vyzkumu nebo koordinacni a podparné
aktivity. Vy&Si pfispévek ziskavaji neziskové vefejné subjekty a vyzkumné organizace, vzdélavaci instituce
nebo také malé a stfedni podniky (MSP). Graf E.7 ukazuje vysi pfispévku EU ziskaného tymy z jednotlivych
zemi na realizaci projektt 7. RP v&etné podilu vlastnich zdroju, které do projektl samy vkladaji. Opét se
projevuje velikosti jednotlivych zemi. Tymy z Ceska dosud ziskaly finanéni podporu ve vy$i 177 mil. Eur a z
vlastnich zdroju vlozily do projekttd dalSich 64 mil. Eur. Celkové se tedy jedna o ¢astku 241 mil. Eur,
srovnatelnou napfiklad s Madarskem, kterému se v8ak dafi na rozdil od Ceska ziskat mnohem vétsi finanéni
podil ze zdroj EU. Dal$i populaéné srovnatelné zemé (Portugalsko, Rakousko, Svédsko, Belgie) ziskavaji
ze zdroju 7. RP nasobné vyssi ¢astky.

Graf E.7: Finanéni ukazatele 7. RP dle statu EU
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Roli, jakou hraje podpora ziskana ze 7. RP lIze vyjadfit vztazenim obdrzenych prostfedkl k celkovym
vydajim na VaV v dané ¢lenské zemi (GERD). Graf E.8 ukazuje, Ze Cesko ziskalo ze 7. RP v letech 2007 —
2012 v praméru pfiblizné 17 mil. Eur na jednu mid. celkovych vydaji na VaV. Touto hodnotou se fadi mezi
poslednich pét statd EU. Cesko se timto ukazatelem fadi mezi skupinu vyspélych zemi, jejich ptispévek ze
7. RP je v8ak vazen vyrazné vy$simi celkovymi vydaji na VaV nez v pripadé Ceska. Pro vyjadfeni finanéni
Uspésnosti je proto lepSi vyuzit indikator poméru poZzadovaného a ziskaného objemu financnich prostredki
ze 7. RP. V tomto ukazateli je pozice Ceska pomérné dobra. Finanéni usp&snost Ceska (17,2 %) je nevyssi



z novych ¢&lenskych statl EU a predstihuje i nékteré staré clenské staty jako Italii, Portugalsko nebo
Lucembursko. Zemé jako Francie, Némecko, Belgie a Nizozemsko se vSak pohybuji okolo hranice 25 %.

Graf E.8: PoZadovany pfispévek a finanéni ispésnost statu EU
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Pozn.: Jelikoz analyzované obdobi 7. RP zahrnuje pfevazné léta 2007 - 2011, (a velmi malou ¢ast roku 2012), pouZivame soucet
vydaje na VaV za roky 2006 — 2010, které jsou k dispozici prostfednictvim Eurostatu; Mimo Recko, pro které chybi relevantni data.
Zdroj: E-CORDA

Struktura ucastnikt 7. RP

Do 7. RP se mohou zapojovat vysoké Skoly, vyzkumné organizace, instituce vefejné spravy i soukromé
firmy, mezi nimiz je zvlasté podporovana ucast MSP. Oproti dfivéjSim RP vSak v 7. RP ucast soukromého
sektoru klesa a snahou je tento trend zvratit — dlouhodobym cilem je 15% podil MSP na celkovém poctu
Ugasti. Ze zaznamenanych 940 ugasti pro Cesko pfipada na MSP 188, coz odpovida 20 % (v pfipadé
pFispévku EU je tento podil jesté nepatrné vétsi — 20,8 %). V obou ukazatelich Cesko prevy3uje cilovou
kvétu sledovanou EK, navazuje tak na tradi€né silnou u€ast soukromého sektoru a mezi €lenskymi staty
zaujima 10. pficku ve velikost podilu soukromého sektoru na celkové Ucasti v 7. RP. Sektorovou pfislusnost
ugastnikd z Ceska ukazuje graf E.9. V Cesku se mira zapojeni vysoko$kolského, vyzkumného a
soukromého sektoru témérf rovnaji. Ve vyzkumném sektoru hraji hlavni roli ustavy Akademie véd, které tvofi
59 % ucasti tohoto sektoru a 63 % prFispévku EU. Velmi sporadicky se aktivit 7. RP u€astni sektor vefejné
spravy, a to i v porovnani s ostatnimi ¢lenskymi staty (22. misto v EU).

Graf E.9: Uéast ¢eskych tymi a prispévek EU éeskym tymiam dle sektort
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Pozn.: Clenéni pouzivané databazi E-CORDA, které je odlisené od ¢lenéni CSU — vefejny sektor zahrnuje vefejné instituce mimo
vyzkum a vzdélavani.
Zdroj: E-CORDA



Priority 7. RP

Kazdy ze c&tyf specifickych programu, na které je 7. RP rozdélen, obsahuje nékolik tematickych nebo
horizontalnich priorit. Tematické priority sleduji problémové oblasti (zdravi, doprava, zivotni prostfedi apod.),
horizontalni priority cili na aspekty formujici ERA, mezi néz patfi hrani¢ni zakladni vyzkum, védecka mobilita,
Uucast MSP, rozvoj vyzkumnych infrastruktur a dal$i. Graf E.9 ukazuje pocCet UcCasti ¢eskych tyma v
jednotlivych tematickych prioritdch a pfispévek EU, ktery Ceské tymy v té&chto prioritach ziskaly. Hodnoty
ucasti i celkového pfispévku jsou ovlivnény velikosti rozpoctu, ktery je dané priorité pfisouzen. Mezi
rozpoCtem nejvétsi priority patii ICT a Zdravi (HEALTH), znaény rozpo&et ma také program MySlenky s
jedinou prioritou ERC, ve kterém vSak proti ostatnim prioritam pfipada na jednu u¢ast primérné velmi vysoky
pfispévek EU. Rozsahla podpora se dostava rovnéz prioritam Nanovédy, materialy a nové technologie
(NMP), Doprava (TPT) nebo Lidé (PEOPLE).

Cesko ma nejvyssi podet Ugasti pravé v programu Lidé a tematickych prioritach ICT a NMP. Z rozpod&tové
patfi Doprava (TPT), Vyzkum ve prospéch MSP (SME), Infrastruktury (INFRA), Zemé&dé&lstvi, potraviny a
biotechnologie (KBBE), Zivotni prostfedi (ENV) a Jaderné $tépeni (Fission) programu EURATOM. Naopak
jen dvé ugasti zaznamenaly tymy z Ceska u priority INCO, ktera se zabyva mezinarodni spolupraci se tretimi
zemémiv 7. RP

Ziskany pfispévek z velké miry koreluje s po¢tem ucasti — &im vySSi u€ast, tim vy$Si souhrnny pfispévek za
danou prioritu. Nejvice finanénich prostfedkd z rozpocétu 7. RP ziskaly ¢eské tymy v prioritach ICT, Doprava
a Nanovédy. Na dalSich mistech figuruji priority Lidé, Zdravi, MySlenky a Vyzkum ve prospéch MSP.
Nadstandardné velky prisp&vek vzhledem k poétu projektd se podafilo ziskat tymim z Ceska v priorité
Vyzkumny potencial (REGPOT).

Graf E.10: Uéast ¢eskych tymi a prispévek EU v jednotlivych prioritich 7. RP
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Pozn.: Health — Zdravi, KBBE — Zemédélstvi, potraviny a biotechnologie, ICT — Informacni a komunikacni technologie, NMP —
Nanovédy, materialy a nové technologie, Energy — Energie, ENV — Zivotni prostredi, TPT — Doprava (véetné letectvi), SSH —
Socioekonomické a humanitni védy, SPA — Kosmicky vyzkum, SEC — Bezpecnost, GA — Obecné aktivity, ERC — My$lenky, PEOPLE —
Lidé, INFRA — Vyzkumné infrastruktury, SME — vyzkum ve prospéch malych a stfednich podnikii, REGIONS — Regiony znalosti,
RESPOT — Vyzkumny potencial, SiS — Véda ve spolecnosti, COH — Rozvoj vyzkumnych politik, INCO — Mezinarodni spoluprace,
Fusion — Jaderna fuze (soucast EURATOM), Fission — Jaderné Stépeni (sou¢ast EURATOM).

Zdroj: E-CORDA

Nejvyssi primérny pfispévek na jednu Ucast pfipada programu Myslenky. Jedna se o projekty, které jsou na
rozdil od vétSiny projektll 7. RP feSeny pouze jednim hlavnim feSitelem, proto je pfispévek na jednu Gcast
nasobné vy3Si ve srovnani s ostatnim tematickymi prioritami. Tyto projekty jsou zaméfeny pouze na zakladni
vyzkum a posouvani hranic lidského poznani. A¢koliv byly zavedeny teprve v 7. RP, jiZ nyni je zisk téchto
grantd posuzovan jako jedno z méfitek védecké excelence. NejvysSi ucast v tomto programu jednoznacéné
nalezi tymam ze Spojeného kralovstvi (graf 10), jehoz podil pfedstavuje 26 % podilu vSech ¢lenskych statu.
Mezi pfedni staty se diky absolutni velikost fadi také Némecko, Francie, Italie nebo Spanélsko, ale rovnéz
vyrazné mensi Nizozemsko. Tymy z Ceska dosud ziskaly 10 projektd ERC se souhrnnym pfisp&vkem
presahujicim 11 mil. Eur. Z novych Clenskych statd ma vysSi uCast pouze Madarsko, které vSak témeér
trojnasobné predéilo Cesko; dosud zaznamenalo 29 G&asti a 36 mil. Eur pfispévku EU.
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Graf E.11: Uéast tymu ze stati EU v grantech ERC (specificky program Myslenky)
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Zdroj: E-CORDA

Zebtitek nejéastéjsich usastniki 7. RP v &lenskych zemich EU udava tabulka E.2. Stoji za povsimnuti, Ze
predni evropska vyzkumna instituce Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) ma vétsi pocet
Ggasti v 7. RP nez celé Cesko. Nejuspésnéjsi instituce z hlediska poétu tyma sidli ve vyspélych a velkych
statech EU (které mohou vybudovat v daném oboru Sirokou znalostni zakladnu) — ve Francii, Némecku a
Spojeném kralovstvi. V Cesku se nejvice podili na feSeni projektd 7. RP Univerzita Karlova v Praze,
nasledovana CVUT v Praze, Masarykovou univerzitou a Ustavem jaderného vyzkumu Rez, ktery svou uéast
v 7. RP opira zejména o aktivity v programu EURATOM.

Tabulka E.2: Nejéastéjsi u¢astnici 7. RP v zemich EU a Cesku

Nazev instituce Pocet ucasti
Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) FR 1020
Fraunhofer-Gesellschaft zur Foerderung der Angewandten Forschung E.V. DE 708

The Chancellor, Masters and Scholars of the University of Cambridge GB 486
Commissariat A L' Energie Atomique FR 475
Max Planck Gesellschaft zur Foerderung der Wissenschaften E.V. DE 466
Nazev instituce Stat Pocet ucasti
Univerzita Karlova v Praze Ccz 86
Ceské vysoké udeni technické v Praze Ccz 60
Masarykova univerzita Ccz 38
Ustav jaderného vyzkumu ReZ, a.s. cz 28
Vysoké uceni technické v Brné Ccz 26
Technologické centrum AV CR cz 24
Vysoka Skola chemicko-technologicka v Praze Ccz 21
Fyzikalni ustav AV CR, v.v.i. cz 19
Vyzkumny a zkus$ebni letecky Ustav, a.s. Ccz 12
Centrum dopravniho vyzkumu, v.v.i. cz 12
Biologické centrum AV CR, v.v.i. cz 12
Mikrobiologicky tstav AV CR, v.v.i. cz 11

Zdroj: E-CORDA



Novy ramcovy program HORIZONT 2020

V Cervenci 2012 zverejnila EK nejvétsi a posledni soubor vyzev k pfedkladani navrhl na vyzkum v ramci 7.
RP. Vyzvy na rok 2013 slouzi mimo jiné jako pfechod k novému ramcovému programu Horizont 2020
(H2020), ktery bude financovat VaV v EU v obdobi 2014 — 2020. Jednim z hlavnich problémd Evropy v
oblasti VaV je omezena schopnost pfenosu vysledku vyzkumu do inovaci a nasledné do praxe. Tato
skuteénost se odrazi v nizké konkurenceschopnosti, nedostate€ném rlstu a nedostatku pracovnich mist.
H2020 je tak jednim ze zakladnich nastroju pro realizaci strategie Evropa 2020 a zaroven kli¢ovy nastroj pro
financovani iniciativy Unie inovaci a vyzkumu v EU. Podobné jako 7. RP by mél prostfednictvim svych
realizaCnich nastroju podporovat ekonomicky rlist a nova pracovni mista pro ob&any EU.

Oproti sou¢asnému obdobi bude H2020 zahrnovat vdechny sou€asné evropské nastroje financovani védy a
vyzkumu — Ramcovy program pro vyzkum a technologicky rozvoj, Ramcovy program Konkurenceschopnost
a inovace a Evropsky technicky a inovacni Institut. H2020 je navrzen tak, aby umoznil financovat nejenom
zékladni vyzkum, ale i trzni vyuziti vysledk( vyzkumu. Rozpocet H2020 na obdobi 2014 — 2020 pracuje s
Castkou témér 88 mld. €, kterou rozdéluje mezi tfi hlavni, vzajemné se posilujici priority — excelentni védu
(28 mld. €), vedouci postaveni v pramyslu (20 mid. €) a spoleCenské vyzvy (36 mld. €). ZvySeni excelence
védecké zakladny a konkurenceschopnosti na globalni urovni by mélo byt dosaZeno prostfednictvim
prohlubovani spoluprace v EU a konsolidaci ERA.

Pfestoze je navrhovana struktura H2020 ponékud odliSna od struktury 7. RP, hlavni oblasti vyzkumnych
aktivit zUstavaji v H2020 zachovany. Pro rychlou orientaci v tematickych prioritdch obou ramcovych
programu muze slouzit tabulka E.3, jejiz kone€na podoba, zejména v Casti, kiera se tyka H2020, neni
vzhledem k dal$im probihajicim jednanim jesté zcela definitivni.

Tabulka E.3: Tematicky prinik programu Horizont 2020 a 7. RP

Evropska vyzkumna rada SP Myslenky

Excelentni Budouci a vznikajici technologie - FET SP Spoluprace (ICT, NMP)
véda Akce Marie Sklodowska Curie SP Lidé

Vyzkumné infrastruktury SP Kapacity (INFRA)

Prdmyslové a pralomové technologie (vedouci Uloha v oblasti primyslovych
technologii) - ICT, NMP, vznikajici materialy, biotechnologie, vesmir, vyspéla SP Spoluprace (ICT, NMP, KBBE, ...)

Vedouci | vyroba a zpracovani

GSREVEWERE Diistup k rizikovému financovani vyzkumu a inovaci - vznikajici a inovativni

pramyslu podniky X
Inovace v MSP SP Kapacity (SME)
Zdravi, demograficka zména a dobré zZivotni podminky SP Spoluprace (HEALTH)

Zajistovani potravin, udrzitelné zemédélstvi, morsky, namofni vyzkum,
vnitrozemské vodni zdroje a biohospodarstvi

Bezpecna, Cista a u¢inna energie SP Spoluprace ( ENERGY, SEC)
SLRIEELELCE |nteligentni, ekologicka a integrovana doprava SP Spoluprace (TPT)

vyzvy

SP Spoluprace (KBBE)

Oblast klimatu, U¢inné vyuzivani zdroji a suroviny SP Spoluprace (ENV)

Isr;o;/\zjgém a bezpecné spolecnosti podporujici zaclenéni - Evropa v ménicim SP Spolupréce (SSH, SEC)

Begpegna spole€nost - ochrana svobody a bezpecnosti Evropy a jejich SP Spolupréce (SEC)

ob&anu

Evropsky inovaéni technologicky institut - EIT X

Ostatni o .
L Spole¢né vyzkumné centrum JRC

priority

Euratom Euratom

Zdroj: Technologické centrum AV CR s vyuZitim materiald EK




E.3 Podpora mezinarodni spoluprace

Cesko podporuje mezinarodni spolupraci ve VaV Ffadou mechanismi, at uz se jedna o programova
schémata nebo rGzné formy partnerskych dohod. Finanéni prostfedky jsou ze statniho rozpo¢tu smérovany
zejména prostiednictvim kapitoly MSMT. V men$i mite pfispiva rovnéz kapitola Ministerstva zahraniénich
véci, skrze niz putuji pfispévky vybranym mezinarodnim organizacim. V roce 2011 nejvétsi pfispévek
obdrzely Evropska organizace pro jaderny vyzkum CERN (233,6 mil. K&), Spojeny uUstav jadernych vyzkum
v Dubné (52,7 mil. K&) a Evropska jizni observatof ESO (39,5 mil. K&). MSMT rozdélilo ve stejném roce na
mezinarodni spolupraci ve VaV (mimo operacni programy) celkem 595,1 mil. K& coz pFedstavovalo
necelych 94 % alokované ééstky54. Vedle pfispévk( nékterym dal§im mezinarodnim organizacim (napf.
Evropské kosmické agentufe ESA) a pInéni multi- i bilateralnich dohod je tato suma rozdélena pfedevsim
mezi programy COST CZ, EUPRO Il, EUREKA CZ, INGO Il a KONTAKT II*°.

Program COST CZ se zamérfuje na podporu mnohostranné spoluprace v oblasti zakladniho a aplikovaného
vyzkumu mezi institucemi v Cesku a obdobnymi subjekty &lenskych statd COST (staty EU a sousedici
zemé). Kazdy ¢lensky stat si voli samostatny zplsob podpory G¢asti svych vyzkumnych instituci. Program je
implementovan formou tzv. Akci, k nimz se VaV instituce pfipojuji svymi vlastnimi projekty. Pfimé
mezinarodni srovnani je proto obtizné. Mezi kvalitni vysledky se v roce 2011 zafradil vyvoj nové generace
metalofarmak, zefektivnéni diagnostiky pomoci Cipovych technologii nebo dokonéeni Atlasu fenologickych
pomérd Ceska.

Program EUPRO Il vytvafi infrastrukturu potfebnou pro koordinaci evropského vyzkumu a zprostfedkovava
¢eskym vyzkumnym pracovistim informace nezbytné pro jejich ispé&$nou ucast v mezinarodnich programech
VaV a v bilateralnich aktivitach a zapojeni Ceska do Evropského vyzkumného prostoru a 7. RP. Tento cil v
roce 2011 naplfiovala narodni informacni infrastruktura, ktera je tvofena Narodnim informac¢nim centrem pro
evropsky vyzkum lll (NICER), regionalnimi a oborovymi kontaktnimi organizacemi. V roce 2011 tym NICER
usporadal celkem 48 informacnich a Skolicich akci, na kterych ¢&lenové tymu pFednesli vice nez 110
prispévkl, a pfipravil sedm ¢&isel Zpravodaje 7. RP, ktery v pravidelnych intervalech poskytoval informace
390 registrovanym odbérateltm.

Program EUREKA CZ predstavuje nastroj pro mezinarodni spolupraci v oblasti aplikovaného vyzkumu a
inovaénich aktivit, do néhoz se zapojuji primyslové firmy, vyzkumné ustavy a vysoké Skoly napfic¢
technologickymi sektory. Spole¢né usiluji o zvySeni konkurenceschopnosti evropského primyslu a rozvoj
vyzkumné infrastruktury. Podle reportovanych vysledkl doslo v roce 2011 s pfispénim programu k vytvoreni
péti novych pracovnich mist, k instalaci 14 novych funk&nich zafizeni, 10 prototypud, 19 novych technologii. K
prodeji bylo nabidnuto 11 novych licenci. Vedle toho byly zapsany dva patenty a &tyfi uzitné vzory.

Cilem programu INGO Il je umoznit uc¢ast Ceskych védeckych pracovist v mezinarodnich nevladnich
védeckych organizacich a podpofit ucast ¢eskych védcu v fidicich organech téchto instituci. Bez takto
postaveného programu by napf. nebylo mozné t&astnit se vyzkumnych projektt CERN nebo Ustavu Laue-
Langevin v Grenoblu. Pravé projekty z oblasti jaderného a neutronového vyzkumu nebo nanotechnologii

Programu KONTAKT Il podporuje mezinarodni spolupraci instituci zabyvajicich se VaV ve statech, se
kterymi ma Cesko sjednanou dohodu o védeckotechnické spolupraci. Zatimco v pfedchozich letech se
soustredil pfedevs§im na spolupraci s ¢lenskymi staty EU (mj. vytvarel pfedpoklady pro ucast v RP), nové se
orientuje na posileni vazeb s neglenskymi zemémi. Aktualné se jedna napfiklad o spolupraci s USA, Cinou,
Ruskem, Japonskem a Jizni Koreou. Graf E.11 ukazuje, Ze nejvice kooperacnich projektu je dlouhodobé
realizovano s partnery z USA (v jiz uzaviené soutézi pro rok 2012 je to celkem 59 projektd). Rostouci trend
platny pro vSechny zobrazené zemé vykazuje v poslednich letech primérny rozpocet projektu, i kdyz zde
jsou patrné vyrazné meziro¢ni vykyvy.

Nastaveni vySe zminénych programu se v fadé ohledd shoduje — doba feSeni projektu je omezena horni
hranici Ctyf let (u programu INGO tii let), o€ekavany jsou méfitelné a hodnotitelné vysledky v podobé
publikaci, aplikovanych vystup(, patentd, vyzkumnych zprav apod. Projekty jsou posuzovany z hlediska cile,
miry dosavadni mezinarodni spoluprace, potfebnosti a praktického vyuziti jejich vysledkd. Podpora mlze
dosahnout az 100 % uznanych nakladl, v pfipadé aplikovaného vyzkumu je vySe pfispévku omezena na
50 %.



Graf E.12: Rozdéleni financ¢nich prostredki v programu KONTAKT podle cilovych zemi (2008-2012)
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Rozdilné cile jednotlivych programt se projevuiji v pfevazujicim tematickém zaméreni podpofenych projekt
(tabulka E.4). Jednoznacna situace panuje v programu EUREKA, ktery se zaméfuje na podporu
aplikovaného vyzkumu a inovaci a mezi obory (v tfidéni pouzivaném IS VaVal) pak jasné& prevazuji
priimyslové aplikace. Programy EUPRO a INGO vykazuji relativné vysoké zastoupeni spole¢enskych véd,
pravdépodobné proto, Ze Ffada projektd ma facilitani &i organizaéni charakter. Silné postaveni, a tudiz i
vysokou atraktivitu pro zahraniéni partnery, ma Cesko tradi¢né ve fyzikalnich a matematickych, chemickych
nebo biovédnich oborech.

Tabulka E.4: Tematické zaméreni projektt v programech mezinarodni spoluprace (1996-2012)

Supina oboru COST EUPRO EUREKA INGO KONTAKT
Neuvedeno | 7 11 1
Spoledenské védy | 35 771 15 64 [ 96
Fyzika a matematika [ 145 511 10 114 IR 414
Chemie [ 120 31| 13 54 B 244
Védy o zemi [ 86 3 F 39 20 118
Biovédy [ 96 32 11 13 263
Lékarské védy B 61 22 26 71 72
Zemé&délstvi [ 75 24| 10 25 | 117
Informatika | 3 | 9 3] 21
Pramysl | 183 92 [N 157 97 B 270
Celkem R 811 s 290 97 T 1616
Zdroj: IS Vaval

Prestoze se Cesko uvedenych programt Géastni jiz od poloviny 90. let, jsou v nasledujicich statistikach pro
pfehlednost prezentovana data pouze za poslednich 5 let. Graf E.13 ukazuje vySi finan€ni podpory, ktera je
ze statniho rozpod&tu Ceska vynakladéana na jednotlivé programy. Ty jsou vyhlagovany jednou ro&né
prostfednictvim vefejnych soutézi s tim, ze Cerpani podpory je zahajeno vzdy v nasledujicim roce. Cilové
subjekty ziskavaji nejvice prostfedku z programi INGO a KONTAKT zaméfenych na prestizni, Spickové
projekty a bilateralni spolupréaci. Rostouci trend v &erpani podpory z programu KONTAKT patrné podmiriuje
reorientace na mimoevropské zemé se silnym VaV potencialem. Tento rdst vyrazné kontrastuje se stagnaci
¢i poklesem vySe podpory sméfované skrze ostatni programy.

Nejvétsi pfevis nabidky nad poptavkou vykazuje program COST, ktery je zaméfen Cisté na zakladni vyzkum
— v posledni soutézi bylo rozdéleno pouze 61 % z alokovanych prostfedk, coz je navic v souladu s trendem
v minulych letech. VSechny prostfedky, které bylo mozné v posledni soutéZi ziskat, nebyly rozdéleny také v
programu EUREKA a INGO. Naopak v minulych letech rostla UspéSnost Cerpani programu EUPRO.
Program KONTAKT orientovany na spolupraci se zemémi mimo EU se opakované téSi vysokému zajmu a
pridélené prostfedky v minulém roce vyrazné prekroc€ily plvodni alokaci — to je mozné diky pfesunu zdrojl
mezi roky v ramci dané rozpoctové kapitoly.
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Graf E.13: Prostredky statniho rozpoc¢tu na podporu mezinarodni spoluprace (2008-2012; mil. K¢)
2008 2009 ®2010 ®2011 2012
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341,3 mil. K& 311,6 mil. K& 534,9 mil. K& 825,9 mil. K& 742,7 mil. K&

Pozn.: Oznaceni programu vZdy odkazuje na predchozi a stavajici program. Suma uvadi soucet podpory smérované do programu v
letech 2008 - 2012.
Zdroj: IS VaVval

Relativni uspésnost jednotlivych navrh( souvisi s nastavenim hodnoticich kritérii. Nejnizsi ispésnost navrhi
vykazuje program KONTAKT, v némz k finalnimu vyplaceni prostfedk(l dospéje necela polovina podanych
navrha (graf E.14). Naopak u programid EUPRO, EurEKA a INGO, kde se o podporu uchazi celkové méné,
zato ale vétSich projektd, uspésnost navrha presahuje 70 %.

Graf E.14: Srovnani poc¢tu doruc¢enych navrhu a podporenych projektia (2008-2012)
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F Pfilohy

F.1 Metodika Setfeni a definice ukazatelt

Metodické poznamky k makroekonomickému ramci analyzy VaVal
HDP na 1 obyvatele ve standardech kupni sily (PPS)

Hruby domaci produkt (HDP) je méfitkem ekonomické vykonnosti. Pfedstavuje pfidanou hodnotu veskerého
vyrobeného zbozi a sluzeb (nutno odecist meziprodukty, které se na pfidané hodnoté nepodileji). Objemovy
index HDP na obyvatele vyjadfeny v parité kupni sily je v relaci k primeéru EU 27, ktery je roven 100. Pokud
je index za urcitou zemi vy$si nez 100, znamena to, Ze HDP na obyvatele této zemé je vy$S$i nez je pramér
EU 27 a naopak. Udaje se uvadéji ve standardu kupni sily - spole¢né méné, ktera stira rozdily v cenovych
hladinach mezi zemémi a umoznuje tak srovnani HDP spiSe mezi jednotlivymi zemémi nez v Case.

Mira rGstu realného HDP

Vypocet roéni miry rastu objemu HDP dovoluje srovnani hospodarského vyvoje jak v ¢ase, tak i mezi rizné
velkymi zemémi bez ohledu na cenové zmény. Rust objemu HDP je pocitan s pouzitim udaji v cenach
predchoziho roku. Pro zjistovani miry rustu realného HDP se pouziva HDP v béznych cenach ocenény v
cenach predchoziho roku. U takto spoétenych objemovych zmén pfevedenych na uroveri referenéniho roku
(tzv. zfetézené Udaje) pak neni mira ristu ovlivnéna cenovymi pohyby.

Standard kupni sily (PPS)

Standard kupni sily (Purchasing Power Standard, PPS) je ménova jednotka, v niz se navzajem vyrovnavaji
rozdily mezi kupni silou jednotek narodnich mén ¢lenskych zemi EU podle stavu po jejim rozSifeni k
1.1.2007 na EU 27. Uhrn Gdaji o HDP za véech 27 zemi pfepoétenych do eur (dfive do ECU) se rovna
stejné ¢astce vyjadrené v PPS.

Produktivita prace na 1 zaméstnanou osobu

Produktivita prace na 1 zameéstnanou osobu je zde pocitana jako podil hrubého domaciho produktu (v PPS)
a celkové zaméstnanosti podle narodnich uéta. HDP na zaméstnanou osobu znamena vlastné produktivitu
narodni ekonomiky a je koncipovan jako index v relaci k priméru EU 27. Pokud je tento index za urcitou
zemi vysSi nez 100, znamena to, ze HDP na zaméstnanou osobu této zemé je vysSi nez je pramér EU 27 a
naopak. Zakladni udaje se uvadéji ve standardu kupni sily (PPS) - spoleéné méné, ktera stira rozdily v
cenovych hladinach mezi zemémi a umoziuje tak srovnani HDP mezi jednotlivymi zemémi. Zaméstnana
osoba na plny ¢i ¢asteCny Uvazek se zde nerozliSuje.

Celkovy vladni dluh

VIadni dluh je definovan v Maastrichtské smlouvé jako celkovy konsolidovany dluh sektoru viadnich instituci
(v nominalni hodnoté ke konci roku) v nasledujicich kategoriich vladnich zavazk( (jak je definovano v
ESA95): obézivo a vklady (AF.2), cenné papiry jiné nez ucasti (AF.3) s vyjimkou finan€nich derivatd (AF.34)
a pljcky (AF.4). Sektor vladnich instituci zahrnuje Ustfedni vladni instituce, narodni vladni instituce, mistni
vladni instituce a fondy socialniho zabezpe&eni. Casové fady jsou vyjadfeny v procentech HDP (hruby
domaci produkt v béZnych cenach) a milibnech Eur. Zakladni data se vyjadfuji v domaci méné a Evropska
centralni banka je pomoci devizového kursu platného na konci pfislusného roku pfepocitava na Eur.

PFfimé zahraniéni investice

Pfimou zahraniéni investici (PZl) z kategorie mezinarodniho investovani uskute€fuje domaci subjekt (pfimy
investor) koupi subjektu v ekonomice zahrani¢ni za ucelem trvalého dosahovani zisku (Uroku), pficemz
pfimy investor ovlada minimalné 10 % kapitalu subjektu zahrani¢niho. Pro srovnatelnost ekonomik s riznou
velikosti se udaje vyjadfuji jako podil na HDP



Mira inflace

Inflace je obecné definovana jako rust cenové hladiny, tj. charakterizuje miru znehodnocovani mény v
presné vymezeném casovém obdobi. Mira inflace je méFena pomoci pfirlistku indexu spotfebitelskych cen.
Zde mira inflace vyjadfuje procentni zménu priimérné cenové hladiny za dvanact mésicl roku proti
primérmé cenové hladiné dvanacti mésict predchoziho roku. Cenova hladina je méfena pomoci
harmonizovanych index( spotfebitelskych cen (HICP), které jsou vytvofeny pro mezinarodni srovnani inflace
spotfebitelskych cen. HICP vyuziva napf. Evropska centralni banka ke sledovani inflace v Hospodarské a
ménové unii a k odhadu sblizovani inflace, jak je vyzadovano Clankem 121 Amsterodamské smlouvy.

Komparativni cenové hladiny

Komparativni cenové hladiny jsou poméry mezi paritami kupni sily a devizovymi kursy kazdé zemé. Paritou
kupni sily je pomér ménové konverze, ktery pfepocitava hodnoty ekonomickych ukazatell, vyjadiené v
doméaci méné na ménu spole€nou, kterd se nazyva standard kupni sily (PPS). Vyrovnanim kupni sily
riznych narodnich mén umoziuje tento standard srovnani ukazateld mezi jednotlivymi staty. Pomér je
koncipovan vzhledem k praméru (EU 27 = 100). Pokud je tento pomér za urcitou zemi vyssi/niz§i nez 100,
znamena to, Ze dana zemé je relativné drazsi/levnéjsi nez primér EU 27.

Mira zaméstnanosti

Mira zaméstnanosti je vypocCitana podilem poétu zaméstnanych osob ve véku 20 az 64 let k poCtu vSech
osob v této vékové skupiné. Ukazatel je zaloZzen na Setieni pracovnich sil EU (EU Labour Force Survey).
Pfedmétem Setfeni jsou vSechny osoby Zijici v soukromych domacnostech a nevztahuje se na osoby Zijici v
hromadnych ubytovacich zafizenichjako jsou penziony, studentské ubytovny a nemocnice. Zaméstnané
obyvatelstvo sestava z osob, které v pribéhu referenéniho tydne pracovaly alespon 1 hodinu za mzdu, plat
nebo jinou odménu, nebo sice nebyly v praci, ale mély formalni vztah k zaméstnani.

Mira nezaméstnanosti

Mira nezaméstnanosti pfedstavuje nezaméstnané osoby jako procentni podil z pracovni sily = aktivniho
obyvatelstva. Pracovni sila je celkovy poCet zaméstnanych a nezaméstnanych osob. Do nezaméstnanych
osob patfi osoby ve véku 15 az 74 let, které byly: a. bez prace (nebyly zaméstnané) béhem referenéniho
tydne, b. jsou k dispozici pro nastup do prace, tzn. jsou pfipraveny pro vykon placeného zaméstnani nebo
sebezaméstnani (zaméstnani ve vlastnim podniku) pfed koncem dvou tydnd nasledujicich po referenénim
tydnu, c. aktivné hledajici praci, tzn. podnikajici aktivni kroky pro hledani placeného zaméstnani nebo
sebezaméstnani (zaméstnani ve vlastnim podniku) ve &tyftydennim obdobi kon&icim referenénim tydnem,
nebo ktefi nasli praci s pozdéjSim zacatkem, tzn. max. v tfimésic¢nim obdobi.

Mira dlouhodobé nezaméstnanosti

Dlouhodobé (12 mésicl a déle) nezaméstnané jsou osoby patnactileté a starSi, nezijici v kolektivnich
zafizenich, které nejsou zaméstnané po dobu 14 dnl nasledujicich po Setfeni, jsou k disposici okamzité
nebo nejpozdéji do 14 dnl pro vykon placeného zameéstnani nebo sebezaméstnani a hledaji praci (v
nastoupit nejpozdéji do 14 dnd). Celkova pracovni sila je celkovy pocet osob s jedinym nebo hlavnim
zaméstnanim plus celkovy pocCet nezaméstnanych. Doba trvani nezaméstnanosti je definovana jako doba
hledani prace nebo jako délka obdobi uplynulého od posledniho zaméstnani (pokud je toto obdobi kratsi nez
doba hledani prace).

Vefejné vydaje na vzdélavani

Tento indikator je definovan jako celkové vefejné vydaje na vzdélavani vyjadfené jako procento HDP.
Verejny sektor financuje obecné vzdélavani krytim béznych a kapitalovych vydaju vzdélavacich instituci
nebo podporou studentl a jejich rodin prostfednictvim stipendii a vefejnych pljcek ¢i poskytovanim dotaci
na vzdélavaci aktivity soukromym firmam a neziskovym organizacim. Zminéné dva typy vydaja tvori
spolecné vefejné vydaje na vzdélavani.

Energeticka naroCnost hospodarstvi



Energeticka naroCnost hospodarstvi vyjadfuje podil mezi hrubou spotfebou energie v zemi a hrubym
domacim produktem (HDP) za dany kalendarni rok. Méfi energetickou spotiebu ekonomiky a jeji celkovou
energetickou uc€innost. Hruba spotfeba energie v zemi je pocitana jako soucet hrubé spotieby péti druhu
paliv a energie v zemi: uhli, elektfiny, kapalnych paliv, zemniho plynu a obnovitelnych zdroji energie. Udaje
o HDP jsou brany ve zfetézenych objemech, referenénim rokem je rok 2000. Energeticka naroénost je
urCena podilem hrubé spotieby energie v zemi a HDP. Protoze je hruba spotfeba energie v zemi méfena v
kgoe (kilogram ropného ekvivalentu) a HDP v 1 000 EUR, tento podil se udava v kgoe na 1 000 EUR.

Metodické poznamky ke kapitole A
A.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj

Cesky statisticky ufad sleduje charakteristiky vyzkumu a vyvoje (dale jen VaV) prostfednictvim Roé&niho
vykazu o vyzkumu a vyvoji (VTR 5-01), ktery obsahuje otazky o lidskych a finan&nich zdrojich uréenych
k VaV ¢ginnostem uskuteén&nych na tuzemi CR v jednotlivych sektorech provadéni VaV. Toto statistické
Setfeni je provadéno od roku 1995 a pIné respektuje metodické principy OECD a EU uvedené ve Frascati
manualu (OECD, 2002) a v Nafizeni Komise (ES) ¢. 753/2004.

Zpravodajské jednotky - roénim vykazem o vyzkumu a vyvoji jsou obesilany vSechny pravnické a fyzické
osoby provadgjici VaV na uzemi CR bez ohledu na podet jejich zaméstnancd, prevazujici ekonomickou
¢innost, pravni formu nebo institucionalni sektor. Od roku 2001 je Ro¢ni vykaz o vyzkumu a vyvoji (VTR 5-
01) rozesilan vSem pracovistim VaV sledovanych ekonomickych subjektl, coz umoznuje presnéjsi tfidéni
zjistovanych charakteristik a odpovida i pozadavkim nutnym k regionalnimu ¢lenéni.

Mezi zakladni charakteristiky zjistované v tomto Setfeni patfi:

o pocet osob zaméstnanych ve VaV podle pracovni €innosti, dosazeného vzdélani a pohlavi,

o vySe vydajd na VaV podle zdroju jejich financovani a funkéniho hlediska.

Podrobné informace o zjiStovanych charakteristikach VaV Ize zjistit z ro¢niho vykazu VTR 5-01 uvedeného
na strankach CSU.
VySe uvedené charakteristiky jsou k dispozici v nasledujicim tfidéni:

@ podle sektoru provadéni VaV (podnikatelsky, vladni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy),

o podle pfevazujici skupiny védnich oblasti,

o podle krajil (CZ-NUTS 3) a v pfipadé podnikatelského sektoru i podle okrest (CZ-NUTS 4),

o v podnikatelském sektoru navic podle vlastnictvi (vefejné podniky, soukromé podniky domaci a
soukromé podniky pod zahrani¢ni kontrolou definované dle ISEKTORu), velikosti (poctu
zaméstnanc() a prevazuijici ekonomické &innosti/odvétvi (klasifikace OKEC/CZ-NACE),

o ve vladnim a vysokoskolském sektoru navic podle druhu pracovisté.

Uvedena tfidéni jsou dostupna ve vzajemné kombinaci.

Dalezité definice Setfeni vyzkumu a vyvoje

Vyzkum a vyvoj je systematicka tvarCi prace konana za ucelem rozSifeni stavajiciho poznani, vcetné
poznani &lovéka, kultury a spole€nosti, ziskani novych znalosti nebo jejich vyuZiti v praxi, a to metodami,
které umoznfuji potvrzeni, doplnéni &i vyvraceni ziskanych poznatkd. RozliSujeme tfi typy vyzkumné a
vyvojove Cinnosti:

o Zakladni vyzkum — teoreticka nebo experimentalni prace provadéna zejména za ucelem ziskani
novych védomosti o zakladnich principech jevli nebo pozorovatelnych skutenosti, ktera neni
primarné zaméfena na uplatnéni nebo vyuZiti v praxi.

o Aplikovany vyzkum — teoreticka a experimentalni prace zaméfena na ziskani novych poznatkd a
dovednosti pro vyvoj novych nebo podstatné zdokonalenych vyrobku, postupll nebo sluzeb.

o Experimentalni vyvoj — zahrnuje ziskavani, spojovani, formovani a pouzivani stavajicich
védeckych a technologickych, obchodnich a jinych pfislusnych poznatk(i a dovednosti pro vyvoj
novych nebo podstatné zdokonalenych vyrobkd, postupu nebo sluzeb.

JelikoZ rozliSeni hranice pfedevSim mezi zakladnim a aplikovanym vyzkumem neni vZdy jednoznacéné, je
tfeba pfi interpretaci zjiSténych Gdaji v Clenéni podle typu VaV ¢&innosti postupovat s jistou rezervou a
opatrnosti.



Sektor provadéni vyzkumu a vyvoje je zakladni kategorii pouzivanou ve statistice VaV, jez seskupuje
vS§echny institucionalni jednotky provadéjici VaV na zakladé jejich hlavnich funkci, chovani a cilli. Ukazatele
VaV jsou standardné sledovany a publikovany, a to i na mezinarodni drovni, ve ¢tyfech sektorech provadéni
VaV (dale jen sektorech) — podnikatelsky, viadni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy. Tyto sektory byly
vymezeny na zékladé Ciselniku institucionalnich sektorti nebo subsektorti (ISEKTOR) pouzivaného v

Narodnich Ucétech (systém ESA) a definic uvedenych ve Frascati manualu.

o

Do roku 2004 nemél CSU k dispozici Uplny seznam subjektd s pfevaZujici ekonomickou &innosti v oblasti

Podnikatelsky sektor zahrnuje vSechny ekonomické subjekty, jejichz hlavni €innosti je trzni vyroba
zbozi nebo sluzeb pro prodej Siroké vefejnosti za ekonomicky vyznamnou cenu. Ekonomické
subjekty nalezZici do tohoto sektoru jsou zafazeny v nékterém z téchto ISEKTORU:

- Nefinanéni podniky (ISEKTOR 11),

Finanéni instituce (ISEKTOR 12),

Zaméstnavatelé (ISEKTOR 141),

- Osoby samostatné vydélec¢né ¢inné (ISEKTOR 142).

sluzeb. Z tohoto diivodu jsou sledované charakteristiky VaV v oblasti sluzeb do roku 2003 podhodnocené.

o

Vladni sektor zahrnuje organy statni spravy a samospravy na vSech urovnich (ISEKTOR 13: Vladni
instituce) s vyjimkou vefejné Fizeného vyssiho odborného a vysokého $kolstvi (OKEC 803).
Pracovisté VaV ve vladnim sektoru v CR tvofi pfedevsim jednotliva pracovisté Akademie véd CR
(53 subjektt s 59 pracovisti VaV v roce 2011) a vyzkumna resortni pracovisté (24 subjektd s 38
pracovisti VaV), ktera provadégji VaV jako svoji hlavni ekonomickou &innost (OKEC 73/CZ-NACE
72). Od 1. 1. 2007 vétsina téchto subjektl ziskala novy statut vefejné vyzkumné instituce. Mezi
ostatni pracovisté VaV ve vladnim sektoru patfi nemocnice (mimo fakultnich), vefejné knihovny,
archivy, muzea a jina kulturni zafizeni, ktera provadéji VaV jako svoji vedlejsi ¢innost (70 subjekti
s 88 pracovisti vyzkumu a vyvoje v roce 2011).

VysokoSkolsky sektor zahrnuje vSechny vefejné i soukromé univerzity, vysoké Skoly a dalSi
instituce pomaturitniho vzdélavani (OKEC 803: Vyssi a vysokoskolské vzdélavani/ CZ-NACE 854:
Postsekundarni vzdélavani) a také vSechny vyzkumné ustavy, experimentalni zafizeni a kliniky
pracujici pod pfimou kontrolou nebo fizené i spojené s organizacemi vyssiho vzdélavani.
Pracovisté VaV ve vysokoskolském sektoru v CR tvoFi predevsim jednotlivé fakulty vefejnych
a statnich vysokych Skol (v roce 2011 se jednalo o 167 fakult na 27 vysokych Skolach) a od roku
2005, v souladu s metodikou OECD, i 11 fakultnich nemocnic, které v minulosti podle ISEKTORu
spadaly do podnikatelského sektoru.

Soukromy neziskovy sektor zahrnuje soukromé instituce, v&etné soukromych osob a domacnosti,
jejichZ primarnim cilem neni tvorba zisku, ale poskytovani netrznich sluzeb domacnostem. Jedna
se napf. o sdruzeni vyzkumnych organizaci, spolky, svazy, spole¢nosti, kluby, hnuti i nadace.
Subjekty nalezici do tohoto sektoru jsou zafazeny v nékterém z téchto ISEKTORU:

- Domacnosti (ISEKTOR 14 bez 141 a bez 142),

- Neziskové instituce slouzici domacnostem (ISEKTOR 15).

Soukromy neziskovy sektor je v ramci provadéni VaV u nas zanedbatelny — v roce 2011 se podilel
pouze 0,5 % na celkovych vydajich na VaV uskute&nénych v CR.

Podrobné udaje o poctu ekonomickych subjektu, a jejich VaV pracovist, provadéjicich VaV jako svoji hlavni
nebo vedlejsi ekonomickou &innost v jednotlivych sektorech v €lenéni podle vySe jejich vydaju na vlastni
VaV a poétu v nich zaméstnanych osob ve VaV jsou uvedeny na webovych strankach CSU.

Vydaje na VaV zahrnuji veSkeré vydaje ur€ené na VaV provadény v ramci sledovaného subjektu bez ohledu
na zdroj jejich financovani. Vydaje na VaV podle druhu nakladu tvofi:

o Bézné vydaje, které zahrnuji:

mzdové naklady osob zaméstnanych ve VaV v&etné pojistného na zdravotni a socialni pojisténi
placeného zaméstnavatelem za zaméstnance a odmény za prace podle dohod o provedeni prace
ve VaV konané mimo pracovni pomeér,

ostatni neinvesti¢ni (b&Zné) naklady, které tvofi materiél, zasoby a vybaveni na podporu VaV
véetné vydajl za sluzby pronajaté nebo nakoupené pro VaV, dale pak administrativni a jiné rezijni
naklady, mzdové néklady osob nezahrnutych v udajich o personalnim obsazeni VaV (napf.
zaméstnanci bezpecnostni sluzby, udrzby apod.).



o Investi¢ni vydaje, které zahrnuiji:
- pofizeni dlouhodobého nehmotného majetku (nehmotné vysledky VaV &innosti, software, vyrobné
technické poznatky a jiné vysledky dusevni tvofivé ¢innosti),
- pofizeni pozemk(, budov, hal a staveb pro potfebu VaV,
- pofizeni ostatniho dlouhodobého hmotného majetku (technické a jiné vybaveni).

VySe vydaju na VaV je méfena:
@ v bé&Znych cenach - aktualni ceny zbozi a sluzeb v daném roce
o ve stalych cenach, jez eliminuje inflaéni znehodnoceni.

Vys$e vydajl na vlastni VaV v jednotlivych sledovanych subjektech &i sektorech provadéni VaV je sledovana
podle nasledujicich charakteristik:

@ zdroju financovani VaV &innosti - rozliSujeme tfi zakladni sektory financovani VaV:

- podnikatelsky - soukromé podnikatelské zdroje, jez tvofi vlastni zdroje sledovanych podnik( uréené
na u nich provadény VaV a podnikatelské zdroje ekonomickych subjektll plsobicich na Uuzemi
daného statu uréené na VaV provadény v jinych podnicich & na vysokych Skolach nebo verejnych
vyzkumnych institucich. U vladniho a vysokoSkolského sektoru zahrnuje financovani z
podnikatelskych zdroji predevSim pfijmy z prodeju sluzeb VaV (zakazky na VaV) a pfijmy z
licen¢nich poplatk(i za nehmotné vysledky VaV.

- vladni bez vysokych Skol - vefejné prostfedky (institucionalni ¢i ucelové) pochazejici ze statniho
rozpo&tu nebo rozpoétu kraji uréené na VaV provadény na tzemi CR.

- zahrani¢i - zahrani¢ni zdroje zahrnujici veSkeré financni prostfedky na VaV poskytnuté ze
zahranigi. V pripadé CR sem patfi pfedevsim zdroje mezinarodnich organizaci (Evropska komise,
NATO aj.) vCetné jejich zafizeni a provozd uvnitf hranic zemé a zdroje matefskych podniki
financujici VaV v jejich zahraniénich afilacich v CR.

Kromé vySe uvedenych hlavnich zdroji se na financovani VaV podileji i ostatni narodni zdroje,

které tvofi vlastni pfijmy vysokych Skol a soukromych neziskovych instituci nepochazejici ze

statniho rozpoctu, podnikatelského sektoru nebo ze zahranici. Tyto zdroje jsou v ramci celkovych
vydaji na VaV u nas zanedbatelné - v roce 2011 se podilely 0,8 % na financovani VaV v CR.
@ funkéni hledisko vynaloZenych prostfedkl na vlastni VaV jez zahrnuje:

- druhu nakladll na VaV (mzdové, ostatni bézné a investicni)
- typu VaV ginnosti (zakladni vyzkum, aplikovany vyzkum a experimentalni vyvoj)
- pfevazujici skupinu védnich oblasti (pfirodni, technické, zemédeélské, Iékarskeé, soc. a hum. védy)

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika vyzkumu a vyvoje

Ceska verze Frascati manualu je k dispozici na:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/frascati_manual 2002 v ceske verzi/$File/frascati_manual 2002.pdf

A.2 Pfima podpora VaV ze statniho rozpoctu

Roc¢ni statisticka uloha GBAORD (Government Budget Appropriations or Outlays for R&D) neboli v eském
ekvivalentu ,Statni rozpoétové vydaje a dotace na VaV* je v CR realizovana od roku 2002 CSU. Cilem této
ulohy je zabezpeCeni (daji o statni podpofe VaV plynouci z vefejnych rozpocétd v c¢lenéni podle
socioekonomickych cilll, neboli identifikace stéZejnich oblasti VaV, do kterych je statni podpora VaV
sméfovana. Udaje z této statistiky slouzi v &lenskych zemich EU taky jako podpora pro rozhodovani, do
jakych oblasti VaV by mélo byt v nasledujicich letech investovano.

Statisticka Uloha GBAORD je v ramci Evropské unie organizovana jako povinné zjistovani na zakladé
legislativniho aktu Nafizeni komise (ES) €. 753/2004, kterym se provadi rozhodnuti Evropského parlamentu
a Rady &. 1608/2003/ES upravujici statistiku oblasti védy a technologii pfedevSim v oblasti vyzkumu a
vyvoje. Platnd metodika vztazena k této Uloze je pak rozvedena v mezinarodni pfiruéce ,Navrhované
standardni praxe prazkum( VaV* znamé pod zkracenym nazvem Frascati manual (OECD, 2002 - 6.
vydani). Vlastni €iselnik koédd socioekonomickych sméru (cilll) Ize nalézt v klasifikaci NABS (Eurostat, 1992,
2007): ,Nomenklatura pro analyzu a srovnani védeckych programu a rozpocti“.


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje
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Realizace statistické ulohy GBAORD v Ceské republice

Statisticka Uloha GBAORD je v podminkach CR kaZdoroéné realizovana CSU ve spolupraci s Radou pro
vyzkum, vyvoj a inovace (dale jen RVVI) prostfednictvim Informaéniho systému vyzkumu, experimentalniho
vyvoje a inovaci (dale jen "IS VaVal") a jeho integrovanych databazi. Z integrovanych databazi IS VaVal
jsou pro zabezpeceni projektu GBAORD vyuzity databaze CEP (Centralni evidence projektli VaV) a CEZ
(Centralni evidence vyzkumnych zamér(l). Doplfikové jsou pouzity uUdaje z oddéleni pfipravy rozpoctu useku
RVVI. Vice informaci kIS VaVal naleznete na nasledujicich odkazech: http://www.isvav.cz/ a
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=610

Jelikoz IS VaVal neobsahuje v&echny finanéni ¢astky poskytnuté na VaV ze statniho rozpoétu CR musi byt
detailni Udaje o poplatcich a pFispévcich na mezinarodni programy VaV ziskany CSU v souginnosti s
Ministerstvem $kolstvi, mladeze a t&lovychovy (dale jen MSMT) a Gdaje o specifickém vyzkumu provadéném
na verfejnych vysokych Skolach v ¢lenéni podle védnich oblasti pfimo od jednotlivych vysokych Skol.

Vlastni zpracovani udaju a pfifazeni kédl socioekonomickych smérl (dale jen SEO) dle Ciselniku NABS
provadi pfimo pracovnici CSU na drovni tfimistného &lenéni SEO. Zpracovani probiha u bézicich projektd,
které pokracuji i v nasledujicim roce, programové a u nové pfihlasenych projektli manualné podle pfedem
stanoveného klasifikacniho kli¢e vytvofeného na zakladé struktury databazi CEP a CEZ.

PFi uréeni celkové pfimé podpory VaV z vefejnych rozpoctll se vychazi z vydaji schvalenych v zakoné o
statnim rozpoctu pro dané fiskalni obdobi (pfedbézné udaje) a vydaju zavérecného statniho uctu pro oblast
VaV (koneéné udaje) poskytnutych Ministerstvem financi CR. VeFejnymi rozpodty jsou v tomto pfipadé
minény statni rozpocet a rozpodcty krajl. Statni rozpocet je zahrnut vZdy, krajské rozpocty pouze v pfipadé,
Ze jejich pfispévek je vyznamny. Rozpocty na urovni mistni samospravy, tj. mésta a obce jsou vylouceny. Z
vefejnych prostfedkll na VaV je dle platné mezinarodni metodiky vylouéena podpora VaV realizovana
pomoci navratnych pujéek, predfinancovani program( EU krytych pfijmy z Evropské unie a podpora inovaci.
Jelikoz je statisticka uloha GBAORD zalozena na analyze a identifikaci vSech &astek plynoucich na VaV z
vefejnych rozpocta ziskanych z administrativnich zdrojd, liSi se od Udaji ziskanych pfimo od pfijemcu této
podpory (Setfeni VTR 5-01). Mezinarodni srovnatelnost Udaji ze statistické ulohy GBAORD je ve vétsiné
zemi obecné nizsi nez u Udajl ziskanych pfimo od subjektt provadéjicich VaV.

Sledované charakteristiky
Hlavni socioekonomické cile definované dle klasifikace NABS rev. 1992 zahrnuji:

o SEOO01 Prazkum a vyuziti zdroji Zem

@ SEOO02 Infrastruktura a Uzemni planovani

@ SEOO03 Ochrana zivotniho prostfedi

o SEOO04 Ochrana a zlepSovani lidského zdravi

o SEOO05 Vyroba, distribuce a raciondlni vyuZziti energie
o SEO06 Zemédélska vyroba a technologie

@ SEOO07 Pramyslova vyroba a technologie

o SEOO08 Spolecenskeé struktury a vztahy

o SEOQ09 Priizkum a vyuziti vesmiru

@ SEO10 VSeobecny vyzkum na vysokych Skolach
o SEO11 Neorientovany vyzkum

o SEO12 Ostatni civilni vyzkum

= SEO13 Obrana

Kompletni vy€et vSech cilt viz metodicka pFiloha. Klasifikace NABS rev. 1992 s popisem jednotlivych cill je
umisté&na ve formatu PDF na webu CSU, viz: http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/metodika ulohy gbaord

Udaje o pfimé podpofe VaV ze statniho rozpoétu jsou v CR kromé socioekonomickych cilG dostupné i v
tfidéni podle formy podpory (institucionalni a ucelova), hlavnich poskytovatell, skupin podporovanych
védnich oboru, typu a sidla pFijemcu.

Udaje o celkové institucionalni podpore v &lenéni podle skupin podporovanych v&dnich obord zahrnuiji u
verejnych vysokych $kol a Ustavii Akademie v&d CR i Udaje o specifickém vyzkumu na vysokych $kolach a
podpofe infrastruktury AV CR jeZ nejsou soudasti IS VaVal, ale byly ziskany CSU pfimo od téchto
institucich.
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VySe uvedené charakteristiky o statnich rozpoc€tovych vydajich a dotacich na VaV z IS VaVal a udaje o
socioekonomickych cilech zpracovanych v ramci statistické ulohy GBAORD byly déle propojeny s Registrem
ekonomickych subjektu (dale jen RES). Na zakladé nasledujicich ¢iselnik( uvedenych v RESu: pravni forma
organizace, institucionalni sektor (ISEKTOR) a prevazujici ekonomicka &innost (OKEC/CZ-NACE), byly
identifikovany nasledujici hlavni typy pfijemc( vefejné podpory VaV:

Vefejna vysoka Skola (ISEKTOR 13 Vladni instituce a pravni forma 601 Vysoké Skoly)*

Vefejna vyzkumna instituce (pravni forma 661) jez se dale &leni na Ustavy Akademie véd CR a Resortni
vefejné vyzkumné instituce,

Ostatni vladni a vefejna organizace (ISEKTOR 13 Vladni instituce bez pravni formy 601 a 661, pravni forma
331 bez ohledu na ISEKTOR) jez se dale Cleni podle pravni formy (pfispévkova organizace, organizaéni
slozka statu, obecné prospésna spole€nost a ostatni pravni formy) a pfevazujici ekonomické ¢innosti/odvétvi
(klasifikace OKEC/CZ-NACE),

Podnik (ISEKTOR 11 a 12 Nefinanéni podniky a Finanéni instituce bez pravni formy 102, 116, 141, 331,
601, 661, 701, 731, 745 a 751) jez se dale ¢leni podle vlastnictvi (vefejné podniky: ISEKTOR 11001, 12201,
12301, 12401, 12501; soukromé podniky domaci: ISEKTOR 11002, 12202, 12302, 12402, 12502, a
soukromé podniky pod zahraniéni kontrolou: ISEKTOR 11003, 12203, 12303, 12403, 12503), pravni formy
(akciova spole¢nost, spole¢nost s ru¢enim omezenym, statni podnik a ost. pravni formy) velikosti (poc¢tu
zaméstnancil) a prevazujici ekonomické &innosti (klasifikace OKEC/CZ-NACE)

Sdruzeni a neziskové organizace (ISEKTOR 145 Ostatni domacnosti, 15 Neziskové instituce slouzici
domacnostem, 21 Evropska unie, 22 Ostatni zemé a mezinarodni instituce nebo pravni forma 116 Zajmové
sdruzeni, 141 Obecné prospésSna spole¢nost, 701 Sdruzeni, 731 Organizacni jednotka sdruzeni, 745
Komora a 751 Zajmové sdruzeni pravnickych osob

Fyzicka osoba (ISEKTOR 14100 Zaméstnavatelé a 14200 Ostatni osoby samostatné vydélecné cCinné a
pravni forma 102 Fyzicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku)

Vy$e uvedena tfidéni mohou byt uvedena jak na zakladé udaju o sledovanych subjektech uvedenych v RES
aktualnich, tj. sou¢asnych tak platnych v dobé poskytnuti vefejné podpory VaV.

Veskeré udaje o celkové pfimé podpofe VaV ze statniho rozpoctu, pokud neni uvedeno jinak, vychazi z
udaji uvedenych v zavéredném uétu statniho rozpodtu CR pro oblast VaV. Jde tedy o vydaje, které byly ze
statniho rozpoctu v daném roce na VaV opravdu €erpany a ne naplanovany.

Ddalezité definice pouZivané ve statistické uloze GBAORD

Celkové statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj zahrnuji veSkeré financni prostfedky (bézné i
kapitalové) poskytnuté z vefejnych rozpoc¢td na podporu VaV, véetné prostfedkd plynoucich na VaV do
zahranici.

Statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj jsou poskytovany ve dvou zakladnich formach a to
jako:

o Ugelova podpora (informace k dispozici v databazi CEP) je udélovana na zakladé vefejné soutéze
nebo vefejné zakazky ve VaV navrhu vyzkumnych projektd uchazejicich se o podporu v ramci
vyzkumnych programu s konkrétné definovanymi cili a zaméfenim (programové projekty) nebo v
ramci projektd Sirokého spektra védnich oborl, s pfevahou zakladniho vyzkumu (grantové
projekty).

o |nstitucionalni podpora (informace k dispozici v databazi CEZ), ktera je poskytovana pfedevsim na
dlouhodoby koncepé&ni rozvoj vyzkumnych organizaci na zakladé hodnoceni ji dosaZenych
vysledk.

o Pozn. Do institucionalni podpory jsou ve vystupech statistické ulohy GBAORD zahrnuty i
nasledujici polozky VaV jez nejsou soucasti IS VaVal:

- Specificky vyzkum na vysokych Skolach, ktery zahrnuje vyzkum provadény studenty pfi
uskute¢niovani akreditovanych doktorskych nebo magisterskych studijnich programd a ktery je
bezprostfedné spojen s jejich vzdélavanim,

- Podpora infrastruktury ustavi AV CR

- Podpora mezinarodniho vyzkumu a vyvoje, kterd zahrnuje poplatky za ugast Ceské republiky
v mezinarodnich programech vyzkumu a vyvoje, poplatky za ¢&lenstvi v mezinarodnich
organizacich vyzkumu a vyvoje nebo finanéni podily z prostfedki Ceské republiky na podporu



projektld mezinarodni spoluprace ve vyzkumu a vyvoji, pokud je tento finanéni podil mozno hradit z
verejnych prostfedkd a pokud jsou projekty podporovany z rozpoctu jinych statd nebo z rozpoctu
Evropské unie nebo z prostfedk( mezinarodnich organizaci.

- DalSi polozZky souvisejici s administrativou a ocenénimi: naklady systému podpory VaV na zajisténi
vefejnych soutézi a hodnoceni projektd, ocenéni vysledkd v oblasti VaV, naklady spojené s
ginnosti RVVI, GA CR, TACR a AV CR.

PFijemce verejné podpory VaV — vSechny pravnické a fyzické osoby, organizacni slozky statu a ministerstev,
které ziskaly vefejnou podporu na své vyzkumné a vyvojové &innosti.

Poskytovatel vefejné podpory VaV je organizaéni slozka statu nebo uzemni samospravny celek, ktery
rozhoduje o poskytnuti podpory a ktery tuto podporu poskytuje. V roce 2011 vefejnou podporu VaV v Ceské
republice poskytovalo ze svych rozpoctovych kapitol 19 poskytovatelll (Ministerstvo Skolstvi mladeze a
télovychovy, Akademie véd CR, Ministerstvo priimyslu a obchodu, Grantova agentura CR, Ministerstvo
zdravotnictvi, Ministerstvo zemédélstvi, Ministerstvo obrany, Ministerstvo zivotniho prostfedi, Ministerstvo
dopravy, Ministerstvo kultury, Ministerstvo prace a socialnich véci, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo pro
mistni rozvoj, Ministerstvo zahraniénich véci, Ministerstvo spravedinosti, Ufad vlady, Statni ufad pro
jadernou bezpegnost, Cesky ufad zeméméficky a katastralni a Technologickd agentura CR). Z toho
institucionalni podporu poskytovalo ve stejném roce 18 poskytovatell a uc¢elovou 17.

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika vyzkumu a vyvoje

Metodické poznamky ke kapitole B
B.1 Zaméstnanci ve VaV

Informace o Setfeni VTR 5-01, ze kterého data o zaméstnancich ve VaV pochazeji, naleznete v metodologii
ke kapitole A.1

Osoby zaméstnané ve VaV tvofi podle pracovni Cinnosti:

o Vyzkumni pracovnici, ktefi se zabyvaji nebo fidi projekty zahrnujici koncepci nebo tvorbu novych
znalosti, vyrobkl, procest, metod a systémud. Vyzkumni pracovnici jsou povazovani

o Mezi vyzkumné pracovniky patfi pfevazné& zaméstnanci zafazeni do hlavni tfidy 2 (Védecti a
odborni du8evni pracovnici) a podskupiny 1237 (Vedouci pracovnici vyzkumnych a vyvojovych
Utvaru) podle platné klasifikace zaméstnani - rozSifené (KZAM-R).

o Techniéti a ekvivalentni pracovnici, ktefi uskute¢nuji védecké a technické ukoly, aplikuji koncepty a
provozni metody, a to obvykle za dohledu vyzkumnych pracovnikd.

o Mezi technické a ekvivalentni pracovniky patfi zaméstnanci zafazeni do tfidy 31 (Technici ve
fyzikalnich, technickych a pfibuznych oborech) a ftfidy 32 (Techniti pracovnici v biologii,
zdravotnicti a zemédélsti pracovnici a pracovnici v pfibuznych oborech) podle KZAM-R.

o Ostatni pracovnici ve vyzkumu a vyvoiji, ktefi se podileji nebo jsou zaclenéni do vyzkumnych a
vyvojovych ¢innosti (napf. Femeslnici, sekretafky a dfednici). Jsou zde zahrnuti i manazefi a
administrativni pracovnici, jejichz €innosti jsou pfimou sluzbou vyzkumu a vyvoiji.

Pocet osob zaméstnanych ve VaV je méfen jako:

o Evidenéni pocet osob (Headcount - HC), ktery vypovida o poctu osob, plné ¢i asteéné aktivnich

ve vyzkumnych a vyvojovych ¢innostech, zaméstnanych na z&kladé hlavniho nebo vedlejsi
pracovniho poméru ke konci pfisluSného roku ve sledovanych subjektech.
PfedevSim ve vysokoSkolském a ¢asteCné i ve vladnim sektoru ma velké mnozstvi osob
pracujicich ve VaV, zvlasté vyzkumnych pracovnikd, pracovni Uvazek ve vice subjektech. Proto je
v téchto sektorech tento ukazatel nadhodnoceny a nevypovida tak o skute¢ném poctu osob
pracujicich ve VaV.

o Prepocteny pocet osob (Full Time Equivalent — FTE), ktery nejlépe vystihuje skute€nou dobu
vénovanou vyzkumu a vyvoji u osob zaméstnanych ve VaV ve sledovanych subjektech. Tento
ukazatel zapocitava pouze pracovni dobu vénovanou VaV. Jeden FTE je roven jednomu roku
prace na plny pracovni Uvazek zameéstnance, ktery se plné vénuje VaV &innosti.

V roce 2005 doslo v souladu s pozadavky OECD a z dlivodu zpfesnéni tohoto ukazatele a lepsi
mezinarodni srovnatelnosti udajd za CR ke zméné vypoétu tohoto ukazatele. Z diivodu r(izné
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metodiky vypoctu FTE pfedevSim ve vysokoSkolském sektoru v jednotlivych zemich nejsou udaje o
prepocteném poctu osob pracujicich ve VaV mezinarodné piné srovnatelné.
Kromé udajli o poctu zaméstnanych ve VaV ve fyzickych (HC) a pfepoctenych (FTE) osobach sleduje od
roku 2005 CSU samostatné i idaje o poétu osob pracujicich ve VaV na zakladé dohod o provedeni prace
nebo pracovni €innosti. Tyto udaje prfepoctené dle metodiky platné pro FTE jsou soucasti pfepocteného
poctu osob zaméstnanych ve VaV.

Pocet osob zaméstnanych ve VaV je sledovan podle nasledujicich charakteristik:

o pohlavi,

@ pracovni ¢innost (vyzkumni, techni¢ti a ostatni/pomocni pracovnici),

o nejvy$Si dokoncené vzdélani definované podle klasifikace ISCED 97 v ¢lenéni na terciarni
(doktorské — ISCED 6, vysokoSkolské magisterské nebo bakalaiské — ISCED 5A a vySsi odborné —
ISCED 5B) a stfedni a nizsi (ISCED 1-4).

Pocet vyzkumnych pracovniku je za rok 2011 navic dostupny také v tfidéni podle véku a statni pfislusnosti.
Uvedené charakteristiky osob zaméstnanych ve VaV jsou dostupné ve vzajemné kombinaci.

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika vyzkumu a vyvoje

B.2 Mzdy specialistti v oblasti védy a techniky

Specialisté v oblasti védy a techniky jsou definovani na zakladé klasifikace zaméstnani CZ-ISCO jako
skupina zaméstnani CZ-ISCO 21.

Udaje tykajici se mezd specialistd v oblasti védy a techniky pochazeji ze strukturaini statistiky mezd
zaméstnancu, kterou publikuje Cesky statisticky ufad ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci.
VySe pramérné hrubé mésiéni mzdy v CR uvadéna v této analyze se mirné li§i od primérné hrubé mésiéni
mzdy v CR publikované v jinych materidlech a to z diivodu pouziti analytickych (nedopoétenych) dat, ktera
se tykaji vzorku Setfeni (cca 1,7 mil zaméstnanych osob).

Vice informaci naleznete na odkaze:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske zdroje ve vede a technologiich.

B.3 VysokoSkolské vzdélani
B.3.1 Osoby s ukonéenym vysoko3kolskym vzdélanim

Pro ucely této analyzy jsou do této kategorie Ffazeny osoby starSi 25 let, které uspéSné dokoncily
vysokoSkolsky stuperi studia (bakalaisky — ISCED 5A, magistersky — ISCED 5A, doktorsky — ISCED 6) ve
vSech studijnich oborech.

Zdrojem dat tykajicich se osob s ukonéenym vysokoSkolskym vzdélanim je Vybérové Setfeni pracovnich sil,
kde zakladni Setfenou jednotkou jsou jednotlivci a domacnosti. Data jsou uvadéna jako ro¢ni priméry a
pokud je jejich hodnota mensSi nez 3 000 osob, jsou povazovany za udaje s nizkou spolehlivosti.

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske zdroje pro vedu a technologie

B.3.2 Studenti a absolventi vysokoSkolského studia

Zakonem z roku 1998 bylo zménéno pravni postaveni dosavadnich statnich vysokych $kol na vefejnopravni
instituce. Vyjimku tvofi vysoké Skoly Vojenska a Policejni, které jsou stale Skolami statnimi a spadaji pod
Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. Timto zakonem byl také umoznén vznik soukromych vysokych
Skol. Vznikla také povinnost vést matriky studentd, z nichz se uUdaje centralné sdruzuji v SIMS (Sdruzené
Informace Matrik Student(). Pouze dvé, vySe zminéné, statni vysoké Skoly funguji v odliSném rezimu nez jak
je tomu u vefejnych a soukromych Skol a nemaiji povinnost pfedavat informace do centralni evidence SIMS,
a proto nejsou v prezentovanych datech zahrnuty.

Vroce 2001 byla strikiné zavedena ftfistupfiova struktura vysokoSkolského studia, kdy se dfive

charakteristické ¢ty az Sestileté studium na vysokych Skolach transformovalo do obvykle tfiletych
bakalafskych studijnich programd a do programt magisterskych. Magisterské studijni programy jsou dvojiho


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje
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typu a to navazujici magisterské, které umoznuje pokracovat ve studiu absolventim bakalafského studia
(obvykle dvouleté) a tzv. dlouhé magisterské programy, u nichz nebylo rozdéleni na dva stupné mozné. Mezi
dlouhé magisterské programy patfi napfiklad studium mediciny, veterinarniho Iékafstvi nebo architektury. Po
uspésném ukonceni magisterského programu mohou studenti dale pokraCovat ve studiu doktorskych
programu (tfi az Ctyfletych) po jejichz ukonéeni se ziskava titul Ph.D. a jejich studium je jiz zaméfeno vice na
védeckou &innost. Titul Ph.D. byl v Ceské republice zaveden v roce 1998 zakonem &islo 111/1998 Sb., o
vysokych Skolach.

Metodické poznamky

Publikovana data pochazeji z datovych zdroji Ustavu pro informace ve vzdélavani (UIV), ktery je jako
pfispévkova organizace pfimo fizen Ministerstvem Skolstvi, mladeze a télovychovy. Konkrétné data
pochazeji z databaze SIMS. Z dlivodu metodologické srovnatelnosti v ¢ase a dostupnosti udajl z databaze
SIMS jsou prezentovana data v ¢asové fadé od roku 2002.

Zarazeni do studijniho oboru vychazi z kédu studijniho programu, coz v nékterych pfipadech neodrazi
prislusnost jednotlivych studijnich oborl k hlavnim skupinam obor(. Z divodd problematického zarazeni
jednotlivych studentd do pfislusnych skupin oboru jsou v pfipadé ¢lenéni podle obor( uvadény kvalifikované
odhady UIV.

Z divodu rustu poétu studentd studujicich sou¢asné na vice vysokych Skolach & fakultach, jsou pocty
studentl v pfipadé souhrnnych ukazateld publikovany ve fyzickych osobach. V pfipadé ¢lenéni do
jednotlivych oborud studia jsou publikované udaje za pocty studii, tzn. jeden student mlze byt zapocitan ve
vice oborech. Z tohoto divodu neodpovida soucet studentll vysokych $kol podle oborli celkovym hodnotam
uvadénym v €asovych fadach. Nasim cilem bylo v prvni fadé ukazat, jaké obory jsou studovany s nejvétsi
intenzitou a jaké je zastoupeni studentl v oborech pfirodnich a technickych véd, které jsou pro rozvoj
vysoce kvalifikovanych lidskych zdroju klicové.

Pocet studentl/studii je uvadén k 31.12. pfisluSného roku.

Pocet absolventi — uvadéné pocty jsou za kalendaini rok, tzn. pocty studentl, ktefi Uspésné ukongili
studium na vysoké Skole v obdobi od 1.1. do 31.12. pfislusného roku.

Pozn.: Datum ukonceni studia je datum Uspé&sného vykonani posledni statni zkousky. Je tfeba si uvédomit,
Ze ne vSichni absolventi vysokych Skol odchézeji do praxe. Né&ktefi absolventi bakalafskych studijnich
programu pokracuji dale ve studiu v magisterském studijnim programu a analogicky néktefi absolventi
magisterskych studijnich program( pokracuji dale v prezenénim studiu doktorskych studijnich programd.
Z tohoto duvodu dochazi v prabéhu let k vyraznému narlstu poctu absolventd, kdy napfiklad absolvent
navazujiciho magisterského studia, byl mezi absolventy jiZ zapo&itan o dva roky dfive jako bakalar.

Obory vzdélavani jsou definovany na zdkladé klasifikace ISCED 97.

VysokoSkolské studijni programy:

Bakalafsky studijni program je zaméfen zejména na pfipravu k vykonu povolani, pfiéemz se bezprostiedné
vyuzivaji soudobé prostfedky a metody; obsahuje téz vybrané teoretické poznatky. Standardni doba studia
je nejméné tfi a nejvyse Ctyfi roky.

Magistersky studijni program je zaméfen na ziskani teoretickych poznatk(l zalozenych na soudobém stavu
védeckého poznani, vyzkumu a vyvoje, na zvladnuti jejich aplikace a na rozvinuti tvarci ¢innosti; v oblasti
uméni je zameéfen na naro¢nou uméleckou pfipravu a rozvijeni talentu. Standardni doba studia je nejméné
Ctyfi a nejvySe Sest rokd.

Doktorsky studijni program je zaméfen na védecké badani a samostatnou tvaréi €innost v oblasti vyzkumu
nebo vyvoje nebo na samostatnou teoretickou a tvarci ¢innost v oblasti uméni. Standardni doba studia je
Ctyfi roky.

Studenti podle statni pfislusnosti:

Student se statnim ob&anstvim CR je ob&an CR zapsany na vysokou $kolu v CR ke studiu v bakalarském,
magisterském, magisterském navazujicim nebo doktorském studijnim programu k 31. 12. pfisluSného roku.
Jsou zahrnuti vSichni studenti (at' uz nékdy v minulosti absolvovali néktery vysokoSkolsky studijni program,
nebo ne), nezahrnuji se studenti, ktefi maji k 31. 12. vSechna studia pferuSena.



Student s cizim statnim ob&anstvim je ob&an jiného statu zapsany na vysokou $kolu v CR ke studiu v
bakalaiském, magisterském, magisterském navazujicim nebo doktorském studijnim programu k 31. 12. Jsou
zahrnuti vSichni studenti (at uz nékdy v minulosti absolvovali néktery vysokoskolsky studijni program, nebo
ne), nezahrnuji se studenti, ktefi maji k 31. 12. vSechna studia pferusena.

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsfl/i/lidske zdroje pro vedu a technologie

Metodické poznamky ke kapitole C

C.3 Patenty, uzitné vzory a jejich licencovéani

Patentova statistika

Patentova statistika pfindsi informace o vysledcich a uspésnosti vyzkumné, vyvojové a inovacni €innosti ve
vybranych oblastech techniky. Patentovou ochranu na Gzemi Ceské republiky zajistuje Urad primyslového
vlastnictvi CR (déle jen UPV CR).

Cesky statisticky urad (dale jen CSU) ve spolupraci s UPV CR shromazduje a publikuje podrobné patentové
Udaje v raznych tfidénich, a to podle Patentového manualu (OECD, Pafiz 2009) s cilem zpFistupnit Siroké
vefejnosti predev§im Uroveri patentové aktivy subjektd pusobicich na Uzemi Ceské republiky, a to
prostfednictvim statistickych Cisel.

CSU zpracovava podrobné Udaje o poétu udélenych patenttl pro Gzemi Ceské republiky, o poétu
patentovych pfihlasek podanych u UPV CR a o patentech platnych k 31. 12. pro tzemi Ceské republiky.
Obdobné udaje byly zpracovany i za uzitné vzory.

Mezi hlavni informace, jeZ byly ziskany z patentové dokumentace UPV CR, patfi:

o rok podani patentové pfihlasky, udéleni patentu nebo priority patentu — ¢asové hledisko

o adresa vynalezce a/nebo pfihlasovatele — teritorialni hledisko. Zakladni ¢lenéni je na patenty
udélené pro Uzemi Ceské republiky tuzemskym a zahraniénim pfihlaSovatelim. V pfipadé
tuzemskych pfihlaSovatel( jsou dale k dispozici informace v regionalni ¢lenéni podle kraju (CZ-
NUTS 3) u zahrani¢nich pfihlasovatell pak ¢lenéni podle zemi.

Patentové udaje Clenéné podle teritoridlniho hlediska jsou spocitany tzv. zlomkovou metodou, tj.
vyplni-li napf. patentovou pfihlasku spole€né Ctyfi vynalezci rlznych narodnosti, jedna Ctvrtina
tohoto patentu se pfipiSe kazdé zemi.

o zpUsob udéleni patentu. Z&kladni &lenéni je na patenty udélené narodni cestou UPV CR nebo
validované evropské patentové piihlasky pro uzemi Ceské republiky UPV CR. Druhd moznost
existuje v pripadé Ceské republiky od roku 2002, ale do praxe se promitla ve vétsi mife aZ v roce
2004. V roce 2011 bylo takto u nas udéleno jiz 86 % patentli, a to predevSim zahrani¢nim
pfihlasovatelam.

o oblast techniky, jeZ je pfedmétem néroku zahrnutého v udéleném patentu, je definovana podle
Mezinarodniho patentového tfidéni (dale jen MPT). CSU zpracoval dle metodiky OECD, kromé
zakladniho tfidéni podle hlavnich sekci MPT klasifikace, i Udaje za vybrané oblasti techniky jako je
high-tech, ICT, biotechnologie a obnovitelné zdroje, vice viz pfiloha klasifikace — Mezinarodni
patentové tfidéni.

Pokud patent zahrnuje vice oblasti techniky, je zapod&itavan podle oblasti (MPT tfidy) uvedené na prvnim
misté. Uvedené charakteristiky jsou dostupné ve vzajemné kombinaci.

Udaje o po&tu patentd paticich tuzemskym subjektiim jsou dale dostupné v nasledujicim t¥idéni:

o podle typu pfihlaSovatele (vefejné vysoké Skoly, vefejné vyzkumné instituce, podniky, fyzické
osoby apod.) definovanych na zakladé pravni formy organizace, institucionalniho sektoru
(ISEKTOR) a pfevaZzujici ekonomické &innosti (CZ-NACE).

o u pravnickych a fyzickych osob zapsanych v RES patficich do podnikatelského sektoru navic podle
vlastnictvi (vefejné podniky, soukromé podniky domaci a soukromé podniky pod zahraniéni
kontrolou), velikosti (tj. po¢tu zaméstnancll) a odvétvi/pfevazujici ekonomické Cinnosti (klasifikace
OKEC/CZ-NACE),

o ve vladnim a vysokoskolském sektoru navic podle druhu pracovisté.


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_pro_vedu_a_technologie

VySe uvedena tfidéni se provadéla na zakladé udajli uvadénych v RES platnych k 31.12.2008, tj. nemusi
odpovidat skute€nosti v dobé& udéleni patentu. Patentové udaje v téchto tfidénich jsou vypocitany pomoci
vy$e uvedené zlomkové metody. Agregované patentové udaje zpracované CSU ve vySe uvedeném &lenéni
se z metodickych davodd mohou nepatrné lisit od daja, které zvefejiiuje UPV CR ve svych vyroénich
zpravach.

Ddlezité definice pouZivané v patentové statistice

Patent - vefejna listina vydana pfislusnym patentovym Gfadem, ktera poskytuje pravni ochranu na vynalez
po dobu az 20 let (jsou-li placeny udrzovaci poplatky), a to na teritoriu, pro néz byl timto ufadem vydan
(napf. UPV CR udéluje tzv. narodni cestou patenty s platnosti na uzemi CR). O patent se zada podanim
patentové pfihlasky u pfislusného patentového ufadu. Patenty se udéluji na vynalezy, které jsou nové, jsou
vysledkem vynalezecké ¢innosti a jsou priimyslové vyuzitelné. Patentovat Ize nejen vyrobky a technologie,
ale i chemicky vyrobené latky, léCiva, pramyslové produkéni mikroorganismy, jakoz i mikrobiologické
zpusoby a vyrobky témito zpusoby ziskané. Patentovat naopak nelze objevy nebo védeckeé teorie, programy
pro pocitae, nové odrudy rostlin a plemena zvifat ¢i zplusoby chirurgického nebo terapeutického osetfovani
lidského nebo zvifeciho téla a diagnostické metody pouzivané na lidském nebo zvifecim téle.

Technické FeSeni uzitného vzoru, které je jeho podstatou a je jim po vydani osvéd&eni o zapisu chranéno,
nemusi dosahovat tviréi Urovné patentovatelného vynalezu. PoZaduje se vSak, aby pfesahovalo ramec
pouhé odborné dovednosti, nebylo jen vnéjs§i Upravou vyrobku, a bylo priimyslové vyuzitelné. U uzitného
vzoru se nezkouma zpUsobilost k ochrané, tzn., Ze uzitny vzor je zapsan vzdy, pokud splfiuje zapisné
podminky dané zakonem. Uzitnym vzorem nelze chranit vyrobni postupy. Ochranu uzitnym vzorlm
poskytuje asi 40 statd.

Plvodcem patentovaného vyndlezu je ten, kdo jej vytvofil vlastni tvofivou praci. Plvodcem i
spoluplivodcem muze byt pouze fyzicka osoba. Tato osoba ma pravo na plvodcovstvi (je to osobnostni
pravo, neprevoditelné na tfeti osoby). Osoba puvodce je uvadéna v pfihlasce vynalezu a v patentové listiné
a udaje o puvodci jsou zapisovany do patentového rejstriku.

PfihlaSovatelem patentu mlze byt plvodce nebo jeho pravni nastupce. Osoba pfihlasovatele je rovnéz
uvadéna v pfihlasce vynalezu a v patentové listiné a udaje o pfihlaSovateli jsou zapisovany do patentového
rejstiiku. Udélenim patentu se pfihlaSovatel stdva majitelem patentu. Majitel patentu ma vyluéné pravo
vynalez vyuzivat, poskytovat souhlas k jeho vyuzivani jinym osobam (licence), anebo na né patent prevést
pisemnou smlouvou. Rok priority je rok prvniho podani patentové pfihlasky v jakékoliv zemi.

Evropsky patent poskytuje svému maijiteli v kazdém smluvnim staté, pro ktery byl designovan, po jeho
validaci narodnim patentovym Ufadem, stejna prava, jaka by pro ného vyplyvala z narodniho patentu
udéleného v tomto staté narodni (klasickou) cestou. Evropskou patentovou pfihlasku pro ziskani evropského
patentu mize podat kterakoli osoba, a to u Evropského patentového Ufadu (EPO), a pokud to pravo
smluvniho statu pfipousti nebo predepisuje, i u Ustfedniho Gfadu prdmyslového vlastnictvi nebo jiného
pfislusného organu smluvniho statu. Od 1. Cervence 2002 |ze podat evropskou patentovou pfihlasSku i u
Ufadu pramyslového vlastnictvi Ceské republiky.

Mezinarodni pfihlaSkou podanou podle Smlouvy o patentové spolupraci (Patent Cooperation Treaty, PCT),
Ize ziskat ochranu az ve 141 smluvnich statech a ¢tyfi regionalni patenty, véetné evropského. Podstata
tohoto systému spociva v tom, ze pfihlasovatel, ktery pozaduje udéleni patentu v nékolika zemich, poda
pouze jednu pfihlasku, u které se pfed pfedanim do narodnich patentovych ufadi pfislusnych zemi provede
tzv. mezinarodni fizeni, jehoz hlavnimi etapami jsou: mezinarodni reSerSe, mezinarodni pfedbézny prizkum
a mezinarodni zvefejnéni pfihlasky. Druha faze fizeni pak probiha pred narodnimi Ufady. Vyhodnost tohoto
systému potvrzuje stale stoupajici poc€et pfihlaSek podanych cestou PCT v zahraniéi i u nas.

Mezinarodni patentové tfidéni MPT (International Patent Classification IPC) je zakladem k ukladani a
vyhledavani patentovych dokumentd podle oborl. Vzniklo v roce 1968 sjednocenim narodnich tfidicich
systému pro patentové dokumenty. Obsahuje zhruba 60 tis. oborovych skupin a podskupin a od roku 2006 je
pribézné aktualizovano - zaclefiuji se nové podskupiny Ci skupiny, pfipadné i tfidy, nebo se podskupiny Ci
skupiny sluduji &i rusi. Od roku 2006 plati jeho 8. verze. Tridniky MPT naleznete na strankach UPV CR.
Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika
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Statistické Setfeni o licencich v oblasti ochrany primyslového viastnictvi LIC 5-01

Cesky statisticky Gfad sleduje udaje o licencich platnych na Gzemi Ceské republiky v oblasti ochrany
pramyslového vlastnictvi od roku 2005 prostfednictvim Roéniho vykazu o licencich (Lic 5-01).

Cilem tohoto Setfeni je zjistit pocet aktivnich (poskytnutych) licenci na nékterou z ochran pramyslového
vlastnictvi a hodnotu licenénich poplatkd pfijatych ekonomickymi subjekty pasobicimi v CR ve sledovaném
roce.

Z hlediska Sifeni vysledkGl vyzkumu a vyvoje a jejich finanéniho zhodnoceni patfi mezi nejvyznamnéjsi
pfedméty licenénich smluv licence na patent nebo uZitny vzor, na které se CSU ve svém Setieni primarné
zaméfuje.

Zpravodajské jednotky - roénim vykazem o licencich jsou obesilany vSechny pravnické osoby zapsané
v Registru ekonomickych &innosti, u kterych se zna nebo pfedpovida platna licenéni smlouva uzavfena na
poskytnuti nebo nabyti prava pouzivat nékterou z ochran primyslového vlastnictvi, a to bez ohledu na pocet
jejich zaméstnancu, prevazujici ekonomickou ¢€innost, pravni formu nebo institucionalni sektor. Mezi lety
2008 - 2010 byly vykazem Lic 5-01 obesilany pouze pravnické osoby, a proto nejsou vysledky plné
srovnatelné s ostatnimi roky (od roku 2011 jsou do souboru zpravodajskych jednotek opét zahrnuty
podnikajici fyzické osoby).

Mezi zakladni charakteristiky zjiStované v tomto Setfeni patfi:

o pocet licenci platnych ve sledovaném roce na tzemi Ceské republiky dale charakterizovany:

- podle toho zda jde o nové uzaviené licence nebo o licence uzaviené v pfedchozim obdobi,

- typem licence podle pfedmétu ochrany primyslového viastnictvi (licence patentové, vzorové, na
know-how, nové odrldy rostlin a plemen zvifat),

- zemi smluvniho partnera,

- koédem produkce, jez je predmétem licenéni smlouvy definovany podle klasifikace CZ-CPA.

o finanéni hodnota licenénich poplatkd pfijatych ekonomickymi subjekty pasobicimi v  CR ve
sledovaném roce a to ve stejném tfidéni jako je uvedeno u poctu licenci.

Zmifované charakteristiky jsou dostupné ve vzajemné kombinaci. Podrobné informace o zjiStovanych
licen&nich charakteristikach Ize zjistit z roéniho vykazu Lic 5-01 uvedeného na strankach CSU.
Vy8e uvedené charakteristiky jsou k dispozici v nasledujicim tfidéni:

o podle typu pfihlaSovatele (vefejné vysoké Skoly, vefejné vyzkumné instituce, podniky, fyzické
osoby apod.) definovanych na zakladé pravni formy organizace, institucionalniho sektoru
(ISEKTOR) a pfevaZzujici ekonomické &innosti (CZ-NACE).

o podle kraju (CZ-NUTS 3),

o v podnikatelském sektoru navic podle vlastnictvi (vefejné podniky, soukromé podniky domaci a
soukromé podniky pod zahraniéni kontrolou definované dle ISEKTORu), velikosti (ij. poctu
zaméstnanc() a pfevazujici ekonomické &innosti/odvétvi (klasifikace OKEC/CZ-NACE),

o ve vladnim a vysokoskolském sektoru navic podle druhu pracovisté.

U subjektd majici uzavfenu licen¢ni smlouvy na patent, bylo provedeno doplfujici zjiStovani, které
identifikovalo patenty, kterych se licencni smlouva tyka. Takto bylo mozné zjistit poCty patentl, ke kterym
byla uzavfena licenéni smlouva.

Existuje nékolik kritérii pro rozliSeni licenci. Zakladni rozdéleni je podle toho, zda predmét licence
poskytujeme (aktivni licence) nebo zda pfedmét licence nabyvame (pasivni licence).
Podle pfedmétu licence rozeznavame:

o licence patentové, jejichz pfedmétem je poskytnuti prava vyuzivat platny patent bud v zemi
nabyvatele, nebo v zemich, kam ma nabyvatel licence umysl licen¢ni vyrobek vyvazet,

@ licence vzorové, jejichz pfedmétem je primyslovy nebo uzitny vzor,

o licence na know-how, jejichz pfedmétem je poskytnuti nechranénych vyrobné-technickych
poznatk(l, znalosti ¢i zkuSenosti. Predani pfislusnych vyrobné-technickych poznatkl je
prfedpokladem a zarukou dokonalého osvojeni prakticky kazdé licen¢ni vyroby, a proto velka
vétSina licenénich smluv v§ech typu uzaviranych v dnesni dobé obsahuje v néjaké mife pfislusné
know-how. Tato licence je téZ nazyvana nepravou licenci,

o licence znamkové, jejichz pfedmétem je vyuziti ochrannych znamek.



Licen¢ni smlouva je definovana jako poskytnuti prava ve sjednaném rozsahu a na sjednaném Uzemi na
nabyti ¢i poskytnuti licence na nékterou z ochran primyslového vlastnictvi. Licenéni smlouvy se uzaviraji
k patentovanym vynalezim, resp. zapsanym uzithym vzorlm, prdmyslovym vzorlm, topografii
polovodiGovych vyrobkl, novym odridam rostlin a plemenim zvifat & k ochrannym znamkam pisemnou
smlouvou. Poskytovatel opravriuje nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném Uzemi k vykonu prav
z prumyslového vlastnictvi a nabyvatel se zavazuje k poskytovani urcité uplaty (licenéni poplatky) nebo jiné
majetkové hodnoty. Licen&ni poplatky Ize platit v pravidelnych splatkach (napf. ro€nich), nebo platba
probéhne jednorazové pfi uzavfeni licenéni smlouvy. Vyskytuji se také pfipady, kdy je licence poskytnuta
bezplatné.

Mezinarodni srovnani

Jelikoz Setfeni LIC 5-01 se neprovadi v ostatnich zemi, vychazi se pro mezinarodni srovnani za pfijmy a
vydaje z ekonomickych transakci se zahrani¢im v oblasti licenénich poplatkl a ochrannych znamek z
datovych zdrojli Eurostatu, ziskanych v ramci statistiky platebni bilance, jez vychazi z ,Pfirucky k
sestavovani platebni bilance ,The International Monetary Fund Balance of Payments Manual (BPMS5, 5.
vydani)“. Samotna definice sluzeb v oblasti licenénich poplatk(i a autorskych honorafli vychazi z rozsifené
klasifikace sluzeb EBOPS (Extended Balance of Payments Services).

EBOPS kdéd 266 zahrnuje mezinarodni platby a pfijmy za autorizované pouzivani patentd, autorskych prav,
technologickych postupt, primyslovych vzor(, vytvofenych originall nebo prototypU na zakladé licenénich
smluv. Pozn.: Nezahrnuje ndkup a prodej téchto prav (EBOPS kéd 640).

V pfipadé mezinarodniho srovnani jsou v kodu 266 zahrnuta i data za inkasa a platby spojené s vyuzivanim
autorskych prav, a proto nejsou Udaje za mezinarodni srovnani srovnatelné s vysledky Setfeni Lic 5-01, jez
se zaméfuje pouze na hodnotu pfijatych nebo zaplacenych licenénich poplatk(i za poskytnuti nebo nabyti
priimyslovych prav.

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence

Metodické poznamky ke kapitole D

Statistické Setfeni o inovacnich aktivitach podnikd (TI200X) je vybérové statistické Setfeni provadéné
Ceskym statistickym Ufadem za G&elem ziskani mezinarodné srovnatelnych statistickych informaci pro
uréeni kvantitativnich a kvalitativnich charakteristik inovaéniho prostfedi v podnikatelském sektoru Ceské
republiky. V Ceské republice bylo toto Setfeni poprvé provedeno v roce 2001, déle pak v letech 2003, 2005,
2006, 2008 a 2010. V soucasnosti je periodicita tohoto Setfeni stanovena na dva roky s tfiletym referenénim
obdobim. Posledni Setfeni provedené v roce 2010 (T12010) sledovalo obdobi 2008-2010 a bylo uskute¢néno
pomoci harmonizovaného dotazniku c¢lenskych zemi EU ke spoleénému unijnimu Setfeni CIS 2010
(Community Innovation Survey 2010).

Toto Setfeni je provadéno na zakladé Nafizeni komise (ES) €. 1450/2004 ze dne 13. srpna 2004, kterym se
provadi rozhodnuti Evropského parlamentu a Rady ¢&. 1608/2003/ES o tvorb& a rozvoji statistiky
Spoled&enstvi v oblasti inovaci. Setfeni tedy pIné respektuje metodické principy EU a OECD uvedené v Oslo
manualu (OECD, 2005). Narodni legislativni ramec pro oblast podpory inovaci z vefejnych zdrojl je uveden
v zakoné €. 211/2009 Sb. o podpofe vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci, kde jsou definovany
technické inovace. Dokument Inovaéni strategie Ceské republiky 2004 obsahuje zakladni definice inovaci a

zhodnoceni inovaéniho prostredi v CR.
Mezi charakteristiky ziskané z tohoto Setfeni patfi:

o VSeobecné udaje o sledovaném podniku (trzby, poCet zaméstnanc)

@ Produktové inovace

@ Procesni inovace

o Marketingové inovace

@ Organizacni inovace

@ Zdroje financovani inovacnich projektd

o |novacni spoluprace

o Bariéry branici inova¢nim aktivitam

@ Jiné Udaje tykajici se napf. managementu znalosti, ekologickych inovaci, lidskych zdroja
v inovacich, ndkupu a prodeje licenci, zapisu uZithého vzoru, atd.


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence

Zjistované charakteristiky jsou tfidény nasledovné:

o podle CZ-NACE (dvoumistné),
o podle velikosti podniku (ij. po¢tu zaméstnancu),
@ podle regionalniho ¢lenéni (CZ-NUTS 3).

Ddlezité definice Setfeni Tl

Zpravodajské jednotky — ekonomické subjekty z podnikatelského sektoru (podniky) z vybranych oblasti
primyslu a sluzeb (finan¢nich a nefinancnich) s alespon 10 zaméstnanci, které byly vybrany ze vSech
ekonomickych subjektli zapsanych v Registru ekonomickych subjektt kombinaci ploSného a stratifikovaného
nahodného vybéru v pfislusnych odvétvich a se zohlednénim regionalni dimenze CZ-NUTS 2.

V Setfeni TI12010 bylo rozeslano 6 229 vykazi s navratnosti 83 %. Udaje ziskané vybérovym $etfenim byly
aplikaci matematicko-statistickych metod dopocteny na cely zakladni soubor.

Inovace — pfedstavuje zavedeni nového nebo podstatné zlepSeného produktu (zbozi nebo sluzby), nebo
procesu, nové marketingové metody, nebo nové organizaéni metody do podnikatelskych praktik, organizace
pracovisté nebo externich vztaha.

Inovace musi splfovat nasledujici pozadavky:

@ Ma-li byt produkt, proces, marketingova ¢i organizaéni metoda oznafena za inovaci, pak tato
metoda musi byt nova (nebo podstatné zlepSena) pro podnik. To zahrnuje produkty, procesy a
metody, které podniky vyvijeji jako prvni, a ty, které byly pfevzaty od jinych podnik{ &i organizaci.

o Spoleénym znakem jakékoliv inovace je, Ze musela byt zavedena. Novy nebo zlepSeny produkt je
zaveden tehdy, je-li uveden na trh. Nové procesy, marketingové metody nebo organizaéni metody
jsou implementovany v okamziku, kdy jsou skute¢né pouzivany v podnikovych operacich.

Inovaéni (inovujici) podnik — podle aktualizované metodiky Eurostatu z roku 2010 se za inovacni/inovujici
podniky povazuji ty podniky, které v uvedeném obdobi bud zavedly produktovou inovaci nebo procesni
inovaci nebo mély probihajici nebo pferuSené inovaéni aktivity (technické inovace), anebo zavedly
marketingovou nebo organizaéni inovaci (netechnické inovace). PocCinaje 3etfenim CIS 2008 byly
netechnické inovace zrovnopravnény s technickymi inovacemi.

Schéma inovujicich podniku:
@ Podniky s technickymi inovacemi

- Produktové inovace

- Procesni inovace

- Probihajici nebo pferuSené inovacni aktivity
o Podniky s netechnickymi inovacemi

- Marketingové inovace
- Organizacni inovace

Produktovd inovace - predstavuje zavedeni zboZi nebo sluzeb novych nebo vyznamné zlepSenych
s ohledem na jejich charakteristiky nebo zamyslené uZiti. To zahrnuje vyznamna zlepSeni v technickych
specifikacich, komponentech a materialech, software, uZivatelské vstficnosti nebo jinych funkénich
charakteristikach. Na rozdil od inovaci procesu jsou pfimo prodavané zakaznik(m.

Procesni inovace — pfedstavuje zavedeni nové nebo vyznamné zlepSené produkce (vyrobnich metod) anebo
dodavatelskych metod. To zahrnuje vyznamné zmény ve vyrobni technice, zafizeni a/nebo softwaru a
distribuénich systémech. Patfi sem i sniZzeni ohrozeni (zaté€Ze) Zivotniho prostfedi ¢i bezpe&nostnich rizik.
Marketingové inovace — pfedstavuje zavedeni nové marketingové metody obsahujici vyznamné zmény v
designu produktu nebo baleni, umisténi produktu, podpofe produktu & ocenéni.

OrganizaCni inovace - pFedstavuje zavedeni nové organizaéni metody v podnikovych obchodnich
praktikach, organizaci pracovniho mista nebo externich vztazich s cilem zkvalitnit inovaéni kapacitu podniku
¢i charakteristiky vykonnosti.

Podrobné informace k této statistice jsou k dispozici na:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_inovaci



http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_inovaci

F.2 Manualy, metadata, narizeni a klasifikace ke statistikam védy, technologii a
inovaci

Organizace pro ekonomickou spolupraci a rozvoj (OECD) - manualy:

Frascati Manual 2002: Proposed Standard Practice for Surveys on Research and Experimental
Development

http://www.oecd.org/document/6/0,3343,en_2649 34451 33828550 1 1 1 1,00.html

Oslo Manual: Guidelines for Collecting and Interpreting Innovation Data, 3rd Edition
http://www.oecd.org/document/23/0,3343,en_2649 34273 35595607 1 1 1 37417,00.html
OECD Patent Statistics Manual (2009)

http://www.oecd.org/document/29/0,3343,en_2649 34409 42168029 1 1 1 1,00.html
Canberra Manual 1995: The Manual on the Measurement of Human Resources devoted to S&T
http://www.oecd.org/dataoecd/34/0/2096025.pdf

TBP Manual 1990: Proposed standard method of compiling and interpreting. Technology Balance of
Payments data

www.oecd.org/dataoecd/35/13/2347115.pdf

OECD Handbook on Economic Globalisation Indicators
http://www.oecd.org/document/44/0,3343,en_2649 34443 34957420 1 1 1 1,00.html
Statisticky ufad Evropskych spoleenstvi (Eurostat) - metadata:

Statistics on research and development

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/rd esms.htm

Government budget appropriations or outlays on R&D statistics

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY _SDDS/en/gba _esms.htm

Community innovation survey
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/inn_esms.htm
High-tech industry and knowledge-intensive services statistics
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/htec_esms.htm

Patent statistics

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/pat esms.htm
Statistics on Human Resources in Science & Technology
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/hrst st esms.htm

Narizeni Evropské unie:

Decision No 1608/2003/EC of the European Parliament and of the Council of 22 July 2003 concerning the
production and development of Community statistics on science and technology
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003D1608:EN:HTML

Commission Regulation (EC) No 753/2004 of 22 April 2004 implementing Decision No 1608/2003/EC
concerning the production and development of Community statistics on research and development

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32004R0753:EN:HTML

Commission Regulation (EC) No 1450/2004 of 13 August 2004 implementing Decision No 1608/2003/EC
concerning the production and development of Community statistics on innovation

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32004R1450:EN:HTML



http://www.oecd.org/document/6/0,3343,en_2649_34451_33828550_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/document/23/0,3343,en_2649_34273_35595607_1_1_1_37417,00.html
http://www.oecd.org/document/29/0,3343,en_2649_34409_42168029_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/dataoecd/34/0/2096025.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/35/13/2347115.pdf
http://www.oecd.org/document/44/0,3343,en_2649_34443_34957420_1_1_1_1,00.html
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/rd_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/gba_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/inn_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/htec_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/pat_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/hrst_st_esms.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003D1608:EN:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32004R0753:EN:HTML

Klasifikace:

FOS (Field of Science and Technology Classification, 2002 version) — Oblast védy a technologie
http://www.oecd.org/dataocecd/36/44/38235147.pdf

NABS — Nomenklatura pro analyzu a srovnani védeckych programu a rozpoctl

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/iimetodika _ulohy gbaord

IPC (International Patent Classification) — Mezinarodni patentové tfidéni (MPT)
http://www.wipo.int/classifications/fulltext/new_ipc/

http://www.upv.cz/cs/publikace/tridniky/tridnik-vynalezy.html

ISCED 97 (International Standard Classification of Education) — Mezinarodni standardni klasifikace
vzdélavani

http://www.uis.unesco.org/ev.php?ID=7433 201&ID2=DO_TOPIC
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/mezinarodni_standardni_klasifikace vzdelavani_isced

ISCO-88 (International Standard Classification of Occupations) — Mezinarodni klasifikace zaméstnani
(KZAM)

http://www.ilo.org/public/english/bureau/stat/isco/index.htm

http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace zamestnani (kzam r)

ISIC (International Standard Industrial Classification)
http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regct.asp?Lg=1
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/odvetvova klasifikace ekonomickych cinnosti_(okec)

F.3 Vystupy CSU za oblast statistik védy, technologii a inovaci
Webové stranky:

Vyzkum a vyvoj

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika vyzkumu_a_vyvoje

Statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statni_rozpoctove vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj gbaord

Lidské zdroje ve védé a technologiich
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske zdroje ve vede a technologiich

Studenti a absolventi terciarniho stupné vzdélavani
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/studenti_a_ absolventi terciarniho stupne vzdelavani

Inovace
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_inovaci

Patenty
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika

Licence
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence

Bibliometrie
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/bibliometrie

Technologicka platebni bilance

www.czso.cz/csu/redakce.nsf/iftechnologicke platebni_bilance zahranicni_obchod s technologickymi_sluz
bami

Studie:
Vefejna podpora vyzkumu a vyvoje

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/verejna_podpora vyzkumu a vyvoje pdf/$File/v3_final.pdf

VysokoSkolsky vyzkum a vyvoj
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/vysokoskolsky vyzkum a vyvoj



http://www.oecd.org/dataoecd/36/44/38235147.pdf
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/metodika_ulohy_gbaord
http://www.wipo.int/classifications/fulltext/new_ipc/
http://www.upv.cz/cs/publikace/tridniky/tridnik-vynalezy.html
http://www.uis.unesco.org/ev.php?ID=7433_201&ID2=DO_TOPIC
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/mezinarodni_standardni_klasifikace_vzdelavani_isced_
http://www.ilo.org/public/english/bureau/stat/isco/index.htm
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_zamestnani_(kzam_r
http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regct.asp?Lg=1
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/odvetvova_klasifikace_ekonomickych_cinnosti_(okec
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statni_rozpoctove_vydaje_a_dotace_na_vyzkum_a_vyvoj_gbaord
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_ve_vede_a_technologiich
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/studenti_a_absolventi_terciarniho_stupne_vzdelavani
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_inovaci
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/bibliometrie
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/technologicke_platebni_bilance_zahranicni_obchod_s_technologickymi_sluzbami
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/technologicke_platebni_bilance_zahranicni_obchod_s_technologickymi_sluzbami
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/verejna_podpora_vyzkumu_a_vyvoje_pdf/$File/v3_final.pdf
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/vysokoskolsky_vyzkum_a_vyvoj

Publikace:

Publikace CSU jsou voln& dostupné na pfislusnych odkazech, nebo si je Ize zakoupit v prodejné CSU ¢&i
prostfednictvim adresy objednavky@czso.cz.

Statisticka ro¢enka védy, technologii a inovaci, kod 1005-10
http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/1005-10

Ukazatele vyzkumu a vyvoje za rok 2010; kéd 9601-11
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/9601-11-r 2011

Inovaéni aktivity podnikt v Ceské republice v letech 2008 az 2010; kod 9605-12
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/9605-12-n 2012

Licence v CR v roce 2010; kéd 9607-11
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/9607-11-r 2011

Statni rozpod&tové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj (GBAORD) v CR v roce 2010; kod 9611-11
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/9611-11-r 2011

Ostatni publikace obsahujici kapitoly z oblasti VTI:

Statisticka rogenka Ceské republiky 2011 - Kapitola 22. Véda a vyzkum; Kéd 0001-11
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/0001-11-2010

Krajské roCenky - Kapitola 19. Véda a vyzkum
http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/aktual/ep-1#10a

Zaostfeno na zeny a muze 2011 - Kapitola 8. Véda a technologie; Kéd 1413-11
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/publ/1413-11-r 2011



mailto:objednavky@czso.cz
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F.4 Tabulkové prilohy

Priloha 1. Seznam tabulek
Zdroj: 0 Seznam_tabulek.xlsx

Priloha 2: Makroekonomicky rémec — Ceskd republika
Zdroj: 0 Makroekonomicke ukazatele CZ.xlsx

Priloha 3: Makroekonomicky ramec — mezindrodni srovnani
Zdroj: 0_Makroekonomicke ukazatele MS.xIsx

Priloha 4: Celkové vydaje na VaV — Ceska republika
Zdroj: A 1 Celkove vydaje CZ.xlsx

Priloha 5: Celkové vydaje na VaV — mezinarodni srovnani
Zdroj: A_1 Celkove vydaje MS.xlsx

Priloha 6: Spoluprdce mezi sektory v oblasti VaV v Ceské republice
Zdroj: A_1 Spoluprace.xIsx

Priloha 7: Statni vydaje na VaV (GBAORD) — Ceska republika
Zdroj: A 2 Statni_vydaje GBOARD_ CZ.xlIsx

Priloha 8: Nepfimd podpora VaV ze stitniho rozpoétu — Ceskd republika
Zdroj: A3 _Neprima_podpora CZ.xlsx

Priloha 9: Zaméstnanci VaV — Ceskd republika
Zdroj: B 1 Zamestnanci CZ.xlsx

Priloha 10: Zaméstnanci VaV — mezinarodni srovnani
Zdroj: B 1 Zamestnanci_MS.xIsx

Priloha 11: Studenti vysokych $kol — Ceskd republika
Zdroj: B_3 Studenti_CZ.xlIsx

Priloha 12: Studenti vysokych Skol — mezinarodni srovnani
Zdroj: B_3_Studenti_MS.xlsx

Priloha 13: Patenty a licence — Ceskd republika
Zdroj: C 3 Patenty licence CZ.xIsx

Priloha 14: Patenty a licence — mezinarodni srovnani
Zdroj: C_3 Patenty licence MS.xlIsx

Priloha 15: Inovace — Ceskd republika
Zdroj: D_2 Inovace CZ.xlsx

Priloha 16: Inovace — mezinarodni srovnani
Zdroj: D 2 Inovace MS.xlIsx

Priloha 17: High-tech sektor — dovoz
Zdroj: D3 High-tech_dovoz.xlsx

Priloha 18: High-tech sektor — vyvoz
Zdroj: D3 High-tech_vyvoz.xlsx

Priloha 19: Uéast v 7. rdmcovém programu — mezindrodni srovnani
Zdroj: E 2 RP_MS .xlIsx
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